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Konzernlagebericht



1. KONZERNUBERBLICK UND

MARKTUMFELD

1.1 Geschaftstatigkeit und
Organisationsstruktur

Mit einem Jahresumsatz von 2 Mrd EUR und rund
20.500 Mitarbeitern ist der Osterreichische Post-Kon-
zern - im Folgenden Osterreichische Post, Konzern bzw.
Post genannt - der fihrende Logistik- und Postdienstleis-
ter Osterreichs. Zum Kerngeschift zdhlen die Beférderung
von Briefen, Werbesendungen, Printmedien, Packchen,
Paketen und Expresssendungen sowie diverse Logistik-
losungen und innovative Online-Services. International ist
die Post in neun weiteren europdischen Landern aktiv.

Die Osterreichische Post biindelt ihre Geschéfts-
aktivitaten in den beiden Divisionen Brief, Werbepost &
Filialen sowie Paket & Logistik. Zuséatzlich obliegen der
Division Corporate vor allem Dienstleistungen im Bereich
der Konzernverwaltung und die Entwicklung neuer
Geschaftsmodelle. Diese drei Divisionen stellen die drei
operativen Segmente der Osterreichischen Post gemaR
den Regeln des IFRS 8 dar.

Das Leistungsspektrum der Division Brief, Werbe-
post & Filialen umfasst die Annahme, Sortierung und
Zustellung von Briefen, Postkarten, adressierten, teil- und
unadressierten Werbesendungen und Zeitungen sowie
von Paketen und Packchen im Zuge der Verbundzustel-
lung. Dariiber hinaus werden im Filialnetz Post- und
Telekomprodukte sowie Finanzdienstleistungen angebo-
ten. Die Osterreichische Post bietet ihren Kunden auch
diverse Online-Services wie den E-Brief und crossmediale
Lésungen an. Ergénzt wird das Angebot durch physische
und digitale Zusatzleistungen, fiir messbare Erfolge in
der Kundenkommunikation sowie fiir die Optimierung in
der Dokumentenbearbeitung.

Die Division Paket & Logistik bietet fiir den Paket-
versand Losungen aus einer Hand (ber die gesamte Wert-
schopfungskette. Kerngeschéft ist die Beférderung von
Paketen sowie von ,Express Mail Service" (EMS)-Sendun-
gen. Im Heimmarkt transportierte die Osterreichische Post
2018 rund 108 Mio Pakete und EMS-Sendungen. Damit
ist sie fihrender Dienstleister fiir die flichendeckende
Auslieferung von Versandhandels- und Privatkunden-
paketen sowie von B2B-Sendungen in hochster Qualitét.
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Das Portfolio umfasst neben klassischen Paketproduk-
ten, der Express- und der Lebensmittelzustellung auch
vielfaltige Mehrwertdienstleistungen. So bietet das
Unternehmen maRgeschneiderte Fulfillment-Lésungen
wie Lagerung, Kommissionierung, Retouren-Management,
Geld- und Werttransporte, Webshop-Logistik sowie Web-
shop-Infrastruktur an. Dariiber hinaus ist die Division

mit Konzernunternehmen in acht weiteren europaischen
Landern aktiv.

1.2 Absatzmarkte und
Marktposition

Die Osterreichische Post ist mit ihren Konzernunter-
nehmen in zehn Landern aktiv. Rund 92 % des Umsatzes
wurden 2018 am Heimmarkt Osterreich erwirtschaftet.
Hier nimmt die Osterreichische Post sowohl in der Zustel-
lung von Briefen, Werbesendungen und Zeitungen als
auch von Paketen eine fiihrende Marktstellung ein. Im
umkampften Paketmarkt konnte die Osterreichische Post
bei steigendem Wettbewerbs- und Preisdruck das Paket-
volumen weiter erhohen. Das Unternehmen halt am Paket-
volumen im Bereich Privatkunden einen Marktanteil von
rund 59 %, im Bereich Business-Pakete (B2B) liegt der
Marktanteil am Paketvolumen bei 32% (Quelle: Branchen-
radar KEP-Dienste 2019).

Auch international verfiigen die Konzernunterneh-
men der Osterreichischen Post iiber eine gute Markt-
position. Beim Paketversand an Geschaftskunden ist der
Konzern die Nummer Eins in der Slowakei und Top-Player
in Kroatien, Serbien, Montenegro sowie in Bosnien und
Herzegowina.

1.3 Wirtschaftliches Umfeld

Das globale Wirtschaftswachstum wird schwécher,
das prognostizieren die Okonomen des Internationalen
Wahrungsfonds (IWF). Die Wirtschaft im Jahr 2018 war
vorrangig von politischen Themen wie beispielsweise dem
Handelsstreit zwischen den USA und China, dem Brexit



sowie dem Budgetstreit zwischen der italienischen Regie-
rung und der EU gepragt. Diese und weitere drohende
Konflikte sorgen fiir Verunsicherung unter global tatigen
Unternehmen und ddmpfen die Prognosen. Laut dem IWF
belauft sich der Anstieg des weltweiten Bruttoinlandspro-
dukts (BIP) 2018 auf 3,7% und befindet sich fast auf dem
Niveau des Vorjahres (2017: 3,8 %). Fir 2019 und 2020
wird mit einem Wirtschaftswachstum von 3,5% bzw. 3,6 %
gerechnet (IWF, Janner 2019).

In Europa konnte hinsichtlich der Wirtschaftsentwick-
lung nicht das Niveau des Vorjahres von 2,4 % gehalten
werden. Als grof3er Unsicherheitsfaktor gelten der Brexit
sowie der anhaltende Budgetstreit zwischen Italien und
der EU. Daraus resultiert ein verringertes BIP-Wachstum
von 1,8 % fiir 2018. Fir die Jahre 2019 bzw. 2020 geht
der IWF von einem schwacheren BIP-Anstieg im Ausmaf
von 1,6% bzw. 1,7% aus (IWF, Janner 2019).

Das Wirtschaftswachstum in Osterreich ist sehr
kraftig und befindet sich Giber dem Durchschnitt des
Euro-Raums. MafRgeblicher Treiber sind die rege Industrie-
konjunktur und expandierende Wirtschaftsbereiche. So
steigerte sich das BIP laut dem Osterreichischen Institut
fiir Wirtschaftsforschung (WIFO) im Jahr 2018 um 2,7 %,
nach 2,6 % im Vorjahr. Fir das Jahr 2019 wird mit 2,0%
eine etwas gedampfte Wirtschaftsentwicklung erwartet,
fiir 2020 nimmt die Prognose des WIFO eine BIP-Steige-
rung von 1,8 % an (WIFO, Dezember 2018).

In den sonstigen europdischen Markten, in welchen
die Osterreichische Post tatig ist, stehen die Zeichen fiir
die kommenden Jahre auf ein abgeschwéachtes Wachs-
tum bei hohen konjunkturellen Risiken. Fiir Deutschland
schatzt der IWF das Wirtschaftswachstum fiir 2018 auf
1,5% nach 2,5% im Vorjahr. Fiir die Jahre 2019 und 2020
wird eine Steigerung von 1,3% bzw. 1,6 % erwartet. Wah-
rend Deutschland mit einer verminderten Wirtschafts-
leistung zu kdmpfen hat, zeigen auch die Markte Siidost-
und Osteuropas nach einer sehr starken Phase seit 2017
nunmehr einen Abschwung der Wirtschaftsleistung.

Fir die europdischen Schwellenlander rechnet der IWF
mit einem BIP-Wachstum von 3,8 % im Jahr 2018 nach
6,0% im Vorjahr. Fiir die Jahre 2019 bzw. 2020 geht der
IWF von einem geringeren Anstieg des BIP im AusmaR
von 0,7 % bzw. 2,4 % aus (IWF, Janner 2019).

1.4 Branchenumfeld

Neben dem konjunkturellen Umfeld wird die
Geschiftsentwicklung der Osterreichischen Post vor allem
von folgenden internationalen Trends beeinflusst, die Risi-
ken, aber auch Chancen mit sich bringen.

Die elektronische Substitution halt im Bereich der
adressierten Sendungen weiterhin an. Dieser globale Trend
betrifft alle Post-Gesellschaften und ist im Kern wenig
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beeinflussbar. Insbesondere Kunden aus dem 6ffentlichen
Sektor versuchen ihr Sendungsvolumen zu reduzieren,
sodass die Osterreichische Post weiterhin mit kontinuier-
lichen Riickgangen von ca. 5% pro Jahr rechnet. Zudem
zeigt sich als Folge des Inkrafttretens der Datenschutz-
Grundverordnung Verunsicherung bei Versenderkunden
von adressierten Werbesendungen. Generell hangt das
Geschaft mit Werbesendungen stark von der konjunk-
turellen Lage, der jeweiligen Branche und der Intensitéat
der Werbeaktivitdten von Unternehmen ab. Die Markt-
entwicklung fir adressierte und unadressierte Werbesen-
dungen ist derzeit eher gedampft.

Die Paketmengen im privaten Bereich steigen dank der
standig zunehmenden Bedeutung des Online-Shoppings
weiter stark an. In den Markten des CEE-/SEE-Raums
besteht Aufholbedarf im E-Commerce, was zu einem ten-
denziell dynamischen Marktumfeld fihrt.

Die Entwicklung des internationalen Paket- und
Frachtgeschafts ist wiederum wesentlich von der Kon-
junkturentwicklung, den internationalen Handelsstromen
und der damit verbundenen Preisentwicklung abhangig.
Wettbewerbsintensitdt und Preisdruck sind in diesem
Bereich weiterhin hoch. Die Handelsstrome werden zuneh-
mend internationaler und mit ihnen die nachgefragten
Logistikdienstleistungen.

Ein weiterer wichtiger Markttrend besteht in der
steigenden Bedeutung nichtfinanzieller Themen aus den
Bereichen Gesellschaft, Mitarbeiter und Umwelt. Damit
einhergehend steigen die Transparenzanforderungen der
Unternehmen hinsichtlich Nachhaltigkeit. Das steigende
Nachhaltigkeitsbewusstsein fihrt auch zu einer ver-
mehrten Nachfrage nach ressourcenschonenden Giiter-
transporten. Die Osterreichische Post entspricht diesen
Anforderungen durch das Angebot der CO,-neutralen
Zustellung im Heimmarkt Osterreich, mit dem sie fiir sich
und ihre Kunden eine Belastung der globalen Klimabilanz
durch ihre Unternehmenstatigkeit einerseits vermeidet
und andererseits verringert.

1.5 Rechtliche
Rahmenbedingungen

Die rechtlichen Rahmenbedingungen fiir die Ge-
schaftstatigkeit der Osterreichischen Post basieren pri-
mar auf dem Osterreichischen Postmarktgesetz, das seit
1. Janner 2011 in Kraft ist.

= Die Osterreichische Post ist seit der vollstandigen
Marktoffnung Osterreichs Universaldienstleister und
garantiert damit die Versorgung mit qualitativ hoch-
wertigen Postdienstleistungen in ganz Osterreich.
Die Regulierungsbehorde (Post-Control-Kommission)



hat - wie gesetzlich vorgesehen - im Jahr 2016 unter-
sucht, ob auch andere Postdienst-Anbieter in der Lage
sind, die in der gesetzlichen Universaldienstverpflich-
tung definierten Leistungen zu erbringen. Dies ist nicht
der Fall.

= Der Universaldienst beschrankt sich primar auf Postsen-
dungen, die auf Basis der allgemeinen (nicht individuell
ausverhandelten) Geschaftsbedingungen an den gesetz-
lich definierten Zugangspunkten aufgegeben werden,
also z.B. Post-Geschaftsstellen oder Briefkasten. Damit
soll die Grundversorgung der Osterreichischen Bevilke-
rung und Wirtschaft mit Postdienstleistungen gesichert
werden. Postdienste fiir Sendungen, die von GrofRkunden
in Verteilzentren eingeliefert werden, zahlen - mit Aus-
nahme von Zeitungen - nicht zum Universaldienst.
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= Mit 27. November 2015 trat eine Anderung des Post-
marktgesetzes in Kraft, die es der Post ermdglicht,
neben Briefsendungen (mit strengen Laufzeitvorgaben)
auch sogenannte Non-Priority-Briefsendungen im Uni-
versaldienst anzubieten, deren Laufzeiten regelmagig
bis zu vier Tage betragen diirfen. Seit 1. Juli 2018 bietet
die Post den neuen ECO-Brief im Universaldienst an
und hat ihre Produktpalette entsprechend erweitert.
Im Universaldienst haben Versender somit die Wahl
zwischen einer Laufzeit von zwei bis drei Tagen fiir nicht
zeitkritische Sendungen und dem schnellen PRIO-Brief,
der weiterhin am Tag nach der Aufgabe zugestellt wird.
Gleichzeitig wurde mit dieser Anderung eine Anpassung
der Preise vorgenommen.



2. GESCHAFTSVERLAUF UND
WIRTSCHAFTLICHE LAGE

2.1 Anderungen im
Konsolidierungskreis

Mit 1. Janner 2018 erfolgte der Segmentwechsel der
Weber Escal d.o.0., Kroatien, von der Division Brief, Werbe-
post & Filialen in die Division Paket & Logistik. Hintergrund
dieser neuen Zuordnung ist die Anderung des Geschéfts-
modells der Gesellschaft von einer Brief- in eine Paketdis-
tribution.

Das Closing zur Ubernahme von weiteren 25% der
Anteile an der sendhybrid OPBD GmbH erfolgte mit Wir-
kung 1. Juli 2018. Somit werden nun 51% der Anteile an der
Gesellschaft gehalten.

Eine vollstandige Darstellung aller Anderungen im
Konsolidierungskreis erfolgt im Konzernanhang unter
Punkt 4.2.

In Summe sind die Umsatzauswirkungen der Konsoli-
dierungskreisanderungen im Geschéaftsjahr 2018 als unwe-
sentlich einzustufen.

2.2 Ertragslage
2.2]1 UMSATZENTWICKLUNG

Die Umsatzerldse der Osterreichischen Post verbes-
serten sich 2018 um 1,0 % auf 1.958,5 Mio EUR. Das Wachs-
tum im Paketgeschaft bedingte einen Umsatzanstieg von
11,5%, der den Riickgang der Umsatzerlose von 2,5% in der
Division Brief, Werbepost & Filialen kompensieren konnte.

Der Anteil der Division Brief, Werbepost & Filialen am
Konzernumsatz der Osterreichischen Post betrug 71,9 %.
Die Umsatzentwicklung in der Berichtsperiode war wei-
terhin gepragt vom generellen Riickgang des adressier-
ten Briefvolumens durch die elektronische Substitution,
von einem geringeren Werbeumsatz verglichen mit dem
starken Werbegeschaft des Vorjahres sowie vom redi-
mensionierten Finanzdienstleistungsgeschaft. Umsatz-
erhohend wirkten die neue Produktstruktur, Zuwachse im
Bereich Mail Solutions sowie Wachstum durch vermehrtes
internationales E-Commerce-Volumen.
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Die Division Paket & Logistik erwirtschaftete im
Berichtszeitraum einen Anteil von 28,1% am Konzern-
umsatz mit einem weiterhin positiven Trend. Das Umsatz-
wachstum von 11,5% wurde primar vom organischen Men-
genwachstum in Osterreich getrieben.

Umsatzentwicklung

Mio EUR
2.363,5 2.401,9
5 20305 1.9389 1.958,5
A 1.863,5 1.903,9 1.895,6
20141 2015 2016 2017 2018

A - Umsatzerlose ohne trans-o-flex
B - Umsatzerlose trans-o-flex

' Die Darstellung der Umsatzerlose der Division Paket & Logistik wurde angepasst.
Exportdienstleistungen werden nach der Nettomethode erfasst (vormals Ausweis in
Umsatzerldsen und Aufwand fir bezogene Leistungen).



Umsatz nach Divisionen

Veréanderung 2017/2018

Mio EUR 20167 2017 2018 % Mio EUR
Umsatzerlose 1.895,6 1.938,9 1.958,5 1,0 19,6
Brief, Werbepost & Filialen 1.478,5 1.447,8 1.412,3 -2,5 -35,6
Paket & Logistik 4211 495,6 552,4 11,5 56,9
Corporate/Konsolidierung -4,0 -4,5 -6,2 -38,9 -17

Werktage in Osterreich

250 248 250 - -

T Anpassung der Umsatzerlose in der Segmentberichterstattung im Konzernabschluss 2017; Darstellung ohne Umsatzerlose trans-o-flex

In der regionalen Betrachtung des Konzernumsatzes
der Osterreichischen Post wurden in der Berichtsperiode

umsatzes. In Deutschland wurde ein Anteil von 2,7% der
Umsatzerlése generiert. 99,0% des Umsatzes der Oster-

91,8 % des Umsatzes in Osterreich erwirtschaftet. Auf den reichischen Post werden im Euro-Raum generiert, daher
Raum Siidost- und Osteuropa entfielen 5,5% des Konzern-  liegen keine wesentlichen Wahrungseffekte vor.

Umsatz nach Divisionen 2018

in%

Umsatz nach Regionen 2018

in%

281 B
i A 71,9 A 91,8
A - Brief, Werbepost & Filialen A - Osterreich
B - Paket & Logistik B - Deutschland
C - Suidost-/Osteuropa
Umsatzentwicklung Division Brief, Werbepost & Filialen
Veranderung 2017/2018

Mio EUR 20167 2017 2018 % Mio EUR
Umsatzerlose 1.478,5 1.447,8 1.412,3 -2,5 -35,6

Briefpost & Mail Solutions 801,8 782,8 804,8 2,8 22,0

Werbepost 416,7 413,3 382,6 -7.4 -30,7

Medienpost 141,6 137,1 131,2 -4,3 -6,0

Filialdienstleistungen 1184 114,6 93,7 -18,2 -20,9
Interne Leistungsverrechnung 85,1 101,7 112,9 11,0 11,2
Umsatzerlose gesamt 1.563,6 1.549,5 1.525,2 -1,6 -24.4

davon Umsatzerlose mit Dritten 1.478,0 1.446,8 1.409,6 -2,6 -37,2

' Anpassung der Umsatzerlose in der Segmentberichterstattung im Konzernabschluss 2017
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Der Umsatz der Division Brief, Werbepost & Filialen
von 1.412,3 Mio EUR stammt zu 57,0 % aus dem Bereich
Briefpost & Mail Solutions, zu 27,1% aus Werbepost und zu
9,3% aus Medienpost. Zudem wurden 6,6 % des Umsatzes
mit Filialdienstleistungen erwirtschaftet.

Im Bereich Briefpost & Mail Solutions lag der Umsatz
mit 804,8 Mio EUR im Jahr 2018 um 2,8 % iiber dem
Niveau des Vorjahres. Die riicklaufige Volumenentwick-
lung infolge der Substitution von Briefen durch elektroni-
sche Kommunikationsformen setzte sich fort. Der Umsatz
wurde aber auch von diversen Sondereffekten positiv
beeinflusst. Die transportierten Mengen wurden durch
zahlreiche Einmalaussendungen von Banken gestitzt.
Dank der Einflihrung der neuen Produktstruktur per 1.

Juli 2018 wurde dariiber hinaus ein positiver Tarifeffekt
erzielt. Zudem gab es im Bereich Briefpost Zusatzumsatze
in Hohe von 18,2 Mio EUR durch vermehrtes internationa-
les E-Commerce-Volumen, das im Vorjahr zum Teil noch
unter Werbepost ausgewiesen wurde. Ebenso umsatz-
erhohend wirkten neue Dienstleistungen rund um den
klassischen Brieftransport. Der Bereich Mail Solutions
verzeichnete, vor allem in der Dokumentenlogistik und im
Outputmanagement, Zuwachse in Hohe von 5,0 Mio EUR.
Zudem zahlte das Geschaftsjahr 2018 zwei Werktage mehr
als das Vorjahr. Umsatzmindernd wirkten der Riickzug aus
dem Briefgeschéft in Stidost- und Osteuropa sowie der
Segmentwechsel des kroatischen Konzernunternehmens
Weber Escal d.o.o., das seit 1. Janner 2018 in der Division
Paket & Logistik dargestellt wird.

Briefumsatz nach Produktgruppen

Mio EUR
1.488,2 1.502,3 1.4785 1.447,8 14123
_b 1230 1238 1184 114,6 93,7
C 1432 140,8 141,6 137,1 131,2
B 4310 4288 4167 4133 825
A 791,0 809,0 801,8 782,8 804,8
20147 2015 2016 2017 2018

A - Briefpost & Mail Solutions
B - Werbepost

C - Medienpost
D - Filialdienstleistungen

T Anpassung der Umsatzerldse in der Segmentberichterstattung
im Konzernabschluss 2017
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Der Bereich Werbepost verzeichnete im Geschéafts-
jahr 2018 einen Umsatzriickgang um 7,4 % auf 382,6 Mio
EUR. Dieser Riickgang setzte sich aus einem operativen
Umsatzminus von 2 bis 3% und der beschriebenen ver-
dnderten Produktzuordnung internationaler Sendungen,
die nun im Bereich Briefpost dargestellt werden, zusam-
men. Zudem gab es bei den Werbevolumen im Vorjahr
hohere Sondereffekte durch Wahlen und einen starken
Anstieg aufgrund einzelner Vertriebsinitiativen. Bei adres-
sierten Sendungen zeigte sich bei einigen Kunden auch
Verunsicherung hinsichtlich der neuen Datenschutz-
Grundverordnung. Ebenso umsatzmindernd wirkte der
Riickzug aus dem siidost- und osteuropaischen Werbe-
geschaft.

Briefumsatz nach Produktgruppen 2018

in%

A 57,0
27,1 B

A - Briefpost & Mail Solutions
B - Werbepost

C - Medienpost
D - Filialdienstleistungen

Der Umsatz mit Medienpost, also aus der Zustellung
von Zeitungen und Magazinen, reduzierte sich im Vergleich
zum Vorjahr um 4,3 % auf 131,2 Mio EUR. Diese Entwick-
lung ist im Wesentlichen auf das riicklaufige Abonnement-
Geschaft von Zeitungen und Magazinen zuriickzufiihren.

Die Umsaétze aus Filialdienstleistungen lagen im
Geschéftsjahr 2018 mit 93,7 Mio EUR unter dem Niveau
des Vorjahres von 114,6 Mio EUR. GemaR der Vereinbarung
mit dem Bankpartner BAWAG P.S.K. erfolgt die Beendi-
gung der Kooperation bis Ende 2020. Der Umsatz mit
Beratungsleistungen wird 2019 kontinuierlich reduziert.
Ebenso umsatzmindernd wirkte sich die gednderte Bilan-
zierung des Vertriebs von Mobilfunkprodukten und Ser-
vices aufgrund IFRS 15 aus, dem aber ein Riickgang in der
entsprechenden Aufwandsposition gegeniibersteht.

10



Umsatzentwicklung Division Paket & Logistik

Veréanderung 2017/2018

Mio EUR 2016' 2017 2018 % Mio EUR
Umsatzerlose 4211 495,6 552,4 11,5 56,9
Paket Premium 206,6 240,7 266,1 10,6 25,5
Paket Standard 186,1 219,0 229,6 4.8 10,6
Paket Sonstige Leistungen 28,4 35,9 56,6 58,0 20,8
Interne Leistungsverrechnung 7.8 4.8 49 2,1 0,1
Umsatzerlose gesamt 428,9 500,4 5574 114 57,0
davon Umsatzerldse mit Dritten 417,6 4919 548,6 11,5 56,7

' Anpassung der Umsatzerlose in der Segmentberichterstattung im Konzernabschluss

Der Umsatz der Division Paket & Logistik erhdhte sich
von 495,6 Mio EUR auf 552,4 Mio EUR im Jahr 2018. In
der Berichtsperiode umsatzerhéhend wirkte der Segment-
wechsel des kroatischen Konzernunternehmens Weber
Escal d.o.o. mit 1. Jdnner 2018, das im Vorjahr noch in der
Division Brief, Werbepost & Filialen erfasst wurde. Auch
das seit 1. November 2017 vollkonsolidierte Konzern-
unternehmen ACL advanced commerce labs GmbH trug
zum Umsatzwachstum der Division bei. Bereinigt um
die Weber Escal d.o.o. und die ACL advanced commerce
labs GmbH erhohte sich der Umsatz der Division Paket &
Logistik um 8,1%.

Das starke Wachstum im Paketgeschaft ist vor allem
auf den anhaltenden E-Commerce-Trend zuriickzufiihren,
der zu einem deutlichen Anstieg bei Privatkundenpaketen
fiihrte. Generell entwickelt sich der Paketmarkt in Oster-
reich sehr dynamisch. Es herrscht weiterhin intensiver
Wettbewerb, gleichzeitig nehmen die Anforderungen hin-
sichtlich Qualitat und Zustellgeschwindigkeit sowie der
Preisdruck zu.

Insgesamt entfielen 48,2% des Divisionsumsatzes
in der Berichtsperiode auf den Premium-Bereich (Paket-
zustellung innerhalb von 24 Stunden). Dies entspricht
einem Umsatzanstieg von 10,6 % auf 266,1 Mio EUR.

Auf die Umsatze des Bereichs Paket Standard - dieser
umfasst vor allem Sendungen an Privatkunden in Oster-
reich - entfielen 41,6 % des Divisionsumsatzes. Im Bereich
Paket Standard wurde im Jahr 2018 ein Umsatzanstieg
von 4,8% auf 229,6 Mio EUR erzielt.

Im Bereich Paket Sonstige Leistungen, der diverse
Logistik-Zusatzdienstleistungen beinhaltet, wurden in
der Berichtsperiode Umsatze in Hohe von 56,6 Mio EUR
generiert. Dies entspricht einem Anteil von 10,3% am
Divisionsumsatz. Der Umsatzanstieg um 20,8 Mio EUR im
Vergleich zum Vorjahr ist vor allem auf die in den Konzern-
abschluss einbezogene Gesellschaft ACL advanced
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2017; Darstellung ohne Umsatzerldse trans-o-flex

commerce labs GmbH und auf den Segmentwechsel der
Weber Escal d.o.o. zuriickzufiihren.

Umsatz Division Paket & Logistik

Mio EUR
877,1 902,9
556,0
495,6 5524
B
A 377,2 404,8 4211
20141 2015 20161 2017 2018

A - Umsatzerldse ohne trans-o-flex
B - Umsatzerldse trans-o-flex

T Anpassung der Umsatzerldse in der Segmentberichterstattung
im Konzernabschluss 2017

Eine Betrachtung nach Regionen zeigt, dass im Jahr
2018 80,4 % der Divisionsumsatze in Osterreich erzielt
wurden, 19,6 % der Umsatze entfielen auf die Konzern-
unternehmen in Siidost- und Osteuropa. In Osterreich
wurde 2018 ein Umsatzanstieg von 11,4 % erzielt. Beriick-
sichtigt man die Vollkonsolidierung der ACL advanced
commerce labs GmbH zeigt sich auf vergleichbarer Basis
ein Umsatzwachstum von 10,0% in Osterreich. Fiir den
wettbewerbsintensiven Raum Siidost- und Osteuropa
wurde in der Berichtsperiode ein Umsatzplus von 11,8 %
ausgewiesen. Unter Beriicksichtigung des Segmentwech-
sels der Weber Escal d.o.0, Kroatien, entwickelten sich
die Divisionsumsatze im CEE-/SEE-Raum im Jahr 2018
stabil.
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Paketumsatz nach Regionen 2018

in%

19,6

A 804

Aufwandsverteilung 2018

in%
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A - Osterreich
B - Stidost-/Osteuropa

2.2.2 Ergebnisentwicklung

Die Aufwandsstruktur der Osterreichischen Post ist

von einem hohen Anteil an Personalaufwendungen gepragt.

So entfielen im Jahr 2018 54,8 % der gesamten betriebli-
chen Aufwendungen auf den Personalbereich. Die zweit-
grote Aufwandsposition stellten mit 24,0 % der Material-
aufwand und der Aufwand fiir bezogene Leistungen dar,
der zum GroRteil extern vergebene Transportaufwendun-
gen betrifft. Weiters entfielen 16,1% auf sonstige betrieb-
liche Aufwendungen und 5,1% auf Abschreibungen.

Der Personalaufwand belief sich im Geschaftsjahr
2018 auf 1.008,7 Mio EUR, was einem Rickgang von 1,1%
entspricht. Die im Personalaufwand inkludierten opera-
tiven Personalaufwendungen fiir Lohne und Gehalter
blieben im Vergleich zum Vorjahr nahezu stabil. Ziel ist
es, durch stetige Effizienzsteigerungen und strukturellen
Umbau kollektivvertragliche Gehaltssteigerungen zu
kompensieren. In Summe beschiftigte der Osterreichi-
sche Post-Konzern im Geschaftsjahr 2018 im Perioden-
durchschnitt 20.545 Mitarbeiter (Vollzeitkrafte), wahrend
im Geschéftsjahr 2017 20.524 Mitarbeiter fiir die Oster-
reichische Post tatig waren.

Zusatzlich zu den operativen Personalkosten umfasst
der Personalaufwand der Osterreichischen Post auch
diverse nicht-operative Personalaufwendungen wie Ab-
fertigungen und Riickstellungsveranderungen, die primar
auf die spezifische Beschaftigungssituation beamteter
Mitarbeiter der Osterreichischen Post zuriickzufiihren
sind. Der nicht-operative Personalaufwand inklusive Riick-
stellungsveranderungen durch diverse Parameteranpas-
sungen lag im Geschaftsjahr 2018 unter dem Niveau
des Vorjahres. Den grofRten Anteil bildeten wie schon im
Vorjahr die Riickstellungen fiir die Redimensionierung
im Finanzdienstleistungsbereich. Sie beliefen sich im Ge-
schéaftsjahr 2018 auf 21,5 Mio EUR. Gegenlaufig wirkten
verminderte Aufwendungen fiir Sozialplanmodelle.
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A - Materialaufwand/Bezogene Leistungen
B - Personalaufwand

C - Sonstige betriebliche Aufwendungen

D - Abschreibungen

Der Materialaufwand und Aufwand fir bezogene
Leistungen erhohte sich im Geschéaftsjahr 2018 um 7,6 %
auf 441,2 Mio EUR, primar bedingt durch vermehrte Trans-
portaufwendungen hervorgerufen durch die gestiegenen
Paketmengen.

Sowohl die sonstigen betrieblichen Aufwendungen als
auch die sonstigen betrieblichen Ertrage gingen in der
Berichtsperiode deutlich zuriick. So erreichten die sons-
tigen betrieblichen Ertrage 96,2 Mio EUR nach 112,7 Mio
EUR im Vorjahr. Darin inkludiert ist ein Einmalertrag aus
dem ersten Quartal 2018 in Hohe von 20,1 Mio EUR als
pauschale Abgeltung seitens des Bankpartners BAWAG
P.S.K. fiir die Verkiirzung der Vertragsdauer. Zudem gab
es Erlose aus dem Immobilienprojekt ,Neutorgasse 7" in
Hohe von 17,9 Mio EUR, denen ein Aufwand fiir bezoge-
nen Leistungen in Hohe von 10,5 Mio EUR entgegenstand.
Im Vorjahr waren in den sonstigen betrieblichen Ertragen
Riickforderungsanspriiche aus in Vorperioden bezahlten
Lohnnebenkosten enthalten. Diese beliefen sich saldiert,
also abziiglich Aufwendungen fiir etwaige Ersatzleistungen,
die in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen abgebil-
det waren, auf 21,0 Mio EUR. Aufgrund dieser Ersatzleis-
tungen waren die sonstigen betrieblichen Aufwendungen
im Vorjahr mit 325,0 Mio EUR deutlich hoher als in der
Berichtsperiode mit 295,7 Mio EUR. Gegenlaufig wirkten
hohere IT-Aufwendungen im Geschaftsjahr 2018.

Das Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzier-
ten Finanzanlagen enthalt anteilige Periodenergebnisse
von Gemeinschaftsunternehmen und assoziierten Unter-
nehmen und reduzierte sich, vorrangig bedingt durch die
Abwertung eines Darlehen fiir das tschechische Kon-
zernunternehmen, von minus 1,9 Mio EUR im Vorjahr auf
minus 3,6 Mio EUR im Geschaftsjahr 2018.

Ergebnisseitig zeigt sich ein stabiles bis leicht positi-
ves Bild. Das EBITDA lag mit 305,4 Mio EUR um 3,7 % uber
dem Vergleichswert des Vorjahres, das entspricht einer
EBITDA-Marge von 15,6 %.
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In Summe fielen in der Berichtsperiode 94,5 Mio EUR
Abschreibungen nach 86,8 Mio EUR im Jahr 2017 an.
Dabei erhohten sich die planméaRigen Abschreibungen auf
80,6 Mio EUR, wahrend die Wertminderungen mit 13,9 Mio
EUR leicht unter dem Niveau des Vorjahres lagen. Die
Wertminderungen im Geschaftsjahr 2018 beinhalteten im
Wesentlichen Anpassungen von Geschafts- oder Firmen-
werten sowie Wertminderungen fiir Immobilien in Kroatien
und Osterreich.

Das EBIT im Jahr 2018 erreichte 210,9 Mio EUR nach
207,8 Mio EUR im Vorjahr. Die EBIT-Marge betrug 10,8 %.

Das Finanzergebnis des Konzerns reduzierte sich von
12,8 Mio EUR im Vorjahr auf minus 13,1 Mio EUR im Ge-
schaftsjahr 2018. Wahrend im Vorjahr im Finanzergebnis
ein positiver Effekt in Hhe von 11,0 Mio EUR aus dem

Verkauf von Anteilen an der BAWAG Group AG enthalten

war, gab es im Geschéftsjahr einen negativen Effekt durch
die Abwertung der Anteile an der FinTech Group AG in
Hohe von 14,4 Mio EUR.
Das Ergebnis vor Steuern lag im Jahr 2018 bei
197,8 Mio EUR nach 220,6 Mio EUR im Vorjahr. Die Ertrag-
steuern lagen mit 53,6 Mio EUR um 2,0 Mio EUR unter
dem Niveau des Vorjahres.
Nach Abzug der Steuern ergibt sich damit ein
Periodenergebnis (Ergebnis nach Steuern) von 144,2 Mio
EUR, im Vergleich zu 165,0 Mio EUR im Vorjahr. Dies

entspricht einem unverwdsserten Ergebnis pro Aktie

von 2,13 EUR fir das Geschaftsjahr 2018 im Vergleich
zu 2,45 EUR im Vorjahr.

Konzern-Ertragslage

Veranderung 2017/2018
Mio EUR 2016’ 2017 2018 % Mio EUR
Umsatzerlose 2.030,5 1.938,9 1.958,5 10 19,6
Sonstige betriebliche Ertrage 70,1 112,7 96,2 -14,7 -16,5
Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen -495,2 -409,9 -441,2 -7,6 -31,3
Personalaufwand -1.035,2 -1.020,1 -1.008,7 11 114
Sonstige betriebliche Aufwendungen -294,1 -325,0 -295,7 9,0 29,3
Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen 0,9 -19 -3,6 -85,4 -17
EBITDA? 2771 294,6 305,4 37 10,8
PlanmaRige Abschreibungen -72,6 -72,8 -80,6 -10,7 -78
Wertminderungen -2,3 -14,1 -13,9 0,9 0,1
EBIT? 202,3 207,8 210,9 15 31
Sonstiges Finanzergebnis -0,7 12,8 -13,1 <-100 -25,9
Ergebnis vor Steuern 201,5 220,6 197,8 -10,3 -22,8
Ertragsteuern -48,8 -55,6 -53,6 3,6 2,0
Periodenergebnis 152,7 165,0 1442 -12,6 -20,8
Ergebnis je Aktie (EUR)* 2,26 2,45 2,13 -13,0 -0,32
T Anpassungen der sonstigen betrieblichen Aufwendungen und Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen
2 Ergebnis vor Abschreibungen, Sonstiges Finanzergebnis und Ertragsteuern
2 Ergebnis vor Sonstiges Finanzergebnis und Ertragsteuern
“ Unverwassertes Ergebnis je Aktie, bezogen auf 67.552.638 Stlick Aktien
Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018 13



EBIT Periodenergebnis
Mio EUR Mio EUR
1969 198,0" 2023 2078 2109
146,8 142,21 1527 1650 144,2
89,0 71,6
2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018
T Bereinigt um Sondereffekte T Bereinigt um Sondereffekte
EBITDA und EBIT nach Divisionen
Veranderung 2017/2018 Marge 2018
Mio EUR 2016 2017 2018 % Mio EUR %
EBITDA 277,1 294,6 305,4 3,7 10,8 15,6
Brief, Werbepost & Filialen 319,7 312,8 311,2 -0,5 -1,6 20,4
Paket & Logistik 29,8 58,1 54,9 -55 -3,2 9,8
Corporate/Konsolidierung -72,4 -76,3 -60,7 20,4 15,6 -
EBIT 202,3 207,8 210,9 15 31 10,8
Brief, Werbepost & Filialen 285,1 289,6 289,8 0,1 0,2 19,0
Paket & Logistik 18,5 42,8 41,3 -3,5 -15 74
Corporate/Konsolidierung -101,3 -124,7 -120,2 3,5 4.4 -

' Margen der Divisionen bezogen auf Umsatzerldse gesamt

Nach Divisionen betrachtet, verzeichnete die Division
Brief, Werbepost & Filialen im Jahr 2018 ein EBITDA von
311,2 Mio EUR. Dies entspricht einem Riickgang von 0,5 %.
Das Divisions-EBIT verbesserte sich in der Berichtspe-
riode um 0,1% auf 289,8 Mio EUR. Positiv auf das Ergebnis
des Geschaftsjahres 2018 wirkten sich die hohe Kosten-
disziplin sowie die Intensivierung der Logistiksynergien
durch die vermehrte Zustellung von Paketen und Packchen
iber die Brieflogistik aus.

Die Division Paket & Logistik zeigte Umsatzwachs-
tum bei hohem Wettbewerbs- sowie Margendruck und
erwirtschaftete ein EBITDA von 54,9 Mio EUR (-5,5 %)
und ein EBIT von 41,3 Mio EUR (-3,5%) im Geschéftsjahr
2018. Dieser Riickgang ist vor allem auf Mehraufwande

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018

im Logistiknetz zur Vermeidung von Kapazitatsengpassen
und gestiegene IT- Aufwande zuriickzufiihren.

Das EBIT der Division Corporate (inkl. Konsolidierung)
verbesserte sich um 4,4 Mio EUR auf minus 120,2 Mio
EUR. Die Verbesserung resultierte liberwiegend aus einem
geringeren Rickstellungsbedarf im Vergleich zum Vorjahr.
Die Division Corporate erbringt nicht-operative Dienst-
leistungen, wie sie typischerweise fiir Zwecke der Verwal-
tung und Steuerung eines Konzerns erbracht werden.
Diese Tatigkeiten umfassen unter anderem die Verwaltung
der Konzernimmobilien, die Erbringung von IT-Dienstleis-
tungen, die Entwicklung neuer Geschaftsmodelle sowie die
Administration des Post Arbeitsmarktes.
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2.3 Vermogens- und Finanzlage

Die Osterreichische Post setzt auf eine konserva-
tive Bilanz- und Finanzierungsstruktur. Dies zeigt sich
vor allem an der hohen Eigenkapitalquote, den geringen
Finanzverbindlichkeiten und der soliden Veranlagung von
Zahlungsmitteln mit moglichst geringem Risiko.

2.3.1 Bilanzstruktur

Die Bilanzsumme der Osterreichischen Post lag per
31. Dezember 2018 bei 1.681,2 Mio EUR. Aktivseitig bil-
den Sachanlagen in Hohe von 652,8 Mio EUR die groRte
Bilanzposition, zudem gab es immaterielle Vermogens-
werte in Hohe von 83,3 Mio EUR. Die darin enthaltenen
Geschafts- oder Firmenwerte aus Unternehmenserwer-
ben sind per 31. Dezember 2018 mit 58,7 Mio EUR aus-
gewiesen. Forderungen, die in Summe die zweitgroRte
Bilanzposition auf der Aktivseite bilden, beliefen sich auf
320,2 Mio EUR. Die anderen finanziellen Vermdgenswerte
lagen zum 31. Dezember 2018 bei 107,7 Mio EUR; dazu
zahlte der Anteil an Aras Kargo a.s., der mit 25,9 Mio EUR
ausgewiesen wurde, sowie der Anteil an der FinTech Group
AG in Héhe von 20,5 Mio EUR. Die Osterreichische Post
hat sich im Zuge der Verhandlungen lber die Griindung
eines Joint Ventures zur Erbringung von Finanzdienstleis-
tungen an der FinTech Group AG beteiligt, wobei von dieser
Kooperation schlussendlich einvernehmlich Abstand
genommen wurde.

Dariiber hinaus hielt die Osterreichische Post zum
Jahresende Wertpapiere im Wert von 55,8 Mio EUR. Die
von der Osterreichischen Post gehaltenen Wertpapiere
besitzen ein Investment-Grade-Rating bzw. eine vergleich-
bare Bonitat, weshalb von einer kurzfristigen Liquidier-
barkeit dieser Anteile ausgegangen werden kann.

Aus der Bilanz ist ersichtlich, dass die Osterreichische
Post zum 31. Dezember 2018 tiber Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente in Hohe von 310,0 Mio EUR
verfiigte. Damit lag der Bestand an Zahlungsmitteln und
Wertpapieren per Jahresultimo bei 365,8 Mio EUR.

Die Passivseite der Bilanz ist von einer hohen Eigen-
kapitalquote gepragt, die per 31. Dezember 2018 bei
41,6 % lag. Das entspricht einem Eigenkapital in Hohe von
699,1 Mio EUR.

Die langfristigen Schulden lagen mit Ende der Be-
richtsperiode bei 421,7 Mio EUR, die kurzfristigen Schul-
den bei 560,4 Mio EUR. Die in den Schulden enthaltenen
Riickstellungen beliefen sich mit Ende Dezember 2018
auf insgesamt 551,1 Mio EUR. Bei rund 90 % der Riickstel-
lungen handelte es sich um Personalriickstellungen, die
primdr auf die spezifische Beschaftigungssituation beam-
teter Mitarbeiter der Osterreichischen Post zuriickzufiih-
ren sind. So entfielen 206,4 Mio EUR auf Riickstellungen
fir Unterauslastung. Weitere 187,9 Mio EUR betrafen
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gesetzlich und vertraglich verpflichtende Sozialkapital-
rickstellungen (Abfertigungen und Jubildaumsgelder) sowie
106,2 Mio EUR sonstige Personalriickstellungen. Insge-
samt 57,1% der Riickstellungen der Osterreichischen Post
besitzen eine Fristigkeit von tber drei Jahren und 12,9 %
von Uber einem Jahr. 29,9 % der Riickstellungen sind kurz-
fristig mit einer Laufzeit von unter einem Jahr.

Bilanzstruktur nach Positionen

Mio EUR

1.681,2 1.681,2
Andere finanzielle
ﬁ Verbindlichkeiten
Zahlungsmittel/ o .
Wertpapiere! 3658 4206 Verbindlichkeiten/
' Sonstiges
Sachanlagen 652,8 551,1 Riickstellungen
Finanzielle
Vermogenswerte/ 139,5
Investment Property n =
Forderungen/ 699,1 Eigenkapital
Vorrate/ 439,6
Sonstiges
Immaterielle -
Vermogenswerte 83,3
AKTIVA PASSIVA

" In der Bilanz sind Wertpapiere unter anderen finanziellen Vermogenswerten erfasst.
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Bilanz per 31. Dezember

Mio EUR 3112.2016 3112.2017 3112.2018  Struktur 3112.2018
AKTIVA
Sachanlagen, immaterielle Vermdgenswerte,
Geschéfts- oder Firmenwerte 675,1 702,4 736,1 43,8%
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien (Investment Property) 69,0 85,0 78,4 47%
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 9,6 8,1 9,2 0,5%
Vorrate, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und Sonstiges 385,9 457,8 439,6 26,1%
Andere finanzielle Vermdgenswerte 122,0 131,0 107,7 6,4%
davon Wertpapiere 60,9 80,6 55,8 -
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 2778 290,0 310,0 18,4%
Zur VerduBerung gehaltene Vermogenswerte 2.4 0,0 0,3 0,0%
1.541,8 1.674,2 1.681,2 100%
PASSIVA
Eigenkapital 670,0 698,8 699,1 41,6%
Riickstellungen 503,3 563,7 551,1 32,8%
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 5,6 6,8 10,3 0,6%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Sonstiges 3619 404,9 420,6 25,0%
Schulden i.Z.m. zur VerduBerung gehaltenen Vermodgenswerten 09 0,0 0,0 0,0%
1.541,8 1.674,2 1.681,2 100%
Die Analyse der Bilanzstruktur nach Fristigkeiten
zeigt, dass der liberwiegende Teil der Bilanzsumme mit Bilanzstruktur nach Fristigkeiten
einem Anteil von 58,2% bzw. 978,2 Mio EUR auf lang- Mio EUR
fristiges Vermogen entfallt. Innerhalb des langfristigen
1.681,2 1.681,2
Vermdgens nimmt die Position Sachanlagen mit 652,8 Mio
EUR eine bedeutende Stellung ein. Zu den groRten Pos-
ten des kurzfristigen Vermégens gehdren mit 305,7 Mio
EUR die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und K”:fg:::;':j; 702,8 5604 Kurafristige
sonstige Forderungen sowie mit 310,0 Mio EUR die Zah- -
lungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente. Vel
Passivseitig setzt sich die Bilanzsumme aus Eigen- Zahﬁséznﬂmm 3956
kapital (41,6 %), langfristigen Schulden (25,1%) sowie kurz- und -dquivalente -
fristigen Schulden (33,3 %) zusammen. Die langfristigen | ) | Langfristige
Schulden von insgesamt 421,7 Mio EUR beinhalten im - ' Schulden
Wesentlichen Riickstellungen in Hohe von 386,3 Mio EUR. Rucki?gt(l)t?ngen
Bei den kurzfristigen Schulden in Hohe von 560,4 Mio EUR N
dominieren Verbindlichkeiten mit 395,6 Mio EUR (davon B
aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Verbind-
lichkeiten 333,0 Mio EUR). Langfrisﬁiges 9782
Vermégen
- 699,1 Eigenkapital
Sachanlagen
652,8
AKTIVA PASSIVA
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2.3.2 Cashflow

Der Cashflow im Geschaftsjahr 2018 war von Sonder-
effekten beeinflusst. Aus einer Sonderzahlung der
BAWAG P.S.K. in Hohe von 107,0 Mio EUR in Folge der
Beendigung der Zusammenarbeit resultierte, abziiglich
der in der Berichtsperiode erbrachten Finanzdienstleis-
tungen in Hohe von 37,0 Mio EUR, ein positiver Sonder-
effekt im Cashflow von 70,0 Mio EUR. Gegenlaufig wirkten
erhohte Basis- und Wachstumsinvestitionen (Maintenance
und Growth CAPEX), die in Summe mit 139,4 Mio EUR
tber dem Niveau der Vergleichsperiode von 102,1 Mio
EUR lagen. Ebenso Cashflow-mindernd waren héhere
Zahlungen im Zusammenhang mit Rickstellungen und
fur Steuern sowie der Erwerb von 6,5% der Anteile an der
FinTech Group AG im Rahmen der geplanten Finanzdienst-
leistungskooperation.

Der Cashflow aus dem Ergebnis lag im Geschafts-
jahr 2018 bei 352,9 Mio EUR nach 316,6 Mio EUR im

Geschaftsjahr 2017. Der Cashflow aus Geschaftstatig-
keit erreichte in der Berichtsperiode 295,9 Mio EUR nach
255,7 Mio EUR im Vorjahr.

Der Cashflow aus Investitionstatigkeit erreichte im
Jahr 2018 einen Wert von minus 137,5 Mio EUR nach
minus 109,1 Mio EUR im Vorjahr. Dieser Anstieg resultierte
aus Zahlungen fiir den Erwerb von Sachanlagen (CAPEX)
und ist vor allem auf Investitionen im Rahmen des Kapa-
zitatserweiterungsprogramms in der Paketlogistik zuriick-
zufiihren. Die Growth CAPEX betrugen in der aktuellen
Berichtsperiode in Summe 58,1 Mio EUR. Gegenlaufig
wirkten Zahlungen aus Anlageabgangen.

Der Free Cashflow vor Akquisitionen/Wertpapieren
und Growth CAPEX erreichte 231,9 Mio EUR im Geschafts-
jahr 2018 nach 178,3 Mio EUR im Vorjahr. Dies bildet eine
gute Basis fiir die zukiinftige Investitions- und Dividen-
denfahigkeit.

Cashflow

Mio EUR 2016 2017 2018

Cashflow aus dem Ergebnis’ 315,6 316,6 352,9

Cashflow aus Geschéftstatigkeit 223,6 255,7 295,9

Cashflow aus Investitionstatigkeit -105,1 -109,1 -137,5
davon Maintenance CAPEX -69,9 -77.8 -81,3
davon Growth CAPEX? -33,5 -24,3 -58,1
davon Cashflow aus Akquisitionen/Devestitionen -1,7 12,2 -38,3
davon Erwerb/Verkauf von Wertpapieren -31 -19,7 23,0
davon sonstiger Cashflow aus Investitionstétigkeit 31 0,4 17,3

Free Cashflow 118,5 146,6 158,4

Free Cashflow vor Akquisitionen/Wertpapieren 123,3 154,0 173,7

Free Cashflow vor Akquisitionen/Wertpapieren und Growth CAPEX? 106,1 178,3 231,9

Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -140,6 -134,6 -138,1
davon Ausschiittungen -132,2 -135,1 -138,8

Veranderung des Finanzmittelbestandes -22,1 12,0 20,2

T Umgliederung der gezahlten Steuern - siehe Konzernanhang Punkt 3.2

2 2016 und 2017: CAPEX neue Unternehmenszentrale

3 2016 und 2017: Free Cashflow vor Akquisitionen/Wertpapieren und neuer Unternehmenszentrale
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Entwicklung der Zahlungsmittel und Wertpapiere 2018

Mio EUR

370,6

352,9

2959

-81,3

+17,3

2319

-58,1

-1388
|

I o7

404,1

-38,3

365,8

Zahlungsmittel und
Wertpapiere per 01.01.2018

Cashflow aus dem Ergebnis

Cashflow aus
Geschaftstatigkeit

Maintenance CAPEX

Sonstiger CF aus
Investitionstatigkeit

Operativer Free Cashflow

Die Analyse der Entwicklung der Zahlungsmittel und
Wertpapiere im Jahr 2018 zeigt folgendes Bild: Per 1. Jan-
ner 2018 lag der Zahlungsmittelbestand inklusive Wert-
papiere der Osterreichischen Post bei 370,6 Mio EUR. Im
Jahr 2018 wurde ein Cashflow aus Geschaftstatigkeit von

295,9 Mio EUR erwirtschaftet, der nach Abzug der im Lauf

des Jahres getdtigten Maintenance CAPEX in einem Free
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Growth CAPEX
Ausschiittungen
Sonstiger CF aus
Finanzierungstatigkeit

Finanzmittelbestand
exkl. Akquisitionen

Akquisitionen/Devestitionen

Zahlungsmittel und

Wertpapiere per 31.12.2018

Cashflow vor Akquisitionen/Wertpapieren und Growth

CAPEX von 231,9 Mio EUR resultierte. Damit konnten die

Ausschittungen des Jahres 2018 in Hohe von 138,8 Mio
EUR und auch die Growth CAPEX fiir das Kapazitats-
erweiterungsprogramm deutlich abgedeckt werden. Es
verblieb ein Zahlungsmittelbestand inklusive Wertpapiere

per 31. Dezember 2018 in Héhe von 365,8 Mio EUR.
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2.3.3 Nettoliquiditat/
Nettofinanzverschuldung

Nettoliquiditat

Mio EUR 3112.2016 3112.2017 31.12.2018
+ Andere finanzielle Verbindlichkeiten 5,6 6,8 10,3
+ Riickstellungen verzinslich 373,0 407,1 394,9
Verzinsliches Fremdkapital 378,55 4139 405,2
- Andere finanzielle Vermogenswerte -121,6 -130,5 -107,6
- Forderungen verzinslich langfristig =34 -3,6 -1,0
- Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente -277,8 -290,0 -310,0
Verzinsliche Aktiva -402,8 -424,1 -418,6
- Zur VerauBerung gehaltene Vermogenswerte -2,4 0,0 -0,3
+ Schulden i.Z.m. zur VerduRerung gehaltenen Vermégenswerten 0,9 0,0 0,0
Nettoliquiditat (=)’ -25,7 -10,2 -13,7

' Dain den dargestellten Jahren eine Nettoliquiditat ausgewiesen ist, wird auf die Darstellung der Kennzahlen Verhéltnis Nettofinanzverschuldung/EBITDA sowie
Gearing Ratio (Nettofinanzverschuldung/Eigenkapital) aufgrund der eingeschréankten Aussagekraft verzichtet.

Der Osterreichische Post-Konzern wies per Ende 2018
eine Nettoliquiditat in Hohe von 13,7 Mio EUR aus.

Auf Basis der vorhandenen Liquiditat sowie des soli-
den operativen Cashflows kann die Osterreichische Post
die aktuellen Finanzierungsvorhaben selbst decken. Eine
substanzielle Fremdkapitalaufnahme ist derzeit nicht
vorgesehen.

Im Rahmen der Dividendenpolitik beabsichtigt die
Osterreichische Post fiir die kommenden Jahre - unter
der Voraussetzung, dass sich die Geschaftsentwicklung
weiterhin erfolgreich fortsetzt und keine auRergewdhn-
lichen Umstéande auftreten - eine Ausschittungsquote
von zumindest 75% des auf die Aktionare entfallenden
Periodenergebnisses.

2.3.4 Investitionen und Akquisitionen

Die Investitionen des Osterreichischen Post-Kon-
zerns beliefen sich im Geschéaftsjahr 2018 in Summe auf
137,0 Mio EUR und lagen damit um 15,0 Mio EUR Uber
dem Wert des Vorjahres. Davon entfielen 126,5 Mio EUR
auf Investitionen in Sachanlagen und 10,5 Mio EUR auf
Investitionen in immaterielle Vermégenswerte.

Mit einem Anteil von 38,1% lag ein Schwerpunkt des
Investitionsprogramms der Osterreichischen Post im
Bereich Betriebs- und Geschaftsausstattung. Neben
den laufenden Investitionen im Bereich Fuhrpark wurde
in diesem Bereich vor allem in die Filialausstattung
sowie in diverse Hardware investiert. Auf den Bereich
Grundstiicke/Gebaude und Investment Property entfiel
in der Berichtsperiode ein Anteil von 20,8 %, wahrend
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Investitionen fiir im Bau befindliche Anlagen 25,8 % des
Investitionsprogramms ausmachten. In den beiden letztge-
nannten Positionen sind vor allem die Investitionen, die im
Rahmen des Kapazitatserweiterungsprogramms getatigt
wurden, enthalten. Zudem entfielen 3,9 % auf technische
Anlagen und Maschinen in den Logistikzentren und 3,7%
auf geleistete Anzahlungen.

Sowohl bei Neu- als auch bei Ersatzinvestitionen
erfolgt eine detaillierte Rentabilitatsbetrachtung der
jeweiligen MaRnahme. Ersatzinvestitionen werden dann
getatigt, wenn entweder mit der neueren Technologie ein
Produktivitatsfortschritt erzielt werden kann, der die
laufenden Aufwendungen in Eigen- und Fremdpersonal
oder den Zukauf von Transportleistungen reduziert, oder
wenn der optimale Austauschzeitpunkt dadurch gegeben
ist, dass die Lebenszykluskosten (vor allem Instandhal-
tungskosten) die Kosten eines neu beschafften Anlage-
guts uUberschreiten.
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Investitionen nach Kategorien 2018

in%

258 E B 208
— -
\C 3,9
381 D

A - Immaterielle Vermogensgegenstande D - Betriebs- und Geschaftsausstattung
B - Grundstiicke/Gebaude und E - Anlagen im Bau

Investment Property F - Geleistete Anzahlungen
C - Technische Anlagen und Maschinen

Investitionen werden sowohl wahrend diverser Pla-
nungsphasen als auch im Zuge der Beschaffungsphase
durch ein Gremium genehmigt und freigegeben, dass sich
je nach Investitionsvolumen aus Bereichsverantwortlichen,
einzelnen oder allen Vorstanden bzw. dem Aufsichtsrat
der Osterreichischen Post AG zusammensetzt. Neben
laufenden Plan/Ist-Vergleichen findet zum Abschluss der
Investitionsphase - insbesondere bei groen Projekten -
eine Investitionsnachschau statt.

Neben dem Return on Investment (ROI) als wesent-
lichem Entscheidungsparameter fiir Investitionen und
Akquisitionen werden auch die Amortisationsdauer und
der Barwert des Investments betrachtet - sowohl in der
Planung als auch im Kennzahlen-Monitoring.

Fiir den Erwerb bzw. Verkauf von Tochterunternehmen
sowie von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanz-
anlagen erfolgte 2018 ein Zahlungsmittelabfluss von
3,4 Mio EUR nach einem Abfluss von 6,7 Mio EUR im Jahr
2017. Generell geht jeder Akquisition ein konzernweit

einheitlicher Auswahlprozess voran. Die Entscheidungs-
grundlage bildet eine Due-Diligence-Priifung, auf die
eine Bewertung mittels Discounted-Cashflow-Methode
und gegebenenfalls eine Plausibilisierung der ermittelten
Werte mittels Vergleichswertverfahren folgt.

2.4 Wertorientierte Kennzahlen
2.4.1 Capital Employed

Das Capital Employed des Osterreichischen Post-
Konzerns reduzierte sich von 616,4 Mio EUR auf 607,9 Mio
EUR per Ende 2018. Diese Differenz ist vor allem auf
gesunkene Forderungen und ein héheres unverzinsliches
Fremdkapital zuriickzufiihren. Gegenlaufig wirkte die
Erhohung der Sachanlagen, die primar auf das Kapazitats-
erweiterungsprogramm in der Paketlogistik zuriick-
zufiihren war.

Ziel der Osterreichischen Post ist es, das Capital Emp-
loyed entsprechend den branchenspezifischen Gegeben-
heiten zu optimieren. Vor diesem Hintergrund werden
Investitionen auBerst selektiv und gezielt getatigt, um vor
allem Produktivitatssteigerungen und profitables Wachs-
tum zu ermoglichen. Firmenwerte werden laufend auf ihre
Werthaltigkeit gepriift und bei Anzeichen von Wertminde-
rungen entsprechend wertberichtigt.

Die wesentlichen Schwerpunkte im Forderungsma-
nagement der Osterreichischen Post liegen in der
kontinuierlichen Priifung der lberfalligen Forderungen.
Das Management wird regelmaRig iiber AuBenstande
informiert, um entsprechende MaRnahmen setzen zu
konnen. Im Risikofall erfolgt unverziiglich die Umstellung
auf Voraus- oder Barzahlung bzw. wird die Vorlage einer
Bankgarantie gefordert.

Capital Employed

Mio EUR 3112.2016 3112.2017 31.12.2018
+ Immaterielle Vermdgenswerte und Geschafts- oder Firmenwerte 77,5 86,7 83,3
+ Sachanlagen 597,6 615,7 652,8
+ Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien 69,0 85,0 78,4
+ Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 9,6 8,1 9,2
+ Vorrate 18,1 22,0 17,3
+ Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen
sowie Steuererstattungsanspriiche’ 288,5 360,4 343,8
- Unverzinsliches Fremdkapital -492,3 -561,5 -576,9
Capital Employed 567,9 616,4 607,9
T Abziglich verzinsliche Forderungen
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2.4.2 Ratios

Die EBITDA-Marge der Osterreichischen Post verbes-
serte sich von 15,2% im Jahr 2017 auf 15,6 % im Jahr 2018.
Die EBIT-Marge erhohte sich von 10,7 % im Jahr 2017 auf
10,8 % im Jahr 2018. Der Return on Equity reduzierte sich
von 30,9 % auf 25,8 %. Der Return on Capital Employed lag
stabil bei 34,4 % nach 35,1% im Vorjahr.

Ratios

in% 2016 2017 2018
EBITDA-Marge' 13,6 15,2 15,6
EBIT-Marge? 10,0 10,7 10,8
ROE3 30,0 30,9 25,8
ROCE* 353 351 34,4

' EBITDA-Marge = EBITDA/Umsatzerldse

2 EBIT-Marge = EBIT/Umsatzerldose

3 Return on Equity = Periodenergebnis/(Eigenkapital zum 1. Jdnner abziiglich Dividendenausschittung)
“ Return on Capital Employed = EBIT/durchschnittliches Capital Employed
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3. FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG/
INNOVATIONSMANAGEMENT

Ein wesentlicher Schliissel zum nachhaltigen Erfolg
in sich verandernden Markten liegt in der Entwicklung und
Markteinfiihrung innovativer Produkte sowie in der Erwei-
terung der bestehenden Produktpalette aus dem Kern-
geschift heraus. Die Osterreichische Post ist ein Dienst-
leistungsunternehmen. Daher ergdnzt bzw. verbessert sie
ihre Services standig auf Basis von innerbetrieblichen
Forschungs- und Entwicklungs (F&E)-MaBnahmen. Die
Forschungstitigkeit in der Osterreichischen Post erfolgt
mehrheitlich dezentral in den jeweiligen Organisations-
einheiten, welche die Produkte bzw. Services verantworten.
Zusétzlich arbeitet die Osterreichische Post laufend an
der Optimierung ihrer Prozesse und Ablaufe. Dabei werden
unternehmensintern oder gemeinsam mit Kooperations-
partnern auch innovative Lésungen erforscht und entwi-
ckelt, die in vielen Fallen zu neuen Marktstandards fiir die
gesamte Logistikbranche fiihren.

Im Bereich Produkte und Dienstleistungen wurde
im Geschaftsjahr 2018 wieder eine Vielzahl innovativer
und selbst entwickelter Ldsungen umgesetzt. Wahrend
eine Reihe an Projekten im Produktmanagement der Divi-
sionen Brief, Werbepost & Filialen und Paket & Logistik
abgewickelt werden, besteht fiir den stark wachsenden
Online-Bereich ein eigenes Kompetenzzentrum, das sich
prioritdr mit der Entwicklung neuer Online-Produkte und
Losungen beschaftigt. In der Abteilung Kundeninitiativen
sind rund zehn Mitarbeiter tatig, die sich auf den Einsatz
neuer Technologien, Verbesserung der Kernservices sowie
die Schaffung und Erforschung neuer Geschaftsmodelle
konzentrieren. So entwickelte die Osterreichische Post
ihre Losungen in den Bereichen dualer Versand (,E-Brief")
und mobile Services (,Post App") auch 2018 konsequent
weiter. Die Online-Lésungen der Post zeichnen sich dabei
durch ein hohes MaR an Sicherheit, Flexibilitat, Effizienz
und Vertrauenswiirdigkeit aus.

Eine Sonderstellung im Bereich F&E nehmen auch
die Geschaftsfelder Mail Solutions in der Brief-Division
und Logistik-Services in der Paket-Division mit insgesamt
tiber 300 Mitarbeitern ein. Der Bereich Mail Solutions
arbeitet vor allem an innovativen Losungen im Bereich
Geschaftsprozessoutsourcing, dualer Versand, im Daten-
management und in der digitalen Werbung. Der Fokus liegt
auf effizienten Business-Losungen fir Geschaftskunden
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wie einem intelligenten Inputmanagement, einem effizien-
ten Poststellenmanagement, dem digitalen Dokumenten-
management sowie auf wirkungsvollem Adressmanage-
ment. Die Online-Prospektplattform Aktionsfinder, als
digitale Verlangerung des physischen Flugblattes und das
erfolgreiche Printmedium KUVERT runden das Lésungs-
portfolio von Mail Solutions ab.

Im Bereich Logistik-Services entwickelt die Oster-
reichische Post laufend maRgeschneiderte Kundenldsun-
gen fiir Warehousing und Fulfillment sowie diverse ,Value
Add Services" Diese Losungen sorgen in Verbindung mit
innovativen Online-Services fiir mehr Effizienz, hohere
Flexibilitat und generell fiir eine kundenorientierte Opti-
mierung von Kommunikation und Distribution. Mit der
Beteiligung an der ACL advanced commerce labs GmbH
wurden die E-Commerce-Angebote weiter ausgebaut,
sodass die angebotenen One-Stop-Shop-Lésungen fiir den
Kunden noch serviceorientierter und einfacher werden.

Neben eigenen Entwicklungsaktivitaten kooperiert
die Osterreichische Post seit Langem mit namhaften dster-
reichischen Universitaten, Fachhochschulen und anderen
Forschungseinrichtungen. Wichtige Partner sind dabei
die Osterreichische Forschungsférderungsgesellschaft
(FFG), der Klima- und Energiefonds sowie die Wirtschafts-
kammer Wien. Ziel dieser Zusammenarbeit ist es, den
Fokus auf Innovationen weiter zu verstarken und in der
Entwicklung von Produkten und Services auf wissenschaft-
lich fundierte Ergebnisse zuriickgreifen zu kénnen. Neben
dem Produktbereich forscht und entwickelt die Oster-
reichische Post - wie erwdhnt - auch laufend im Bereich
Prozesse und Ablaufe. Auch aufgrund der hohen gesell-
schaftlichen Verantwortung der Post als dsterreichischer
Leitbetrieb liegt einer der Schwerpunkte der gesetzten
Initiativen auf den Bereichen Ressourcenschonung und
Energieeffizienz. Die Abteilung CSR & Umweltmanagement
beradt und unterstiitzt dabei bei Bedarf die operativen
Bereiche bei deren F&E-Aktivitaten.

Eines der Leuchtturmprojekte im Bereich angewandte
Forschung stellt das Thema E-Mobilitdt bei der Post dar.
In Zusammenarbeit mit dem Klima- und Energiefonds der
Bundesregierung und dem Ministerium fiir Nachhaltigkeit
und Tourismus wurden die Einsatzfahigkeit von E-Fahr-
zeugen in der Praxis und die optimale Nutzung der lokalen
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Ressourcen an erneuerbarer Energie erforscht. Die Oster-
reichische Post hat von 2009 bis Ende 2018 rund 17 Mio
EUR in die CO,-neutrale und schadstofffreie Zustellung
investiert. Auf Basis dieser Erfahrungen wurden wertvolle
Schlussfolgerungen fir den weiteren Ausbau der Elek-
trofahrzeuge gewonnen. Dieser Ausbau wird nun mit der
Unterstiitzung des Européischen Landwirtschaftsfonds
fiir die Entwicklung des landlichen Raums der EU (ELER)
sowie mit der Unterstiitzung des Bundesministeriums fiir
Nachhaltigkeit und Tourismus in mehreren {ibergreifenden
Mobilitatsprojekten umgesetzt.

Fir die bisherigen Erfolge im Bereich E-Mobilitat
wurde die Osterreichische Post mit zahlreichen Preisen
ausgezeichnet. So konnte die Post beim Energy Globe
Award sowohl die Ausscheidungen fiir Wien und Oster-
reich als auch global fiir sich entscheiden. Als groRter
E-Fuhrparkbetreiber Osterreichs ist die Osterreichische
Post ein Vorreiter, was griine Logistik betrifft und wurde
dafiir mit dem ,EPCON AWARD" fir herausragende Ener-
gieprojekte und dem ,Anerkennungspreis fir Nachhaltig-
keit in der Supply Chain durch CO,-neutrale Zustellung"
fir ihre E-Mobility Aktivitdten ausgezeichnet.

Des Weiteren wurden folgende Projekte im Geschéafts-
jahr 2018 begonnen bzw. weitergefiihrt: Gemeinsam mit
dem AIT Austrian Institute of Technology (AIT) fiihrte die
Osterreichische Post ein Projekt mit dem Namen PEAR
zur Evaluierung der energieeffizienten Automation und
zur Regelung von Gebauden fort, mit dem Hauptziel einer
signifikant verkiirzten Inbetriebnahmephase und eines
durchgéngig energieoptimierten Betriebs bei gleichblei-
bender Arbeitsplatzqualitat. Ein weiteres Forschungs-
projekt mit dem AIT hat E-Mobilitdat zum Thema (Projekt
SEAMLESS). Die Osterreichische Post, als Projekt- und
Demopartner, leistet durch ihre Praxiserfahrungen einen
Beitrag zur Erforschung unterschiedlicher Mobilitats-
wege und -moglichkeiten. Als Konsortialpartner beteiligt
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sich die Post am Projekt KoopHubs, in welchem u.a.
gemeinsam mit der Wirtschaftsuniversitat Wien und dem
AIT ein stadtumfassendes, zweistufiges Logistikkonzept
mit Mikro- bzw. Gratzl-Hubs und City Distribution Centers
entwickelt wird.

Im Rahmen des Projekts ,smarter together”, welches
vom EU-Programm ,Horizon 2020" geférdert wird, wur-
den die Projektpartner (Stadt Wien, AIT) von der Post mit
verschiedenen Daten unterstiitzt, welche dann zu For-
schungszwecken genutzt werden.

Im Zuge der Projektplanung und -implementierung
achtet die Post auf die Gewahrleistung der Gender-
und Chancengleichheit. So wird im Rahmen einer Aus-
schreibung der Wirtschaftskammer Wien mit dem Namen
FemPower IKT 2018 das Projekt Do-IT postintern umge-
setzt. Dieses Forschungs- und Entwicklungsprojekt
unter weiblicher Fiihrung aus dem Themenfeld Predic-
tive Analytics beinhaltet den Aufbau eines statistischen
Modells mit dem Ziel aus historischen Unternehmens-
daten Paketmengen pro Tag auf Logistikzentren-Ebene
90 Tage im Voraus vorherzusagen, um einerseits eine
effizientere Personaleinsatzplanung per Verteilschicht
und andererseits eine verbesserte Toureneinsatzplanung
durchfiihren zu kénnen. Fiir die Umsetzung entwickelt
die Post eine skalierbare, auf Container-Architektur ba-
sierende IT-Infrastruktur.

In der Division Paket & Logistik wurde 2018 das City
Logistik Programm weitergefiihrt. Gemeinsam mit ver-
schiedenen Stakeholdern wurden unter Anwendung von
Service Design neue, innovative, kunden- und marktge-
rechte Dienstleistungen und Lésungsideen fir die letzte
Meile im urbanen Raum entwickelt.

Es handelt sich hierbei um eine exemplarische nicht
vollstandige Darstellung ausgewahlter Forschungspro-
jekte.
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4. CHANCEN UND RISIKEN

4.1 Risikomanagementsystem

Die Osterreichische Post betreibt ein umfangreiches
Risikomanagement, in das alle Unternehmenseinheiten
sowie Konzerngesellschaften einbezogen sind. Dieses rich-
tet sich grundsatzlich nach dem COSO-Standard ,Enter-
prise Risk Management - Integrated Framework". Das Ziel
des Risikomanagements ist es, die Risiken friihzeitig zu
erkennen und durch geeignete MalRnahmen so zu steuern,

dass die Abweichung von den Unternehmenszielen mog-
lichst gering gehalten wird. Risiken werden nach ein-
heitlichen Grundsatzen in ihrem Gesamtzusammenhang
identifiziert, bewertet, iberwacht und in einem unterneh-
mensweiten Risikomanagementsystem dokumentiert. Der
Konzernvorstand definiert die Risikostrategie und -politik
des Unternehmens und legt die Rahmenbedingungen des
Risikomanagementsystems fest. Die wichtigsten Schritte
des Risikomanagementprozesses sind:

IDENTIFIZIERUNG & AGGREGATION & MASSNAHMEN- UBERWACHUNG &
BEWERTUNG REPORTING GESTALTUNG KONTROLLE

«— «—
m |dentifizierung m Priifung & ® Planung ® Evaluierung durch

® Analyse
®m Bewertung

Plausibilisierung
m Aggregation
® Reporting

1. Identifizierung und Bewertung: Risiken sind defi-
niert als potenzielle Abweichungen vom mittelfristig
geplanten Unternehmensergebnis. Halbjahrlich analysie-
ren die Risikomanager der jeweiligen Unternehmensbe-
reiche die Risikosituation. Fiir jedes identifizierte Risiko
wird ein Verantwortlicher festgelegt, der die Bewertung,
Steuerung und Uberwachung durchfiihrt. Im Zuge der
Analyse und Bewertung werden die Risiken in Szenarien
beschrieben und anschlieRend so weit wie mdglich geman
den Dimensionen Auswirkung und Eintrittswahrscheinlich-
keit quantifiziert. Nicht quantifizierbare Risiken werden
anhand definierter qualitativer Klassen bewertet. Zusatz-
lich prift das zentrale Risikomanagement zyklisch die ein-
zelnen Unternehmensbereiche in Form proaktiver Risiko-
Assessments und Workshops hinsichtlich ihrer Risiken. Die
Ergebnisse der Identifizierung und Bewertung werden in
einer eigenen Risikomanagement-Software dokumentiert.

2. Aggregation und Reporting: Das zentrale Risiko-
management sammelt und Gberpriift die identifizierten
und bewerteten Risiken. Die finanziellen Effekte moglicher
Uberschneidungen werden im Rahmen der Aggregation
beriicksichtigt. Unter Einsatz statistischer Methoden wird
die Gesamtrisikoposition des Post-Konzerns ermittelt.

Im Anschluss werden die Risiken in einem Risikogremium
analysiert und plausibilisiert. Das Risikogremium setzt
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externe Auditoren
m Self-Assessments

® Umsetzung
m Uberwachung

sich aus Vertretern des Controllings, der Rechtsabteilung,
der Strategieabteilung und des Rechnungswesens sowie
aus Vertretern der operativen Bereiche zusammen. Die
Ergebnisse des Risikogremiums flieBen in den halbjahr-
lichen Bericht des zentralen Risikomanagements (iber
die Risiken und deren Entwicklung an den Vorstand ein.
Unerwartet auftretende Risiken werden dem Vorstand
unmittelbar (ad hoc) berichtet. Zum Status des Risiko-
managements werden der Aufsichtsrat und der Prifungs-
ausschuss ebenfalls regelmaBig informiert.

3. Massnahmengestaltung: Die Risikosteuerung
erfolgt durch die Festlegung geeigneter MaRnahmen mit
dem Ziel, Risiken zu vermeiden, zu reduzieren oder auf
Dritte zu Ubertragen. Die Unternehmensbereiche pri-
fen hierzu die infrage kommenden MaRnahmen mittels
Kosten-Nutzen-Analysen und implementieren diese
anschlieRend. Die MaRnahmen werden im Zuge der halb-
jahrlichen Analyse durch die Risikomanager liberwacht
und angepasst. Zur systematischen Bewaltigung versi-
cherbarer Risiken betreibt der Osterreichische Post-Kon-
zern ein internes Versicherungsmanagement. Dessen
Hauptaufgaben bestehen in der laufenden Optimierung
der Versicherungssituation sowie der Prozesse in der
Schadenabwicklung.
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4, Uberwachung und Kontrolle: In Anlehnung an den
Osterreichischen Corporate Governance Kodex wird die
Funktionsfahigkeit des Risikomanagementsystems jahrlich
durch den Wirtschaftspriifer beurteilt. Des Weiteren wur-
den die Konzeption, Angemessenheit und Wirksamkeit des
Risikomanagementsystems durch einen externen Auditor
evaluiert. Intern wird das Risikomanagementsystem durch
jahrliche Self-Assessments liberwacht und kontrolliert.

4.2 Top-Risiken

4.2.1 E-Substitution klassischer
Briefsendungen

Klassische Briefsendungen werden zunehmend durch
elektronische Medien ersetzt. Der Trend zur elektroni-
schen Substitution von Briefen, insbesondere zur elek-
tronischen Zustellung, wird auch weiterhin fortbestehen.
Diese Entwicklung, die vom Gesetzgeber gefordert wird,
kann zu nicht unerheblichen Volumenriickgangen und
damit Ergebnisbeeintrachtigungen fiihren. Ein Riickgang
des Umsatzes der Osterreichischen Post im Bereich Brief-
post von einem Prozentpunkt fiihrt zu einem negativen
Umsatzeffekt von rund 7 Mio EUR pro Jahr, der aufgrund
der Fixkostenstruktur des Unternehmens kurz- bis mittel-
fristig groRteils ergebnismindernd wirken wiirde. Es kann
nicht ausgeschlossen werden, dass infolge von Ande-
rungen der gesetzlichen Zustellvorschriften fiir behord-
liche Sendungen in Osterreich ein Teil dieser Sendungen
nicht mehr {iber die Osterreichische Post zugestellt
wird. Dem Mengenriickgang infolge der Substitution von
Briefsendungen durch elektronische Medien wird mit
neuen Produkten und Dienstleistungen entgegengewirkt.
Die Diversifikation tragt dazu bei, Risiken einzelner Bran-
chen weit zu streuen bzw. gering zu halten.

4.2.2 Personalkosten und Struktur
der Dienstverhaltnisse

Das Geschaftsmodell der Osterreichischen Post ist
von einer hohen Personalkostentangente gepragt. Eine
Planabweichung im Bereich Léhne und Gehélter von einem
Prozentpunkt entspricht dabei durchschnittlich 9 Mio
EUR pro Jahr. Weiters steht ein Teil der Mitarbeiter des
Osterreichischen Post-Konzerns in einem 6ffentlich-recht-
lichen Dienstverhaltnis und unterliegt den Bestimmungen
des Beamtendienstrechts. Daraus ergeben sich Beson-
derheiten im Zusammenhang mit der dienstrechtlichen
Verwendung. Bei einem Teil der Belegschaft kann es durch
die bestehenden rechtlichen Bedingungen im Fall von
Mengenverlusten zu keiner Kapazitatsanpassung kom-
men, ebenso ist keine Anpassung des Gehaltsniveaus an
eventuell ungiinstigere Marktkonditionen méglich. Das
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Beamtendienstrecht fiihrt damit insgesamt zu geringer
Kostenflexibilitit. Der Osterreichische Post-Konzern ist
im Hinblick auf den liberalisierten Markt zunehmend

mit den Grenzen der dienstrechtlichen Verwendungsmég-
lichkeiten fir die ihm zugewiesenen Beamten konfron-
tiert. Die Losung dieser Problematik nimmt im Dialog

mit dem verantwortlichen Gesetzgeber eine bedeutende
Rolle ein. Aus den laufenden Anderungen des Beamten-
dienstrechts und sonstigen gesetzlichen Anderungen kén-
nen sich fiir den Osterreichischen Post-Konzern, soweit
diese Regelungen nicht auf die spezielle Wettbewerbs-
situation des Osterreichischen Post-Konzerns Riicksicht
nehmen, zusatzliche Belastungen und unerwartete Mehr-
kosten ergeben, auf deren Entstehen der Konzern keinen
Einfluss hat.

4.2.3 Paketmarkt

Das starke Wachstum des Paketmarktes durch den
anhaltenden Online-Shopping-Boom fiihrt zu intensive-
rem Wettbewerb. In der Folge kann es zu Marktanteils-
verschiebungen sowie einer Reduktion der erzielbaren
Durchschnittspreise kommen. Zudem ist das starke Paket-
wachstum von grof3en Online-Versendern getrieben, die
Uberproportional zum Markt wachsen. So kann insbe-
sondere die Entwicklung der Mengen und Durchschnitts-
erlose dieser GroRRkunden zu spiirbaren Umsatz- und
Ergebniseffekten fiihren. Durch die teilweise schon umge-
setzte Eigenzustellung einzelner GrofRversender besteht
ein weiteres Risiko.

4.2.4 Strategische Partnerschaften

Im Filialnetz arbeitet die Osterreichische Post mit
strategischen Partnern im Telekom- und Finanzbereich
zusammen. Insbesondere das Finanzdienstleistungs-
geschaft ist einem strukturellen Wandel durch veranderte
Kundenbedirfnisse unterworfen. Im Jahr 2017 wurde die
Kooperationsvereinbarung durch den Bankpartner BAWAG
P.S.K. gekiindigt. Die Osterreichische Post und BAWAG
P.S.K. vereinbarten eine einvernehmliche und schrittweise
Entflechtung der Kooperation bis zum Ende des Jahres
2020. Von der urspriinglich geplanten Griindung und
Kapitalisierung eines 50:50 Joint Ventures zur Erbringung
von Finanzdienstleistungen mit der FinTech Group AG
wurde einvernehmlich Abstand genommen. Mittelfristig
plant die Osterreichische Post, weiterhin Finanzdienst-
leistungen liber das Filialnetz anzubieten, da dieses Ge-
schaft als sinnvolle Erganzung zum Postdienstleistungs-
angebot gesehen wird. Es wird an einer zukiinftigen
Losung gearbeitet. Konkrete Entscheidungen sollten im
Laufe des Jahres 2019 getroffen werden. Sollte es nicht
gelingen, eine Alternativlésung zu etablieren, bestehen
durch etwaige notwendige Restrukturierungsmanahmen
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abhangig vom gewahlten Geschaftsmodell Umsatz- und
Kostenrisiken fiir den Osterreichischen Post-Konzern.

4.2.5 Riickgang bei Werbemengen

Das Geschaft mit Werbesendungen wird von der kon-
junkturellen Entwicklung beeinflusst und hangt stark von
der Intensitat der Werbeaktivitaten von Unternehmen
ab. Gerade der stationdre Handel - als wichtigste Werbe-
post-Kundengruppe - ist weiterhin mit folgenden struk-
turellen Trends konfrontiert: So ist eine zunehmende
Marktkonzentration spiirbar, andererseits leidet der sta-
tionare Handel unter dem starken Wachstum des E-Com-
merce-Marktes. Infolgedessen kann es zu einer Reduktion
bei Werbemitteln und -mengen und damit auch zu einer
Beeintrachtigung des Ergebnisses kommen.

4.3 Sonstige Risiken

Die Osterreichische Post unterliegt wie jedes Unter-
nehmen einer Reihe von Risiken, die sich aus der Branche
bzw. dem Marktumfeld ergeben. Diese Risiken werden
mit MaRnahmen, die dem Stand der Technik entsprechen,
auf wirtschaftliche Art und Weise minimiert, konnen aber
nicht vollkommen ausgeschlossen werden.

4.3.1 Operative Risiken

MARKT- UND WETTBEWERBSRISIKEN

Der Osterreichische Post-Konzern erwirtschaftet
den {iberwiegenden Teil seines Umsatzes in Osterreich.
Sollten sich die aktuellen Prognosen zum Wirtschafts-
wachstum verschlechtern, kdnnten Planungspramissen
verworfen werden miissen und damit kdnnte die Pla-
nungssicherheit eingeschrankt werden. Ferner erwirt-
schaftet das Unternehmen einen nicht unbedeutenden
Anteil seines Umsatzes mit einer geringen Anzahl von
GroRRkunden. Das wirtschaftlich erfolgreiche Weiterbe-
stehen dieser GroBkunden ist somit wesentlich fir die
stabile Entwicklung des Osterreichischen Post-Konzerns.
GroRkunden sind zudem vertraglich nicht verpflichtet,
ihre Postsendungen vom Osterreichischen Post-Konzern
befordern zu lassen, und kénnten sich entscheiden,
mittelfristig zumindest einen Teil ihrer Postsendungen
Wettbewerbern der Osterreichischen Post zur Zustellung
zu iibergeben. Das Paketgeschift - hier nimmt die Oster-
reichische Post eine fiihrende Stellung im dsterreichi-
schen Markt ein - ist zum einen von der wirtschaftlichen
Entwicklung seiner Kunden und zum anderen von Wett-
bewerbsverscharfungen durch das Auftreten weiterer
Anbieter abhangig, sodass UmsatzeinbufRen nicht ausge-
schlossen werden konnen. Das Unternehmen ist deshalb
bestrebt, Kunden durch attraktive Leistungsangebote an
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sich zu binden. Die erwahnten Markt- und Wettbewerbs-
risiken konnen zu nicht unerheblichen Volumenriick-
gangen und damit Ergebnisbeeintrachtigungen fihren.

TECHNISCHE UND CYBER-RISIKEN

Der Osterreichische Post-Konzern ist in hohem MaR
auf die Verwendung von komplexen technischen Systemen
angewiesen und setzt bei der Erbringung seiner Dienst-
leistungen mafRgeblich auf den Einsatz von Datenverarbei-
tungssystemen, modernen Kommunikationsmedien und
anderen technischen Einrichtungen. Vor diesem Hinter-
grund hat der Osterreichische Post-Konzern in den ver-
gangenen Jahren umfangreiche Investitionen vorgenom-
men, um sein Verteil- und Zustellnetz zu modernisieren.
Die Leistungserbringung des Unternehmens hangt dabei
von der Funktionsfahigkeit weniger wichtiger Standorte
ab. Sollten technische Systeme voriibergehend oder
dauerhaft ausfallen, sollte es zu unberechtigten Daten-
zugriffen und Datenmanipulationen beispielsweise durch
Cyberkriminalitat kommen, konnte dies zu Stérungen des
Geschaftsablaufs und zum Verlust von Reputation und
Kunden fiihren sowie zuséatzliche Kosten verursachen.
Zur Reduzierung von technischen und Cyber-Risiken wur-
den SicherheitsmaRnahmen und Regeln festgelegt, die
einen reibungslosen Ablauf sicherstellen sollen. Im Betrieb
von Rechenzentren verfolgt der Osterreichische Post-
Konzern eine Outsourcing-Strategie. Durch entsprechende
Vertragsgestaltung und gezieltes Servicelevel-Manage-
ment wird die Verfiigbarkeit aller ausgegliederten Tatig-
keiten abgesichert. Die Vertragspartner sind verpflichtet,
einschlagige giiltige Zertifizierungen vorzuweisen.

BESCHAFFUNGSRISIKEN

Die Beschaffungsrisiken der Osterreichischen Post
beschrdnken sich im Wesentlichen auf Schwankungen
der Energiepreise. Eine Erhohung der Energiepreise kann
geringe negative Auswirkungen auf das Ergebnis haben.

4.3.2 Finanzrisiken

Finanzielle Risiken des Osterreichischen Post-
Konzerns umfassen das Liquiditats-, das Kredit- und
Kontrahenten- sowie das Zinsanderungsrisiko. Auch das
Wahrungsrisiko kann das Ergebnis beeintrachtigen. Die
Osterreichische Post wickelt jedoch 99 % der operativen
Geschéftstatigkeiten im Euro-Raum ab, was das Risiko aus
Wechselkursschwankungen insgesamt begrenzt. Weiters
wird laufend gepriift, ob Absicherungsinstrumente fur
Wiahrungen vorteilhaft fiir die Osterreichische Post sind.

Eine detaillierte Darstellung der Finanzinstrumente
und der damit verbundenen finanziellen Risiken findet
sich in Punkt 10 des Anhangs zum Konzernabschluss des
Osterreichischen Post-Konzerns.
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Der Konzern hat im Zuge seiner Expansion Firmenwerte
und nicht abnutzbare Markenrechte bilanziert. Diese miis-
sen mindestens einmal jahrlich einem Werthaltigkeitstest
(Impairment Test) unterzogen werden. Falls dabei Wertmin-
derungen festgestellt werden, sind diese Firmenwerte und
nicht abnutzbare Markenrechte abzuschreiben.

4.3.3 Beteiligungen

Ein Bestandteil der Strategie des Osterreichischen
Post-Konzerns ist das Wachstum durch selektive Akquisi-
tionen und Kooperationen. Dabei ist es wichtig, passende
Akquisitionsziele zu finden und erworbene Unterneh-
men erfolgreich zu integrieren. Die Chancen und Risiken
von Beteiligungen sind in hohem Maf von politischen,
wirtschaftlichen und gesetzlichen Rahmenbedingungen
abhéangig.

4.3.4 Externe Risiken

REGULATORISCHE UND RECHTLICHE RISIKEN

Mit Inkrafttreten des Postmarktgesetzes am 1. Janner
2011 erfolgte die vollstandige Offnung des 8sterreichi-
schen Postmarktes. Daraus ergeben sich Risiken einer
Marktanteilsveranderung. Die rechtlichen Rahmenbedin-
gungen fir die Zeit nach der vollstandigen Liberalisierung
wurden mit dem Postmarktgesetz ebenfalls neu geregelt.
Das Postmarktgesetz sieht in vielen Bereichen keine
Gleichbehandlung zwischen der Osterreichischen Post
und ihren Mitbewerbern vor, sondern eine Mehrbelastung
der Osterreichischen Post: Die Osterreichische Post ist
im Rahmen des Universaldienstes verpflichtet, in ganz
Osterreich ein Mindestangebot von Postdienstleistungen
in vergleichbarer Qualitdt anzubieten und ein flichende-
ckendes Netz von mindestens 1.650 Post-Geschéftsstellen
sicherzustellen. Mit eigenem Personal betriebene Post-
Geschaftsstellen diirfen nur nach Durchfiihrung eines
behdrdlichen Verfahrens geschlossen werden, sodass
nicht ausgeschlossen werden kann, dass die Osterrei-
chische Post - zumindest voriibergehend - zur Fiihrung
unrentabler Standorte verpflichtet ist.

Die Osterreichische Post geht derzeit nicht davon
aus, dass sie verpflichtet wird, ihren Mitbewerbern
Zugang zu Teilleistungen einzurdumen. In einem solchen
Fall konnten diese jedoch in besonders lukrativen Markt-
segmenten Postdienstleistungen selbst erbringen und
in weniger lukrativen Marktsegmenten zu regulierten Prei-
sen auf Teilleistungen der Osterreichischen Post zuriick-
greifen. Dies konnte zu erheblichen Ergebnisbeeintrach-
tigungen fiihren.

In der Offentlichkeitsarbeit des Osterreichischen Post-
Konzerns sowie im Dialog mit allen Stakeholdern nimmt
die Thematik der Gleichbehandlung der Osterreichi-
schen Post mit anderen Marktteilnehmern einen hohen
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Stellenwert ein. Das Unternehmen sieht es als seine Auf-
gabe, auf die ungeniigende Abgeltung des Universaldiens-
tes und die Problematik der asymmetrischen Marktoff-
nung hinzuweisen.

Die Osterreichische Post unterliegt in der Gestal-
tung ihrer Geschaftsbedingungen (einschlieRlich ihrer
Entgelte) im Universaldienst der Kontrolle durch die
Regulierungsbehdrde. Die Gesellschaft kann deshalb im
Bereich des Universaldienstes nur eingeschrankt durch
Preisanpassungen auf Marktverdnderungen reagieren.
Unterschiedliche Definitionen der Grenzen des Universal-
dienstes seitens der Regulierungsbehdrde und des Unter-
nehmens kénnen sich in der Gestaltung des Produktport-
folios und der Preisfestsetzung niederschlagen.

Die kartellrechtliche Zulassigkeit von Vereinbarun-
gen und Geschaftspraktiken des Osterreichischen Post-
Konzerns war in der Vergangenheit bereits Gegenstand
kartellrechtlicher Untersuchungen und Verfahren. Sons-
tige rechtliche Risiken ergeben sich auch aus nicht vorher-
sehbaren Gerichtsverfahren mit Mitbewerbern, Kunden
und Lieferanten sowie aus dem Themenbereich Daten-
schutz. Zur bestmoglichen Vermeidung von Ergebnisbeein-
trachtigungen durch regulatorische und rechtliche Risiken
ist der Osterreichische Post-Konzern bestrebt, in seinen
Kernprozessen eine Erweiterung der Wertschépfung und
des Produktportfolios zu erzielen, um seinen Kunden ein
breiteres Leistungsspektrum anzubieten und eine Quali-
tatsoptimierung zu erreichen. Dariiber hinaus beabsichtigt
der Osterreichische Post-Konzern, vermehrt Umsétze im
nicht regulierten Bereich zu erwirtschaften. Der Rechts-
rahmen fiir neue innovative Produkte und Dienstleistun-
gen und die damit verbundenen Datenverarbeitungen lasst
Interpretationsspielrdume bei den seit Mai 2018 anwend-
baren datenschutzrechtlichen Vorschriften offen und
ist aktuell und kann zukiinftig laufend Gegenstand von
Diskussionen und datenschutzrechtlichen Verfahren mit
finanziellen Auswirkungen insbesondere auf das Werbe-
postgeschaft sein.

Nach dem Poststrukturgesetz 1996 sind Anderungen
des Beamtendienstrechts, die fiir Bundesbeamte einge-
fiihrt werden, grundsétzlich auch auf die der Gesellschaft
zugewiesenen Beamten anwendbar. Im Ergebnis kdnnen
Anderungen des Beamtendienstrechts daher unmittelbar
die Kostenstruktur der Gesellschaft verandern. Weiters
kdnnen Risiken aufgrund unterschiedlicher Interpreta-
tionen des Poststrukturgesetzes grundsatzlich nicht aus-
geschlossen werden. Betreffend die Thematik der Fest-
legung des korrekten Vorriickungsstichtags bei Beamten
wurde die vorgesehene Besoldungsreform im Jahr 2015
umgesetzt. Mit dieser Reform wurde der Hauptkritik-
punkt des EuGHs aufgegriffen und umfassend beseitigt.
Diese Besoldungsreform wurde selbstverstandlich auch
fiir die bei der Osterreichischen Post AG beschiftig-
ten Beamten umgesetzt. Fiir den Fall, dass es zu einer
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Neueinstufung eines Beamten in Zeitraumen vor der
Uberleitung in das neue Besoldungsschema kommt, wurde
eine eindeutige Neuregelung der Anrechnungszeiten

auf das Besoldungsdienstalter festgeschrieben, sodass
kein Spielraum mehr fiir weitere Verfahren betreffend
JNorrickungsstichtag” gegeben ist. Ein derzeit beim EuGH
anhangiges Verfahren zur Anrechnung von Vordienst-
zeiten betreffend den Vertragsbediensteten des Bundes
konnte das Besoldungssystem der Beamten beeinflussen.
Mit einer Entscheidung des EuGH ist noch im Jahr 2019
zu rechnen. Zum 31. Dezember 2018 ist davon auszugehen,
dass der Gesetzgeber die Kritikpunkte des EuGH neuer-
lich aufgreifen und beseitigen wird und daher von keinen
finanziellen Belastungen fiir die Osterreichische Post AG
auszugehen ist. Diese Einschatzung wurde mit externen
Experten abgestimmt.

CSR-RISIKEN

CSR- und Umweltmanagement nehmen im Osterreichi-
schen Post-Konzern einen wesentlichen Stellenwert ein.
CSR-Risiken werden umfassend betrachtet und gesteuert.
Fiir eine detaillierte Aufstellung sei dazu auf den Bericht
tber nichtfinanzielle Informationen verwiesen.

siehe S. 35ff

4.4 Wesentliche Chancen

Da die Veranderungen, denen das Unternehmen aus-
gesetzt ist, auch zu positiven Zielabweichungen fiihren
koénnen, wird im Risikomanagementsystem ein weiterer
Fokus auf die Erfassung und Steuerung der Chancen
gelegt. Das Ziel ist es, Chancen aufzuzeigen und durch
geeignete MafRnahmensetzung das entsprechende Poten-
zial zu verwirklichen. Die Identifizierung, Bewertung,
Steuerung und das Reporting erfolgen gemaR dem oben
dargestellten Prozess. Im Detail erfolgt die Erfassung
einerseits im Rahmen der Mittelfristplanung durch den
Bereichsplaner (Bottom-up), zusatzlich werden die Chan-
cen durch das Risikogremium (Top-down) verifiziert und
ergénzt. Der Osterreichische Post-Konzern fiihrt daher
eine kontinuierliche Chancenevaluierung durch, um alle
Potenziale wahrnehmen zu kdnnen.

In der ersten strategischen StoRrichtung - Vertei-
digung der Marktfiihrerschaft im Kerngeschaft - wird
die Erweiterung und Adaptierung des Produktportfolios
im Segment Brief, Werbepost & Filialen sowie Paket &
Logistik gemaR den Anforderungen der Kunden als Chance
betrachtet. So wird das Leistungsangebot laufend durch
diverse Zusatzleistungen im physischen und elektroni-
schen Bereich erweitert. Chancen ergeben sich vor allem
durch den wachsenden Online-Handel. Hier punktet die
Post durch neue schnelle und schlanke Losungen fir
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Online-Bestellungen und deckt alle Geschwindigkeits-
anforderungen inkl. Same Day ab. Die Osterreichische
Post hat klare Wettbewerbsvorteile hinsichtlich Qualitat
und Kostenstruktur und versucht Marktanteile zu gewin-
nen. Eine kontinuierliche E-Substitution von Briefen wird
in der Planung der Osterreichischen Post bereits beriick-
sichtigt, womit ein im Vergleich zu den urspriinglichen
Annahmen langsameres Voranschreiten des Riickgangs als
Chance zu bewerten ist.

Im zweiten strategischen Feld - Profitables Wachs-
tum in definierten Markten - ergeben sich einerseits
Chancen lber die internationalen Beteiligungen in Wachs-
tumsmarkten in Slidost- und Osteuropa, andererseits aber
auch durch die Erhéhung der Wertschopfungstiefe am
Heimmarkt in Osterreich. Wettbewerbsvorteile ergeben
sich hierbei durch die vorhandene Infrastruktur und das
umfangreiche Logistik-Know-how. Chancen fir zukiinfti-
ges Wachstum liegen beispielsweise im Online-Bereich,

im Finanzdienstleistungsgeschaft sowie in der Forcierung
internationaler Sendungsvolumen.

Die dritte StoBrichtung - Effizienzsteigerung und
Flexibilisierung der Kostenstruktur - kann durch den
Einsatz modernster Sortiertechnologie in der Brief- und
Paketlogistik forciert werden. Weiters kdnnen sowohl
durch MaRnahmen zur Personalkostenoptimierung als
auch durch Einkaufsinitiativen Impulse gesetzt und
Chancen erkannt werden. Die nunmehrige Biindelung der
Logistiknetze unter einer Fiihrung zielt ebenso auf die
Effizienzsteigerung ab.

Fir den vierten strategischen Eckpfeiler - Kunden-
orientierung und Innovation - ergeben sich beispielsweise
Potenziale durch den Ausbau des Online- und Selbst-
bedienungsangebots sowie durch neue Geschaftsmodelle
im Bereich E-Commerce.

4.5 Gesamtaussage zur
Risiko- und Chancensituation
des Konzerns

Die vorstehend beschriebenen Risiken und Chancen
des Unternehmens werden stetig beobachtet und ent-
sprechende MalRnahmen gesetzt bzw. Initiativen ergriffen.
Aus heutiger Sicht ist der Bestand des Unternehmens
nicht gefahrdet.

Nachfolgende Grafik zeigt zusammengefasst die
unterschiedlichen Chancen- und Risikoprofile der ein-
zelnen Segmente. Das Segment Brief, Werbepost &
Filialen ist gepragt von der E-Substitution klassischer
Briefsendungen. Mengen-, Marktanteils- und Durch-
schnittserlosentwicklungen beeinflussen das Segment
Paket & Logistik. Wesentliche Chancen-Faktoren fiir
das Segment Corporate sind die Kostenoptimierung und
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EffizienzsteigerungsmaBnahmen. Personal- sowie IT-Risi-

ken wirken sich auf alle Segmente aus.

Risikobandbreiten

Risiko 2019

Division

Chance 2019

M4

Brief, Werbepost
& Filialen

Ng

Paket & Logistik

&,

Corporate

WESENTLICHE CHANCEN-/RISIKOFAKTOREN
JE DIVISION

Brief, Werbepost & Filialen
= E-Substitution klassischer Briefsendungen

= Mengenentwicklung & Marktanteilsverschiebung

= Entwicklung klassischer Versandhandel

Paket & Logistik

= Mengen- und Marktanteilsentwicklung
= Entwicklung Durchschnittserlose B2C
= Chancen und Risiken in Beteiligungen

Corporate
= Personalkostenoptimierung
= Kostenmanagement/Effizienzsteigerung

Alle Divisionen

= Personalkosten(-optimierung)/Struktur der
Dienstverhaltnisse

= |T-Risiken
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5. WEITERE RECHTLICHE ANGABEN

5.1 Internes Kontrollsystem
und Risikomanagement im
Hinblick auf den Rechnungs-
legungsprozess

Der Osterreichische Post-Konzern ist - als internatio-
nal tatiges Logistik- und Dienstleistungsunternehmen -
im Rahmen seiner Geschaftstatigkeit operativen Risiken
ausgesetzt, mit denen sich das Unternehmen bewusst
auseinandersetzt. Durch die Konzentration auf das Kern-
geschaft sowie die jahrzehntelange Erfahrung in die-
sem Geschift ist es dem Osterreichischen Post-Konzern
moglich, diese Risiken friihzeitig zu identifizieren und zu
bewerten sowie rasch geeignete VorsorgemafBnahmen zur
Sicherung zu setzen. Fiir den gesamten Osterreichischen
Post-Konzern besteht ein einheitliches Risikomanage-
ment, das alle Organisationseinheiten und wesentlichen
Konzernunternehmen sowie ein internes Kontrollsys-
tem fir alle wesentlichen Prozesse einschlief3t. Dieses
richtet sich grundsatzlich nach dem COSO-Standard
JEnterprise Risk Management - Integrated Framework".
Das interne Kontrollsystem als Teil des Risikomanage-
mentsystems ist risikoorientiert aufgebaut und in die
Betriebsablaufe integriert. Dies bedeutet, dass MaRnah-
men arbeitsbegleitend erfolgen oder dem Arbeitsvoll-
zug unmittelbar vor- oder nachgelagert sind. Das interne
Kontrollsystem basiert auf genauen Informationen liber
die Prozesse fiir die Rechnungslegung und Finanzbe-
richterstattung und schlieBt auch deren vorgelagerte
Unternehmensprozesse mit ein. Anderungen der Organi-
sation bzw. der Geschaftsprozesse haben unmittelbare
Auswirkungen auf das interne Kontrollsystem, das jeweils
unmittelbar an die aktuellen Gegebenheiten angepasst
wird. Fiir die Durchfiihrung der Kontrollen ist die jeweilige
Unternehmenseinheit verantwortlich.

5.1.1 Kontrollumfeld

Im Bereich Konzernrechnungslegung setzt sich die
Aufbauorganisation aus den lokal in den Konzernunter-
nehmen fiir das Rechnungswesen verantwortlichen
Abteilungen sowie dem zentralen Konzern-Rechnungs-
wesen der Osterreichischen Post AG zusammen. Die
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Konzernunternehmen erstellen auf Gesellschaftsebene
zeitgerecht vollstandige und richtige IFRS-Reporting-
Packages gemafR den konzerneinheitlichen Bilanzie-
rungs- und Bewertungsvorschriften. Die IFRS-Reporting-
Packages sind die Ausgangsbasis fir die Weiterverarbei-
tung im Zuge der Konzernkonsolidierung. Die Erstellung
des Konzernabschlusses obliegt dem Konzern-Rechnungs-
wesen, dessen Aufgaben- und Verantwortungsbereiche im
Wesentlichen die Betreuung der Meldedateniibernahme
der Konzernunternehmen, die Durchfiihrung der Konso-
lidierungs- und EliminierungsmaRnahmen sowie die ana-
lytische Aufbereitung der Konzernabschlussdaten und die
entsprechende Erstellung von Finanzberichten umfassen.
Die Ablauforganisation fiir die Erstellung des Konzern-
abschlusses folgt einem strikten Terminplan. Die Termine
werden jeweils fir ein gesamtes Geschaftsjahr erstellt und
veroffentlicht. Zusatzlich erhalten die Konzernunterneh-
men quartalsweise bzw. im Anlassfall in Form von Kon-
zerninformationsschreiben detaillierte Informationen und
Konzernvorgaben zu ausgewahlten Themen beziiglich der
Erstellung von Quartalsabschliissen. Entsprechend dem
Fertigstellungs-/Verdffentlichungstermin des Monats-/
Quartalsabschlusses bestehen sowohl in den lokalen
Organisationseinheiten als auch im Konzern-Rechnungs-
wesen detaillierte Terminplane und Arbeitskalender zur
Abschlusserstellung und Berichtsaufbereitung.

5.1.2 Risikobeurteilung

Zur Vermeidung von wesentlichen Fehldarstellungen
bei der Abbildung von Transaktionen wurden mehrstufig
aufgebaute QualitatssicherungsmaRnahmen mit der Ziel-
setzung implementiert, die IFRS-Reporting-Packages fiir
die Zwecke der Konsolidierung richtig zu erfassen. Diese
MaRnahmen umfassen einerseits automatisierte Kon-
trollen (Validierungen) in SAP SEM-BCS und andererseits
manuelle Kontrollen der Mitarbeiter der Konzernunter-
nehmen sowie der Mitarbeiter des Konzern-Rechnungs-
wesens. Ausgehend von den Abschliissen der Konzern-
unternehmen fiihrt das Konzern-Rechnungswesen in
mehreren Stufen umfangreiche Plausibilitdts- und Daten-
qualitdtschecks durch. Sie sollen sicherstellen, dass die
Daten, welche die Transaktionen der Konzernunterneh-
men abbilden, fir die Zwecke der Konsolidierung bzw. die
Erstellung des Konzernabschlusses richtig erfasst sind.
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Erst nach Durchfiihrung der Qualitatskontrollen auf allen
Stufen erfolgt die Freigabe des Konzernabschlusses.

5.1.3 KontrollmaBnahmen

Der Konzernabschluss der Osterreichischen Post
wird auf Grundlage von SAP SEM-BCS monatlich in Form
einer Simultankonsolidierung erstellt. Die Erfassung der
Anhangangaben sowie die Ermittlung der latenten Steuern
erfolgen ebenfalls tiber SAP SEM-BCS. Die konzernein-
heitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind
im Konzernhandbuch zusammengefasst. IFRS-Neuerun-
gen werden vom Konzern-Rechnungswesen laufend tber-
wacht und quartalsweise als IFRS-Updates in Konzern-
informationsschreiben veroffentlicht. Einmal jahrlich
erfolgt die Einarbeitung der Updates in das Konzernhand-
buch, dessen aktualisierte Jahresversion daraufhin zur
Verfligung gestellt wird. Zuséatzlich zum Konzernhandbuch
bestehen Richtlinien und Fachkonzepte zu ausgewahlten
Konzernprozessen, inshesondere zu Konsolidierungs-
kreisdnderungen. Im Bereich der Stammdaten (z.B. SAP
SEM-Positionen, SAP-Konzernkontenplan, Kundendaten)
sind zentrale Anlage-/Anderungsprozesse definiert
worden. Die Konsolidierungsprozesse sind im Konsolidie-
rungshandbuch beschrieben. Das Konsolidierungshand-
buch vermittelt einen zusammenfassenden Uberblick zum
Ablauf der Erstellung des Konzernabschlusses mittels
SAP SEM-BCS, zu den QualitatssicherungsmaBnahmen
und zur Berichterstattung im Konzern-Rechnungswesen.
Aufbauend auf den betriebswirtschaftlichen Konsolidie-
rungsregeln werden die Konsolidierungsmethoden im
Osterreichischen Post-Konzern dokumentiert und spezi-
fiziert. Die monatlichen Abschliisse werden liberwiegend
mittels SAP R/3 erstellt. Die IFRS-Uberleitung erfolgt im
Zuge der parallelen (dualen) SAP-Rechnungslegung. Die
Ubernahme der Meldedaten in SAP SEM-BCS erfolgt
durch einen automatisierten Upload. Zu Zwecken der
Uberwachung und Kontrolle wird der Konzernabschluss
durch eine EBIT-Uberleitung iiberpriift. Dabei wird eine
Uberleitung der Einzelabschliisse auf den Konzernab-
schluss unter Beriicksichtigung der im Konzern durchge-
flhrten Buchungen und Eliminierungen vorgenommen.

5.1.4 Information und Kommunikation

Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontroll-
funktionen werden wesentlichen Fiihrungsebenen vor-
laufige Konzernabschlussdaten zur Verfligung gestellt.

Im Zuge der Erstellung des Konzernabschlusses werden
folgende Berichte erstellt: Aufsichtsratsbericht, Monatsbe-
richt inklusive Strategie-Cockpit, Zwischenberichte, Betei-
ligungsbericht, Datenanalyse und -auswertung. Adressa-
ten des vierteljahrlich erstellten Aufsichtsratsberichts
sind in erster Linie der Vorstand und der Aufsichtsrat der

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018

Osterreichischen Post AG. Neben dem Aufsichtsratsbe-
richt und dem gesetzlich vorgeschriebenen Jahresfinanz-
bericht/Geschaftsbericht sowie den Zwischenberichten
werden unterjéahrig weitere interne Berichte, die weiter-
flhrende Erlauterungen zu ausgewahlten Positionen,
Ergebnisliberleitungen und Kennzahlen enthalten, erstellt.
Der Monatsbericht fasst die wesentlichen Finanz- und
Leistungskennzahlen des Unternehmens zusammen.
Ausgehend von den vier strategischen Handlungsfeldern
und den damit verbundenen MessgroRen werden Kenn-
zahlen vor allem zu Absatz- und Personaldaten bereit-
gestellt. Die weitere interne Berichtsstruktur orientiert
sich am Monatsbericht und leitet sich von ihm ab. Ein
weiterer wesentlicher Punkt in der internen Berichterstat-
tung des Osterreichischen Post-Konzerns ist die Daten-
analyse und -auswertung. Diese beinhaltet vor allem die
Berechnung des Konzern-Cashflows sowie die dazuge-
horigen detaillierten Erlauterungen und die Berechnung
von ergebnis- und wertorientierten Kennzahlen sowie

von Liquiditatskennzahlen. Vom Konzern-Controlling wird
monatlich ein Beteiligungsbericht erstellt, der Informa-
tionen liber die Entwicklung der Konzernunternehmen
enthalt. Die Berichterstattung an die Aktionére der Oster-
reichischen Post AG erfolgt in Ubereinstimmung mit dem
Osterreichischen Corporate Governance Kodex sowohl
liber die Investor-Relations-Website (post.at/ir) als auch
Uber direkte Gesprache mit den Investoren. Die veroffent-
lichten Informationen werden allen Investoren zeitgleich
zur Verfligung gestellt. Zusétzlich zu den Publikationen
(Jahresfinanzbericht/Geschaftsbericht, Zwischenbericht
lber das erste Quartal, Halbjahresfinanzbericht und Zwi-
schenbericht fiir die ersten drei Quartale jedes Jahres)
stehen den Investoren auf der Investor-Relations-Website
zahlreiche weitere Informationen - unter anderem Inves-
toren-Prasentationen, Informationen rund um die Aktie,
veroffentlichte Insiderinformationen oder der Finanzka-
lender - zur Verfiigung.

5.1.5 Uberwachung

Kernpunkt des operativen Risikomanagements ist die
Identifizierung, Evaluierung und Beherrschung von wesent-
lichen Risiken aus dem Kerngeschaft. Dieser Prozess
wird von Schliisselpersonen in den Divisionen getragen.
Der Osterreichische Post-Konzern gliedert sich in die auf
dem Markt tatigen Divisionen Brief, Werbepost & Filialen
sowie Paket & Logistik und in die Division Corporate,
die zusatzlich vor allem Dienstleistungen im Bereich der
Konzernverwaltung erbringt. Die Konzernunternehmen
des Osterreichischen Post-Konzerns werden dabei im
Wesentlichen je nach Tatigkeitsschwerpunkt den einzel-
nen Divisionen zugeordnet. Die in den jeweiligen Einhei-
ten bestehenden wesentlichen Geschéftsrisiken werden
identifiziert und laufend beobachtet. Auf dieser Basis
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werden angemessene RisikomaRnahmen, wie z.B. Backups
oder Notfallpléne, festgelegt. Weitere zentrale Instru-
mente der Risikoliberwachung und -kontrolle sind die
konzernweiten Richtlinien liber den Umgang mit wesent-
lichen Risiken, der Planungs- und der Controlling-Prozess
sowie die laufende Berichterstattung. Die Richtlinien
umfassen beispielsweise die Festsetzung und Kontrolle
von Limit-Kategorien und Handlungsablaufen zur Begren-
zung finanzieller Risiken sowie die strikte Vorgabe des
Vier-Augen-Prinzips. Diese Richtlinien sind Teil des inter-
nen Kontrollsystems und stellen unter anderem die ord-
nungsgemafie interne und externe Finanzberichterstat-
tung sicher. Der Planungs- und Berichtsprozess dient als
Frihwarnsystem und als Basis fiir die Beurteilung der
Wirksamkeit der eingeleiteten SteuerungsmaBnahmen.
Dabei folgen auf den Bericht an den Gesamtvorstand zu
Spitzenkennzahlen monatliche Performance-Reviews in
den auf dem Markt tatigen Einheiten, die gemaR dem inte-
grierten Planungs- und Berichtswesen stufenweise fort-
gesetzt werden. Wesentliches Merkmal des Planungs- und
Berichtswesens ist neben der vertikalen Integration die
Konvergenz zwischen internem und externem Berichts-
wesen. Zudem werden Chancen und Risiken bereits in der
Planungsphase beriicksichtigt, um Planungsziele zu plau-
sibilisieren. Die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems
wird regelmaRig von der Konzernrevision tberprift.

5.2 Informationen geman
§ 243a UGB

Das Grundkapital der Osterreichischen Post AG
betragt 337.763.190 EUR und ist geteilt in 67.552.638
Stiick auf Inhaber lautende Stiickaktien mit einem Nomi-
nalwert von jeweils 5 EUR. Es liegen keine Stimmrechtsbe-
schrankungen oder Syndikatsvereinbarungen vor, die der
Gesellschaft bekannt sind.

Die Republik Osterreich hlt tiber die Osterreichische
Beteiligungs AG (kurz OBAG, vormals Osterreichische
Bundes- und Industriebeteiligungen GmbH, OBIB) 52,85 %
der Anteile an der Osterreichischen Post AG (auf Basis
der in Umlauf befindlichen 67.552.638 Stiick Aktien).

Der Gesellschaft sind keine anderen Aktionare bekannt,
die mehr als 10 % der Anteile halten.

Soweit der Gesellschaft bekannt ist, gibt es keine
Inhaber von Aktien mit besonderen Kontrollrechten. Mit-
arbeiter, die auch Aktionare der Osterreichische Post AG
sind, Gben ihre Stimmrechte individuell aus. Es existieren
keine sich nicht unmittelbar aus dem Gesetz ergeben-
den Bestimmungen {iber die Ernennung und Abberufung
der Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats sowie
iiber die Anderung der Satzung der Gesellschaft.
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Genehmigtes Kapital: GemaR § 5a der Satzung der
Osterreichische Post AG wurde der Vorstand geméag
§ 169 AktG ermachtigt, das Grundkapital mit Zustimmung
des Aufsichtsrats bis 14. April 2020 um bis zu weitere
33.776.320 EUR durch Ausgabe von bis zu 6.755.264 Stiick
neue, auf Inhaber lautende Stammaktien (Stiickaktien)
gegen Bar- und/oder Sacheinlagen, in bestimmten Fallen
auch unter Ausschluss des Bezugsrechtes der Aktionare,
zu erhéhen. Die Satzungséanderung wurde am 11. Juni 2015
in das Firmenbuch eingetragen.

Bedingtes Kapital: GemaR § 5 b der Satzung der
Osterreichische Post AG wurde das Grundkapital gemaR
§ 159 AktG um bis zu 16.888.160 EUR durch Ausgabe von
bis zu 3.377.632 Stiickaktien erhoht. Die Kapitalerh6hung
darf nur zum Zweck der Gewahrung von Umtausch- und
Bezugsrechten an Glaubiger von Finanzinstrumenten im
Sinne von § 174 AktG sowie zum Zweck der Einrdaumung von
Aktienoptionen an Arbeitnehmer und leitende Angestellte
der Gesellschaft oder eines mit ihr verbundenen Unter-
nehmens durchgefiihrt werden. Der Vorstand ist erméach-
tigt mit Zustimmung des Aufsichtsrats die weiteren Einzel-
heiten der Durchfiihrung der bedingten Kapitalerh6hung
festzusetzen. Die Satzungsanderung wurde am 11. Juni
2015 in das Firmenbuch eingetragen.

Aktienriickerwerb: Die ordentliche Hauptversamm-
lung vom 20. April 2017 hat den Vorstand gemaR § 65 Abs 1
Z 4 und 8 sowie Abs 1a und 1b AktG erméchtigt, auf den
Inhaber oder auf Namen lautende Stiickaktien der Gesell-
schaft im AusmaR von bis zu 10 % des Grundkapitals der
Gesellschaft wahrend einer Geltungsdauer von 30 Mona-
ten ab dem 20. April 2017 sowohl liber die Borse als auch
auferborslich und zwar auch nur von einzelnen Aktionaren
oder einem einzigen Aktionar, insbesondere der OBAG, zu
einem niedrigsten Gegenwert von 20 EUR (Euro zwanzig)
je Aktie und einem héchsten Gegenwert von 60 EUR (Euro
sechzig) je Aktie zu erwerben.

Der Handel mit eigenen Aktien ist als Zweck des
Erwerbs ausgeschlossen. Die Erméachtigung kann ganz
oder teilweise oder auch in mehreren Teilbetragen und
in Verfolgung eines oder mehrerer Zwecke durch die
Gesellschaft, durch ein Tochterunternehmen (§ 228
Absatz 3 UGB) oder fiir Rechnung der Gesellschaft durch
Dritte ausgeiibt werden. Der Erwerb durch den Vorstand
kann insbesondere vorgenommen werden, wenn die
Aktien Arbeitnehmern, leitenden Angestellten und Mit-
gliedern des Vorstands der Gesellschaft oder eines mit
der Gesellschaft verbundenen Unternehmens im Rahmen
eines Mitarbeiterbeteiligungsprogramms oder eines
Aktienoptionsprogramms und/oder zur Ausgabe an eine
Mitarbeiterbeteiligung-Privatstiftung angeboten werden
sollen.

Den Erwerb Uber die Borse kann der Vorstand der
Osterreichische Post AG beschlieBen, doch muss der Auf-
sichtsrat im Nachhinein von diesem Beschluss in Kenntnis
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gesetzt werden. Der auRerborsliche Erwerb unterliegt
der vorherigen Zustimmung des Aufsichtsrats. Im Falle des
auflerborslichen Erwerbs kann dieser auch unter Aus-
schluss des quotenméRigen VerdauBerungsrechts durchge-
flhrt werden (umgekehrter Bezugsrechtsausschluss).

Der Vorstand wurde fir die Dauer von funf Jahren
ab Beschlussfassung gemaf § 65 Abs 1b AktG ermachtigt,
mit Zustimmung des Aufsichtsrats und ohne neuerliche
Beschlussfassung der Hauptversammlung fiir die Verau-
Rerung beziehungsweise Verwendung eigener Aktien eine
andere Art der VeraufRerung als lber die Borse oder durch
ein 6ffentliches Angebot, unter sinngemaRer Anwendung
der Regelungen iiber den Bezugsrechtsausschluss der
Aktionare, insbesondere wenn die Aktien Arbeitnehmern,
leitenden Angestellten und Mitglieder des Vorstands der
Gesellschaft oder eines mit der Gesellschaft verbundenen
Unternehmens im Rahmen eines Mitarbeiterbeteiligungs-
programms oder eines Aktienoptionsprogramms und/oder
zur Ausgabe an eine Mitarbeiterbeteiligung-Privatstiftung
angeboten werden sollen, zu beschlieBen und die Verau-
Rerungsbedingungen festzusetzen. Die Ermachtigung kann
ganz oder teilweise oder auch in mehreren Teilbetragen
und in Verfolgung eines oder mehrerer Zwecke durch die
Gesellschaft, durch ein Tochterunternehmen (§ 228 Abs 3
UGB) oder fiir Rechnung der Gesellschaft durch Dritte
ausgelibt werden.

Der Vorstand wurde ferner ermachtigt mit Zustimmung
des Aufsichtsrats erforderlichenfalls das Grundkapital
durch Einziehung dieser eigenen Aktien ohne weiteren
Hauptversammlungsbeschluss gemal § 65 Abs 1Z 8 letz-
ter Satz i.V.m. § 122 AktG herabzusetzen. Der Aufsichtsrat
ist ermachtigt, Anderungen der Satzung, die sich durch die
Einziehung von Aktien ergeben, zu beschlieRen.

Gewinnschuldverschreibungen: Weiters wurde der
Vorstand ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats
bis 14. April 2020 Finanzinstrumente im Sinne des § 174
AktG - insbesondere Wandelschuldverschreibungen,
Gewinnschuldverschreibungen und Genussrechte, mit
einem Gesamtnennbetrag von bis zu 250.000.000 EUR,
die auch das Umtausch- und/oder Bezugsrecht auf den
Erwerb von insgesamt bis zu 3.377.632 Aktien der Gesell-
schaft einrdumen konnen und/oder auch so ausgestaltet
sind, dass ihr Ausweis als Eigenkapital erfolgen kann -
auch in mehreren Tranchen und in unterschiedlicher Kom-
bination auszugeben, und zwar auch mittelbar im Wege
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der Garantie fiir die Emission von Finanzinstrumenten
durch ein verbundenes Unternehmen der Gesellschaft mit
Umtausch- und/oder Bezugsrechten auf Aktien der
Gesellschaft.

Fiir die Bedienung der Umtausch- und/oder Bezugs-
rechte kann der Vorstand das bedingte Kapital oder
eigene Aktien oder eine Kombination aus bedingtem Kapi-
tal und eigenen Aktien verwenden.

Ausgabebetrag und Ausgabebedingungen der
Finanzinstrumente sind vom Vorstand mit Zustimmung
des Aufsichtsrates festzusetzen, wobei der Ausgabe-
betrag nach MaRgabe anerkannter finanzmathematischer
Methoden sowie des Kurses der Aktien der Gesellschaft
in einem anerkannten Preisfindungsverfahren zu ermit-
teln ist.

Der Vorstand ist berechtigt, das Bezugsrecht der
Aktiondre auf die Finanzinstrumente im Sinne des § 174
AktG mit Zustimmung des Aufsichtsrates auszuschlieBen.

Es gibt keine bedeutsamen Vereinbarungen, an denen
die Gesellschaft beteiligt ist, die bei einem Kontrollwech-
sel in der Gesellschaft infolge eines Ubernahmeangebots
wirksam werden, sich wesentlich &ndern oder enden.

Es gibt keine Entschddigungsvereinbarungen zwischen
der Gesellschaft und ihren Vorstands- und Aufsichtsrats-
mitgliedern oder Arbeitnehmern fir den Fall eines 6ffent-
lichen Ubernahmeangebots.

5.3 Nichtfinanzielle
Informationen gemaR NaDiVeG

Die Osterreichische Post erstellt einen gesonderten
nichtfinanziellen Bericht, der die gesetzlichen Anforderun-
gen gemaR § 243b UGB i.V.m. § 267a UGB erfiillt und von
unabhangiger dritter Stelle gepriift wird.

siehe S.35ff
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6. AUSBLICK 2019

Die aktuellen Entwicklungen im Kerngeschaft der
Osterreichischen Post zeigen, dass mit unverénder-
ten Basistrends im Brief- und Paketgeschaft gerechnet
werden muss.

Im klassischen adressierten Briefgeschaft ist auch
zukiinftig von Volumenriickgadngen von etwa 5% p.a. aus-
zugehen. Die Mengenentwicklung bei Werbesendungen
hingegen ist stark vom Konjunkturumfeld sowie vom Wer-
beverhalten groBer Versender abhangig.

Klar positiv wird die Marktentwicklung im Paketge-
schaft eingeschatzt. Gestiitzt durch weitere Zuwachse im
Online-Handel ist von einem Marktwachstum im oberen
einstelligen Bereich auszugehen. Gepragt ist diese Branche
einerseits von hohen Anforderungen hinsichtlich Zustell-
qualitat und -geschwindigkeit sowie innovativer Service-
losungen, andererseits aber auch durch veranderte Wett-
bewerbsbedingungen und Preisdruck.

Angesichts dieses Marktumfelds geht die Osterrei-
chische Post auch fiir das Geschaftsjahr 2019 von
einer stabilen Umsatzentwicklung aus (Umsatz 2018:
1.958,5 Mio EUR).

Die darin enthaltenen Planungspramissen sind
anhaltende Trends im Brief- und Werbemarkt. Es ist
auch anzunehmen, dass das mit 1. Juli 2018 eingefiihrte
Tarifmodell (PRIO-Zustellung am nachsten Tag und
ECO-Zustellung innerhalb von 2-3 Tagen) weiterhin gut
angenommen wird.

Das Paketgeschift der Osterreichischen Post wird
auch im Jahr 2019 weiter wachsen. Trotz hoher Wettbe-
werbsintensitat, erhohtem Preisdruck sowie der Eigen-
zustellung eines GroRversenders in Wien ist davon aus-
zugehen, dass die Qualitats- und Leistungsvorteile der
Osterreichischen Post sich in einer Umsatzsteigerung
widerspiegeln werden.

Im Filialnetz des Unternehmens erfolgt derzeit eine
Entflechtung der Finanzdienstleistungskooperation
mit dem bisherigen Bankpartner. Aber auch zukiinftig
bleibt das Ziel aufrecht Finanzdienstleistungen uber das
Filialnetz anzubieten, da es eine wichtige und sinnvolle
Erganzung fiir die Kunden zum Post-Leistungsspektrum
darstellt.

Neben zahlreichen Markt-Initiativen hat das
Investitionsprogramm zur Kapazitatserweiterung im
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Paketgeschaft einen wichtigen Stellenwert in der Weiter-
entwicklung des Unternehmens. Ziel ist es, die Sortier-
kapazitat des Jahres 2018 in den nachsten Jahren stufen-
weise zu verdoppeln. Auch fiir 2019 sind daher zusatzlich
zu den Basis-Investitionen in Hohe von ca. 70 Mio EUR
wiederum Wachstumsinvestitionen in Hohe von (iber

50 Mio EUR geplant. Dariiber hinaus sind Erweiterungen
bzw. Zukaufe von Grundstiicken moglich, etwa beim be-
stehenden Logistikzentrum im Siiden Wiens. Mit der Inbe-
triebnahme eines Paketzentrums in Hagenbrunn nérdlich
von Wien soll ab Sommer 2019 die Kapazitat bereits um
25% erhoht werden.

Auch hinsichtlich der Ertragsentwicklung verfolgt
die Osterreichische Post im Jahr 2019 das Ziel Stabili-
tat im operativen Ergebnis des Kerngeschafts zu erzielen
(EBIT 2018: 210,9 Mio EUR). Hier sollen die Effizienz der
Leistungsbereiche erhéht und Strukturen und Prozesse
verandert werden. So wurde etwa Anfang 2019 die Logis-
tik der Brief- und Paket-Sparte unter einer operativen
Filihrung vereint. Ziel ist es, basierend auf den Mengen-
prognosen des Brief- und Paketgeschifts der Osterrei-
chischen Post, in der neuen Struktur weitere Synergien zu
heben, um die Rolle des Qualitatsfiihrers am osterreichi-
schen Brief- und Paketmarkt weiter auszubauen. Dariber
hinaus werden im Jahr 2019 Business-Plane gepriift, wie
Finanzdienstleistungen auch zukiinftig angeboten werden.

Stabilitat und Sicherheit sind die Grundpfeiler in
der Finanzgebarung des Unternehmens. Die Mittel fiir
die notwendigen Wachstumsinvestitionen wurden in
den letzten Jahren erwirtschaftet und dienen nun dazu,
die strategische Positionierung auszubauen. Daneben
wird der Cashflow aus dem operativen Geschaft auch
weiterhin umsichtig und zielgerichtet fir nachhaltige
Investitionen des operativen Betriebes und fiir die Divi-
dende verwendet.

Der Vorstand wird der Hauptversammlung am 11. April
2019 die Ausschittung einer Dividende von 2,08 EUR je
Aktie vorschlagen. Damit setzt das Unternehmen auf der
Grundlage seiner soliden Bilanzstruktur und der erwirt-
schafteten Cashflows seine attraktive Dividendenpolitik
weiter fort: Die Osterreichische Post verfolgt weiterhin
das Ziel, zumindest 75 % des Nettoergebnisses an die
Aktiondre auszuschiitten.
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Wien, am 22. Februar 2019

Der Vorstand

20

DI DR. GEORG POLZL
Vorstandsvorsitzender
Generaldirektor

DI WALTER OBLIN
Stv. Vorstandsvorsitzender
Brief & Werbepost, Finanzen
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Gk S~

DI PETER UMUNDUM
Vorstandsmitglied
Paket & Logistik, Logistiknetzwerke

35



Konzernabschluss



KONZERN-GEWINN- UND
VERLUSTRECHNUNG

fir das Geschaftsjahr 2018

Mio EUR Anhang 2017 2018
Umsatzerldse (8.2) 1.938,9 1.958,5
Sonstige betriebliche Ertrage (8.3) 112,7 96,2
Gesamte betriebliche Ertrége 2.051,6 2.054,6
Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen (8.4) -409,9 -441,2
Personalaufwand (8.5) -1.020,1 -1.008,7
Abschreibungen (8.6) -86,8 -94,5
Sonstige betriebliche Aufwendungen (8.7) -325,0 -295,7
Gesamte betriebliche Aufwendungen -1.8419 -1.840,2
Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit 209,7 2145
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) -19 -3,6

Finanzertrage 16,4 8,5

Finanzaufwendungen -3,6 -21,6
Sonstiges Finanzergebnis (8.8) 12,8 -13,1
Finanzergebnis 10,9 -16,7
Ergebnis vor Ertragsteuern 220,6 197,8
Ertragsteuern (9.14) -55,6 -53,6
Periodenergebnis 165,0 144,2

Zuzurechnen an:

Aktionére des Mutterunternehmens (9.10) 165,2 143,7
Nicht beherrschende Anteile (9.10) -0,2 0,6

ERGEBNIS JE AKTIE (EUR)
Unverwassertes Ergebnis je Aktie (8.9) 2,45 2,13

Verwdassertes Ergebnis je Aktie (8.9) 2,45 2,13
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KONZERNGESAMTERGEBNIS-

RECHNUNG

fir das Geschaftsjahr 2018

Mio EUR Anhang 2017 2018
Periodenergebnis 165,0 144,2
Posten, die nachtraglich in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert werden kdnnen:
Wahrungsumrechnungsdifferenzen - ausléandische Geschaftsbetriebe (9.10) 0,6 -0,1
Zeitwertanderungen von zur VerauRerung verfiigbaren
finanziellen Vermogenswerten (10.1) -3,0 -
Zeitwertanderungen FVOCI - Fremdkapitalinstrumente (10.1) 0,0 -0,1
Steuereffekt auf Zeitwertanderungen (9.14) 1,2 0,0
Summe der Posten, die umgegliedert werden kénnen -1,2 -0,2
Posten, die nicht nachtréglich in die Gewinn- und Verlustrechnung
umgegliedert werden:
Zeitwertanderungen FVOCI - Eigenkapitalinstrumente (10.1) 0,0 -18,9
Steuereffekt auf Zeitwertanderungen (9.14) 0,0 4.4
Neubewertung von leistungsorientierten Verpflichtungen (9.11) -1,2 4,1
Steuereffekt auf Neubewertung (9.14) 0,3 -1,0
Summe der Posten, die nicht umgegliedert werden -0,9 -11,4
Sonstiges Ergebnis -2,1 -115
Gesamtperiodenergebnis 162,9 132,7
Zuzurechnen an:
Aktiondre des Mutterunternehmens (9.10) 163,1 132,1
Nicht beherrschende Anteile (9.10) -0,2 0,6
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KONZERNBILANZ

zum 31. Dezember 2018

Mio EUR Anhang 3112.2017 31.12.2018
AKTIVA
Langfristige Vermogenswerte
Geschéfts- oder Firmenwerte 9.1) 62,1 58,7
Immaterielle Vermogenswerte (9.2) 24,7 24,5
Sachanlagen (9.3) 615,7 652,8
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (9.4) 85,0 78,4
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen (9.5) 8,1 9,2
Andere finanzielle Vermdgenswerte (9.6) 86,4 62,4
Vertragsvermogenswerte 0,0 0,1
Sonstige Forderungen (9.8 19,0 14,5
Latente Steueranspriiche (9.14) 72,2 77,6
9731 978,2
Kurzfristige Vermogenswerte
Andere finanzielle Vermdgenswerte (9.6) 44,6 45,4
Vorrate 9.7) 22,0 17,3
Vertragsvermogenswerte 0,0 23,5
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen (9.8 343,6 305,7
Steuererstattungsanspriiche 1,0 1,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente (9.9 290,0 310,0
701,1 702,8
Zur VerduBerung gehaltene Vermdgenswerte 0,0 0,3
1.674,2 1.681,2
PASSIVA
Eigenkapital (9.10)
Grundkapital 337,8 337,8
Kapitalriicklagen 91,0 91,0
Gewinnriicklagen 287,7 298,5
Andere Riicklagen -18,5 -30,1
Eigenkapital der Aktionédre des Mutterunternehmens 6979 697,1
Nicht beherrschende Anteile 0,9 2,0
698,8 699,1
Langfristige Schulden
Rickstellungen (9.11) 385,1 386,3
Andere finanzielle Verbindlichkeiten (9.12) 34 35
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten (9.13) 39,3 31,1
Latente Steuerschulden (9.14) 1,1 0,8
4289 421,7
Kurzfristige Schulden
Rickstellungen (9.11) 178,6 164,8
Steuerschulden 13,2 6,8
Andere finanzielle Verbindlichkeiten (9.12) 34 6,8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten (9.13) 351,2 333,0
Vertragsverbindlichkeiten 0,0 49,0
546,5 560,4
1.674,2 1.681,2
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KONZERN-CASHFLOW-STATEMENT

fur das Geschaftsjahr 2018

2017

Mio EUR Anhang angepasst’ 2018
GESCHAFTSTATIGKEIT
Ergebnis vor Ertragsteuern 220,6 197,8
Abschreibungen (8.6) 86,8 94,5
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) 19 3,6
Riickstellungen unbar 70,3 42,4
Sonstige zahlungsunwirksame Vorgange (11.1) -63,1 14,6
Cashflow aus dem Ergebnis 316,6 352,9
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen -23,5 52,3
Vorréate -32 -4,2
Vertragsvermogenswerte 0,0 -16,5
Riickstellungen -12,9 -49,7
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 21,6 73
Vertragsverbindlichkeiten 0,0 18,0
Gezahlte Steuern -429 -64,2
Cashflow aus Geschaftstatigkeit 255,7 2959
INVESTITIONSTATIGKEIT
Erwerb von immateriellen Vermogenswerten -8,2 -10,6
Erwerb von Sachanlagen/als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien -102,1 -139,4
Einzahlungen aus Anlagenverkaufen 73 21,3
Erwerb von Tochterunternehmen (4.2) -5,2 -0,9
Verkauf von Tochterunternehmen (4.2) 0,8 0,0
Erwerb von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (4.2) -5,6 -2,6
Verkauf von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (4.2) 33 0,1
Erwerb von sonstigen Finanzinstrumenten -0,1 -35,0
Einzahlungen aus dem Verkauf von sonstigen Finanzinstrumenten 19,0 0,0
Erwerb von Wertpapieren -35,0 -5,0
Einzahlungen aus dem Verkauf von Wertpapieren 15,3 28,0
Gewahrte Darlehen (11.1) -14 -18
Erhaltene Ausschiittungen von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen (9.5) 0.2 0,2
Erhaltene Zinsen 2,5 8,3
Cashflow aus Investitionstatigkeit -109,1 -137,5
Free Cashflow 146,6 158,4
FINANZIERUNGSTATIGKEIT
Veranderung von anderen finanziellen Verbindlichkeiten (11.1) 0,7 1,6
Ausschittungen -135,1 -138,8
Gezahlte Zinsen -0,3 -1,0
Einzahlungen von nicht beherrschenden Anteilen 0,0 0,1
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -134,6 -138,1
Veranderung des Finanzmittelbestandes 12,0 20,2
Finanzmittelbestand am 1. Janner 278,0 290,0
Finanzmittelbestand am 31. Dezember (11.1) 290,0 310,2
' Umgliederung der gezahlten Steuern - siehe Konzernanhang Punkt 3.2
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ENTWICKLUNG DES

KONZERN-EIGENKAPITALS

im Geschaftsjahr 2017

Andere Riicklagen

Eigen-
kapital der
Wahrungs- Aktionare Nicht
Marktbe- um- des Mutter- beherr-
Grund- Kapital- Gewinn- IAS19  wertungs- rechnungs- unter- schende Eigen-
Mio EUR kapital riicklagen riicklagen Riicklage riicklage riicklage nehmens Anteile kapital
Stand am 1. Janner 2017 3378 91,0 257,6 -18,3 4,2 -2,3 670,0 0,1 670,0
Periodenergebnis 0,0 0,0 165,2 0,0 0,0 0,0 165,2 -0,2 165,0
Sonstiges Ergebnis 0,0 0,0 0,0 -0,9 -1,8 0,6 -2,1 0,0 -2,1
Gesamtperiodenergebnis 0,0 0,0 165,2 -0,9 -18 0,6 163,1 -0,2 1629
Ausschittung 0,0 0,0 -135,1 0,0 0,0 0,0 -135,1 -0,1 -135,2
Transaktionen mit Eigentiimern 0,0 0,0 -135,1 0,0 0,0 0,0 -135,1 -0,1 -135,2
Sukzessiver Erwerb eines
Tochterunternehmens 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1
Andere Veranderungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1
Stand am 31. Dezember 2017 337,8 91,0 2877 -19,2 2,4 -1,7 697,9 0,9 698,8
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ENTWICKLUNG DES

KONZERN-EIGENKAPITALS

im Geschaftsjahr 2018

Andere Riicklagen

Eigen-
Marktbe- kapital der
wertungs- Wahrungs-  Aktionidre Nicht
riicklage/ um- des Mutter- beherr-
Grund- Kapital- Gewinn- IAS 19 FVOCI- rechnungs- unter- schende Eigen-
Mio EUR kapital riicklagen riicklagen Riicklage Riicklage riicklage nehmens Anteile kapital
Stand am 31. Dezember 2017 3378 91,0 287,7 -19,2 2,4 -1,7 697,9 0,9 698,8
Anpassung Erstanwendung IFRS 9
(netto nach Steuern) 0,0 0,0 0,6 0,0 -0,1 0,0 0,5 0,0 0,5
Anpassung Erstanwendung IFRS 15
(netto nach Steuern) 0,0 0,0 51 0,0 0,0 0,0 51 0,0 51
Angepasster Stand am
1. Jdnner 2018 337,8 91,0 2933 -19,2 23 -1,7 703,5 0,9 704,4
Periodenergebnis 0,0 0,0 143,7 0,0 0,0 0,0 143,7 0,6 1442
Sonstiges Ergebnis 0,0 0,0 0,0 3,1 -14,5 -0,1 -11,5 0,0 -11,5
Gesamtperiodenergebnis 0,0 0,0 143,7 31 -14,5 -0,1 132,1 0,6 132,7
Ausschittung 0,0 0,0 -138,5 0,0 0,0 0,0 -138,5 -0,3 -138,8
Einzahlungen von nicht
beherrschenden Anteilen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1
Transaktionen mit Eigentiimern 0,0 0,0 -138,5 0,0 0,0 0,0 -138,5 -0,2 -138,7
Sukzessiver Erwerb eines
Tochterunternehmens 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,8
Andere Veranderungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,8
Stand am 31. Dezember 2018 3378 91,0 298,5 -16,1 -12,2 -18 697,1 2,0 699,1
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KONZERNANHANG FUR
DAS GESCHAFTSJAHR 2018

1. Berichtendes Unternehmen

Die Osterreichische Post AG und ihre Tochterunter-
nehmen sind Logistik- und Dienstleistungsunternehmen
im Brief- und Paketbereich. Zu den Geschaftsbereichen
des Osterreichischen Post-Konzerns zéhlen die Erbringung
von Leistungen des Brief- und Paketdienstes, Speziallo-
gistik wie Expresszustellung und Wertlogistik sowie der
Vertrieb von Telekomprodukten und die Erbringung von
Finanzdienstleistungen im Filialnetz. Zudem umfasst das
Dienstleistungsangebot unter anderem Fulfillment-Dienst-
leistungen, diverse Online-Services wie den E-Brief und
crossmediale Losungen, Daten- und Outputmanagement
sowie Dokumentenerfassung, -digitalisierung und -ver-
edelung.

Der Sitz der Osterreichischen Post AG befindet sich
in Wien, Osterreich. Die Anschrift lautet Osterreichische
Post AG, Rochusplatz 1, 1030 Wien. Die Gesellschaft ist in
das Firmenbuch beim Handelsgericht Wien zu FN 180219d
eingetragen.

2. Grundlagen der
Rechnungslegung

Die Erstellung des Konzernabschlusses der Oster-
reichischen Post AG fiir das Geschaftsjahr 2018 erfolgte
in Ubereinstimmung mit den zum 31. Dezember 2018
vom International Accounting Standards Board (IASB)

Verpflichtend angewandte neue Standards

herausgegebenen International Financial Reporting Stan-
dards (IFRS), wie sie in der Europdischen Union verpflich-
tend anzuwenden sind und den zusétzlichen Anforderun-
gen des § 245a UGB.

Der Konzernabschluss der Osterreichischen Post AG
besteht aus der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung,
der Konzerngesamtergebnisrechnung, der Konzernbilanz,
dem Konzern-Cashflow-Statement, der Entwicklung des
Konzern-Eigenkapitals und dem Konzernanhang. Der
Konzernabschluss wird in Euro aufgestellt. Alle Betrage
sind, sofern nichts anderes angefiihrt ist, in Millionen
Euro (Mio EUR) angegeben. Bei der Summierung gerunde-
ter Betrage und Prozentangaben konnen durch die Ver-
wendung automatisierter Rechenhilfen Rundungsdifferen-
zen auftreten.

3. Anderungen in den
Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden

3.1 Neuerungen in den International Financial
Reporting Standards

3.1.1 VERPFLICHTEND ANGEWANDTE NEUE
UND GEANDERTE STANDARDS

Im Geschéftsjahr 2018 wurden folgende neue und
geanderte Standards erstmals verpflichtend zur Anwen-
dung gebracht:

Inkrafttreten EU?

IFRS 9 Finanzinstrumente 01.01.2018
IFRS 15 Erldse aus Vertragen mit Kunden 01.01.2018
IFRIC 22 Transaktionen in fremder Wahrung und im Voraus gezahlte Gegenleistungen 01.01.2018
T Anzuwenden auf Geschaftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen.
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Verpflichtend angewandte gednderte Standards

Inkrafttreten EU?

Diverse Verbesserungen an den IFRS, Zyklus 2014-2016 01.01.2018
IFRS 2 Klassifizierung und Bewertung von anteilsbasierten Vergiitungen 01.01.2018
IFRS 4 Anwendung von IFRS 9 Finanzinstrumente gemeinsam mit IFRS 4 Versicherungsvertrage 01.01.2018
IFRS 15 Klarstellungen zu IFRS 15 Erldse aus Vertragen mit Kunden 01.01.2018
IAS 40 Ubertragungen von als Finanzinvestitionen gehaltenen Immobilien 01.01.2018

' Anzuwenden auf Geschaftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen

In der aktuellen Berichtsperiode traten zahlreiche
neue oder gednderte Standards in Kraft. Durch die erst-
malige Anwendung der neuen Standards IFRS 9 Finanz-
instrumente und IFRS 15 Erlése aus Vertragen mit Kunden
kam es dabei zu Anderungen von Rechnungslegungs-
methoden des Osterreichischen Post-Konzerns. Die Aus-
wirkungen aus der erstmaligen Anwendung dieser beiden
Standards werden im Folgenden unter Punkt 3.3 Wesent-
liche Anderungen aufgrund der erstmaligen Anwen-
dung von IFRS 9 Finanzinstrumente und IFRS 15 Erlose
aus Vertragen mit Kunden beschrieben. Aus den anderen

Noch nicht angewandte neue Standards/Interpretationen

Standardanderungen resultieren keine Auswirkungen auf
die Rechnungslegungsgrundsitze des Osterreichischen
Post-Konzerns.

3.1.2 VER6FFENTLICHTE, ABER NOCH NICHT
ANGEWANDTE STANDARDS UND INTERPRETATIONEN

Folgende Standards und Interpretationen sind durch
die Europdische Union anerkannt worden bzw. befinden
sich im Anerkennungsprozess. Eine verpflichtende Anwen-
dung ist jedoch erst fiir die Zukunft vorgesehen.

Endorsement EU Inkrafttreten EU’

IFRS 16 Leasingverhaltnisse 31.10.2017 01.01.2019
IFRS 17 Versicherungsvertrage offen  geplant 01.01.2022
IFRIC 23 Unsicherheit beziglich der ertragsteuerlichen Bahndlung 23.10.2018 01.01.2019

Noch nicht angewandte gednderte Standards

Endorsement EU Inkrafttreten EU’

Diverse Verbesserungen an den IFRS, Zyklus 2015-2017 geplant Q1 2019  geplant 01.01.2019
Diverse Anderungen der Verweise auf das Rahmenkonzept in den IFRS geplant 2019  geplant 01.01.2020
IFRS 3 Definition eines Geschéftsbetriebs geplant 2019  geplant 01.01.2020
IFRS 9 Negative Vorfalligkeitsentschadigungen 22.03.2018 01.01.2019
IAS 1/IAS 8 Definition von Wesentlichkeit geplant 2019  geplant 01.01.2020
IAS 19 Plandnderungen, -kiirzungen oder -abgeltungen geplant Q1 2019  geplant 01.01.2019
Langfristige Anteile an assoziierten Unternehmen und
IAS 28 Gemeinschaftsunternehmen 08.02.2019  geplant 01.01.2019

' Anzuwenden auf Geschaftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen.

IFRS 16 Leasingverhiltnisse IFRS 16 Leasingverhalt-
nisse wurde im Januar 2016 verdffentlicht und ist erstmals
auf Geschaftsjahre, die am oder nach dem 1. Januar 2019
beginnen, verpflichtend anzuwenden. IFRS 16 ersetzt die
bisherigen Vorschriften des IAS 17 und die zugehdrigen
Interpretationen, wobei insbesondere die bilanzielle Abbil-
dung von Leasingvertragen beim Leasingnehmer neu gere-
gelt wurde. Nach dem neuen Standard ist fur die bilanzielle

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018

Erfassung eines Leasingverhaltnisses im Wesentlichen ent-
scheidend, ob es sich bei dem geleasten Objekt um einen
identifizierbaren Vermogenswert handelt, der Leasingneh-
mer die Nutzung bestimmen kann und ihm die wirtschaft-
lichen Vorteile aus dem Vermoégenswert zustehen. Eine
Unterscheidung in Finanzierungs- oder Operating-Leasing-
verhdltnis besteht nicht mehr. Der Leasingnehmer erfasst
nunmehr auch fir jedes Operating-Leasingverhéltnis eine
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Verbindlichkeit fiir die zukiinftig zu leistenden Leasingzah-
lungen. Gleichzeitig wird ein Nutzungsrecht (Right-of-Use-
Asset) in Hohe des Barwerts der kiinftigen Leasingzahlun-
gen aktiviert und in weiterer Folge linear abgeschrieben.

Fir kurzfristige Leasingvertrage, deren Vertrags-
laufzeit zwolf Monate oder weniger betragt, sieht IFRS 16
ein Ansatzwahlrecht vor. Des Weiteren muss die Leasing-
bilanzierung nicht auf geringwertige Leasinggegenstande
angewendet werden. Die Osterreichische Post wird beide
Wabhlrechte in Anspruch nehmen und erfasst daher die
entsprechenden Leasingzahlungen weiterhin ergebnis-
wirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung. Ebenso
erfolgt kein Ansatz fiir Leasingverhaltnisse von immate-
riellen Vermogenswerten.

IFRS 16 schreibt fiir Leasinggeber fiir Bilanzierungs-
zwecke weiterhin die Unterscheidung zwischen Finan-
zierungs- oder Operating-Leasingvereinbarungen vor.

Das Bilanzierungsmodell des IFRS 16 unterscheidet sich
hierbei nicht wesentlich von dem des IAS 17 Leasing-
verhéltnisse.
Die Osterreichische Post wendet IFRS 16 modifiziert
retrospektiv an, es erfolgt damit keine Anpassung der
Vergleichsinformationen. Ein etwaiger kumulativer Anpas-
sungseffekt im Zeitpunkt der Erstanwendung am 1. Jdnner
2019 wird im Eigenkapital erfasst. In diesem Zusammen-
hang wird der Ansatz gewahlt, die Nutzungsrechte im
Umstellungszeitpunkt in Hohe der Leasingverbindlichkeit
zu erfassen, angepasst um den Betrag von vorausgezahl-
ten oder abgegrenzten Leasingzahlungen. Damit kommt
es zu keiner Auswirkung auf das Konzern-Eigenkapital im
Zeitpunkt der Erstanwendung.
In der Bilanz werden Nutzungsrechte in die gleichen
Bilanzposten aufgenommen, in denen auch die den
Leasingverhaltnissen zugrunde liegenden Vermoégens-
werte dargestellt wiirden.
Im Rahmen der Erstanwendung soll von den folgenden
praktischen Erleichterungen Gebrauch gemacht werden:
= Anwendung eines Abzinsungssatzes je Portfolio von
Leasingvertragen

» Leasingverhdltnisse mit einer Restlaufzeit von
maximal zwolf Monaten werden als kurzfristige
Leasingverhaltnisse behandelt

» Rickgriff auf die Riickstellungsbeurteilung zu
belastenden Vertragen anstelle einer separaten
Priifung auf Wertminderung nach IAS 36

Dariiber hinaus macht die Osterreichische Post von
dem Wabhlrecht Gebrauch, auf eine erneute Beurtei-
lung zu verzichten, ob ein Vertrag ein Leasingverhaltnis
im Sinne des IFRS 16 enthélt oder nicht, sofern dieses
zum Erstanwendungszeitpunkt bereits bestand. Dem-
entsprechend wird die Definition eines Leasingverhalt-
nisses gemalrs IAS 17 und IFRIC 4 weiterhin fiir diejenigen
bestehenden Leasingverhaltnisse gelten, die vor dem
1. Janner 2019 bestanden haben.
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Den aus Leasingnehmersicht wichtigsten Anwendungs-
fall im Post-Konzern stellen Immobilienleasingvertrage
fir Logistikstandorte, Filialen und Verwaltungsgebaude
dar. Daneben bestehen vor allem noch Leasingvertrage zu
Fahrzeugen. Die wesentlichsten Auswirkungen resultieren
aus der Erhéhung der Bilanzsumme durch die Erfassung
der Nutzungsrechte und der Leasingverbindlichkeiten fur
diese Leasingverhdltnisse. Des Weiteren wird sich auch
die Art der Aufwendungen dndern, die mit diesen Leasing-
verhaltnissen verbunden sind, da mit IFRS 16 die linea-
ren Aufwendungen fiir Operating-Leasingverhéltnisse
im Sinne des IAS 17 durch einen Abschreibungsaufwand
fir Nutzungsrechte und Zinsaufwendungen fiir Leasing-
verbindlichkeiten ersetzt werden.

Die Osterreichische Post geht auf Basis ihrer aktuellen
Einschatzung davon aus, dass es zum 1. Janner 2019 zu
einem Ansatz von Nutzungsrechten und Leasingverbind-
lichkeiten in Hohe von 269,4 Mio EUR kommen wird. Aus
dem resultierenden Anstieg der Bilanzsumme wird ein
Riickgang der Eigenkapitalquote um 5,7 %-Punkte erwartet.
Fiir bestehende Finanzierungsleasingverhaltnisse wird es
in der Bilanz zu keinem Umgliederungsbedarf kommen,
da die Nutzungsrechte innerhalb der jeweiligen Bilanz-
posten (vor allem Sachanlagen) ausgewiesen werden.

Auf Basis einer vorlaufigen Einschatzung wird erwar-
tet, dass sich auf Basis der zum 1. Janner 2019 beste-
henden Verhiltnissen die Mietaufwendungen der Oster-
reichischen Post im Jahr 2019 um 32,1 Mio EUR reduzieren
und sich dagegen die planméaBigen Abschreibungen um
30,0 Mio EUR sowie die Aufwendungen aus Zinsen um
4,2 Mio EUR erhdhen werden. Es wird ein Anstieg des
EBITDA um 32,1 Mio EUR und ein Anstieg der EBITDA-
Marge um 1,6 %-Punkte erwartet.

Gemalfs IAS 17 werden alle Leasingzahlungen fir
Operating-Leasingverhaltnisse im Rahmen des Cashflows
aus Geschaftstatigkeit dargestellt. Die Anwendung von
IFRS 16 wird den Cashflow aus Geschaftstatigkeit voraus-
sichtlich um 32,1 Mio EUR erhéhen und den Cashflow aus
Finanzierungstatigkeit um denselben Betrag verringern,
da sowohl die Tilgungskomponente als auch die Zins-
komponente der Leasingzahlung zukiinftig im Cashflow
aus Finanzierungstatigkeit ausgewiesen werden.

Aus den bestehenden Leasingverhéltnissen, in denen
die Osterreichische Post als Leasinggeber auftritt, als
auch aus Subleasingverhaltnissen, in denen die Osterrei-
chische Post als Zwischenleasinggeber fungiert, werden
keine wesentlichen Anderungen erwartet.

Sonstige Die anderen neuen und gednderten Stan-
dards haben voraussichtlich keine wesentlichen Auswir-
kungen auf den Konzernabschluss der Osterreichischen
Post AG.
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3.2 Anderungen in der Darstellung
des Konzernabschlusses und Anpassung
der Vorjahreszahlen

Konzern-Cashflow-Statement Der Ausweis von

gezahlten Steuern im Konzern-Cashflow-Statement wurde
im Geschaftsjahr 2018 angepasst. Diese wurden bisher

Mio EUR

(bisherige Darstellung)

gesondert innerhalb der Uberleitung vom Ergebnis vor
Ertragsteuern zum Cashflow aus dem Ergebnis ausgewie-
sen. Nunmehr erfolgt der Ausweis nach dem Cashflow aus
dem Ergebnis im Rahmen der Ermittlung des Cashflows
aus Geschaftstatigkeit.

Die Ausweisanpassung wirkt sich wie folgt auf das
Konzern-Cashflow-Statement aus:

2017 2017 2018 2018
(neue Darstellung) (bisherige Darstellung) (neue Darstellung)

Gezahlte Steuern

-42,9 0,0 -64,2 0,0

Cashflow aus dem Ergebnis

273,7 316,6 288,7 352,9

Gezahlte Steuern

0,0 -42,9 0,0 -64,2

Cashflow aus der Geschaftstatigkeit

255,7 255,7 295,9 295,9

3.3 Wesentliche Anderungen aufgrund der
erstmaligen Anwendung von IFRS 9 Finanz-
instrumente und IFRS 15 Erldse aus Vertragen
mit Kunden

Die Osterreichische Post hat IFRS 9 und IFRS 15
erstmalig zum 1. Janner 2018 angewendet. Vergleichs-
informationen fiir vorhergehende Perioden wurden nicht
angepasst. Ergebniswirksame Effekte aus der Anwendung
der neuen Standards sind in der Gewinnriicklage zum
1. Janner 2018 erfasst. Die Anpassungen aus den neuen
Standards sind daher nicht riickwirkend in der Bilanz zum
31. Dezember 2017, sondern in der Eroffnungsbilanz zum
1. Janner 2018 erfasst.

Die folgende Tabelle zeigt die notwendigen Anpas-
sungen auf Ebene der einzelnen Bilanzposten. Die Anpas-
sungen im Einzelnen werden nachfolgend je Standard im
Detail erlautert.
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Mio EUR 31.12.2017 Anpassungen IFRS9  Anpassungen IFRS 15 01.01.2018
AKTIVA
Langfristige Vermogenswerte
Geschafts- oder Firmenwerte 62,1 62,1
Immaterielle Vermogenswerte 24,7 24,7
Sachanlagen 615,7 615,7
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 85,0 85,0
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 81 8,1
Andere finanzielle Vermdgenswerte 86,4 86,4
Vertragsvermogenswerte 0,0 0,3 0,3
Sonstige Forderungen 19,0 19,0
Latente Steueranspriiche 72,2 -0,1 72,0
9731 -0,1 0,3 973,2
Kurzfristige Vermogenswerte
Andere finanzielle Vermdgenswerte 44,6 44,6
Vorrate 22,0 -8,8 13,3
Vertragsvermogenswerte 0,0 6,6 6,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Forderungen 343,6 0,8 15,2 359,6
Steuererstattungsanspriiche 10 1,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 290,0 -0,1 289,8
701,1 0,7 13,1 714,9
1.674,2 0,5 13,4 1.688,1
PASSIVA
Eigenkapital
Grundkapital 337,8 337,8
Kapitalriicklagen 91,0 91,0
Gewinnriicklagen 287,7 0,6 51 293,3
Andere Riicklagen -18,5 -0,1 -18,6
Eigenkapital der Aktiondre des Mutterunternehmens 6979 0,5 51 703,5
Nicht beherrschende Anteile 0,9 0,9
698,8 0,5 51 704.4
Langfristige Schulden
Rickstellungen 385,1 385,1
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 3.4 3.4
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten 39,3 39,3
Vertragsverbindlichkeiten 0,0 0,0
Latente Steuerschulden 1,1 1,7 2,8
4289 0,0 17 430,6
Kurzfristige Schulden
Rickstellungen 178,6 178,6
Steuerschulden 13,2 13,2
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 34 3.4
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
sonstige Verbindlichkeiten 351,2 -24,2 327,0
Vertragsverbindlichkeiten 0,0 30,9 30,9
546,5 0,0 6,6 553,2
1.674,2 0,5 134 1.688,1
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3.3.1IFRS 9 FINANZINSTRUMENTE
IFRS 9 Finanzinstrumente enthalt Vorschriften fiir
Ansatz, Klassifizierung, Bewertung und Ausbuchung von
Finanzinstrumenten und ersetzt in diesen Bereichen den
bisher relevanten Standard IAS 39 Finanzinstrumente.
Die erstmalige Anwendung von IFRS 9 mit 1. Jan-
ner 2018 fiihrte zur Anpassung der Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden sowie zur Adaptierung der bis
zum 31. Dezember 2017 im Konzernabschluss erfassten

Betrége. In Ubereinstimmung mit IFRS 9.7.2.15 wurden Ver-
gleichszahlen nicht riickwirkend angepasst. Ergebniswirk-
same Effekte aus der Anwendung der neuen Standards

wurden in der Gewinnriicklage zum 1. Janner 2018 erfasst.

Auswirkungen auf das Eigenkapital

Aus der erstmaligen Anwendung des IFRS 9 Finanz-
instrumente ergeben sich die folgenden Anpassungen im
Eigenkapital zum 1. Jdnner 2018:

Markt-
bewertungs- FVOCI-
Mio EUR Erlauterung riicklage Riicklage Gewinnriicklagen Eigenkapital
Stand zum 31. Dezember 2017 (IAS 39) 2.4 - 287,7 698,8
Klassifizierung
Umgliederung Wertpapiere von zur VerauBerung
verfiigbar in FVTPL A) -0,1 0,0 0,1 0,0
Umgliederung Andere Anteile von zur VerduRerung
verfiigbar in FVOCI C) -2,2 2,2 0,0 0,0
Umgliederung Wertpapiere von zur VerauBerung
verfiigbar in FVOCI B) -0,1 0,1 0,0 0,0
=24 2,3 01 0,0
Wertminderung
Erwartete Kreditverluste Wertpapiere FVOCI B) 0,0 0,0 0,0 0,0
Erwartete Kreditverluste Forderungen zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten bewertet F) 0,0 0,0 0,7 0,7
Latente Steuern auf erwartete Kreditverluste 0,0 0,0 -0,1 -0,1
0,0 0,0 0,5 0,5
Stand zum 1. Janner 2018 (IFRS 9) 0,0 2,3 288,3 699,3
Die Anpassungen hatten keinen Effekt auf die nicht
beherrschenden Anteile.
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Klassifizierung und Bewertung von finanziellen
Vermoégenswerten

Mit der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 Finanz-
instrumente zum 1. Janner 2018 hat der Osterreichische
Post-Konzern beurteilt, welche Geschaftsmodelle fiir

Erfolgswirksam

die vom Konzern gehaltenen finanziellen Vermdégens-
werte gelten, und hat die Finanzinstrumente den IFRS-
9-Bewertungskategorien zugeordnet. Die Auswirkungen
der damit verbundenen Neuklassifizierung stellen sich
wie folgt dar:

Erfolgsneutral

zum bei- zum beizu-  Zu fortgefiihrten

zulegenden  Zur VerduRerung legenden Anschaffungs-
Mio EUR Erlauterung  Zeitwert (FVTPL) verfiigbar ~ Zeitwert (FVOCI) kosten bewertet Gesamt
Finanzielle Vermogenswerte zum
31. Dezember 2017 (IAS 39) 01 130,8 0,0 547,9 678,8
Umgliederung Wertpapiere A), B) 60,1 -80,6 20,5 0,0 0,0
Umgliederung Andere Anteile C) 0,0 -50,2 50,2 0,0 0,0
Umgliederung von Vorraten zu sonstigen
Forderungen (Erstanwendung IFRS 15) D) 0,0 0,0 0,0 4.3 4,3
Umgliederung der Forderung noch nicht
erbrachte Leistungen zu Vertragsverbindlich-
keiten (Erstanwendung IFRS 15) E) 0,0 0,0 0,0 10,9 10,9
Anpassung der Wertberichtigung beim
Ubergang auf IFRS 9 F) 0,0 0,0 0,0 0,7 0,7
Finanzielle Vermogenswerte zum
1. Janner 2018 (IFRS 9) 60,3 0,0 70,7 563,8 694,7

Bei den finanziellen Verbindlichkeiten ergaben sich
gegenuber der Einstufung zum 31. Dezember 2017 keine
Anderungen.

A) Umgliederung Wertpapiere Wertpapiere (Anteile
an Investmentfonds und Schuldverschreibungen) mit einem
Buchwert von 60,1 Mio EUR wurden von der Kategorie
Zur VeraufRerung verfiigbar in die Kategorie Erfolgswirk-
sam zum beizulegenden Zeitwert umgegliedert. Bei diesen
Wertpapieren war das Zahlungsstromkriterium nicht
erfullt, da Zahlungsstrome generiert werden, die gemaf
IFRS 9 nicht nur Tilgungs- und Zinszahlungen darstellen.
Die in der Marktbewertungsriicklage erfassten Anpassun-
gen an den beizulegenden Zeitwert wurden in die Gewinn-
riicklagen umgegliedert.

B) Umgliederung Wertpapiere Wertpapiere (Schuld-
verschreibungen) mit einem Buchwert von 20,5 Mio EUR
wurden von der Kategorie Zur VerduBerung verfiligbar in
die Kategorie Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
umgegliedert. Diese Titel erfiillen das Zahlungsstrom-
kriterium und werden im Rahmen eines Geschaftsmodells
gehalten, dessen Zielsetzung sowohl in der Vereinnah-
mung der vertraglichen Zahlungsstrome als auch in dem
Verkauf der finanziellen Vermogenswerte besteht. Die in
der Marktbewertungsriicklage erfassten Anpassungen an
den beizulegenden Zeitwert wurden in die FVOCI-Riick-
lage umgegliedert. Erwartete Kreditverluste zum 1. Janner
2018 in betraglich unwesentlicher Hohe wurden ebenfalls
in der FVOCI-Riicklage erfasst.
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C) Umgliederung andere Anteile Andere Anteile
(Eigenkapitalinstrumente) mit einem Buchwert von
50,2 Mio EUR wurden von der Kategorie Zur VerduRerung
verfigbar in die Kategorie Erfolgsneutral zum beizulegen-
den Zeitwert umgegliedert. Da die genannten Anteile aus-
schlieBlich aus strategischen Zwecken gehalten werden,
wurde die sogenannte FVOCI-Option gemaf3 IFRS 9.4.1.4
ausgelibt. Die in der Marktbewertungsriicklage erfassten
Anpassungen an den beizulegenden Zeitwert wurden in die
FVOCI-Riicklage umgegliedert.

D) Umgliederung von Vorraten zu sonstigen Forde-
rungen (Erstanwendung IFRS 15) Im Zusammenhang mit
dem Vertrieb von Al-Hardware und anderen Produkten
sind vertragliche Vorauszahlungen zu leisten, die zum
31. Dezember 2017 unter den Vorraten ausgewiesen wur-
den. Da diese Vertriebstatigkeit nach IFRS 15 als Vermitt-
lungsleistung einzustufen ist, wurden geleistete Voraus-
zahlungen in Héhe von 4,3 Mio EUR zum 1. Janner 2018
als Finanzierungsforderung unter den Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen und sonstigen Forderungen
ausgewiesen.

E) Umgliederung der Forderung noch nicht erbrachte
Leistungen zu Vertragsverbindlichkeiten (Erstanwen-
dung IFRS 15) Bis zum 31. Dezember 2017 wurde der noch
nicht erfiillte Teil einer bereits fakturierten Leistungs-
verpflichtung von den Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstigen Forderungen in Abzug gebracht
(Nettoausweis). Nach Neueinstufung dieses Sachverhaltes
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gemalfd IFRS 15 besteht bereits ein unbedingter Anspruch
auf den Erhalt einer Zahlung, weshalb der bislang von den
Forderungen in Abzug gebrachte Betrag unter den Ver-

tragsverbindlichkeiten ausgewiesen wird (Bruttoausweis).

F) Anpassung der Wertberichtigungen beim Ubergang
auf IFRS 9 Die Umstellung von den zum 31. Dezember 2017
bestehenden Wertberichtigungen auf die Wertberichtigun-
gen fir erwartete Kreditverluste gemaR den Vorschriften
des IFRS 9 fiihrte zu einer Buchwertéanderung in Héhe von
0,7 Mio EUR. Dieser Effekt wurde in den Gewinnriicklagen
erfasst.

Der Osterreichische Post-Konzern hat folgende Arten
an finanziellen Vermogenswerten und Vertragsvermogens-
werten, die dem neuen Modell der erwarteten Kredit-
verluste gemafd IFRS 9 unterliegen:

= Wertpapiere der Kategorie FVOCI

= Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

= Sonstige Forderungen

m Forderungen gegenuber Banken

m Vertragsvermogenswerte

Bei den Wertpapieren der Kategorie FVOCI sowie
bei den Forderungen gegeniiber Banken waren die zum
1. Janner 2018 erstmalig zu bildenden Wertberichtigungen
betraglich unwesentlich. Bei den Vertragsvermogens-
werten liegt eine treuhdndische Hinterlegung in Hohe der
erfassten bedingten Forderungen und damit eine vollstan-
dige Besicherung vor. Entsprechend wurden keine Wert-
berichtigungen erfasst.

Die Wertberichtigung fiir Forderungen aus Lieferun-
gen und Leistungen zum 31. Dezember 2017 wird wie folgt
auf den Erdffnungsbilanzwert der Wertberichtigung zum
1. Janner 2018 iibergeleitet:

Wertberichtigung - Forderungen

Mio EUR aus Lieferungen und Leistungen
Stand zum 31. Dezember 2017 (IAS 39) 71
Anpassung Wertberichtigung -0,6
Ausbuchungen -2,8
Stand zum 1. Janner 2018 (IFRS 9) 37

Zum 1. Jénner 2018 wurden bereits im Status der
Insolvenz befindliche Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen bis auf die noch zu erwartenden Zahlungs-
eingange im Rahmen des Insolvenzverfahrens ausgebucht.
Im Ausmaf der Ausbuchung waren diese Forderungen
bereits zum 31. Dezember 2017 vollstandig wertberichtigt.
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Die Wertberichtigung fiir sonstige Forderungen zum
31. Dezember 2017 wird wie folgt auf den Er6ffnungs-
bilanzwert der Wertberichtigung zum 1. Janner 2018 {iber-
geleitet:

Wertberichtigung -

Mio EUR Sonstige Forderungen

Stand zum 31. Dezember 2017 (IAS 39) 13,7
Anpassung Wertberichtigung -0,2
Ausbuchungen -7.2
Stand zum 1. Janner 2018 (IFRS 9) 6,3

Zum 1. Janner 2018 wurden bereits vollstandig wert-
berichtigte sonstige Forderungen aus Schadensersatz-
anspriichen in Hohe von 7,2 Mio EUR vollstandig bzw. teil-
weise ausgebucht, da nach angemessener Einschatzung
nicht mehr davon auszugehen war, dass diese Forderun-
gen eingehen werden.

3.3.2 IFRS 15 ERLOSE AUS VERTRAGEN MIT KUNDEN
IFRS 15 Erlose aus Vertragen mit Kunden ersetzt die
bisherigen Vorschriften zur Erlosrealisierung gemars IAS 18

Ertrage und IAS 11 Fertigungsauftrage sowie die dazuge-
horigen Interpretationen. Mit dem neuen Standard werden
einheitlich Grundprinzipien festgelegt, in welcher Hohe und
zu welchem Zeitpunkt bzw. Uber welchen Zeitraum hinweg
Erldse zu realisieren sind. Der Standard bietet dafiir ein
prinzipienbasiertes fiinfstufiges Modell, das auf alle Kate-
gorien von Umsatztransaktionen mit Kunden anzuwen-
den ist, die in den Anwendungsbereich von IFRS 15 fallen.
Umsatzerlose werden realisiert, wenn der Kunde die Ver-
figungsmacht uber die Giter oder Dienstleistungen erhalt.
Die erstmalige Anwendung von IFRS 15 mit 1. Janner
2018 fiihrte zur Anpassung der Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden und zur Anpassung der bis zum
31. Dezember 2017 im Konzernabschluss erfassten
Betrage. Die Anwendung des neuen Standards erfolgte
nach dem modifizierten retrospektiven Ansatz gemaf
IFRS 15.C. Damit kommt es zu keiner Anpassung der Ver-
gleichsinformationen fiir vorhergehende Perioden, son-
dern zu einer kumulierten Anpassung ergebniswirksamer
Effekte im Eigenkapital zum 1. Janner 2018.
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Auswirkungen auf das Eigenkapital

Aus der erstmaligen Anwendung des IFRS 15 Erlose
aus Vertrdgen mit Kunden ergeben sich die folgenden
Anpassungen im Eigenkapital zum 1. J&nner 2018:

Mio EUR Erlauterung  Gewinnriicklage

Stand zum 1. Janner 2018
(IAS 18 - nach Anpassung IFRS 9) 288,3

Zeitraumbezogene Erldsrealisierung
des Kerngeschéfts Q) 2,6

Zeitraumbezogene Erldsrealisierung
des Immobilienprojektes J) 39

Kosten fiir die Anbahnung eines

Vertrages K) 0,3
Erhohung der latenten Steuerschulden J), K) -1,7
Gesamteffekt (IFRS 15) 51

Stand zum 1. Janner 2018
(IFRS 9 und IFRS 15) 293,3

Auswirkungen auf die Bilanz

Zusammenfassend wurden zum Zeitpunkt der erst-
maligen Anwendung (1. Janner 2018) folgende Anpassun-
gen an den in der Bilanz zum 31. Dezember 2017 ausgewie-
senen Betragen vorgenommen:

3112.2017 01.01.2018
Mio EUR Erlauterung (IAS 18) Umgliederung Neubewertung (IFRS 15)
AKTIVA
Langfristige Vermdgenswerte
Vertragsvermogenswerte K) 0,0 0,3 0,3
Kurzfristige Vermogenswerte
Vorrite J, L 22,0 -8,8 13,3
Vertragsvermogenswerte 1), ) 0,0 2,8 3,9 6,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Forderungen H), L) 343,6 15,2 358,8
PASSIVA
Eigenkapital
Gewinnriicklagen 2877 51 292,7
Langfristige Schulden
Latente Steuerschulden J), K 11 17 2,8
Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
und sonstige Verbindlichkeiten 1) 351,2 -24,2 327,0
Vertragsverbindlichkeiten G), H), ) 0,0 33,4 -2,6 30,9
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G) Zeitraumbezogene Erldsrealisierung des Kernge-
schafts Im Bereich der wesentlichen Geschéaftstatigkeit
der Osterreichischen Post, mithin der Annahme, Sortie-
rung und Zustellung von Brief- und Paketsendungen, erga-
ben sich nur geringfligige Anpassungen. Diese ergaben
sich daraus, dass derartige Leistungsverpflichtungen nach
IFRS 15 als Uber einen Zeitraum erfiillt (over time) einzu-
stufen sind, wahrend bisher die Leistungserfiillung mit
Abgabe der Sendung an den Adressaten als erfiillt galt.
Dadurch erfolgt eine geringfiigige zeitliche Vorverlegung
der Umsatzrealisierung. Entsprechend wird die Vorge-
hensweise bei der Ermittlung der Erldsabgrenzungen zu
den Stichtagen angepasst. Der Effekt aus der Anpassung
in Hohe von 2,6 Mio EUR wurde in den Gewinnriicklagen
erfasst und fiihrte in gleicher Hohe zu einer Reduktion der
Vertragsverbindlichkeiten.

H) Vertragsverbindlichkeiten Die Annahme einer
Sendung in einer Post-Aufgabestelle (d.h. zu Beginn der
Leistungsverpflichtung) lost die Fakturierung und damit
verbunden die Realisation von Umsatzerlésen sowie den
Ansatz einer Forderung aus. Da zu diesem Zeitpunkt im
Regelfall nur ein Teil der Leistungsverpflichtung bereits
erbracht wurde, wurden unter IAS 18 die noch nicht
erbrachten Leistungen als Erlésabgrenzung und Verrin-
gerung der Forderungen erfasst. Nach IFRS 15 ist eine
Forderung einzustellen, sobald ein unbedingter Anspruch
auf den Erhalt einer Zahlung besteht. Mit Annahme der
Sendung in einer Post-Aufgabestelle verpflichtet sich der
Osterreichische Post-Konzern, innerhalb kurzer Zeit eine
Leistung zu erbringen und hat gleichzeitig einen Anspruch
auf Inrechnungstellung und Erhalt einer Zahlung vom
Kunden. Der noch nicht erbrachte Teil der Leistungsver-
pflichtung wird ab 1. Janner 2018 als Vertragsverbindlich-
keit statt als Verringerung der Forderungen ausgewiesen.
Dies fiihrt zu einer aktivseitigen Erhéhung der Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen und einer korres-
pondierenden Einstellung einer Vertragsverbindlichkeit
in Hohe von 10,9 Mio EUR.

1) Vertragsverbindlichkeiten Erhaltene Vorauszah-
lungen fir noch nicht erbrachte Leistungen, insbesondere
im Zusammenhang mit Postwertzeichen und Erlésen aus
Absender-Freistempelmaschinen, wurden bisher in der
Bilanz in den sonstigen Verbindlichkeiten als passiver
Rechnungsabgrenzungsposten ausgewiesen. Da sich der
Osterreichische Post-Konzern mit Erhalt der Vorauszah-
lung zur Erbringung einer Leistung verpflichtet, wurde
mit 1. Janner 2018 eine Umgliederung in die Vertragsver-
bindlichkeiten in Hohe von 24,2 Mio EUR vorgenommen.
1,6 Mio EUR bereits erhaltener Vorauszahlungen im Zu-
sammenhang mit dem Immobilienprojekt Neutorgasse 7
wurden mit den kurzfristigen Vertragsvermogenswerten
saldiert.

J) Zeitraumbezogene Erldsrealisierung des Immo-
bilienprojektes Fiir das Immobilienprojekt Neutorgasse 7
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ergaben sich grundsitzliche Anderungen in der Reali-
sierung von Umsatzerlésen nach IFRS 15. Anstelle einer
zeitpunktbezogenen Umsatzrealisation bei Ubergabe einer
Wohnung nach IAS 18 ist nach IFRS 15 die Umsatzrealisie-
rung vertragsbezogen uber den Zeitraum der Herstellung
der Wohneinheiten vorzunehmen. Als MaRstab fiir die
Bestimmung des Leistungsfortschrittes wird der Fertig-
stellungsgrad auf Basis der Relation von bisher angefal-
lenen zu den gesamten erwarteten Herstellungskosten
(Cost-to-cost Method) herangezogen. Somit wurde der
vormals im Vorratsvermdgen ausgewiesene Leistungsfort-
schritt im Ausmaf von 4,4 Mio EUR zu den Vertragsvermo-
genswerten umgegliedert. Saldiert mit den zum 1. Janner
2018 bereits vorhandenen Vertragsverbindlichkeiten in
Form von erhaltenen Vorauszahlungen in Hohe von 1,6 Mio
EUR ergibt sich insgesamt eine Umgliederung in Hohe von
2,8 Mio EUR. Weiters wurden Vertragsvermogenswerte in
Héhe des anteilig zu realisierenden Ertrags von 3,9 Mio
EUR aktiviert. Diese Aktivierung fiihrte zu einer Erh6hung
der latenten Steuerschulden in Hohe von 1,0 Mio EUR.

K) Kosten fiir die Anbahnung eines Vertrages Im
Zuge der Anbahnung und des Abschlusses eines Vertra-
ges Uber den Verkauf von Wohnungen des Immobilienpro-
jektes Neutorgasse 7 wurden bislang zuséatzliche Kosten
in Form von Maklergebiihren als Aufwand erfasst, da
sie keines der Ansatzkriterien fiir einen Vermdgenswert
erfiillten. Diese Kosten sind nach IFRS 15 zu aktivieren und
Uber die Vertragslaufzeit abzuschreiben. Zum 1. Janner
2018 kam es somit zu einem Ansatz dieser Kosten unter
Beriicksichtigung der bereits vorzunehmenden Abschrei-
bung von Vertragskosten gegen die Gewinnriicklagen in
Hohe von 0,3 Mio EUR sowie einer Erhohung der laten-
ten Steuerschulden von 0,1 Mio EUR. Der Vermogenswert
wird im weiteren Verlauf linear iber die Vertragslaufzeit
abgeschrieben.

L) Vorrate Anpassungen waren im Geschaftsbereich
der Erbringung von Vertriebsleistungen in den Filialen, ins-
besondere bei Telekomprodukten, notwendig. Diese erga-
ben sich aufgrund der im Vergleich zu IAS 18 geanderten
Vorgaben des IFRS 15 zur Beurteilung der Konstellation
Prinzipal oder Agent. Entsprechend waren hier einzelne
Vertrage als Erbringung von Vermittlungsleistungen ein-
zustufen, weshalb ab 1. Janner 2018 anstelle der Umsatz-
erlose aus dem Verkauf der Produkte (Bruttomethode)
nur die Umsatzerldse in Hohe der erhaltenen Provision
(Nettomethode) auszuweisen sind. Im Zusammenhang mit
der Vermittlung dieser Produkte sind vertragliche Voraus-
zahlungen zu leisten, die zum 31. Dezember 2017 unter den
Vorrdten ausgewiesen wurden. Da diese Vertriebstatig-
keit nach IFRS 15 als Vermittlungsleistung einzustufen ist,
wurden geleistete Vorauszahlungen in Héhe von 4,3 Mio
EUR zum 1. Janner 2018 als Finanzierungsforderung unter
den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und
sonstigen Forderungen ausgewiesen.
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Auswirkungen auf die Berichtsperiode

In der nachfolgenden Tabelle sind die Auswirkun-
gen aus der Anwendung von IFRS 15 fiir die betroffenen
Abschlussposten der Berichtsperiode dargestellt:

2018 2018

(wie berichtet unter (ohne Anwendung

Mio EUR IFRS 15) Uberleitung von IFRS 15)
Umsatzerlose 1.958,5 7,5 1.966,0
Sonstige betriebliche Ertrage 96,2 -179 78,2
Gesamte betriebliche Ertrége 2.054,6 -10,5 2.044,.2
Materialaufwand und Aufwand fiir bezogene Leistungen -441,2 -73 -448,6
Personalaufwand -1.008,7 0,0 -1.008,7
Abschreibungen -94,5 0,0 -94.5
Sonstige betriebliche Aufwendungen -295,7 11,0 -284,8
Gesamte betriebliche Aufwendungen -1.840,2 3,6 -1.836,6
Ergebnis der betrieblichen Tatigkeit 214,5 -6,8 207,6
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen -3,6 0,0 -3,6
Finanzertrage 8,5 0,0 8,5
Finanzaufwendungen -21,6 0,0 -21,6
Sonstiges Finanzergebnis -13,1 0,0 -13,1
Finanzergebnis -16,7 0,0 -16,7
Ergebnis vor Ertragsteuern 197,8 -6,8 1910
Ertragsteuern -53,6 1,9 -51,7
Periodenergebnis 144,2 -5,0 139,2
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31.12.2018 3112.2018
(wie berichtet unter (ohne Anwendung
Mio EUR IFRS 15) Uberleitung von IFRS 15)
AKTIVA
Langfristige Vermogenswerte
Geschéfts- oder Firmenwerte 58,7 0,0 58,7
Immaterielle Vermogenswerte 24,5 0,0 24,5
Sachanlagen 652,8 0,0 652,8
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 78,4 0,0 78,4
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen 9,2 0,0 9,2
Andere finanzielle Vermdgenswerte 62,4 0,0 62,4
Vertragsvermogenswerte 0,1 -0,1 0,0
Sonstige Forderungen 14,5 0,0 14,5
Latente Steueranspriiche 77,6 0,6 78,2
978,2 0,5 978,7
Kurzfristige Vermogenswerte
Andere finanzielle Vermdgenswerte 45,4 0,0 45,4
Vorrate 17,3 18,8 36,1
Vertragsvermogenswerte 23,5 -23,5 0,0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen 305,7 -3,6 302,1
Steuererstattungsanspriiche 1,0 0,0 1,0
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 310,0 0,0 310,0
702,8 -8,2 694,6
Zur VerduBerung gehaltene Vermogenswerte 0,3 0,0 0,3
1.681,2 =77 1.673,5
PASSIVA
Eigenkapital
Grundkapital 337,8 0,0 337,8
Kapitalriicklagen 91,0 0,0 91,0
Gewinnriicklagen 298,5 -10,1 2884
Andere Riicklagen -30,1 0,0 -30,1
Eigenkapital der Aktiondre des Mutterunternehmens 697,1 -10,1 687,1
Nicht beherrschende Anteile 2,0 0,0 2,0
699,1 -10,1 689,1
Langfristige Schulden
Riickstellungen 386,3 0,0 386,3
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 3,5 0,0 35
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 31,1 0,0 31,1
Vertragsverbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0
Latente Steuerschulden 0,8 -29 -2,1
421,7 -29 4188
Kurzfristige Schulden
Riickstellungen 164,8 0,0 164,8
Steuerschulden 6,8 0,0 6,8
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 6,8 0,0 6,8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten 333,0 54,2 387,2
Vertragsverbindlichkeiten 49,0 -49,0 0,0
560,4 53 565,7
1.681,2 =77 1.673,5
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Die Auswirkungen aus der Anwendung von IFRS 15
ergeben sich im Wesentlichen aus den folgenden Sach-
verhalten. Betreffend die Erlauterung der wesentlichen
Unterschiede in der Bilanzierung dieser Sachverhalte
im Vergleich zu den bis 31. Dezember 2017 geltenden IFRS-
Standards verweisen wir auf die obigen Ausfiihrungen:

Erlésrealisierung des Immobilienprojektes
Neutorgasse 7

Ohne der zeitraumbezogenen Erldsrealisierung nach
IFRS 15 des Immobilienprojektes Neutorgasse 7 waren die
sonstigen betrieblichen Ertrage um 17,9 Mio EUR und das
Periodenergebnis um 5,1 Mio EUR im Geschaftsjahr 2018
geringer. Ebenso wéaren die Vertragsvermogenswerte mit
einem Buchwert von 23,4 Mio EUR, unter Abzug des darin
bereits enthaltenen Ergebnisbeitrages sowie der darin
enthaltenen Saldierung mit den Vertragsverbindlichkeiten
aus erhaltenen Anzahlungen, zum 31. Dezember 2018 in
Hohe von 15,2 Mio EUR unter den Vorraten auszuweisen.

Vorrate - Beurteilung Prinzipal oder Agent

Ohne die nach IFRS 15 gednderte Einstufung von Ver-
triebsleistungen in den Filialen, insbesondere bei Telekom-
produkten, ware der Umsatz im Geschaftsjahr 2018 um
7,5 Mio EUR hoher gewesen. Weiters waren zum Stichtag
31. Dezember 2018 3,6 Mio EUR an Handelswaren wieder
unter den Vorraten anstelle unter den sonstigen Forderun-
gen auszuweisen. Aus der gednderten Bilanzierung ergab
sich kein Ergebniseffekt.

Vertragsverbindlichkeiten

Vertragsverbindlichkeiten in H6he von 49,0 Mio EUR
zum 31. Dezember 2018 enthalten mit 41,0 Mio EUR erhal-
tene Vorauszahlungen, die ohne Anwendung des IFRS 15
unter den sonstigen Verbindlichkeiten auszuweisen waren.
Weitere 7,8 Mio EUR an Vertragsverbindlichkeiten betref-
fen die Fakturierung und Realisation von Umsatzerlosen
bereits bei Ubernahme von Brief- und Paketsendungen
und damit vor vollstandiger Leistungserbringung. Diese
wéren ebenfalls unter den sonstigen Verbindlichkeiten
auszuweisen.
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4. Konsolidierungskreis
4.1 Konsolidierungsgrundsitze

In den Konzernabschluss werden alle Unternehmen,
die unter der Beherrschung der Osterreichischen Post AG
stehen (Tochterunternehmen), im Wege der Vollkonsoli-
dierung einbezogen. Die Einbeziehung beginnt mit dem
Zeitpunkt des Erlangens der Beherrschung und endet
mit deren Wegfall. Die erstmalige Einbeziehung in den
Konzernabschluss erfolgt im Erwerbsfall unter Verwendung
der Erwerbsmethode nach IFRS 3. Nach der Erwerbsme-
thode entsprechen die Anschaffungskosten des Erwerbes
dem beizulegenden Zeitwert der Gibertragenen Gegen-
leistung (z.B. Zahlungsmittel, sonstige Vermodgenswerte,
bedingte Gegenleistungen, Eigenkapitalinstrumente), die
den Zeitwerten der erworbenen identifizierbaren Ver-
mogenswerte und Schulden gegeniibergestellt werden.
Positive Unterschiedsbetrage aus der Gegeniiberstellung
werden als Geschéfts- oder Firmenwerte erfasst, nega-
tive Unterschiedsbetrdage werden sofort ergebniswirksam
erfasst. Anschaffungsnebenkosten werden nicht ange-
setzt, sondern ergebniswirksam erfasst.

Gemeinschaftsunternehmen nach IFRS 11 sowie
Unternehmen, auf die ein maBgeblicher Einfluss ausgeiibt
wird (assoziierte Unternehmen), werden nach der Equity-
Methode in den Konzernabschluss einbezogen. Bei der
Equity-Methode werden die Anteile zundchst mit den
Anschaffungskosten angesetzt und in der Folge um die
anteiligen Eigenkapitalveranderungen der Unternehmen
erhoht bzw. vermindert. Negative Eigenkapitalverdnde-
rungen werden Uber die fortgeschriebenen Anschaffungs-
kosten hinaus gegen langfristige sonstige Anteile (z.B.
Darlehen) erfasst, sofern diese nach ihrem wirtschaft-
lichen Gehalt Teil der Nettoinvestition in das assoziierte
Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen sind.

Alle konzerninternen Vermoégenswerte, Schulden
und Eigenkapital sowie Ertrage und Aufwendungen im
Zusammenhang mit Geschaftsvorfallen zwischen Konzern-
unternehmen werden im Rahmen der Konsolidierung
eliminiert.

4.2 Anderungen im Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss sind neben der Osterrei-
chischen Post AG 24 inlandische (31.12.2017: 23) und elf
auslandische (31.12.2017: elf) Tochterunternehmen ein-
bezogen. Weiters werden vier inldndische (31.12.2017: fiinf)
und zwei ausléndische (31.12.2017: zwei) Unternehmen
nach der Equity-Methode bilanziert.
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Im Jahr 2018 haben folgende Anderungen im Konsoli-
dierungskreis sowie Unternehmenszusammenschliisse im
Osterreichischen Post-Konzern stattgefunden:

Anteil am Kapital

Transaktions-

Name der Gesellschaft von auf zeitpunkt Erlduterung
BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

Weber Escal d.o.o., Hrvatski Leskovac 100,00% 0,00% 01.01.2018 Segmentwechsel
sendhybrid OPBD GmbH, Graz 26,00% 51,00% 01.07.2018 Akquisition
PAKET & LOGISTIK

Weber Escal d.o.o., Hrvatski Leskovac 0,00% 100,00% 01.01.2018 Segmentwechsel
PHS Logistiktechnik GmbH, Graz 26,00% 40,00% 23.10.2018 Akquisition
CORPORATE

Verteilzentrum Hagenbrunn Vermietungs GmbH, Wien 0,00% 100,00% 09.04.2018 Akquisition
Verteilzentrum Hagenbrunn Vermietungs GmbH, Wien

(Bsterreichische Post AG, Wien)' 100,00% 0,00% 21.12.2018 Verschmelzung
ADELHEID GmbH, Berlin 50,12% 50,44 % 26.02.2018 Kapitalerhéhung

' Das erstgenannte Konzernunternehmen wurden auf das in Klammer angefiihrte Konzernunternehmen verschmolzen und ist somit nicht mehr im Konsolidierungskreis vorhanden.

BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

sendhybrid OPBD GmbH Mit Stichtag 1. Juli 2018
wurden weitere 25% der Anteile an der sendhybrid OPBD
GmbH, Graz, erworben, womit sich der Anteil von 26 % auf
51% erhohte. Die Gesellschaft wird ab diesem Zeitpunkt
als vollkonsolidiertes Tochterunternehmen in den Kon-
zernabschluss einbezogen. Davor war die Gesellschaft als
assoziiertes Unternehmen im Sinne des IAS 28 eingestuft
und wurde unter Anwendung der Equity-Methode bilan-
ziert. Die sendhybrid OPBD GmbH ist ein Beratungs- und
Kommunikationsunternehmen mit den Schwerpunkten

Mio EUR

Prozess- und Marktberatung beim Dokumentenempfang
und -versand.

Im Zuge der Kaufpreisallokation wurden Software in
Hohe von 3,8 Mio EUR und ein Firmenwert in Héhe von
0,9 Mio EUR angesetzt. Die restlichen beizulegenden Zeit-
werte der identifizierbaren Vermogensgegenstande und
Schulden der Gesellschaft sind insgesamt unwesentlich.
Der Firmenwert resultiert aus den mit der Gesellschaft
verbundenen Ertragserwartungen im Zusammenhang mit
der E-Brief Strategie der Osterreichischen Post.

Beizulegende Zeitwerte

Ermittlung des Geschifts- oder Firmenwertes

Gesamtbetrag der Gibertragenen Gegenleistung 1,2
Nicht beherrschende Anteile auf Basis des Anteils am Saldo des identifizierbaren Nettovermdgens 0,8
Beizulegender Zeitwert des zuvor gehaltenen Anteils 0,6
Saldo der identifizierbaren Vermogenswerte und tibernommenen Schulden -1,7
Geschéafts- oder Firmenwert 0,9
Aufgliederung des Zahlungsmittelab-/zuflusses
Gesamtbetrag der ibertragenen Gegenleistung in bar 0,9
Erworbene Zahlungsmittel 0,0
Tatséchlicher Zahlungsmittelab-/zufluss 0,9
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Der Gesamtbetrag der libertragenen Gegenleistung
enthélt den Buchwert zum Closing Stichtag der fiir die
Anteilserhohung gehaltenen Call Option in Héhe von
0,2 Mio EUR.

CORPORATE

Verteilzentrum Hagenbrunn Vermietungs GmbH
Am 9. April 2018 hat die Osterreichische Post 100% der
Anteile an der Verteilzentrum Hagenbrunn Vermietungs
GmbH tbernommen. Die Gesellschaft wird ab diesem
Zeitpunkt als vollkonsolidiertes Tochterunternehmen in
den Konzernabschluss einbezogen. Die mit der Gesell-
schaft erworbenen Vermdgensgegenstande bestanden
im Wesentlichen aus einer Betriebsliegenschaft in Hagen-
brunn, Niederdsterreich, welche fiir die Errichtung eines
neuen Verteilzentrums vorgesehen ist. Bei den erworbe-
nen Vermogensgegenstanden handelt es sich um keinen
Geschaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmens-
zusammenschlisse. Entsprechend wurde der Zugang des
Grundstiickes als Anschaffungsvorgang unter den Grund-
stlicken und Bauten (15,8 Mio EUR) beziehungsweise
Anlagen in Bau (0,8 Mio EUR) erfasst.

Die Gesellschaft wurde im Dezember 2018 auf die
Osterreichische Post AG verschmolzen.

5. Wahrungsumrechnung

Die Berichtswahrung des Osterreichischen Post-Kon-
zerns ist der Euro. Die in auslandischer Wahrung erstell-
ten Jahresabschlisse der Konzernunternehmen werden
gemalfs IAS 21 nach dem Konzept der funktionalen Wahrung

Devisenreferenzkurs am Bilanzstichtag

in Euro umgerechnet. Die funktionale Wahrung bestimmt
sich nach dem primaren wirtschaftlichen Umfeld, in dem
die Unternehmen hauptséachlich Zahlungsmittel erwirt-
schaften und verwenden. Die funktionale Wahrung fiir Kon-
zernunternehmen in Osterreich und aus Landern der Euro-
paischen Wirtschafts- und Wahrungsunion ist der Euro.
Fiir die Gbrigen Unternehmen ist die funktionale Wahrung
die jeweilige lokale Wahrung.

Fremdwahrungstransaktionen in der funktionalen
Wahrung Die Konzernunternehmen erfassen in ihren Ab-
schliissen Geschaftsfalle in der funktionalen Wahrung mit
dem Kurs zum Transaktionszeitpunkt. Die Folgebewertung
monetarer Posten erfolgt zum am Bilanzstichtag giiltigen
Devisenreferenzkurs der Europaischen Zentralbank. Kurs-
gewinne und -verluste werden ergebniswirksam erfasst.

Umrechnung eines auslédndischen Geschiftsbetriebes
Fiir die Umrechnung der Abschliisse von Tochterunter-
nehmen sowie von nach der Equity-Methode bilanzierten
Unternehmen, deren funktionale Wahrung nicht der Euro
ist, wird die modifizierte Stichtagskursmethode angewen-
det. Alle Bilanzposten mit Ausnahme des Eigenkapitals
werden mit dem zum Bilanzstichtag giiltigen Devisenrefe-
renzkurs der Europaischen Zentralbank umgerechnet, die
Eigenkapitalposten mit dem historischen Anschaffungs-
oder Entstehungskurs. Aufwendungen und Ertrage werden
mit den durchschnittlichen Devisenreferenzkursen des
Geschaftsjahres umgerechnet. Die hieraus entstehenden
Wahrungsumrechnungsdifferenzen werden ergebnisneut-
ral direkt im Eigenkapital erfasst.

Die der Wahrungsumrechnung zugrunde gelegten
Wechselkurse haben sich im Verhaltnis zum Euro wie folgt
verandert:

Jahresdurchschnittskurs

1EUR 3112.2017 31.12.2018 2017 2018
Bosnische konvertible Mark 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558
Bulgarischer Lew 1,9558 1,9558 1,9558 1,9558
Kroatische Kuna 7,4400 7,4125 74637 7,4182
Polnischer Zloty 4,1770 n/a 4,2570 n/a
Rumanischer Leu 4,6585 n/a 4,5688 n/a
Serbischer Dinar 118,4727 118,1946 121,3111 118,2617
Tschechische Krone 25,5350 25,7240 25,7603 25,6470
Tirkische Lira 4,5464 6,0588 4,1206 5,7077
Ungarischer Forint 310,3300 320,9800 309,1933 318,8897
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6. Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden

Den Jahresabschliissen der in den Konzernabschluss
einbezogenen Tochterunternehmen liegen einheitli-
che Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden (zusam-
men die Rechnungslegungsmethoden) zugrunde. In
der Anwendung der Rechnungslegungsmethoden hat
der Vorstand Ermessensentscheidungen zu treffen.
Die zusammenfassende Darstellung der wesentlichen
Rechnungslegungsmethoden enthélt dazu Angaben
Uber die Anwendung und Auswirkungen der getroffenen
Ermessensentscheidungen.

6.1 Erlése aus Vertragen mit Kunden

Erlose aus Vertragen mit Kunden werden realisiert,
wenn der Kunde die Verfligungsmacht iiber die Glter bzw.
Dienstleistungen erhélt. Nachfolgend werden Informa-
tionen {iber die Art, die Hohe, den Zeitpunkt und die
Unsicherheit von Erlésen und Zahlungsstrémen fiir die
wesentlichen Produktgruppen des Osterreichischen
Post Konzerns dargestellt.

BRIEFPOST, WERBEPOST & MEDIENPOST

Der Osterreichische Post-Konzern erbringt die
Annahme, Sortierung und Zustellung von diversen Brief-
sendungen, Werbesendungen und Printmedien. Unter
IFRS 15 sind derartige Leistungsverpflichtungen als tber
einen Zeitraum erfiillt anzusehen. Insgesamt zeichnen
sich die bestehenden Vertrage bzw. die zu erbringenden
Dienstleistungen in diesem Geschaftsbereich durch einen
sehr hohen Grad an Uniformitat und sehr kurze Durch-
laufzeiten in der Leistungserbringung aus. Als Universal-
dienstleister ist die Osterreichische Post grundsitzlich
zur Annahme und Zustellung jeder Sendung verpflichtet.
Zusatzleistungen (wie z.B. Einschreiben) werden in der
Regel als im Vertragskontext nicht eigenstandig abgrenz-
bare Leistung eingestuft und somit gebiindelt mit der
Postsendung als einzige Leistungsverpflichtung bilanziert.
Bei Auslandssendungen erfolgt im Regelfall die Zustellung
an den Empfanger im Ausland in Zusammenarbeit mit
internationalen Postbetreibern.

Zur Messung des Leistungsfortschritts werden sta-
tistische Erfahrungswerte unter anderem aus regelmagig
durchgefiihrten Laufzeitmessungen herangezogen. Die
Hoéhe der zu realisierenden Umsatzerldse wird auf Basis
der Relation von bisher angefallenen zu den gesamten Kos-
ten der Zustellung von Briefsendungen, Werbesendungen
und Printmedien (Cost-to-cost Method) bestimmt.

Die Annahme einer Sendung in einer Post-Aufgabe-
stelle (d.h. zu Beginn der Leistungsverpflichtung) lost
die Fakturierung und damit verbunden die Realisation
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von Umsatzerlosen sowie den Ansatz einer Forderung

aus. Nach IFRS 15 ist eine Forderung einzustellen, sobald
ein unbedingter Anspruch auf den Erhalt einer Zahlung
besteht. Mit Annahme der Sendung in einer Post-Aufgabe-
stelle verpflichtet sich die Osterreichische Post, innerhalb
kurzer Zeit eine Leistung zu erbringen, und hat gleichzeitig
einen Anspruch auf Inrechnungstellung und Erhalt einer
Zahlung vom Kunden. Fiir den noch nicht erbrachten Teil
der Leistungsverpflichtung wird eine Erlésabgrenzung vor-
genommen und eine Vertragsverbindlichkeit erfasst.

Die Bezahlung des Transaktionspreises erfolgt entwe-
der Uiber Vorauszahlung der beauftragten Beférderungs-
leistung (Verkauf von Briefmarken bzw. Barfreimachung
in der Filiale) bzw. bei Geschaftskunden im Nachhinein
bei einem durchschnittlichen Zahlungsziel von einem bis
zwei Monaten. Entsprechend enthalten Forderungen in
der Osterreichischen Post im Regelfall keine signifikante
Finanzierungskomponente.

Fiir Vorauszahlungen, die im Zusammenhang mit
Postwertzeichen und Erlosen aus Absender-Freistempel-
maschinen erhalten werden, wird die noch ausstehende
Leistung der Osterreichischen Post als Abgrenzung in
den Vertragsverbindlichkeiten erfasst. Die Ermittlung der
ausstehenden Leistung erfolgt auf Basis von Erfahrungs-
werten (im Fall von Wertzeichen) bzw. durch Ubermittlung
historischer Daten im Zuge des Ladeprozesses (im Fall
von Absender-Freistempelmaschinen).

Fiir den Verkauf von Briefsendungen, Werbesendun-
gen und Printmedien an Geschaftskunden werden oft-
mals Volumenrabatte basierend auf den Umsatzen eines
Geschaftsjahres vereinbart, die als variable Gegenleis-
tungen im Sinne des IFRS 15 zu klassifizieren sind. Die
Erlose aus diesen Verkaufen werden in Hohe des im
Vertrag festgelegten Preises - abziiglich der geschatzten
Volumenrabatte - erfasst. Die Schatzung der erwarteten
Volumina basiert auf Erfahrungswerten und wird zu jedem
Stichtag aktualisiert. Notwendige Anpassungen erfolgen
kumuliert in der Periode der Schatzungsanderung.

MAIL SOLUTIONS

Leistungen im Bereich Mail Solutions umfassen die
elektronische Zustellung von Sendungen, das Datenma-
nagement, Dokumenten-Scanning sowie Poststellen-
management.

Diese Leistungsverpflichtungen werden tiberwiegend
Uiber einen Zeitraum erfillt, wobei die Umsatzerlos-
realisierung nach Zeitablauf erfolgt. Der Zeitraum der
Leistungserstellung liegt grundsatzlich unter einem
Monat. Die Bezahlung erfolgt im Regelfall im Nachhinein
bei einem durchschnittlichen Zahlungsziel von einem
bis zwei Monaten.
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FILIALDIENSTLEISTUNGEN

Die vom Filialnetz erbrachten Leistungen umfassen
den Verkauf- bzw. die Vermittlung diverser Handelswaren
und Post- und Telekomprodukte sowie Leistungen im Rah-
men der Kooperation mit der BAWAG P.S.K.

Die Erlose aus dem Verkauf von Handelswaren wer-
den zeitpunktbezogen mit Ubergabe der Ware an den
Kunden erfasst. Die Zahlung des Transaktionspreises ist
sofort fallig, sobald ein Kunde eine Handelsware erwirbt.

Des Weiteren erbringt die Osterreichische Post Ver-
mittlungsleistungen, insbesondere bei Telekomvertragen
und -produkten fir den Partner Al Telekom Austria AG.
Entsprechend werden diese Umsatzerldse zum Zeitpunkt
der Erbringung der Vermittlungsleistung (z.B. bei Unter-
zeichnung eines Telekomvertrages durch den Al-Kunden
bzw. der Ubergabe eines Mobiltelefons an den Al-Kun-
den) in Hohe der erhaltenen Provisionen (Netto-Methode)
erfasst. Im Zusammenhang mit der Vermittlung dieser
Produkte sind vertraglich Vorauszahlungen zu leisten, die
als Finanzierungsforderung unter den sonstigen Forde-
rungen ausgewiesen werden.

Mit der BAWAG P.S.K. bestand auf Basis einer Koope-
rationsvereinbarung eine langjahrige Zusammenarbeit
in den Bereichen Vertrieb von Finanzprodukten, Schalter-
transaktionen und gemeinsame Nutzung von Infrastruktur
(Filialstandorte). Mit Abschluss der Anderungsverein-
barung Ende 2017 und der Entflechtungsvereinbarung
vom 21. Februar 2018 wurde die einvernehmliche und
schrittweise Entflechtung der Kooperation bis Ende 2020
vertraglich vereinbart. Fiir einzelne Leistungen besteht
allerdings die Mdglichkeit einer vorzeitigen Beendigung.
In der Entflechtungsvereinbarung wurden die Modalita-
ten der Beendigung der Kooperationsvereinbarung sowie
Umfang und Vergiitung der noch zu erbringenden Leistun-
gen, riickwirkend beginnend mit 1. Janner 2018, festgelegt.
Die zu erbringenden Dienstleistungen umfassen weiter-
hin den Vertrieb von Finanzprodukten, die Durchfiihrung
von Schaltertransaktionen und die Zurverfigungstellung
von Filialinfrastruktur, die nach IFRS 15 jeweils als eigen-
standige Leistungsverpflichtungen einzustufen sind. Die
gesamten in der Entflechtungsvereinbarung vorgesehenen
Vergiitungen umfassen sowohl eine pauschale Abgeltung
in Hohe von 20,1 Mio EUR fiir die vorzeitige Beendigung
der Kooperationsvereinbarung, die nicht in den Anwen-
dungsbereich des IFRS 15 fallt, als auch Vergltungen fiir
noch zu erbringende Dienstleistungen im Anwendungs-
bereich des IFRS 15. Die Aufteilung der gesamten Vergii-
tung auf die pauschale Abgeltung und Leistungsvergiitung
einerseits und auf einzelne Leistungsverpflichtungen
andererseits erfolgte auf Basis der relativen Einzelver-
duflerungspreise. Die Erfiillung der Leistungsverpflich-
tungen und damit die Erfassung der Erlose erfolgt fiir alle
drei Dienstleistungen im Geschaftsjahr 2018 zeitraum-
bezogen. Hintergrund dieser Einstufung sind die Art der
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Vergiitung, die im Wesentlichen pauschale Zahlungen
vorsieht, und der Charakter der Leistungserbringung, der
in hohem Ausmaf im Vorhalten von Kapazitaten besteht.
Anfang 2018 wurde seitens BAWAG P.S.K. zudem eine
Vorauszahlung in Hohe von 76,0 Mio EUR auf die erwar-
tete zukiinftige Vergiitung geleistet. Die zusatzlichen Ver-
gitungen werden jahrlich abgerechnet und beglichen. Die
Bestimmung der Hohe der pauschalen Abgeltung sowie
die Aufteilung der Vergiitung auf die einzelnen Leistungs-
verpflichtungen erfordert Ermessensentscheidungen,
insbesondere hinsichtlich der Hohe der relativen Einzel-
verauBerungspreise und des erwarteten Umfangs der tat-
sachlich zu erbringenden Leistungen. Ebenso war bei der
Festlegung der Erfassung der Erlose Ermessen im Hinblick
auf den Charakter der Leistungserbringung auszuiiben.

PAKET & LOGISTIK

Der Osterreichische Post-Konzern erbringt die Abho-
lung, Annahme, Sortierung und Zustellung von diversen
Paket- und Express-Sendungen. Unter IFRS 15 sind der-
artige Leistungsverpflichtungen als {iber einen Zeitraum
erfillt anzusehen. Ein hoher Grad an Standardisierung,
Sendungsverfolgung und sehr kurze Durchlaufzeiten cha-
rakterisieren die Leistungserbringung dieses Geschafts-
bereichs. Zusatzleistungen (wie z.B. Cash on Delivery) wer-
den in der Regel als im Vertragskontext nicht eigenstandig
abgrenzbare Leistung eingestuft und somit gebiindelt
mit der Paketsendung als einzige Leistungsverpflichtung
bilanziert. Im Innenverhaltnis bedient sich die Post diver-
ser Subunternehmen und Frachter, die Teile des Zustell-
prozesses libernehmen. Bei Auslandssendungen erfolgt im
Regelfall die Zustellung an den Empfanger im Ausland in
Zusammenarbeit mit internationalen Postbetreibern bzw.
Paketdienstleistern.

Zur Messung des Leistungsfortschritts werden die
Daten aus der Sendungsverfolgung je Paket herangezogen.
Die Hohe der zu realisierenden Umsatzerldse wird auf
Basis der Relation von bisher angefallenen zu den gesam-
ten Kosten der Paketzustellung (Cost-to-cost Method)
bestimmt.

Die Annahme einer Sendung in einer Post-Aufgabe-
stelle (d.h. zu Beginn der Leistungsverpflichtung) lost
die Fakturierung und damit verbunden die Realisation
von Umsatzerldsen sowie den Ansatz einer Forderung
aus. Nach IFRS 15 ist eine Forderung einzustellen, sobald
ein unbedingter Anspruch auf den Erhalt einer Zahlung
besteht. Mit Annahme der Sendung in einer Post-Auf-
gabestelle verpflichtet sich der Osterreichische Post-Kon-
zern innerhalb kurzer Zeit eine Leistung zu erbringen, und
hat gleichzeitig einen Anspruch auf Inrechnungstellung
und Erhalt einer Zahlung vom Kunden. Fiir den noch nicht
erbrachten Teil der Leistungsverpflichtung wird eine Erlos-
abgrenzung vorgenommen und eine Vertragsverbindlich-
keit erfasst.
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Fiir den Verkauf von Paketen an Geschaftskunden
werden oftmals Volumenrabatte basierend auf den Um-
sdtzen eines Geschéftsjahres vereinbart, die als variable
Gegenleistungen im Sinne des IFRS 15 zu klassifizieren
sind. Die Erlose aus diesen Verkaufen werden in Hohe des
im Vertrag festgelegten Preises - abziiglich der geschatz-
ten Volumenrabatte - erfasst. Die Schatzung der erwar-
teten Volumina basiert auf Erfahrungswerten und wird zu
jedem Stichtag aktualisiert. Die Anpassung erfolgt in der
Periode der Schatzungsanderung.

SONSTIGE BETRIEBLICHE ERTRAGE

Die Erlése aus Vertragen mit Kunden des Immobilien-
projektes Neutorgasse 7 werden unter den sonstigen
betrieblichen Ertragen ausgewiesen. Die Neutorgasse 7
Projektentwicklungs AG & Co OG entwickelt und verkauft
Wohnungseinheiten in Wien. Mit Abschluss eines Kauf-
vertrages fir eine bestimmte Wohneinheit ist die Moglich-
keit einer alternativen Nutzung nicht mehr gegeben.
Somit ergibt sich eine vertragsbezogene Erlosrealisierung
Uber den Zeitraum der Herstellung der Wohneinheiten.

Als Mafstab fiir die Bestimmung des Leistungsfort-
schrittes wird der Fertigstellungsgrad auf Basis der Rela-
tion von bisher angefallenen zu den gesamten erwarteten
Herstellungskosten (Cost-to-cost Method) herangezogen.
Die so erfassten Vertragsvermogenswerte werden mit den
bislang erhaltenen Zahlungen saldiert.

Maklergebihren, die im Zuge der Anbahnung und
des Abschlusses eines Vertrages lber den Verkauf von
Wohnungen des Immobilienprojektes Neutorgasse 7
anfallen, werden aktiviert und lber die Vertragslaufzeit
abgeschrieben.

6.2 Beendigung der Zusammenarbeit mit
der BAWAG P.S.K.

Mit der BAWAG P.S.K. besteht auf Basis einer Koope-
rationsvereinbarung eine langjahrige Zusammenarbeit in
den Bereichen Vertrieb von Finanzprodukten, Schalter-
transaktionen und gemeinsame Nutzung von Infrastruktur
(Filialstandorte). Mit Schreiben vom 9. November 2017
hat die BAWAG P.S.K. die Kooperationsvereinbarung mit
Wirkung zum 31. Dezember 2020 gekiindigt. In der Folge
wurde zwischen den Parteien die einvernehmliche und
schrittweise Entflechtung der Kooperation bis Ende 2020
vertraglich vereinbart. Fiir einzelne Leistungen besteht
allerdings die Méglichkeit einer vorzeitigen Beendigung.
Auf Basis der Vereinbarung wird die Osterreichische Post
weiterhin Schaltertransaktionen fiir die BAWAG P.S.K.
erbringen und Finanzprodukte vertreiben, allerdings in
einem im Vergleich zu den Vorjahren insgesamt geringeren
Umfang. Zur bilanziellen Behandlung der Entflechtungs-
vereinbarungen verweisen wir auf Punkt 6.1 Erldse aus
Vertrdgen mit Kunden.
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Aufgrund der erwarteten Reduktion der zu erbrin-
genden Leistungen waren im Geschéftsjahr 2018 weiters
Vorsorgen in Form einer Riickstellung fiir Restrukturierun-
gen in Hohe von insgesamt 21,5 Mio EUR zu bilden. Die
notwendigen Restrukturierungen betreffen den geplanten
Abbau von Mitarbeitern im Filialbereich.

Bereits im Vorjahr waren aufgrund der notwendigen
Reduktion der Anzahl der fiir die BAWAG P.S.K. tatigen
Finanzberater Vorsorgen in Form der Riickstellung fiir
Unterauslastung in Héhe von insgesamt 56,2 Mio EUR zu
bilden. Dem standen Zahlungen eines Beitrages in Hohe
von 31,0 Mio EUR der BAWAG P.S.K. gegeniiber. Davon
wurden 26,9 Mio EUR gegen den Aufwand fiir die Bildung
der Riickstellungen unter den Personalaufwendungen
in der Gewinn- und Verlustrechnung saldiert. 4,1 Mio
EUR wurden als Gegenleistung fiir 2018 noch zu erbrin-
gende Vertriebsleistungen eingestuft und entsprechend
in diesem Geschaftsjahr als Umsatzerlose realisiert.

6.3 Ertragsteuern

Angaben zu Steuergruppen Die Osterreichische Post
hat die in Osterreich eingerdumte Méglichkeit zur Bil-
dung steuerlicher Unternehmensgruppen zwecks gemein-
samer Besteuerung in Anspruch genommen; es bestehen
zwei Unternehmensgruppen mit den Gruppentragern
Osterreichische Post AG und Post 001 Finanzierungs
GmbH. Samtliche Gruppenmitglieder haben den Sitz im
Inland.

In den steuerlichen Unternehmensgruppen werden
grundsatzlich die Gruppenmitglieder vom Gruppentrager
mit den auf sie entfallenden Korperschaftssteuerbetragen
mittels Steuerumlagen be- oder entlastet. Dabei erfolgt
die Verrechnung positiver und negativer Steuerumlagen in
Hohe von 25% des steuerlichen Ergebnisses (Stand-alone-
Methode).

Die Systematik der Gruppenbesteuerung fihrt zu
einer gemeinsamen Veranlagung der tatsachlichen Ertrag-
steuern und zu einer Saldierung von latenten Steuer-
anspriichen und latenten Steuerschulden innerhalb der
Unternehmensgruppen gemarfs |IAS 12.74. Der Steuer-
vorteil aus der Firmenwertabschreibung (§ 9 Abs 7 KStG)
wird als temporare Differenz beim Firmenwert behandelt
(IAS 12.32a).

Angaben zu Ertragsteuern Die Ertragsteuern beinhal-
ten laufende und latente Steuern. Diese werden stets
in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewie-
sen, sofern sie nicht aus Sachverhalten herrihren, die im
sonstigen Ergebnis (OCI) oder im Eigenkapital angesetzt
wurden bzw. aus einem Unternehmenszusammenschluss
stammen.

Die Osterreichische Post ist der Auffassung, dass még-
liche Zinsaufwendungen und Strafzahlungen i.Z.m. Ertrag-
steuerzahlungen nicht die Definition von Ertragsteuern
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nach IAS 12 erfillen. Etwaige Betrage werden somit allge-
mein nach den Bestimmungen des IAS 37 bilanziert.

Ermittlung der laufenden Steuern Laufende Steuern
beinhalten die erwarteten Steuerzahlungen oder -gut-
schriften des laufenden Jahres sowie die im laufenden
Jahr erfolgten Anpassungen der erwarteten Steuernach-
zahlungen oder -gutschriften der Vorjahre. Der ausge-
wiesene Betrag stellt die bestmégliche Schatzung dar und
beinhaltet auch Quellensteuern aus Ausschiittungen.

Tatsachliche Steuerforderungen und -verbindlichkei-
ten kénnen unter gewissen Umstanden saldiert ausge-
wiesen werden. Dies ist im Osterreichischen Post-Konzern
dann der Fall, wenn sich die Steuern auf Ertragsteuern
beziehen, die von der gleichen Steuerbehorde erhoben
werden und das Unternehmen ein einklagbares Recht zur
gegenseitigen Aufrechnung von Steuerforderungen und
-verbindlichkeiten hat.

Ermittlung der latenten Steuern Die Ermittlung
der latenten Steuern erfolgt nach der Balance-Sheet-
Liability-Methode fiir alle temporaren Differenzen zwi-
schen dem Buchwert laut IFRS-Konzernabschluss und
den korrespondierenden steuerlichen Werten. Vom Ansatz
von latenten Steuern wird jedoch in folgenden Fallen
Abstand genommen:

= temporare Differenzen, die aus dem erstmaligen
Ansatz eines Vermodgenswertes oder einer Schuld
entstehen, dem kein Unternehmenszusammen-
schluss zugrunde liegt und der zum Zeitpunkt des
Geschaftsvorfalls weder das bilanzielle Ergebnis vor
Steuern noch das zu versteuernde Ergebnis (den
steuerlichen Verlust) beeinflusst (,Initial Recognition
Exemption - IRE")
temporare Differenzen in Verbindung mit Antei-
len an Tochterunternehmen, Zweigniederlas-
sungen, assoziierten Unternehmen und Anteilen
an gemeinsamen Vereinbarungen, sofern das

Land Steuersatz

Mutterunternehmen in der Lage ist, den Verlauf der
Auflosung der temporaren Differenzen zu steuern
und es wahrscheinlich ist, dass sich die temporére
Differenz in absehbarer Zeit nicht auflésen wird

= zu versteuernde Differenzen in Zusammenhang mit
dem erstmaligen Ansatz eines Geschafts- oder Fir-
menwertes

Der Ansatz von aktiven latenten Steuern aus tempo-
raren Differenzen aus Bilanzposten sowie aus Verlust-
vortrégen erfolgt in dem Umfang, in dem a) ausreichend
passive latente Steuern vorhanden sind oder es b) bei
einer Gewinnhistorie wahrscheinlich ist, dass in abseh-
barer Zeit steuerpflichtiges Einkommen zur Verfiigung
steht und der Steueraufwand somit kiinftig realisierbar
ist. Erzielt ein Unternehmen in jlingster Vergangenheit (in
einem der letzten zwei Jahre) steuerpflichtige Verluste,
so wird im letzteren Fall von der Aktivierung von latenten
Steuern Abstand genommen.

Dabei werden zu jedem Bilanzstichtag die nicht ange-
setzten latenten Steuern neu bewertet und gegebenen-
falls angesetzt, sofern die Auffassung vertretbar ist, dass
der Steuervorteil realisiert werden kann.

Aktive und passive latente Steuern kdnnen unter
gewissen Umstédnden saldiert ausgewiesen werden. Die
obigen Angaben unter ,Ermittlung der laufenden Steuern”
gelten analog bei den latenten Steuern.

Die latenten Steuern werden auf Basis der Steuer-
sdtze ermittelt, die in den einzelnen Landern zum Bilanz-
stichtag gelten oder fiir den Zeitpunkt bereits beschlossen
sind, in dem die latenten Steueranspriiche und -schulden
realisiert werden. Fir osterreichische Konzernunterneh-
men wurde zur Ermittlung der Steuerabgrenzungen ein
Korperschaftsteuersatz von 25% angewendet.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die fiir auslandische
Gesellschaften bei der Berechnung der latenten Ertrag-
steuern angewendeten Steuersatze:

Land Steuersatz

Bosnien und Herzegowina 10%  Montenegro 9%
Bulgarien 10%  Serbien 15%
Deutschland 32% Slowakei 21%
Kroatien 18% Ungarn 9%
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6.4 Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie wird ermittelt, indem der auf die
Aktionare der Osterreichischen Post AG entfallende Anteil
am Periodenergebnis durch den gewichteten Durchschnitt
der im Geschaftsjahr im Umlauf befindlichen Aktien divi-
diert wird. Wahrend einer Periode neu ausgegebene oder
zuriickgekaufte Aktien werden zeitanteilig fiir den Zeit-
raum, in dem sie sich im Umlauf befinden, beriicksichtigt.
Fiir die Berechnung des verwasserten Ergebnisses je Aktie
wird die durchschnittliche Aktienanzahl sowie der auf die
Aktionare der Osterreichischen Post AG entfallende Anteil
am Periodenergebnis um verwassernde Effekte bereinigt.

Eine Verwasserung des Ergebnisses je Aktie kann sich
derzeit potenziell aufgrund des aktienbasierten Vergii-
tungsprogramms der Osterreichischen Post AG ergeben.
Nachdem die teilnehmenden Vorstande fir die Auszah-
lung in bar optiert haben und auch fiir die teilnehmenden
Fiihrungskrafte der Ausgleich in bar festgelegt wurde,
ergeben sich aus den derzeit laufenden Programmen
keine Verwasserungseffekte.

6.5 Geschafts- oder Firmenwerte und
Allokation auf zahlungsmittelgenerierende
Einheiten (ZGE)

Geschéfts- oder Firmenwerte werden zu Anschaf-
fungskosten abziiglich kumulierter Wertminderungen
bewertet. Geschéfts- oder Firmenwerte aus dem Erwerb
eines auslandischen Geschaftsbetriebs werden in dessen
funktionaler Wahrung gefiihrt und zum Stichtagskurs
umgerechnet. Wertminderungen werden nach den unter
Punkt 610 Wertminderung IAS 36 beschriebenen Grund-
satzen vorgenommen. Wertaufholungen sind unzuldssig.
Geschafts- oder Firmenwerte sind jeweils zahlungsmit-
telgenerierenden Einheiten (ZGE) zugeordnet. ZGE werden
durch die Zusammenfassung von Vermogenswerten auf
der niedrigsten Ebene gebildet, auf der unabhangig von
anderen Vermoégenswerten Cashflows erzielt werden.

Die niedrigste Ebene entspricht im Osterreichischen Post-
Konzern im Regelfall einzelnen operativen Gesellschaften
bzw. Gruppen von operativen Gesellschaften. In der Oster-
reichischen Post AG selbst erfolgt die Zuordnung auf der
Ebene von Geschaftsfeldern.

6.6 Immaterielle Vermégenswerte

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermogenswerte
werden mit ihren Anschaffungskosten angesetzt und ent-
sprechend ihrer wirtschaftlichen Nutzungsdauer oder
Vertragsdauer von drei bis zehn Jahren linear abge-
schrieben. Bei Markenrechten wird grundsatzlich von
einer unbegrenzten Nutzungsdauer ausgegangen, da ein
Ende der wirtschaftlichen Nutzung nicht abzusehen ist.
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Immaterielle Vermogenswerte mit unbestimmter Nut-
zungsdauer werden nicht planmagig abgeschrieben, son-
dern jéahrlich einem Wertminderungstest unterzogen.

Der Ansatz von selbst geschaffenen immateriellen
Vermogenswerten erfolgt, sofern die allgemeinen Ansatz-
kriterien sowie die besonderen Anwendungsleitlinien
des IAS 38 erfiillt sind. Dazu wird der Erstellungsprozess
in eine Forschungs- und eine Entwicklungsphase unterteilt.
Der erstmalige Ansatz erfolgt in Hohe der direkt zurechen-
baren Herstellungskosten ab dem Zeitpunkt, zu dem der
selbst geschaffene immaterielle Vermdgenswert die An-
satzkriterien des IAS 38 erfiillt. Im Osterreichischen Post-
Konzern betrifft dies in erster Linie selbstgeschaffene
Software.

Liegen Anhaltspunkte fiir eine Wertminderung vor,
werden immaterielle Vermdgenswerte gemaR den in
Punkt 6.10 Wertminderung IAS 36 angefiihrten Grund-
satzen auf Werthaltigkeit gepriift.

6.7 Sachanlagen

Das Sachanlagevermdgen wird zu Anschaffungs- bzw.
Herstellungskosten, vermindert um planmaRige Abschrei-
bungen, bewertet. Die Abschreibungssatze richten sich
nach der erwarteten wirtschaftlichen Nutzungsdauer.

Die planmaRigen Abschreibungen werden linear unter
Zugrundelegung folgender konzerneinheitlicher Nutzungs-
dauern berechnet:

Nutzungsdauer Jahre
Gebaude 10-50
Technische Anlagen und Maschinen 5-10
Fuhrpark 2-8
IT- und technische Ausstattung 3-6
Sonstige Betriebs- und Geschaftsausstattung 5-20

Liegen Anhaltspunkte fir eine Wertminderung vor,
werden Sachanlagen gemaf den in Punkt 6.10 Wertminde-
rung IAS 36 angefiihrten Grundsatzen auf Werthaltigkeit
gepriift. Liegen Anhaltspunkte dafiir vor, dass eine erfasste
Wertminderung nicht mehr vorliegt, wird der erzielbare
Betrag erneut geschétzt und gegebenenfalls eine Zuschrei-
bung, unter Beachtung der fortgeschriebenen Anschaf-
fungskosten ohne Wertminderung, vorgenommen.

Investitionszuschiisse werden nach der Bruttomethode
erfolgsneutral in einem Passivposten erfasst, der unter
den sonstigen Verbindlichkeiten ausgewiesen wird. Investi-
tionszuschiisse werden planmaRig iber die Nutzungs-
dauer der betroffenen Anlagen als sonstige Ertrage im
Gewinn oder Verlust erfasst.
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6.8 Bestimmung des beizulegenden Zeitwerts
nach IFRS 13

Die Ermittlung von beizulegenden Zeitwerten erfolgt
im Osterreichischen Post-Konzern nach den Grundsitzen
des IFRS 13. Nach diesem Standard wird der beizulegende
Zeitwert als der Preis definiert, der in einem geordne-
ten Geschéftsvorfall zwischen den Marktteilnehmern am
Bemessungsstichtag fiir den Verkauf eines Vermdgens-
werts bzw. fiir die Ubertragung einer Schuld gezahlt wiirde.
In diesem Zusammenhang werden unter anderem die fol-
genden Punkte festgelegt: die Vermogenswerte bzw. Schul-
den, die Gegenstand der Bewertung sind; die Bewertungs-
pramisse fir nichtfinanzielle Vermogenswerte (Annahme
der hochsten und besten Verwendung); der fiir den Vermo-
genswert oder die Schuld vorrangige (oder vorteilhafteste)
Markt; die sachgerechte Bewertungstechnik (abhangig
von den zur Verfiigung stehenden Daten); die Stufe in der
Bemessungshierarchie, der diese Daten (Inputfaktoren)
zugewiesen wurden. Abhangig vom Vermogenswert und
von den zur Verfligung stehenden Inputdaten kommen
im Osterreichischen Post-Konzern sowohl marktbasierte
als auch kostenbasierte und einkommensbasierte Ansatze
zur Anwendung. Dabei wird der Verwendung beobacht-
barer Inputfaktoren hochste Prioritdt eingerdumt.

6.9 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien
(Investment Property)

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien umfas-
sen jene Immobilien, die zur Erzielung von Mieteinnah-
men und/oder zum Zweck von Wertsteigerungen gehalten
werden und gesondert verduBert werden konnten. Bei
einem betrieblich genutzten Anteil erfolgt die Aufteilung
auf Basis der jeweils genutzten Flache. Der Ansatz und die
Bewertung der als Finanzinvestition gehaltenen Immobi-
lien erfolgen nach der Anschaffungskostenmethode. Die
planmaRigen Abschreibungen werden linear unter Zugrun-
delegung einer Nutzungsdauer von 20 bis 50 Jahren vor-
genommen.

Immobilien, die mit dem Ziel des spateren Verkaufes
entwickelt werden, werden ab Beginn der Entwicklung
(Zeitpunkt der Baubewilligung) in das Vorratsvermdgen
umgegliedert.

Die im Anhang angegebenen beizulegenden Zeit-
werte der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien
wurden von Experten der Osterreichischen Post AG
sowie von externen Sachverstandigen nach den Vorgaben
des IFRS 13 ermittelt. Die Bewertung erfolgt vorrangig
auf Basis von einkommensbasierten Anséatzen (insbe-
sondere Barwerttechniken). Im Regelfall wird das Ertrags-
wertverfahren und bei komplexeren Objekten das Dis-
counted-Cashflow-Verfahren angewendet. Dabei handelt
es sich um Stufe-3-Bewertungen im Sinn von IFRS 13
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(Fair-Value-Hierarchie). Die verwendeten Inputfaktoren
umfassen insbesondere objektbezogene Planungsdaten,
Zinsstrukturkurven und Marktrenditen. Fiir unbebaute
und in Entwicklung befindliche Grundstiicke werden auch
marktbasierte Anséatze (insbesondere Vergleichswert-
verfahren) herangezogen. Dabei handelt es sich um Stufe-
2-Bewertungen im Sinn von IFRS 13. Die verwendeten
Inputfaktoren umfassen insbesondere Preisinformationen
aus Vergleichstransaktionen in aktiven Markten.

6.10 Wertminderung IAS 36

Zu jedem Bilanzstichtag wird gepriift, ob Anhalts-
punkte fiir eine Wertminderung der Buchwerte von
immateriellen Vermdgenswerten, Sachanlagen und als
Finanzinvestition gehaltenen Immobilien vorliegen. Liegen
derartige Anhaltspunkte vor, wird ein Werthaltigkeitstest
durchgefiihrt. Bei immateriellen Vermogenswerten mit
unbestimmter Nutzungsdauer sowie bei Geschafts- oder
Firmenwerten wird zusatzlich und unabhangig davon, ob
derartige Hinweise vorliegen, einmal jahrlich ein Wert-
minderungstest durchgefiihrt.

Bei Geschafts- oder Firmenwerten sowie einzelnen
Vermogenswerten, fiir die der erzielbare Betrag nicht
gesondert ermittelt werden kann, erfolgt der Wertminde-
rungstest auf Ebene der zahlungsmittelgenerierenden
Einheiten (ZGE). Geschafts- oder Firmenwerte, die ur-
spriinglich unter Verwendung der sogenannten Partial-
Goodwill-Methode ermittelt wurden, werden fiir Zwecke
des Wertminderungstests unter Anwendung der aktu-
ellen Beteiligungsquote auf 100 % hochgerechnet.

Im Rahmen der Werthaltigkeitstests wird der erziel-
bare Betrag des einzelnen Vermogenswerts oder der ZGE
ermittelt und mit dem jeweiligen Buchwert verglichen.
Der erzielbare Betrag entspricht dem hoheren Betrag aus
beizulegendem Zeitwert abziiglich Verkaufskosten und
Nutzungswert. Werden die erzielbaren Betrage unter Ver-
wendung kapitalwertorientierter Verfahren ermittelt,
werden als Abzinsungssatz die gewichteten durchschnitt-
lichen Kapitalkosten (Weighted Average Cost of Capital)
unter Anwendung des Capital Asset Pricing Model (CAPM)
verwendet. Zur Abbildung von Lander-, Wahrungs- und
Preisrisiken werden entsprechende Zuschlage im Abzin-
sungssatz beriicksichtigt. Sofern die Mittelzufliisse in
Fremdwahrung erfolgen, wird der erzielbare Betrag in
Fremdwahrung ermittelt und anschlieBend mit dem Stich-
tagskurs in Euro umgerechnet.

Ist der Buchwert hoher als der erzielbare Betrag,
erfolgt eine Wertminderung. Bei Wegfall der Griinde fiir
eine Wertminderung erfolgt, ausgenommen bei Geschéafts-
oder Firmenwerten, eine Wertaufholung. Der infolge der
Zuschreibung erhohte Buchwert darf dabei die fortgefiihr-
ten Anschaffungs- und Herstellungskosten nicht Gber-
schreiten. Die Wertminderungen und Wertaufholungen
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werden in der Gewinn- und Verlustrechnung unter den
Abschreibungen bzw. sonstigen betrieblichen Ertragen
erfasst.

6.11 Nach der Equity-Methode bilanzierte
Finanzanlagen

Die Bilanzierung von Beteiligungsunternehmen erfolgt
nach der Equity-Methode, wenn aufgrund vertraglicher
Rechte oder der faktischen Gegebenheiten maflRgeblicher
Einfluss auf die Unternehmen besteht. Die Beurteilung
des Vorliegens von maRgeblichem Einfluss erfolgt anhand
der Kriterien des IAS 28.5 ff.

In Féllen, in denen das Vorliegen von maRgeblichem
Einfluss nicht eindeutig zu bestimmen ist, hat der Vorstand
Ermessensentscheidungen zu treffen. Hierbei wird, wie
im Falle der Aras Kargo a.s., Tirkei, nicht vordringlich auf
formale Kriterien abgestellt, sondern darauf, ob tatsach-
lich die Moglichkeit besteht an den finanz- und geschafts-
politischen Entscheidungen mitzuwirken.

Zu jedem Bilanzstichtag wird gepriift, ob Anhalts-
punkte fiir eine Wertminderung fiir Nettoinvestitionen in
assoziierte Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen
im Sinn des IAS 39 vorliegen. Liegen derartige Anhalts-
punkte vor, wird ein Werthaltigkeitstest durchgefiihrt.
Liegt der Buchwert der Nettoinvestition liber dem erziel-
baren Betrag, wird eine Wertminderung erfasst. Steigt der
erzielbare Betrag in Folge wieder an, erfolgt eine Wert-
aufholung bis maximal in Hhe der urspriinglichen Wert-
minderung. Der auf den Buchwert der Anteile entfallende
Teil der Wertminderung wird im Ergebnis aus nach der
Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen ausgewie-
sen. Der Ausweis von Wertminderungen von Buchwerten
anderer Elemente der Nettoinvestition ist abhangig von
der Art dieser Elemente.

6.12 Finanzierungsleasing

Gehen bei geleasten Vermogenswerten alle mit dem
Eigentum verbundenen wesentlichen Risiken und Chan-
cen aus dem Leasinggegenstand auf den Osterreichischen
Post-Konzern {iber (Finanzierungsleasing gemafs IAS 17),
so werden diese zum beizulegenden Zeitwert des Vermo-
genswerts oder zum niedrigeren Barwert der kiinftigen
Mindestleasingzahlungen in den langfristigen Vermogens-
werten aktiviert. Die planméaBigen Abschreibungen erfol-
gen uber die wirtschaftliche Nutzungsdauer oder, wenn
kiirzer, Uber die Laufzeit des Leasingvertrags. Die aus den
Leasingvertragen resultierenden Zahlungsverpflichtungen
sind unter den finanziellen Verbindlichkeiten passiviert.
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6.13 Finanzielle Vermodgenswerte und Verbind-
lichkeiten

Im Osterreichischen Post-Konzern werden finan-
zielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten in folgende
Klassen gemalfs IFRS 7 eingeteilt: Wertpapiere, Andere
Anteile, Derivative Finanzinstrumente, Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen,
Forderungen gegeniiber nach der Equity-Methode bilan-
zierten Finanzanlagen, Forderungen gegeniiber Banken,
Andere finanzielle Verbindlichkeiten, Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen und Andere Verbindlich-
keiten sowie Verbindlichkeiten gegeniiber nach der Equity-
Methode bilanzierten Finanzanlagen.

KLASSIFIZIERUNG

Ab 1. Jdnner 2018 stuft der Osterreichische Post-
Konzern seine finanziellen Vermogenswerte in die folgen-
den Bewertungskategorien ein:

= Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet

(FVOCI) - Fremdkapitalinstrumente
= Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet
(FVOCI) - Eigenkapitalinstrumente

= Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

bewertet (FVTPL)

» Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet

Die Einstufung von finanziellen Vermogenswerten im
Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung ist abhangig vom
Geschaftsmodell des Unternehmens im Hinblick auf die
Steuerung der finanziellen Vermogenswerte und die ver-
traglichen Zahlungsstrome.

Das bestehende Wertpapierportfolio der Oster-
reichischen Post wird im Rahmen eines Geschafts-
modells gehalten, dessen Zielsetzung sowohl in der
Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstrome als
auch in dem Verkauf finanzieller Vermogenswerte besteht.
Abhangig von der Erfiillung des Zahlungsstromkriteriums
gemafd IFRS 9 kommt es zu einer Klassifizierung als FVOCI
(Zahlungsstromkriterium erfillt) oder FVTPL (Zahlungs-
stromkriterium nicht erfiillt). Das Zahlungsstromkriterium
ist erflllt, sofern Zahlungsstrome generiert werden, die
gemalfs IFRS 9 ausschlieBlich Tilgungs- und Zinszahlungen
auf den ausstehenden Kapitalbetrag darstellen.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie
sonstige Forderungen ebenso wie Forderungen gegeniiber
Banken werden in der Osterreichischen Post im Rahmen
eines Geschaftsmodells gehalten, dessen Zielsetzung in
der Vereinnahmung der vertraglichen Zahlungsstréme
besteht. Das Zahlungsstromkriterium ist bei diesen Instru-
menten erfiillt. Entsprechend werden diese Forderungen
als zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet klas-
sifiziert.

Bei Investitionen in Eigenkapitalinstrumente (die nicht
zu Handelszwecken gehalten werden) ist die Einstufung
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davon abhéngig, ob sich der Osterreichische Post-Konzern
zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfassung unwiderruf-

lich fiir die Bilanzierung des Eigenkapitalinstruments als
erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) ent-
schieden hat. Wird die sogenannte FVOCI-Option gemanR
IFRS 9.4.1.4 nicht ausgeiibt, sind die Instrumente der
Kategorie erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertet (FVTPL) zuzuordnen.

Derivative finanzielle Vermogenswerte sind (auBerhalb
des Hedge Accounting) zwingend der Kategorie erfolgs-
wirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL)
zuzuordnen.

Finanzielle Verbindlichkeiten werden unverandert in
folgende Bewertungskategorien eingestuft:

= Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert

bewertet (FVTPL)

» Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet

Gemalfs IFRS 9 sind finanzielle Verbindlichkeiten zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten zu bewerten, sofern
sie nicht in die Ausnahmeregelung des IFRS 9.4.2.1 fallen.
Entsprechend werden Andere finanzielle Verbindlichkeiten,
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
Andere Verbindlichkeiten sowie Verbindlichkeiten gegen-
tber nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen
zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet. Die von
der Osterreichischen Post AG gehaltene bedingte Kauf-
preisverbindlichkeit nach IFRS 3 fallt unter die Ausnahme-
regelung des IFRS 9.4.2.1 und ist zwingend der Kategorie
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL)
zuzuordnen.

BEWERTUNG BEIM ERSTMALIGEN ANSATZ

Bei der erstmaligen Erfassung bewertet der Osterrei-
chische Post-Konzern einen finanziellen Vermogenswert
oder eine finanzielle Verbindlichkeit zum beizulegenden
Zeitwert, der im Regelfall mit dem Transaktionspreis
Ubereinstimmt. Bei einem nicht erfolgswirksam zum bei-
zulegenden Zeitwert (FVTPL) bewerteten finanziellen
Vermogenswert bzw. einer finanziellen Verbindlichkeit
erfolgt zusatzlich der Ansatz der direkt auf den Erwerb
dieses Vermogenswerts bzw. dieser Verbindlichkeit ent-
fallenden Transaktionskosten. Der Ansatz von Forde-
rungen aus Lieferungen und Leistungen richtet sich nach
den Vorgaben zur Umsatzrealisation von IFRS 15.

FOLGEBEWERTUNG UND DARSTELLUNG
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI)
bewertete Fremdkapitalinstrumente werden jeweils
zum Stichtag zum beizulegenden Zeitwert angesetzt.
Die Veranderungen des beizulegenden Zeitwertes
werden, mit Ausnahme der Fremdwahrungsbewer-
tung, die in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst
werden, erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis (OCI)
bzw. in der FVOCI-Ricklage erfasst. Beim Abgang der
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Fremdkapitalinstrumente erfolgt eine Umgliederung
der erfolgsneutral erfassten Betrage in die Gewinn- und
Verlustrechnung. Laufende Ertrage und Wertberichti-
gungen werden unmittelbar in der Gewinn- und Verlust-
rechnung erfasst.

Zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertete
Finanzinstrumente werden unter Anwendung der Effek-
tivzinsmethode zu fortgefiihrten Anschaffungskosten
bewertet. Gewinne oder Verluste aus dem Abgang wer-
den ebenso wie laufende Ertrédge und Wertberichtigun-
gen unmittelbar in der Gewinn- und Verlustrechnung
erfasst.

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI)
bewertete Eigenkapitalinstrumente werden jeweils zum
Stichtag zum beizulegenden Zeitwert angesetzt. Die Veran-
derungen des beizulegenden Zeitwertes werden, inklusive
Fremdwahrungsbewertung, erfolgsneutral im sonstigen
Ergebnis (OCI) bzw. in der FVOCI-Riicklage erfasst. Beim
Abgang der Eigenkapitalinstrumente erfolgt keine Umglie-
derung der erfolgsneutral erfassten Betrage in die Gewinn-
und Verlustrechnung, sondern eine Umgliederung von
der FVOCI-Riicklage in die Gewinnriicklagen. Laufende
Ertrage werden unmittelbar in der Gewinn- und Verlust-
rechnung erfasst.

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert (FVTPL)
bewertete Finanzinstrumente werden erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert bewertet. Samtliche Anderungen
des Buchwertes sowie laufende Ertrdge werden unmittel-
bar in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

Die Darstellung der Buchwerte der den einzelnen Kate-
gorien zugeordneten Finanzinstrumente erfolgt in Punkt
101 Finanzinstrumente. Gewinne und Verluste aus dem
Abgang von Forderungen der Kategorie zu fortgefiihrten
Anschaffungskosten bewertet sowie Wertminderungsauf-
wendungen nach IFRS 9 sind nach IAS 1.82 als gesonderte
Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung angegeben.
Mangels Wesentlichkeit der damit verbundenen Betrage
fiir den Osterreichischen Post-Konzern erfolgt die Angabe
zu den Wertminderungen des Geschaftsjahres im Anhang
in Punkt 10 Finanzinstrumente und damit verbundene
Risiken.

WERTMINDERUNGEN

Fremdkapitalinstrumente der folgenden Bewertungs-
kategorien unterliegen ab 1. Janner 2018 dem neuen Wert-
minderungsmodell des IFRS 9:

= erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet

(FVOCI) - Fremdkapitalinstrumente

» zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet

Weiters unterliegen im Osterreichischen Post-Konzern
Vertragsvermogenswerte nach IFRS 15 dem neuen Wert-
minderungsmodell.

Ab 1. Janner 2018 erfasst der Osterreichische Post-
Konzern auf zukunftsgerichteter Basis Wertberichtigun-
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gen in Hohe der erwarteten Kreditverluste. Die konkrete
Wertminderungsmethode ist abhangig von der Klasse an
Fremdkapitaltiteln und davon, ob eine signifikante Erho-
hung des Kreditrisikos vorliegt.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Bei
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden
Wertberichtigungen in Hohe der ber die Laufzeit erwar-
teten Kreditverluste gebildet. Methodisch wendet die
Osterreichische Post den geméfs IFRS 9 zuldssigen ver-
einfachten Ansatz zur Ermittlung der erwarteten Kredit-
verluste in Form einer Wertminderungsmatrix an. Mittels
dieser Matrix werden gestaffelt nach (Uber-)Filligkeiten
Wertminderungen auf Basis historischer beobachteter
Ausfallraten gebildet. Zusatzlich werden zukunftsgerich-
tete Informationen evaluiert und falls notwendig die ver-
wendeten Ausfallraten angepasst. Forderungen mit einem
Buchwert von mehr als 0,1 Mio EUR werden zusatzlich
individuell auf die Erfassung weiterer tiber die Laufzeit
erwarteter Kreditverluste gepriuft. Die Ermittlung der er-
warteten Kreditverluste erfolgt getrennt fir in- und aus-
landische Kunden sowie fiir internationale Postbetreiber.

Ubrige Fremdkapitalinstrumente Fiir alle anderen
Fremdkapitalinstrumente, die dem Wertminderungsmodell
unterliegen, werden Wertberichtigungen grundsatzlich in
Héhe der erwarteten 12-Monats-Kreditverluste gebildet.
Liegt allerdings eine signifikante Erhdhung des Kredit-
risikos vor, werden Wertberichtigungen in Héhe der Gber
die Laufzeit erwarteten Kreditverluste gebildet. Im Oster-
reichischen Post-Konzern wird von einer signifikanten
Erhohung des Kreditrisikos ausgegangen, wenn eine For-
derung mehr als 30 Tage Uberfallig ist. Bei Forderungen,
die zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewertet werden
und deren Bonitat beeintrachtigt ist, ist der Effektivzins-
satz anstelle des Brutto-Buchwerts auf die fortgefiihrten
Anschaffungskosten (also nach Abzug von Wertberich-
tigungen) anzuwenden. Im Osterreichischen Post-Konzern
wird die Bonitat eines Schuldners insbesondere bei Vorlie-
gen der folgenden Faktoren als beeintrachtigt angesehen:

= Die einzelne Forderung ist liberfillig > 90 Tage

= Einleitung eines Insolvenzverfahrens

Methodisch erfolgt die Ermittlung der erwarteten
Kreditverluste bei den Wertpapieren sowie bei den
Forderungen gegenuber Banken nach dem sogenannten
Loan-Loss-Provisioning-Modell. Ausgehend von der
Probability of Default (PD) und dem Loss Given Default
(LGD) wird der erwartete Kreditverlust somit als wahr-
scheinlichkeitsgewichteter Wert ermittelt. Zur Ermittlung
der PD wird in erster Linie auf emittentenspezifische
Daten von Bloomberg zuriickgegriffen. Vereinfachend
wird auch auf globalere Ausfallsraten wie von Standard &
Poor’s oder Moody's verdffentlicht zuriickgegriffen. Ins-
gesamt sind jedoch die so ermittelten erwarteten Kredit-
verluste betraglich unwesentlich.
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Fiir sonstige Forderungen hat sich die Osterreichische
Post aufgrund von Art und Umfang der Forderungen dazu
entschieden, praktische Erleichterungen im Sinne des
IFRS 9.B5.5.35 anzuwenden und analog zu den Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen die Wertberichtigung
methodisch unter Ansatz einer Wertminderungsmatrix
zu ermitteln. Die Ableitung der Verlustraten erfolgt zum
Teil aufgrund historischer Erfahrungswerte und zum
Teil auf Basis angemessener Schatzungen. Forderungen
mit einem Buchwert von mehr als 0,1 Mio EUR werden
zusétzlich individuell auf die Erfassung liber die Lauf-
zeit erwarteter Kreditverluste geprift. Die Ermittlung der
erwarteten Kreditverluste erfolgt getrennt fur Schadens-
ersatzanspriiche einerseits und sonstige lbrige Forde-
rungen andererseits.

Modifizierte finanzielle Vermogenswerte Werden
die vertraglich vereinbarten Zahlungsstréme eines
finanziellen Vermdgenswerts neu verhandelt oder modi-
fiziert, wird Uberpriift, ob der bestehende finanzielle
Vermogenswert auszubuchen ist. Fiihrt die Neuverhand-
lung bzw. Modifizierung zu keiner Ausbuchung, wird der
Brutto-Buchwert unter Beriicksichtigung der modifizierten
Zahlungsstrome neu berechnet. Ebenso wird sowohl zum
Zeitpunkt der Modifizierung als auch in den folgenden
Bilanzstichtagen beurteilt, ob sich das Kreditrisiko des
Finanzinstruments signifikant erhéht hat. Die Beurteilung
einer signifikanten Erhéhung des Kreditrisikos erfolgt
durch Vergleich des Ausfallrisikos zum jeweiligen Bilanz-
stichtag mit jenem zum Zeitpunkt der erstmaligen Erfas-
sung. Eine Umstellung der Wertberichtigung im Ausman
der uber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste auf die
Hohe der erwarteten 12-Monats-Kreditverluste erfolgt,
wenn der Schuldner eine wesentlich bessere Performance
sowie positive wirtschaftliche Aussichten aufweist.

6.14 Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente sind der Kategorie er-
folgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet zuge-
ordnet und werden bei Zugang sowie in den Folgeperioden
zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Zum Zeitpunkt des
Zuganges wird im Regelfall der Kaufpreis als bestmdgliche
Anndherung an den Fair Value zu Anschaffungskosten
angesetzt. Unrealisierte Bewertungsgewinne und -verluste
aus derivativen Finanzinstrumenten werden in der Gewinn-
und Verlustrechnung erfasst.

Vereinzelt werden im Osterreichischen Post-Konzern
zur Begrenzung und Steuerung von Zins-, Wahrungs- und
Preisrisiken derivative Finanzinstrumente eingesetzt. Im
Geschaftsjahr 2018 bestanden keine derartigen Geschafte.
Weiters werden im Zusammenhang mit dem Erwerb von
Unternehmensanteilen zukiinftig ausiibbare Rechte auf
den Erwerb von weiteren Anteilen erworben (Call-Optio-
nen) bzw. Verpflichtungen zum Erwerb eingegangen
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(Put-Optionen), die nach IFRS 9 als derivative Finanzins-
trumente einzustufen sind. Siehe dazu Punkt 9.6 Andere
finanzielle Vermogenswerte.

Derivative Finanzinstrumente, deren Ausgleich
unmittelbar in bar erfolgt, werden unter den Posten For-
derungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
Forderungen bzw. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten ausgewiesen.
Derivative Finanzinstrumente im Zusammenhang mit
dem Erwerb von Unternehmensanteilen werden unter den
Anderen finanziellen Vermogenswerten ausgewiesen.

6.5 Vorrate

Die Bewertung der Vorrate erfolgt mit dem niedrigeren
Betrag aus Anschaffungs- oder Herstellungskosten und
NettoveraufRerungswert am Bilanzstichtag. Wertminderun-
gen aufgrund von Veralterung oder mangelnder Gangig-
keit werden bei Ermittlung des NettoverduRerungswerts
beriicksichtigt. Die Bestandswertermittlung bei den Hilfs-
und Betriebsstoffen sowie den Handelswaren wird nach
dem gleitenden Durchschnittspreisverfahren durchgefihrt.

Bei den unfertigen Bauten handelt es sich um Woh-
nungen, die im Rahmen des Immobilienprojektes Neutor-
gasse 7 in Wien Innere Stadt mit dem Ziel des Verkaufs
hergestellt werden. Als Bilanzierungs- und Bewertungs-
einheit (,unit of account”) wurde die einzelne Wohnung
festgelegt, wobei die Aufteilung der Herstellungskosten
auf Basis der jeweiligen Nutzflachen erfolgt. Veranderun-
gen des Bestandes an unfertigen Bauten sowie Bewer-
tungseffekte werden in der Gewinn- und Verlustrechnung
im Posten Materialaufwand und Aufwand fir bezogene
Leistungen ausgewiesen.

6.16 Zur VerauBerung gehaltene
Vermogenswerte

Langfristige Vermdgenswerte werden als zur Verau-
Rerung gehalten klassifiziert, wenn der zugehdrige Buch-
wert iberwiegend durch ein VerauBerungsgeschaft und
nicht durch fortgesetzte Nutzung realisiert wird. Diese
Bedingung wird nur dann als erfiillt angesehen, wenn die
VerauBerung héchstwahrscheinlich ist und der langfris-
tige Vermogenswert in seiner jetzigen Beschaffenheit
fiir einen sofortigen Verkauf verfiigbar ist. Eine VeraufRe-
rung ist dann héchstwahrscheinlich, wenn die zusténdige
Managementebene einen Plan fiir den Verkauf des Ver-
mogenswerts beschlossen hat und mit der Suche nach
einem Kaufer und der Durchfiihrung des Plans aktiv
begonnen wurde und zudem davon ausgegangen werden
kann, dass der VerauRerungsvorgang innerhalb eines Jah-
res nach einer solchen Klassifizierung abgeschlossen wird.

Langfristige Vermogenswerte, die als zur VerauBerung
gehalten klassifiziert sind, werden mit dem niedrigeren
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Betrag aus ihrem Buchwert und dem beizulegenden Zeit-
wert abziiglich VerdauBerungskosten bewertet.

6.17 Riickstellungen fiir Abfertigungen
und Jubilaumsgelder

Riickstellungen fiir Abfertigungen Die Abfertigungs-
verpflichtungen des Osterreichischen Post-Konzerns
umfassen sowohl beitragsorientierte als auch leistungs-
orientierte Versorgungssysteme.

Riickstellungen fir leistungsorientierte Verpflich-
tungen werden fir gesetzliche Anspriiche von Angestellten
gebildet. Beamte haben grundsatzlich keinen Anspruch
auf Abfertigungszahlungen. Abfertigungsanspriiche im
Osterreichischen Post-Konzern haben im Wesentlichen
nur Mitarbeiter dsterreichischer Konzernunternehmen bei
Erreichen des Pensionsantrittsalters sowie bei der Been-
digung des Dienstverhéltnisses durch den Dienstgeber.
Die Hohe der Anspriiche ist von der Anzahl der Dienst-
jahre und dem bei Abfertigungsanfall mageblichen Bezug
abhangig. Die Berechnung erfolgt nach versicherungs-
mathematischen Grundsétzen nach der Methode der lau-
fenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method).

Beitragsorientierte Verpflichtungen bestehen fiir
Angestellte in dsterreichischen Konzernunternehmen,
deren Dienstverhaltnis erst nach dem 31. Dezember 2002
begonnen hat. Diese Abfertigungsverpflichtungen werden
durch die laufende Entrichtung entsprechender Beitrage
an eine Mitarbeitervorsorgekasse abgegolten. Dariiber hin-
aus besteht fiir den Osterreichischen Post-Konzern keine
weitere Verpflichtung, sodass der Ansatz einer Riickstel-
lung nicht erforderlich ist.

Riickstellungen fiir Jubilaumsgelder Im Osterreichi-
schen Post-Konzern bestehen zum Teil Verpflichtungen
gegeniiber Mitarbeitern, bei Erreichen einer bestimmten
Dienstzugehorigkeit Jubilaumsgelder auszuzahlen.

Die Verpflichtungen bestehen insbesondere gegeniiber
Mitarbeitern der Osterreichischen Post AG: In der Oster-
reichischen Post AG bestehen zum Teil Verpflichtungen
gegeniiber Mitarbeitern, bei Erreichen einer bestimmten
Dienstzugehorigkeit Jubildumsgelder auszuzahlen. Jubila-
umsgelder gebiihren den Beamten und den Angestellten
nach Dienstordnung der Osterreichischen Post AG nach
25 Dienstjahren in Hohe eines 2-fachen Monatsgehal-
tes und nach 40 Dienstjahren in Hohe eines 4-fachen
Monatsgehaltes. Eine Jubildumszuwendung in Hohe des
4-fachen Monatsgehaltes kann gewahrt werden, wenn
der Beamte nach einer Dienstzeit von 35 Jahren aus dem
Dienststand ausscheidet und spatestens am Tag des Aus-
scheidens das 65. Lebensjahr vollendet. Die Angestellten
im Kollektivvertrag Teil 1 erhalten Jubilaumsgelder nach
20 Dienstjahren in Hohe eines Monatsbezuges, nach 25
Dienstjahren in Hohe eines 1,5-fachen Monatsgehaltes,
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nach 35 Dienstjahren in Hohe eines 2,5-fachen Monatsge-
haltes und nach 40 Dienstjahren in Hohe eines 3,5-fachen
Monatsgehaltes.

Jubildumsgeldriickstellungen werden analog zu den
Riickstellungen fir Abfertigungen nach der Methode der
laufenden Einmalpramien (Projected Unit Credit Method)
ermittelt.

Versicherungsmathematische Parameter Im Zuge
der regelméaRigen Uberpriifung und zur Gewéahrleistung

der bestmdglichen Schatzung der versicherungsmathema-
tischen Parameter fiir die Abfertigungs- und Jubildums-
geldriickstellungen hat der Osterreichische Post-Konzern
fir die Berechnung dieser Riickstellungen unternehmens-
spezifische Parameter zugrunde gelegt, die nach einheit-
lichen Konzernvorgaben ermittelt wurden.

Folgende Parameter sind in die Berechnung der Abfer-
tigungs- und Jubilaumsgeldriickstellungen eingeflossen:

Abfertigungen Jubildumsgelder

2017 2018 2017 2018

Rechnungszinssatz 2,00% 2,00% 1,75% 1,75%
Gehaltssteigerung/Rentendynamik 3,25% 3,00% 3,00% 3,00%

Fluktuationsabschlag (gestaffelt)

0,24%-1,45%

0,19%-0,46%

6,93%-29,71%

6,82%-30,13%

Pensionsantrittsalter 2017 2018
Weibliche Angestellte 60-65 60-65
Mannliche Angestellte 65 65
Beamte 65 65

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der definier-
ten Leistungsverpflichtung (Duration) betragt fiir Abferti-
gungen 14 Jahre (2017: 15 Jahre) und fiir Jubildumsgelder
elf Jahre (2017: 12 Jahre).

Zur Ermittlung des fiir die Abzinsung anzuwendenden
Zinssatzes wird von einem Index fiir erstrangige, festver-
zinsliche Industrieanleihen (Mercer Pension Discount Yield
Curve) ausgegangen und daraus der relevante Zinssatz
gemalR der Fristigkeit (Duration) der einzelnen Verpflich-
tungen abgeleitet.

Die in der versicherungsmathematischen Berechnung
beriicksichtigten biometrischen Annahmen beruhen auf
den von der Aktuarvereinigung Osterreichs herausgegebe-
nen Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung
(,Sterbetafeln”). Fiir den Jahresabschluss zum 31. Dezem-
ber 2018 wurden die in 2018 neu veroffentlichten Rech-
nungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung (Pensions-
tafeln AVO 2018-P) herangezogen.

Die zur Anwendung kommenden Gehaltssteigerungen
erfolgen aus der Ableitung von zukiinftig erwarteten Lohn-
und Gehaltssteigerungen. Diese basieren auf der Durch-
schnittsbetrachtung der vergangenen Jahre sowie auf den
zukiinftig erwarteten Gehaltssteigerungen. Die Ermittlung
erfolgte fiir jede Riickstellung individuell unter Beachtung
der gesetzlichen und kollektivvertraglichen Vorgaben, wie
z.B. der Biennalspriinge bei Beamten.
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Der Fluktuationsabschlag wurde basierend auf
der Durchschnittsbetrachtung der vergangenen Jahre
bestimmt.

Die Auswirkungen von gednderten versicherungs-
mathematischen Parametern fiihren zu versicherungs-
mathematischen Gewinnen und Verlusten, die fiir Abfer-
tigungsrickstellungen im sonstigen Ergebnis und fir
Jubildumsgeldriickstellungen im Personalaufwand aus-
gewiesen werden. Die Effekte aus den Anderungen des
Zinssatzes sowie den zukiinftigen Gehaltssteigerungen
sind in den versicherungsmathematischen Gewinnen und
Verlusten aus der Veranderung finanzieller Annahmen
enthalten. Die versicherungsmathematischen Gewinne
und Verluste aus der Verdnderung demografischer An-
nahmen enthalten die Auswirkungen aus der Anpassung
der Fluktuationsabschlige. Die Uberleitung der Bar-
werte der einzelnen Verpflichtungen ist unter Punkt 9.11.1
Riickstellungen fiir Abfertigungen und Jubildumsgelder
dargestellt.

Der Zinsaufwand aus den Abfertigungs- und Jubi-
laumsgeldriickstellungen wird im Finanzergebnis gezeigt.
Alle Ubrigen Veranderungen werden im Personalaufwand
erfasst.

Versorgungsverpflichtungen Die Versorgungs-
verpflichtungen des Osterreichischen Post-Kon-
zerns umfassen ausschlieBlich beitragsorientierte

68



Versorgungssysteme. Im Osterreichischen Post-Konzern
liegen keine Anspriiche aus leistungsorientierten Ver-
pflichtungen vor.

Beitragsorientierte Verpflichtungen bestehen gegen-
tber Mitgliedern des Vorstands. Die Verpflichtungen
werden durch die laufende Entrichtung entsprechender
Beitrdge an eine Pensionskasse erfiillt.

Gegenliber Beamten und Angestellten bestehen keine
Pensionszusagen. Pensionsleistungen fiir Beamte und
Angestellte werden grundsatzlich durch die Republik
Osterreich erbracht. Aufgrund gesetzlicher Bestimmun-
gen ist der Osterreichische Post-Konzern verpflichtet,
Pensionsdeckungsbeitréige an die Republik Osterreich zu
entrichten. Die Beitrage fiir Beamte betragen (einschlieR-
lich der von den Beamten selbst zu tragenden Beitrage)
seit dem 1. Janner 2017 je nach Alter und Beitragsgrund-
lage bis maximal 25,10 % der Vergiitungen an aktive
Beamte und werden im Personalaufwand ausgewiesen.
Fiir Angestellte ergeben sich die Beitrage aus den aktu-
ellen Bestimmungen des ASVG.

6.18 Riickstellungen fiir Unterauslastung

Unter der Riickstellung fiir Unterauslastung werden
Vorsorgen im Zusammenhang mit Mitarbeitern subsu-
miert, die im Unternehmen ihren Arbeitsplatz verlieren
bzw. ihre bisherige Tatigkeit nicht mehr ausiiben kdnnen
und anderweitig nicht mehr eingesetzt werden kénnen.
Dabei handelt es sich um Vorsorgen fiir Mitarbeiter, die
der Organisationseinheit Post Arbeitsmarkt zugeordnet
wurden und deren Dienstverhéltnis als belastender Ver-
trag im Sinne des IAS 37 eingestuft wurde. Weiters handelt
es sich um Riickstellungen fiir beamtete Mitarbeiter, die
sich in einem Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand
wegen Dienstunfahigkeit befinden, sowie um Vorsorgen fiir
Mitarbeiter, die sich im Programm zum mdglichen Ressort-
wechsel in verschiedene Bundesministerien befinden.

Die Riickstellung fiir den Post Arbeitsmarkt wird
fiir kiinftige Personalaufwendungen von unkiindbaren
Mitarbeitern (vor allem beamtete Mitarbeiter) gebildet,
die im Rahmen des laufenden post-internen Organisa-
tionsprozesses zur Anpassung an die sich andernden
Marktbedingungen ihren Arbeitsplatz verlieren und im
Unternehmen nicht mehr oder nur mehr in einem unter-
geordneten AusmaR zur Leistungserbringung eingesetzt

werden konnen. Bei diesen Dienstverhéltnissen han-

delt es sich um belastende Vertrage im Sinn des IAS 37,
bei denen die unvermeidbaren Kosten zur Erfiillung der
vertraglichen Verpflichtungen héher sind als der erwartete
wirtschaftliche Nutzen. Die Berechnung des Riickstel-
lungsbetrags erfolgt als Barwert der bis zur Pensionierung
der jeweiligen Mitarbeiter anfallenden Aufwendungen
unter Ansatz eines durchschnittlichen Unterauslastungs-
grades sowie unter Beriicksichtigung eines Fluktuations-
abschlags. Sofern unkiindbare Mitarbeiter mangels
Einsatzmoglichkeit im Unternehmen zu nicht kosten-
deckenden Konditionen an externe Unternehmen verleast
werden, erfolgt die Ermittlung der Riickstellung unter
Ansatz der prozentuellen Kostenunterdeckung. Samtli-
che Parameter werden laufend evaluiert und an sich
dndernde Verhaltnisse angepasst.

Fir beamtete Mitarbeiter, die sich in einem Verfahren
zur Versetzung in den Ruhestand wegen Dienstunfahig-
keit befinden, werden fiir noch zu erbringende Leistun-
gen Vorsorgen gebildet. Die Ermittlung der Riickstellung
erfolgt als Barwert der noch zu erbringenden Leistun-
gen fir den Zeitraum der erwarteten durchschnittlichen
Verfahrensdauern.

Die Riickstellung fiir Mitarbeiter, die sich im Programm
zum moglichen Ressortwechsel in verschiedene Bundes-
ministerien befinden, basiert auf einer im Oktober 2013
mit dem Bund abgeschlossenen Rahmenvereinbarung zum
moglichen Ressortwechsel von Post-Mitarbeitern in ver-
schiedene Bundesministerien. Dabei werden Anspriiche
fir Mitarbeiter, die einem Wechsel bereits zugestimmt
haben, fiir einen bestimmten festgelegten Zeitraum tber-
nommen und entsprechend riickgestellt.

Der Barwert der einzelnen Riickstellungen wird unter
Ansatz eines Abzinsungssatzes, der erwarteten Gehalts-
steigerung sowie eines Fluktuationsabschlages ermittelt.
Die Berechnung dieser Parameter erfolgt entsprechend
der unter Punkt 6.17 Ruckstellungen fiir Abfertigungen und
Jubildumsgelder beschriebenen Vorgangsweise. Der Zins-
aufwand wird im Personalaufwand erfasst.

Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der
Riickstellungen fir den Post Arbeitsmarkt zugrunde gelegt
und deren Veranderung fiihrte - ceteris paribus - jeweils
zu folgenden Anderungen der Riickstellung fiir den Post
Arbeitsmarkt:

Anderung
Post Arbeitsmarkt 2017 2018 Mio EUR
Rechnungszinssatz 1,25% 1,50% -2,8
Gehaltssteigerung 2,75% 2,75% 0,0
Fluktuationsabschlag 28,80% 26,90% 4,6
Unterauslastungsgrad 88,70% 87,10% -3,2
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Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der
Riickstellungen fiir Mitarbeiter, die sich in einem Verfah-
ren zur Versetzung in den Ruhestand bzw. im Programm
zum moglichen Ressortwechsel befinden, zugrunde gelegt:

Sonstige Unterauslastung

2017 2018

Rechnungszinssatz

0,25%-1,25% 0,50%-1,50%

Gehaltssteigerung

2,75% 2,75%

6.19 Riickstellungen fiir freiwillige
Abfertigungsprogramme

Im Rahmen des laufenden post-internen Organisa-
tionsprozesses zur Anpassung an die sich andernden
Marktbedingungen kommt es laufend zu Arbeitsplatzver-
lusten bzw. werden zukiinftige Arbeitsplatzverluste abseh-
bar, die nur sehr bedingt innerhalb des Gesamtunterneh-
mens ausgeglichen werden kdnnen. Um den damit zum
Teil notwendig werdenden Abbau von Mitarbeitern sozial
vertraglich zu gestalten, werden Sozialplane mit dem
Betriebsrat verhandelt bzw. werden den Mitarbeitern
freiwillige Abfertigungsangebote unterbreitet. Bei diesen
Angeboten handelt es sich um Leistungen aus Anlass der
Beendigung des Arbeitsverhaltnisses. Der Ansatz erfolgt,
wenn das Unternehmen Angebote fiir derartiger Leistun-
gen nicht mehr zuriickziehen kann oder wenn diese Leis-
tungen im Rahmen einer Restrukturierungsriickstellung
gemalfd IAS 37 erbracht werden. Die Bewertung erfolgt
zum erstmaligen Ansatz, wobei je nach Fristigkeit ent-
weder die Vorschriften des IAS 19 fiir kurzfristige fallige
Leistungen an Arbeitnehmer oder fiir andere langfristige
féllige Leistungen an Arbeitnehmer angewandt werden.

6.20 Sonstige Riickstellungen

Unter den sonstigen Riickstellungen werden geman
IAS 37 rechtliche oder faktische Verpflichtungen gegen-
Uber Dritten ausgewiesen, die auf zuriickliegenden Ereig-
nissen beruhen, bei denen es wahrscheinlich ist, dass sie
zu einem Abfluss von Ressourcen fiihren werden und bei
denen eine verlassliche Schatzung der Hohe der Verpflich-
tung moglich ist. Die Riickstellungen werden mit jenen
Werten angesetzt, die zum Zeitpunkt der Erstellung des
Jahresabschlusses nach bester Schatzung ermittelt wer-
den konnen. Ist eine verniinftige Schatzung des Betrags
nicht moglich, unterbleibt die Bildung einer Riickstellung.
Unterscheidet sich der auf Basis eines marktiiblichen
Zinssatzes ermittelte Barwert der Riickstellung wesentlich
vom geschatzten Zahlungsbetrag, wird der Barwert der
Verpflichtung angesetzt.
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Riickstellungen fiir belastende Vertrage werden
beriicksichtigt, wenn die unvermeidbaren Kosten zur Erfiil-
lung der vertraglichen Verpflichtung héher sind als der
erwartete wirtschaftliche Nutzen.

Restrukturierungsriickstellungen werden gemarfs IAS 37
angesetzt, wenn ein ausreichend detaillierter, formaler
Plan vorliegt und mit den RestrukturierungsmaRnahmen
bereits begonnen oder der Plan bereits vor dem Bilanz-
stichtag kommuniziert wurde.

6.21 Aktienbasierte Vergiitungsprogramme

Im Jahr 2009 hat der Aufsichtsrat der Osterreichi-
schen Post AG die Einfiihrung eines aktienbasierten Ver-
gutungsprogramms genehmigt. In den Geschéaftsjahren
2010 bis 2018 wurden jeweils entsprechende Vergiitungs-
programme fir Vorstandsmitglieder und Fiihrungskrafte
realisiert (Long-Term-Incentive-Programme). Bei diesen
Programmen handelt es sich um ein aktienbasiertes und
performanceorientiertes Entlohnungsmodell, dessen
Tranchen sich lber eine dreijahrige Laufzeit (Perfor-
mancezeitraum) erstrecken und welches ein einmaliges
Eigeninvestment als grundsatzliche Teilnahmebedingung
vorsieht. Der Performancezeitraum erstreckt sich jeweils
vom 1. Janner des Jahres der Auflage der jeweiligen
Tranche bis zum 31. Dezember des drittfolgenden Jahres.

Alle Vorstandsmitglieder nehmen zum 31. Dezember
2018 an den Verglitungsprogrammen teil (derzeit offene
Tranchen sieben bis neun).

Die fiir das Eigeninvestment ndtige Anzahl an Aktien
der Osterreichischen Post AG bei Programmbeginn ergibt
sich fir die Mitglieder des Vorstands als definierter Pro-
zentsatz des Bruttofixgehalts, dividiert durch den Refe-
renzkurs des vierten Quartals des jeweiligen Vorjahres.
Das Eigeninvestment der Fiihrungskréfte orientiert sich
an der gewahlten Investmentkategorie geman Teilnahme-
bedingungen. Die fir die bestehenden aktienbasierten
Vergiitungsprogramme notigen Eigeninvestments betragen
zum 31. Dezember 2018 fiir die Mitglieder des Vorstands
insgesamt 41.680 Aktien, fir die teilnehmenden Fihrungs-
krafte 206.073 Aktien. Das Eigeninvestment ist jeweils bis
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zum Ende des nachstfolgenden Jahres nach Ablauf des
Performancezeitraums ununterbrochen zu halten.

Die Entlohnung erfolgt auf Basis von sogenannten
Bonusaktien als rechnerische GroRRe und hangt vom Aus-
maf der Zielerreichung der definierten Performance-
Indikatoren (Ergebnis je Aktie, Free Cashflow und Total
Shareholder Return) ab. Die ZielgroRen fiir die Perfor-
mance-Indikatoren werden jeweils zu Beginn der einzel-
nen Tranchen festgelegt, wobei die einzelnen Teilziele
gleich gewichtet sind. Die Zielerreichung wird iber einen
dreijahrigen Performancezeitraum ermittelt. Die Gesamt-
bonifikation richtet sich nach der Gesamtzielerreichung
aus obigen Parametern sowie der Kursentwicklung der
Aktie der Osterreichischen Post AG. Die Gesamtbonifika-
tion der Mitglieder des Vorstands sowie der teilnehmen-
den Fiihrungskrafte ist begrenzt. Vorstande haben eine
Obergrenze von 225 % jener Bonifikation, die bei 100 %
Gesamtzielerreichung vorgesehen ist. Dariiber hinaus
hat der Vergiitungsausschuss im Zuge der Genehmigung
des LTIP 2018 bis 2020 Obergrenzen fiir den maximalen
Vorstandsbezug ab 2021 mit den Vorstandsmitgliedern
vereinbart. Fiihrungskrafte haben je nach Tranche eine
Obergrenze zwischen 115 % und 130 % bei maximaler Ziel-
erreichung, jedoch maximal in Hohe ihres individuellen
Jahresbruttofixgehalts.

Die aktuell erwartete Anzahl der Bonusaktien (rechne-
rische Grof3e) verteilt sich zu den jeweiligen Stichtagen auf
die einzelnen Tranchen wie folgt:

Anzahl Bonusaktien je Tranche 31.12.2017 31.12.2018
Tranche 5 385 0
Tranche 6 180.808 0
Tranche 7 250.859 248.876
Tranche 8 251.630 258.946
Tranche 9 0 206.370

683.682 714.192

Die Auszahlung der Bonusaktien kann grundsétz-
lich entweder in Form von Aktien der Osterreichischen
Post AG oder in bar erfolgen. Nachdem der Vorstand fiir
sich einheitlich die Ausschiittung der Bonifikation in bar
gewahlt hat und fir die Flihrungskréafte die Auszahlung
der Bonifikation in bar beschlossen wurde, besteht gegen-
wartig keine Verpflichtung zum Ausgleich in Eigenkapital-
instrumenten. Die Bilanzierung erfolgt entsprechend als
anteilsbasierte Vergiitungen mit Barausgleich.
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Die erworbenen Dienstleistungen und die entstan-
dene Schuld werden, aliquot zum Ausmaf der bisherigen
Leistungserbringung, mit dem beizulegenden Zeitwert
der Schuld erfasst. Bis zur Begleichung der Schuld ist der
beizulegende Zeitwert zu jedem Berichtsstichtag und am
Erfiillungstag neu zu bestimmen. Alle Anderungen des bei-
zulegenden Zeitwerts werden ergebniswirksam unter den
Personalaufwendungen erfasst. Der beizulegende Zeitwert
der Schuld wurde mittels eines Modells ermittelt, in dem
die Performance Indikatoren und der Umfang der bisher
von den Mitarbeitern erbrachten Leistungen beriicksich-
tigt werden. Im Sinn des IFRS 13 handelt es sich hierbei um
einen einkommensbasierten Ansatz (Barwerttechnik), bei
dem die erwartete Zielerreichung (Basis Unternehmens-
planung), die Mitarbeiterfluktuation und eine Abschatzung
des zukiinftigen Aktienkurses Verwendung finden. Im Sinn
der Fair-Value-Hierarchie sind die verwendeten Daten als
Stufe-3-Inputfaktoren einzustufen.

Der beizulegende Zeitwert der Schuld wird unter den
Riickstellungen ausgewiesen und verteilt sich zu den
jeweiligen Stichtagen auf die einzelnen Tranchen wie folgt:

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018

Buchwert der Riickstellung

Tranche 6 98 0,0

Tranche 7 71 10,9

Tranche 8 3,5 7.8

Tranche 9 0,0 3.4
20,4 22,2

Im Geschaftsjahr 2018 erfolgte fiir die Tranche 6 eine
Auszahlung in Héhe von 9,8 Mio EUR zur Ganze in bar.

Der in der jeweiligen Berichtsperiode erfasste Gesamt-
aufwand fiir anteilsbasierte Vergiitungen verteilt sich auf
die einzelnen Tranchen wie folgt:

Mio EUR 2017 2018

Gesamtaufwand

Tranche 6 7,2 0,0

Tranche 7 53 3,9

Tranche 8 3,5 4,2

Tranche 9 0,0 3.4
16,0 11,5
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7. Zukunftsbezogene Annahmen
und Schatzunsicherheiten

Die Erstellung des Konzernabschlusses in Uberein-
stimmung mit den IFRS erfordert vom Vorstand die Fest-
legung von Annahmen {iber zukiinftige Entwicklungen,
die den Ansatz und den Wert der Vermdgenswerte und
Schulden, die Angabe von sonstigen Verpflichtungen zum
Bilanzstichtag und den Ausweis von Ertrdagen und Aufwen-
dungen des Geschaftsjahres wesentlich beeinflussen. Ins-
besondere bei folgenden zukunftsbezogenen Annahmen
und Schatzungen besteht ein Risiko, dass es in zukiinfti-
gen Geschaftsjahren zu einer Anpassung von Vermogens-
werten und Schulden kommen kann.

Rechnungszinssatz

7.1 Riickstellungen fiir Abfertigungen
und Jubilaumsgelder

Der Bewertung der bestehenden Abfertigungs- und
Jubildumsgeldriickstellungen liegen Annahmen zum Rech-
nungszinssatz, zum Pensionsantrittsalter, zur Lebens-
erwartung, zu Fluktuationsraten und zu kiinftigen Gehalts-
erh6éhungen zugrunde.

Eine Anderung des Rechnungszinssatzes um
+/-1Prozentpunkt, eine Anderung der Gehaltssteige-
rung um +/-1Prozentpunkt sowie eine Anderung des
Fluktuationsabschlages um +/-1 Prozentpunkt hatte bei
Gleichbleiben aller librigen Parameter folgende Aus-
wirkungen auf die Hohe der in der Tabelle angefiihrten
Rickstellungen:

Gehaltssteigerung Fluktuationsabschlag

Mio EUR -1%-Punkt +1%-Punkt -1%-Punkt +1%-Punkt -1%-Punkt +1%-Punkt
Abfertigungen 14,4 -12,0 -12,0 14,0 0,2 -10
Jubilaumsgelder 6,9 -6,0 -6,0 6,7 09 -0,9

7.2 Riickstellungen fiir Unterauslastung

Zur Bewertung der Riickstellungen fiir Unteraus-
lastung werden Annahmen zum Unterauslastungsgrad,
zum Rechnungszinssatz, zu Gehaltssteigerungen und
zum Fluktuationsabschlag der unkiindbaren Mitarbeiter
getroffen.

Unterauslastungsgrad

Fluktuationsabschlag

Eine Anderung des durchschnittlichen Unteraus-
lastungsgrades und Fluktuationsabschlages um jeweils
+/-10 Prozentpunkte bzw. eine Anderung des Rechnungs-
zinssatzes oder der Gehaltssteigerungen um jeweils
+/-1Prozentpunkt hatte bei Gleichbleiben aller ande-
ren Parameter folgende Auswirkungen auf die Hohe der
Rickstellungen:

Rechnungszinssatz Gehaltssteigerung

Mio EUR -10%-Punkte  +10%-Punkte

-10 %-Punkte

+10 %-Punkte -1%-Punkt +1%-Punkt -1%-Punkt +1%-Punkt

Unterauslastung

-23,7 23,5 24,2

-24.2 13,1 -11,9 -11.8 12,7

7.3 Riickstellungen fiir freiwillige
Abfertigungsprogramme

In der Bewertung von Riickstellungen fir freiwillige
Abfertigungsprogramme sind Schatzungen hinsichtlich
der erwarteten Annahmequoten vorzunehmen. Dariiber
bestehen zwar Erfahrungswerte aus der Vergangenheit,
die jedoch je nach Programm und Zielgruppe nur bedingt
reprasentativ fir aktuelle Programme sein konnen. In
die Schatzung flieRt entsprechend neben den Erfahrungs-
werten aus der Vergangenheit eine Einschatzung der
Attraktivitat der Angebote ein. Trotz der Bemihungen um
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eine bestmdgliche Schatzung sind jedoch unter Umstan-
den wesentliche Anpassungen der Riickstellungen in den
Folgeperioden notwendig.

7.4 Anrechnung von Vordienstzeiten fiir
beamtete Mitarbeiter

Mit Entscheid vom 11. November 2014 hat der
Européische Gerichtshof (EuGH) nach Vorlage durch den
osterreichischen Verwaltungsgerichtshof (VWGH) fest-
gestellt, dass die im Jahr 2010 gesetzlich festgelegte
Methodik zur Beseitigung der Altersdiskriminierungen im
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Gehaltssystem der Bundesbediensteten dem Unionsrecht
widerspricht. Nachdem die Thematik der Anrechnung

von Vordienstzeiten nicht nur die der Osterreichischen
Post AG zugeteilten Beamten, sondern alle Beamten

des Bundes betraf, hat der 6sterreichische Nationalrat
reagiert und bereits mit 21. Janner 2015 eine umfassende
Reform des Besoldungssystems des Bundes vorgenom-
men. Mit dieser Reform wurde der Hauptkritikpunkt des
EuGH aufgegriffen und umfassend beseitigt. Diese Besol-
dungsreform wurde selbstverstandlich auch fiir die bei
der Osterreichischen Post AG beschéftigten Beamten
umgesetzt.

Ende 2016 hat der Gesetzgeber - aufgrund einer Erle-
digung des Bundesverwaltungsgerichtes im Jahr 2016 -
im Besoldungsrechtsanpassungsgesetz (BGBL. | Nr. 104/
2016) noch einmal eindeutig und unmissverstandlich klar-
gestellt, dass das neue Besoldungsschema auch riick-
wirkend anzuwenden ist. Fiir den Fall, dass es zu einer
Neueinstufung eines Beamten in Zeitrdumen vor der Uber-
leitung in das neue Besoldungsschema kommt, wurde eine
eindeutige Neuregelung der Anrechnungszeiten auf das
Besoldungsdienstalter festgeschrieben, sodass kein Spiel-
raum mehr fur weitere Verfahren betreffend ,Vorriickungs-
stichtag" gegeben ist.

Ein derzeit beim EuGH anhangiges Verfahren zur
Anrechnung von Vordienstzeiten betreffend den Vertrags-
bediensteten des Bundes kdnnte das Besoldungssystem
der Beamten beeinflussen. Mit einer Entscheidung des
EuGH ist noch im Jahr 2019 zu rechnen. Zum 31. Dezem-
ber 2018 ist davon auszugehen, dass der Gesetzgeber die
Kritikpunkte des EuGH neuerlich aufgreifen und beseiti-
gen wird und daher von keinen finanziellen Belastungen
fiir die Osterreichische Post AG auszugehen ist. Diese Ein-
schatzung wurde mit externen Experten abgestimmt.

7.5 Riickforderung von Beitragen aus
der Gehaltsabrechnung der Beamten

Die Osterreichische Post AG bzw. ihre Rechtsvorgan-
gerin haben im Zeitraum vom 1. Mai 1996 bis zum 31. Mai
2008 fur die ihnen zugewiesenen Beamten Beitrage aus
der Gehaltsabrechnung abgefiihrt. Aufgrund eines VWGH-
Erkenntnisses des Jahres 2015 bestand dafiir jedoch keine
gesetzliche Verpflichtung.

Daraus resultierend wurden der Osterreichischen
Post AG von 2015 bis 2018 Beitrage in Hohe von insge-
samt 83,1 Mio EUR vom Bundesfinanzgericht (BFG)
zugesprochen. Zusatzlich wurden Beschwerdezinsen in
Hohe von 8,8 Mio EUR (davon 6,1 Mio EUR im aktuellen
Geschéftsjahr) vereinnahmt.

Der Ansatz eines Vermégenswertes fiir die im Regel-
fall gerichtlich betriebenen Riickforderungen erfolgt, wenn
die Realisierung des Betrages so gut wie sicher ist. Dies
wird dann angenommen, wenn eine BFG-Entscheidung
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im Einzelfall vorliegt. Gleichzeitig ist zu beurteilen, ob im
Falle weiterer gerichtlich betriebener Riickforderungen
eine Eventualforderung vorliegt. Dies wird dann angenom-
men, falls die Wahrscheinlichkeit der Realisierung bei tiber
50 % liegt, was derzeit nicht der Fall ist. In beiden Fallen
wird die Schatzung der Wahrscheinlichkeiten mit externen
Experten abgestimmt.

Im Gegenzug fir die bislang insgesamt zugesproche-
nen Beitrage bestehen fiir die Osterreichische Post AG
allerdings Verpflichtungen fiir etwaige Ersatzleistun-
gen, die sich auf Basis einer bestméglichen Schatzung
auf 39,9 Mio EUR belaufen werden und in den sonstigen
Riickstellungen ausgewiesen sind. Die Schatzung der
Hohe der Ersatzleistungen ist mit erheblicher Unsicher-
heit behaftet, da sowohl hinsichtlich der Datenlage als
auch der Berechnungsmethodik Unsicherheiten bestehen.

7.6 Vermogenswerte und Schulden
im Zusammenhang mit Unternehmens-
zusammenschliissen

Im Rahmen von Unternehmenserwerben sind Schat-
zungen im Zusammenhang mit der Ermittlung der beizule-
genden Zeitwerte der identifizierbaren Vermogenswerte
und Gbernommenen Schulden sowie moglicher bedingter
Kaufpreisverbindlichkeiten erforderlich.

Fiir die erstmalige Bilanzierung von identifizierbaren
Vermogenswerten und ibernommenen Schulden werden
alle verfugbaren Informationen uber die Umstande zum
Erwerbszeitpunkt herangezogen. Sofern die Informationen
noch nicht vollstandig vorliegen, werden vorlaufige Betrage
angegeben. Zusatzliche Informationen iiber Fakten und
Umsténde, die zum Erwerbszeitpunkt bestanden haben
und innerhalb des Bewertungszeitraums (maximal ein Jahr)
bekannt werden, fiihren zu einer riickwirkenden Berich-
tigung der vorlaufig angesetzten Betrdge. Anderungen
aufgrund von Ereignissen nach dem Erwerbszeitpunkt
fiihren nicht zu einer Berichtigung innerhalb des Bewer-
tungszeitraums.

Immaterielle Vermdgenswerte werden je nach Art
des Vermogenswerts und der Verfiigbarkeit der Infor-
mationen anhand einer geeigneten Bewertungsmethode
ermittelt. Fir Kundenbeziehungen und Markenrechte
erfolgt dies im Regelfall auf Basis von ertragswert-
orientierten Verfahren (Income Approach). Beizulegende
Zeitwerte von Grundstiicken und Gebauden werden in
der Regel durch externe Experten oder Experten im
Konzern ermittelt. Diese Bewertungen sind neben den
Annahmen Uber die kiinftige Entwicklung der geschatz-
ten Cashflows auch wesentlich von den verwendeten
Abzinsungsséatzen beeinflusst.

Analog zu den erworbenen Vermogenswerten und
tibernommenen Schulden werden auch fiir die erstma-
lige Bilanzierung bedingter Kaufpreisverbindlichkeiten
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alle verfiigbaren Informationen liber die Umstande zum
Erwerbszeitpunkt herangezogen. Zusatzliche Informa-
tionen lber Fakten und Umstande, die zum Erwerbszeit-
punkt bestanden haben und innerhalb des Bewertungs-
zeitraums bekannt werden, fiihren ebenfalls zu einer
rickwirkenden Berichtigung der vorldufig angesetzten
Betrige. Anderungen aufgrund von Ereignissen nach dem
Erwerbszeitpunkt (wie die Erreichung eines angestrebten
Ergebnisziels) werden nicht als Berichtigung innerhalb
des Bewertungszeitraums behandelt, sondern fiihren

zu einer ergebniswirksamen Anpassung der Kaufpreis-
verbindlichkeit.

7.7 Wertminderungen von immateriellen
Vermoégenswerten, Geschafts- oder
Firmenwerten, Sachanlagen und als Finanz-
investitionen gehaltenen Immobilien

Die Beurteilung der Werthaltigkeit von immateriel-
len Vermdgenswerten, Geschafts- oder Firmenwerten,
Sachanlagen und als Finanzinvestitionen gehaltenen
Immobilien basiert auf zukunftsbezogenen Annahmen. Die
verwendeten Annahmen, die den Wertminderungstests
von Firmenwerten zugrunde gelegt wurden, sowie die sich
daraus ergebenden Sensitivitdten werden unter Punkt
91 Geschéfts- oder Firmenwerte erlautert.

7.8 Finanzinstrumente

Zur Beurteilung der Werthaltigkeit von Eigenkapital-
instrumenten, fir die kein aktiver Markt vorhanden ist,
werden alternative Bewertungsmethoden herangezogen
(Ertragswertverfahren bzw. Multiple Verfahren), die mit
Schéatzunsicherheiten behaftet sind. So beruhen die in der
Bewertung angesetzten Parameter teilweise auf zukunfts-
bezogenen Annahmen bzw. die Auswahl der geeigneten
Peer Group erfordert Annahmen {iber deren Vergleichbar-
keit. Das Vorgehen wird unter Punkt 10 Finanzinstrumente
und damit verbundene Risiken erlautert.

7.9 Ertragsteuern

Ansatz und Folgebewertung der tatsachlichen wie
der latenten Steuern unterliegen Unsicherheiten auf-
grund komplexer steuerlicher Vorschriften in unterschied-
lichen nationalen Jurisdiktionen, die zudem laufenden
Anderungen unterworfen sind. Das Management geht
davon aus, eine verniinftige Einschatzung der steuer-
lichen Unsicherheiten getroffen zu haben. Aufgrund der
bestehenden steuerlichen Unsicherheiten besteht jedoch
das Risiko, dass Abweichungen zwischen den tatsich-
lichen Ergebnissen und den getroffenen Annahmen zu
Auswirkungen auf die angesetzten Steuerschulden und
latenten Steuern fihren.
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Latente Steueranspriiche fiir bestehende steuer-
liche Verlustvortrage werden im AusmaR der erwarteten
tatsachlichen Nutzbarkeit angesetzt. Dem Ansatz liegen
Planungsrechnungen des Managements iiber die Hohe
des zu versteuernden Ergebnisses und der tatsachlichen
Verwertungsmoglichkeit zugrunde, die Ermessens-
entscheidungen erfordern.

8. Erlauterungen zur
Gewinn- und Verlustrechnung

8.1 Segmentberichterstattung

Allgemeine Informationen Die Identifizierung be-
richtspflichtiger Segmente im Osterreichischen Post-
Konzern erfolgt auf der Grundlage der Unterschiede zwi-
schen Produkten und Dienstleistungen. Es wurden die
berichtspflichtigen Segmente ,Brief, Werbepost & Filialen",
.Paket & Logistik" und ,Corporate” bestimmt, die der
divisionalen Organisationsstruktur des Osterreichischen
Post-Konzerns entsprechen. Die Bilanzierung von Trans-
aktionen zwischen den Segmenten erfolgt nicht vollstan-
dig nach den Rechnungslegungsgrundsatzen, die im
Konzernabschluss Anwendung finden.

Brief, Werbepost & Filialen Das Leistungsspek-
trum der Division Brief, Werbepost & Filialen umfasst die
Annahme, Sortierung und Zustellung von Briefen, Postkar-
ten, adressierten, teil- und unadressierten Werbesendun-
gen und Zeitungen sowie Paketen im Zuge der Verbund-
zustellung. Dariiber hinaus werden im Filialnetz Post- und
Telekomprodukte sowie Finanzdienstleistungen angebo-
ten. Die Osterreichische Post bietet ihren Kunden auch
diverse Online-Services wie den E-Brief und crossmediale
Lésungen an. Erganzt wird das Angebot durch physische
und digitale Zusatzleistungen, wie z.B. Adress- und Daten-
management, Poststellenmanagement und Dokumenten-
Scanning.

Paket & Logistik Die Division Paket & Logistik
bietet fiir den Paketversand Losungen aus einer Hand
Uber die gesamte Wertschdpfungskette. Kerngeschaft
ist die Beforderung von Paketen sowie von ,Express Mail
Service" (EMS)-Sendungen. Das Portfolio umfasst neben
klassischen Paketprodukten, Expresszustellung oder
Lebensmittelzustellung auch vielfaltige Mehrwertdienst-
leistungen. So bietet das Unternehmen mafRgeschnei-
derte Fulfillment-Losungen wie Lagerung, Kommissionie-
rung, Retouren-Management, Geld- und Werttransporte,
Webshop-Logistik sowie Webshop-Infrastruktur an.

Corporate Der Division Corporate obliegen vor
allem Dienstleistungen im Bereich der Konzernverwal-
tung, die Entwicklung neuer Geschaftsmodelle und die
Entwicklung von Immobilienprojekten. Nicht-operative
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Dienstleistungen, wie sie typischerweise fiir Zwecke

der Konzernverwaltung und Steuerung eines Konzerns

erbracht werden, umfassen unter anderem die Verwaltung

der Konzernimmobilien, die Erbringung von IT-Dienstleis-

tungen sowie die Administration des Post Arbeitsmarktes.

INFORMATIONEN UBER DEN GEWINN ODER VERLUST

Konsolidierung In der Spalte Konsolidierung wird die
Eliminierung der Beziehungen zwischen den Segmenten
vorgenommen. Weiters dient die Konsolidierung der Uber-

leitung von Segmentgrofien auf KonzerngréBen.

Geschaftsjahr 2017
Brief, Werbepost &

Mio EUR Filialen Paket & Logistik Corporate Konsolidierung Konzern
Umsatzerldse (Segmente) 1.447,8 495,6 0,2 -4,6 1.938,9
Interne Leistungsverrechnung 101,7 4.8 15,5 -122,0 0,0
Umsatzerlése gesamt 1.549,5 500,4 15,7 -126,7 1.938,9

davon Umsatzerlose mit Dritten 1.446,8 491,9 0,1 0,0 1.938,9
Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen 0,1 -0,1 -1,9 0,0 -1,9
EBITDA 312,8 58,1 -76,2 -0,1 294,6
Abschreibungen -23,2 -15,2 -48,4 0,0 -86,8

davon Wertminderungen erfolgswirksam -3,1 -4.5 -6,5 0,0 -14,1
EBIT 289,6 42,8 -124,6 -0,1 207,8
Sonstiges Finanzergebnis 12,8
Ergebnis vor Ertragsteuern 220,6
Segmentinvestitionen 12,6 18,9 90,6 0,0 122,1
Geschéftsjahr 2018

Brief, Werbepost &

Mio EUR Filialen Paket & Logistik Corporate Konsolidierung Konzern
Umsatzerlose (Segmente) 1.412,3 552,4 0,2 -6,4 1.958,5
Interne Leistungsverrechnung 112,9 49 17,3 -135,1 0,0
Umsatzerlése gesamt 1.525,2 5574 17,5 -141,6 1.958,5

davon Umsatzerlése mit Dritten 1.409,6 548,6 0,2 0,0 1.958,5
Ergebnis aus nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen 0,3 -2,7 -1,2 0,0 -3,6
EBITDA 311,2 54,9 -60,7 0,0 305,4
Abschreibungen -21.4 -13,6 -59,6 0,0 -94,5

davon Wertminderungen erfolgswirksam -1,5 -2,6 -9,8 0,0 -13,9
EBIT 289,8 41,3 -120,3 0,0 210,9
Sonstiges Finanzergebnis -13,1
Ergebnis vor Ertragsteuern 197,8
Segmentinvestitionen 13,3 10,3 113,5 0,0 137,0
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Intersegmentéare Transaktionen erfolgen zu markt-
orientierten Verrechnungspreisen.

Die Umsatzerldse (Segmente) enthalten Umsatz-
erldse, die mit Unternehmen auBerhalb des Osterreichi-
schen Post-Konzerns sowie auch mit Konzernunterneh-
men auBerhalb des Segments erzielt werden. In der
internen Leistungsverrechnung wird die Verrechnung der
segmentiibergreifenden Leistungsbeziehungen inner-
halb der Osterreichischen Post AG gezeigt. Die Umsatz-
erlése mit Dritten enthalten Umsatzerlose aus Leis-
tungsbeziehungen mit Unternehmen auf3erhalb des
Osterreichischen Post-Konzerns. Die Abschreibungen

(planmaRige Abschreibungen und Wertminderungen)
resultieren aus den dem jeweiligen Segment zugeord-
neten Vermogenswerten. Die Segmentinvestitionen
beinhalten Investitionen in immaterielle Vermdgenswerte,
Sachanlagen sowie in als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien.

INFORMATIONEN UBER GEOGRAFISCHE GEBIETE

Die Umsatzerldse werden nach dem Standort der
leistungserbringenden Gesellschaft gezeigt und betreffen
ausschlief3lich Umsatzerldse mit Unternehmen aulRerhalb
des Osterreichischen Post-Konzerns:

Geschéftsjahr 2017

Mio EUR Osterreich Deutschland Andere Lander Konzern

Umsatzerlose 1.780,4 47,9 110,7 1.938,9

Langfristige Vermogenswerte, ausgenommen Finanzinstrumente

und latente Steueranspriiche 765,5 0,3 38,5 804,4

Geschéftsjahr 2018

Mio EUR Osterreich Deutschland Andere Lander Konzern

Umsatzerldse 17971 53,1 108,3 1.958,5

Langfristige Vermogenswerte, ausgenommen Finanzinstrumente

und latente Steueranspriiche 793,3 0,3 35,0 828,5
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8.2 Erlose aus Vertragen mit Kunden

8.2.1 ERLOSE AUS VERTRAGEN MIT KUNDEN

In der folgenden Tabelle sind die Erldse aus Vertragen
mit Kunden nach berichtspflichtigen Segmenten und Pro-
duktgruppen (Bereiche dieser Segmente) aufgeschliisselt:

Mio EUR 2017 2018

Umsatzerldse mit Dritten
Briefpost 7378 753,2
Mail Solutions 44,0 49,0
Werbepost 413,3 382,6
Medienpost 137,1 131,2
Filialdienstleistungen 114,6 93,7
Brief, Werbepost & Filialen 1.446,8 1.409,6
Paket Premium 240,3 265,9
Paket Standard 217,8 228,5
Paket Sonstige Leistungen 33,8 54,3
Paket & Logistik 4919 548,6
Umsatzerlose Sonstige 01 0,2
Corporate 0,1 0,2

Umsatzerlose mit Dritten gesamt 1.938,9 1.958,5

Erlése Immobilienprojekt Neutor-

gasse 7 (Segment Corporate) 0,0 17,9

Erlose aus Vertragen mit Kunden 1.938,9 1.976,5
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8.2.2 VERMOGENSWERTE UND VERBINDLICHKEITEN
AUS VERTRAGEN MIT KUNDEN

Die folgende Tabelle enthélt den Stand der
Vertragskosten (Kosten zur Anbahnung eines Vertrages),
Forderungen, Vertragsvermogenswerte und -verbind-
lichkeiten aus Vertragen mit Kunden gemafs IFRS 15 zum
1. Janner 2018 und 31. Dezember 2018:

Mio EUR 01.01.2018 31.12.2018
Kosten zur Anbahnung eines

Vertrages 0,3 0,1
Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen 221,0 260,5
Vertragsvermogenswerte 6,6 23,5
Vertragsverbindlichkeiten 30,9 49,0

Die Kosten zur Anbahnung eines Vertrages beinhalten
Maklergebiihren, die im Zuge des Abschlusses eines Ver-
trages uber den Verkauf von Wohnungen des Immobilien-
projektes Neutorgasse 7 anfallen. Diese werden aktiviert
und Uber die Vertragslaufzeit abgeschrieben.

Die Vertragsvermdgenswerte des Osterreichischen
Post-Konzerns resultieren aus dem Anspruch auf Erhalt
einer Gegenleistung im Austausch fiir den bereits erfiillten
Teil der Leistungsverpflichtung des Immobilienprojektes
Neutorgasse 7 (siehe dazu Punkt 3.3.2 IFRS 15 Erlose
aus Vertragen mit Kunden). Die Vertragsvermogenswerte
werden zu den Forderungen aus Lieferungen und Leistun-
gen umgegliedert, sobald ein unbedingter Anspruch auf
Gegenleistung mit Fertigstellung und Ubergabe der Wohn-
einheit vorliegt.

Die Vertragsverbindlichkeiten betreffen zum
31. Dezember 2018 die in Punkt 3.3.2 IFRS 15 Erlose aus
Vertragen mit Kunden und die in Unterpunkt H und |
beschriebenen, erhaltenen Vorauszahlungen im Rahmen
der Brief- und Paketzustellung sowie die Vorauszahlung
im Zusammenhang mit der Entflechtungsvereinbarung
mit BAWAG P.S.K. (siehe dazu Punkt 6.2 Beendigung der
Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K.).

Von den zum 1. Janner 2018 ausgewiesenen Vertrags-
verbindlichkeiten wurden 15,2 Mio EUR in den Umsatz-
erlosen erfasst.
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8.3 Sonstige betriebliche Ertriage

Mio EUR 2017 2018
Mieten und Pachten 25,1 26,3
Beendigung der Kooperations-
vereinbarung BAWAG P.S.K. 0,0 20,1
Erlosrealisierung Immobilienprojekt
Neutorgasse 7 0,0 17,9
Abgang von Sachanlagen 4,0 7,0
Aktivierte Eigenleistungen 3,5 4.4
Abgeltungen von Schadensfallen 2,2 2,6
Personalbereitstellung und
-verwaltung 2,0 1,8
Weiterverrechnete Aufwendungen 2,2 0,5
Riickforderung von Beitragen 56,4 0,0
Ertrage aus der Entkonsolidierung 3,0 0,0
Andere 14,2 15,5
112,7 96,2

Die sonstigen betrieblichen Ertrage aus Mieten und
Pachten betreffen zum Teil oder zur Ganze vermietete
Vermogenswerte (Sachanlagen und als Finanzinvestitio-
nen gehaltene Immobilien). Deren Buchwert betragt zum
31. Dezember 2018 58,0 Mio EUR (31.12.2017: 50,6 Mio
EUR). Bei den zugrundeliegenden Mietverhaltnissen
handelt es sich tiberwiegend um kiindbare Operating-Lea-
singverhaltnisse mit Indexierung der Mieten. Die im
Geschaftsjahr 2018 erwirtschafteten Mietertrage aus
unkiindbaren bzw. befristeten Mietverhaltnissen wurden
im Wesentlichen von der Osterreichischen Post AG erzielt.

Zu der Erlosrealisierung aus dem Immobilienprojekt
Neutorgasse 7 verweisen wir auf Kapitel 3.3.2 IFRS 15
Erlose aus Vertrdgen mit Kunden.

Zu den Ertragen aus der Beendigung der Koopera-
tionsvereinbarung mit der BAWAG P.S.K. verweisen wir
auf Kapitel 6.2 Beendigung der Zusammenarbeit mit der
BAWAG P.S.K.
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Der Posten Riickforderung von Beitragen im Ge-
schéaftsjahr 2017 betrifft gutgeschriebene Rickforde-
rungsanspriiche aus in Vorperioden bezahlten Beitrdagen
aus der Gehaltsabrechnung der Beamten (siehe dazu
Punkt 7.5 Riickforderung von Beitragen aus der Gehalts-
abrechnung der Beamten).

Die anderen sonstigen betrieblichen Ertrage enthalten
eine Vielzahl an einzelnen unwesentlichen Betragen.

Die kiinftigen Mindestleasingzahlungen aus unkiind-
baren Operating-Leasingverhaltnissen betragen zum
Bilanzstichtag wie folgt:

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018
Bis zu einem Jahr 55 6,4
Langer als ein und bis zu finf Jahre 12,9 17,3
Langer als fiinf Jahre 34,4 46,7
52,8 70,4
8.4 Materialaufwand und Aufwand
fiir bezogene Leistungen
Mio EUR 2017 2018
Material
Treib- und Brennstoffe 17,7 19,6
Handelswaren 14,6 5,6
Betriebsmittel, Bekleidung,
Wertzeichen 17,5 18,8
Andere 31 3,7
529 47,7
Bezogene Leistungen
Internationale Postbetreiber 63,5 62,5
Verteiler unadressiert 24,6 16,6
Verteiler adressiert 115 10,6
Energie 14,0 14,2
Transporte 175,0 200,2
Andere 68,4 89,3
357,0 393,55
409,9 441,2
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8.5 Personalaufwand

8.6 Abschreibungen

Mio EUR 2017 2018 Mio EUR 2017 2018
Lohne und Gehélter 803,0 795,4 Wertminderungen Geschéfts- oder
Abfertigungen 18,2 ug Firmenwerte 43 22
Altersversorgung 0,2 0,3 C::;t;r:;:z;it::eimmaterielle
Ssze;zliitcrgg:rgeschriebene Abgaben 192,2 19,6 PlanmaRige Abschreibungen 6,9 9,6
Andere Personalaufwendungen 6,5 16,6 Wertminderungen 02 40
1.020,1 1.008,7 71 13,6
Abschreibungen Sachanlagen
PlanmaRige Abschreibungen 63,5 68,2
Wertminderungen 3,0 1,8
Die Lohne und Gehélter enthielten im Geschaftsjahr 66,5 70,0
2017 Beitrége der BAWAG P.S.K. aus der Anderungsver- Abschreibungen als Finanzinvestition
einbarung in Héhe von 26,9 Mio EUR, die mit den Auf- gehaltene Immobilien
wendungen fiir zu bildende Vorsorgen verrechnet wurden. PlanmaRige Abschreibungen 24 2,8
Siehe dazu im Einzelnen unter Punkt 6.2 Beendigung der Wertminderungen 6,5 6,1
Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K. bzw. 9.11.2 Andere 8,9 8,8
Riickstellungen fiir Mitarbeiter. 868 94,5

Die Aufwendungen fiir Abfertigungen gliedern sich wie

folgt:

Mio EUR 2017 2018

Vorstande 01 -0,4

Leitende Angestellte 01 0,2

Andere Arbeitnehmer 17,9 50
18,2 4,8

Im Geschaftsjahr 2018 wurden aufwandswirksame
Beitrdge an die Mitarbeitervorsorgekasse (MVK) betref-
fend beitragsorientierte Abfertigungsverpflichtungen in

Hohe von 4,2 Mio EUR (2017: 3,6 Mio EUR) erfasst.

Die durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer betrug

im Geschéftsjahr:

2017 2018
Arbeiter 2.147 1.857
Angestellte 12.836 13.841
Beamte 7.168 6.421
Lehrlinge 78 91
Anzahl nach Képfen 22.229 22.210
Entsprechende
Vollzeitkraftaquivalente 20.524 20.545
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Zur Erlauterung der Wertminderung verweisen wir
jeweils auf Punkt 9.1 Geschafts- oder Firmenwerte,
Punkt 9.2 Immaterielle Vermogenswerte sowie Punkt 9.4
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (Investment
Property).
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8.7 Sonstige betriebliche Aufwendungen

8.8 Sonstiges Finanzergebnis

Mio EUR 2017 2018  Mio EUR Anhang 2017 2018
IT-Dienstleistungen 43,6 51,2 Finanzertréage
Instandhaltung 49,1 49,9  Zinsertrage 3.4 7,0
Leasing, Miet- und Pachtzinsen 48,5 46,3  Wertpapierertrage 19 1,5
Reise- und Fahrtaufwendungen 249 27,0 Ertrage aus dem Abgang von
- Wertpapieren und sonstigen
K kat d Werb 18,5 21,0 ;
ommunikation und Werbung Anteilen 11,0 0,0
Beratung 20,1 19,7
16,4 8,5
Fremdpersonal und Leasingkréfte 15,8 19,0 )
Finanzaufwendungen
Entsorgung und Reinigung 12,2 12,3 - -
Zinsaufwendungen fiir andere
Sonstige Steuern (nicht vom finanzielle Verbindlichkeiten -0,3 -0,3
Einkommen und Ertrag) 9,0 8,6
Zinsaufwendungen fir
Schadensfélle 75 8,5 Riickstellungen (9.11.1) -3,0 -33
Versicherungen 6,3 6,9  Aufwendungen aus der
Telefon 3,2 31 Bewertung von Finanzanlagen 0,0 -15,7
Aus- und Fortbildung 32 30 Andere -04 -2.3
Wertminderung von Forderungen 8,2 2,7 -36 -21,6
Verlust Abgang Sachanlagen 2,2 2,2 128 -13.1
Ersatzleistungen 354 0,7
Andere 17,3 13,5
325,0 295,7

Die Wertminderungen von Forderungen im Geschéafts-
jahr 2018 enthalten Wertminderungen von Forderungen
gemanl dem neuen Wertminderungsmodell des IFRS 9
in Hohe von 1,1 Mio EUR und Verluste aus dem Abgang
von Forderungen in Hohe von 1,6 Mio EUR. Aufgrund der
betraglichen Unwesentlichkeit erfolgt fiir diese Betrage
keine Angabe nach IAS 1.82 als gesonderter Posten in der
Gewinn- und Verlustrechnung.

In den Wertminderungen von Forderungen waren
im Geschaftsjahr 2017 5,9 Mio EUR an Wertberichtigungen
von Forderungen gegeniuber der BAWAG P.S.K. enthal-
ten. Diese beruhen auf unterschiedlichen Auffassungen
hinsichtlich der Verglitung von Schaltertransaktionen fiir
Vorperioden.

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind
Aufwendungen fiir etwaige Ersatzleistungen in Hhe von
0,7 Mio EUR (2017: 35,4 Mio EUR) enthalten. Im aktuellen
Geschaftsjahr kam es zu einer geringfligigen Anpassung
der Riickerstattungsanspriiche sowie der Riickstellung.
Siehe dazu Punkt 7.5 Riickforderung von Beitragen aus der
Gehaltsabrechnung der Beamten.

Die anderen sonstigen betrieblichen Aufwendun-
gen enthalten eine Vielzahl an einzelnen unwesentlichen
Betragen.
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Die Zinsertrage im Geschaftsjahr 2018 enthalten
Beschwerdezinsen in Hohe von 6,1 Mio EUR im Zusam-
menhang mit der Riickforderung von Beitragen aus der
Gehaltsabrechnung der Beamte.

Aufwendungen aus der Bewertung von Finanzanlagen
enthalten mit 14,4 Mio EUR die Anpassung des beizule-
genden Zeitwertes der Anteile an der FinTech Group AG.

Die Ertrage aus dem Abgang von Wertpapieren und
sonstigen Anteilen in Hohe von 11,0 Mio EUR resultier-
ten im Vorjahr aus dem Verkauf der indirekt gehaltenen
Anteile an der BAWAG P.S.K.
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8.9 Ergebnis je Aktie

9. Erlauterungen zur Bilanz

9.1 Geschafts- oder Firmenwerte

Mio EUR 2017 2018
Aktionadren des Mutterunternehmens Mio EUR 2017 2018
zurechenbares Periodenergebnis 165,2 143,7
Bereinigtes Periodenergebnis Anschaffungskosten
zur Ermittlung des verwésserten
Ergebnisses je Aktie 165,22 143,7  Stand am 1. Jdnner 82,8 724
Zugang aus Unternehmenserwerben 10,0 0,9
Abgénge -20,9 -3,1
Stiick 2017 2018 Wahrungsumrechnungsdifferenzen 04 -0,1
Stand am 31. Dezember 72,4 70,1
Gewichtete durchschnittliche
Anzahl von fiir die Berechnung des
unverwdsserten Ergebnisses je Aktie Wertminderungen
verwendeten Stammaktien 67.552.638 67.552.638
Stand am 1. Janner 26,5 10,3
Gewichtete durchschnittliche -
Anzahl von fiir die Berechnung des Zugénge 43 2,2
verwasserten Ergebniss_es je Aktie Abginge -20,9 -1,0
verwendeten Stammaktien 67.552.638 67.552.638
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,3 0,0
Stand am 31. Dezember 10,3 11,4
EUR 2017 2018 Buchwert am 1. Janner 56,3 62,1
Buchwert am 31. Dezember 62,1 58,7
Unverwassertes Ergebnis je Aktie 2,45 2,13
Verwissertes Ergebnis je Aktie 2,45 2,13
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Der Zugang aus Unternehmenserwerben betrifft den
Unternehmenszusammenschluss mit der sendhybrid
OPBD GmbH. Siehe dazu jeweils im Einzelnen unter Punkt
4.2 Anderungen im Konsolidierungskreis. Die Abgénge
betreffen die Aufgabe eines Geschaftsbereiches im Seg-
ment Brief, Werbepost & Filialen.

Die folgende Tabelle zeigt die Geschafts- oder Firmen-
werte nach Segmenten und ZGE:

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018

BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

feibra Gruppe 309 30,9
Sonstige 58 2,6
36,8 33,6

PAKET & LOGISTIK

Paketlogistik Osterreich 11,7 11,7
Sonstige 13,6 13,5
25,3 25,2
62,1 58,7
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Zwischen den beiden Segmenten Brief, Werbepost &
Filialen und Paket & Logistik kam es im Geschéftsjahr 2018
zu einer Verschiebung der Buchwerte. Die zahlungsmittel-
generierende Einheit (ZGE) Weber Escal d.o.o., Kroatien,
mit einem Firmenwert von 1,0 Mio EUR wurde von der Divi-
sion Paket & Logistik ibernommen.

Der einmal jahrlich durchzufiihrende Werthaltigkeits-
test erfolgt in der Osterreichischen Post nach dem Value-
in-Use-Konzept. Dabei wird der erzielbare Betrag der
ZGE auf Basis des Nutzungswerts ermittelt. Fiir die Ermitt-
lung des Nutzungswerts werden die erwarteten kiinftigen
Cashflows mithilfe der Discounted-Cashflow-Methode
unter Verwendung eines durchschnittlichen Kapitalkosten-
satzes (Weighted Average Cost of Capital) nach Steuern
auf ihren Barwert abgezinst. Fiir die Ableitung des Kapital-
kostensatzes wird fir alle im gleichen Segment tatigen
ZGE jeweils eine Gruppe von Vergleichsunternehmen (Peer
Group) herangezogen.

Die Cashflow-Prognosen im Detailplanungszeit-
raum basieren auf der vom Management genehmigten
Geschaftsjahresplanung fiir das Jahr 2019 und der Mittel-
fristplanung fiir einen Zeitraum von weiteren drei Jahren
(2020-2022). Den Cashflow-Prognosen liegen sowohl
die unternehmensinternen Erfahrungen aus der Ver-
gangenheit als auch die unternehmensextern erhobenen
volkswirtschaftlichen bzw., soweit verfiigbar, branchen-
bezogenen Rahmendaten zur Verfiigung. Der Wertbeitrag
ab dem Jahr 2023 wird durch den Ansatz einer ewigen
Rente bericksichtigt. Als Obergrenze fir die in der ewigen
Rente angesetzte Wachstumsrate werden die langfristi-
gen Wachstums- und Inflationserwartungen der Lander
bzw. Branchen, in denen die jeweiligen ZGE ihre Cashflows
erzielen, bericksichtigt. Im Regelfall wird eine Wachs-
tumsrate von 1,0 % (2017: 1,0 %) angesetzt, wobei notwen-
dige Thesaurierungen beriicksichtigt werden. Die wesent-
lichen Bewertungsannahmen, die der Ermittlung des
erzielbaren Betrags zugrunde lagen, waren Annahmen des
Managements Uber die erwartete kurz- und langfristige
Umsatzentwicklung, der verwendete Abzinsungssatz und
die langfristig erwartete Wachstumsrate.

Die folgende Tabelle zeigt die fiir die einzelnen wesent-
lichen ZGE angesetzten Abzinsungssétze:

2017 2018
WACC nach WACC nach
Steuern Steuern

BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN
feibra Gruppe 6,7% 6,2%
Sonstige 6,7%-9,0% 6,2%

PAKET & LOGISTIK

Paketlogistik Osterreich 7,6% 7,7%

Sonstige 82%-148% 8,3%-16,0%
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Die folgende Tabelle zeigt die Zugadnge zu den Wert-
minderungen der Geschéafts- oder Firmenwerte nach Seg-
menten und ZGE:

Zugang Wertminderungen Geschéafts- oder Firmenwerte

Mio EUR 2017 2018

BRIEF, WERBEPOST & FILIALEN

EMD GmbH 0.0 1,1

Weber Escal d.o.o. 2,7 0,0
2,7 1,1

PAKET & LOGISTIK

City Express d.o.o. 0,0 1,1

Slovak Pacel Service s.r.o. &

IN TIME s.r.o. 1,7 0,0
1,7 1,1
4,3 2,2

Im Geschaftsjahr 2018 kam es bei den Firmenwerten
der ZGE EMD GmbH, Osterreich (Segment Brief, Werbe-
post & Filialen) sowie der ZGE City Express d.o.o., Serbien
(Segment Paket & Logistik), zu einer Wertminderung, die
jeweils unter den Abschreibungen in der Gewinn- und Ver-
lustrechnung ausgewiesen wird. Hintergrund der erfassten
Wertminderungen waren in beiden Fallen der Verlust
von einzelnen wesentlichen Kunden, der als nachhaltig
eingeschatzt wurde.

Zusatzlich zum Werthaltigkeitstest wurden fiir
wesentliche ZGE Sensitivitdtsanalysen beziiglich der
wesentlichen Bewertungsannahmen durchgefiihrt. Dabei
wurde in der ersten Sensitivitdtsanalyse die Umsatz-
erwartung um einen Prozentpunkt reduziert und in der
zweiten Sensitivitatsanalyse der Abzinsungssatz um einen
Prozentpunkt angehoben. Aus der Veranderung dieser
Parameter wiirden sich ceteris paribus bei den folgenden
ZGE fiir 2018 zusatzliche Wertminderungen ergeben:

Umsatzerwartung WACC

-1%-Punkt +1%-Punkt

Mio EUR 2017 2018 2017 2018
Slovak Parcel Service s.r.o. &

IN TIME s.r.o. 1,6 0,2 31 1,6

M&BM Express OOD 0,2 0,6 0,2 0,4

City Express d.o.o. 0,2 1,6 01 1,3
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9.2 Immaterielle Vermogenswerte

Geschaftsjahr 2017
Sonstige

immaterielle
Mio EUR Anhang Kundenbeziehungen Markenrechte Vermogenswerte Gesamt
Anschaffungskosten
Stand am 1. Janner 2017 229 4,0 67,6 94,5
Zugang aus Unternehmenserwerben 0,1 0,0 2,7 2,8
Zugange 0,0 0,0 8,2 8,2
Abgange -4,7 -0,1 -11,3 -16,1
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,3 0,0 0,0 0,3
Stand am 31. Dezember 2017 18,7 39 67,2 89,7
Abschreibungen/Wertminderungen
Stand am 1. Janner 2017 18,0 3,7 51,7 73,3
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 1,8 0,0 51 6,9
Abgange -4,1 -0,1 -11,2 -15,4
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,3 0,0 0,0 0,3
Stand am 31. Dezember 2017 15,9 35 45,7 65,1
Buchwert am 1. Janner 2017 4.9 04 159 21,2
Buchwert am 31. Dezember 2017 2,8 04 21,5 24,7
Geschéftsjahr 2018

Sonstige

immaterielle
Mio EUR Anhang Kundenbeziehungen Markenrechte Vermogenswerte Gesamt
Anschaffungskosten
Stand am 1. Janner 2018 18,7 3,9 67,2 89,7
Zugang aus Unternehmenserwerben 0,0 0,0 3,8 38
Zugange 0,0 0,0 10,5 10,5
Abgange -2,8 0,0 -6,9 -9,7
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0
Stand am 31. Dezember 2018 15,9 3,9 74,7 44
Abschreibungen/Wertminderungen
Stand am 1. Janner 2018 15,9 35 45,7 65,1
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 1,0 0,0 8,6 9,6
Wertminderungen (8.6) 0.4 0,0 3,6 4,0
Abgange -2,8 0,0 -6,0 -8,8
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0
Stand am 31. Dezember 2018 14,6 3,5 518 69,9
Buchwert am 1. Janner 2018 2,8 0,4 215 24,7
Buchwert am 31. Dezember 2018 1,3 0,4 22,8 24,5
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Im laufenden Geschéftsjahr wurden wie im Vorjahr Die Zugange bei den sonstigen immateriellen Ver-

keine Fremdkapitalkosten aktiviert. mogenswerten enthalten Zugange aus selbst geschaffener

In den immateriellen Vermdgenswerten sind Marken- Software in Hohe von 5,1 Mio EUR (2017: 4,1 Mio EUR).
rechte mit unbegrenzter Nutzungsdauer mit einem Buch- Die Wertminderungen von sonstigen immateriellen
wert in Hohe von 0,4 Mio EUR (31.12.2017: 0,4 Mio EUR) Vermogenswerten betreffen Software im Geschéaftsfeld
enthalten. Die Markenrechte sind dem Segment Paket & E-Commerce, die im Rahmen der Werthaltigkeitstests
Logistik zugeordnet. nach IAS 36 abzuwerten war (Segment Corporate).
9.3 Sachanlagen
Geschaftsjahr 2017

Andere Anlagen,
Technische An- Betriebs- und Geleistete
Grundstiicke und lagen und Ma- Geschafts-  Anzahlungen und

Mio EUR Anhang Bauten schinen ausstattung  Anlagen in Bau Gesamt
Anschaffungs-/Herstellungskosten
Stand am 1. Janner 2017 658,2 147,6 322,9 75,8 1.204,5
Zugang aus Unternehmenserwerben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Zuginge 19,5 9,8 34,5 388 102,5
Abginge -1,1 -6,0 -35,8 -1,2 -44,1
Umbuchungen 47,8 3,6 12,9 -64,3 0,0
Umgliederung Investment Property (9.4) -14,3 0,0 0,0 0,0 -14,3
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,2 0,0 0,2 0,0 0,5
Stand am 31. Dezember 2017 710,4 1549 334,8 49,0 1.249,1
Abschreibungen/Wertminderungen
Stand am 1. Janner 2017 3414 86,4 179,1 0,0 606,9
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 17,2 11,0 35,3 0,0 63,5
Wertminderungen (8.6) 2,8 0,0 0,0 0,0 2,8
Abginge -09 -59 -32,7 0,0 -394
Umbuchungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Umgliederungen Investment Property (9.4) -0,6 0,0 0,0 0,0 -0,6
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,1 0,0 0,2 0,0 0,2
Stand am 31. Dezember 2017 360,0 91,5 181,9 0,0 633,4
Buchwert am 1. Janner 2017 316,8 61,2 143,8 75,8 597.,6
Buchwert am 31. Dezember 2017 350,4 63,4 152,9 49,0 615,7
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Geschaftsjahr 2018

Technische An-

Andere Anlagen,
Betriebs- und

Geleistete

Grundstiicke und lagen und Ma- Geschéfts-  Anzahlungen und

Mio EUR Anhang Bauten schinen ausstattung Anlagen in Bau Gesamt
Anschaffungs-/Herstellungskosten

Stand am 1. Janner 2018 7104 154,9 334,8 49,0 1.249,1
Zugénge 25,2 53 52,2 40,4 123,3
Abgange -0,8 0,0 -42,9 -11,4 -55,1
Umbuchungen 17,5 1,3 12,9 -31,7 0,0
Umgliederung Investment Property (9.4) 3,3 0,0 0,0 0,0 33
Umgliederung als zur VerdufRerung gehalten 0,0 0,0 -3,0 0,0 -3,0
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,0 -0,1 0,0 0,0 0,0
Stand am 31. Dezember 2018 755,7 161,5 354,0 46,3 1.317,5
Abschreibungen/Wertminderungen

Stand am 1. Janner 2018 360,0 91,5 181,9 0,0 633,4
PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 18,3 11,3 38,6 0,0 68,2
Wertminderungen (8.6) 1,6 0,0 0,2 0,0 1,8
Abgénge -0,4 0,0 -38,0 0,0 -38,4
Umgliederungen Investment Property (9.4) 2.4 0,0 0,0 0,0 2,4
Umgliederung als zur VerdufRerung gehalten 0,0 0,0 -2,7 0,0 -2,7
Wahrungsumrechnungsdifferenzen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Stand am 31. Dezember 2018 3819 102,8 180,0 0,0 664,7
Buchwert am 1. Janner 2018 350,4 63,4 152,9 49,0 615,7
Buchwert am 31. Dezember 2018 373,8 58,7 174,0 46,3 652,8

Die Wertminderungen der Grundstiicke und Bauten
betreffen Liegenschaften der ZGE Overseas Trade Co. Ltd.

d.o.o., Kroatien (Segment Paket & Logistik), deren beizule-

gender Zeitwert im Vergleich zum Vorjahr weiter gesunken
ist. Die Wertminderung wurde in der Gewinn- und Verlust-
rechnung unter den Abschreibungen erfasst.

Im laufenden Geschéftsjahr wurden wie im Vorjahr
keine Fremdkapitalkosten aktiviert. Ebenso gab es zum

FINANZIERUNGSLEASING

31. Dezember 2018 wie im Vorjahr keine Sachanlagen, die
als Sicherheit verpfandet wurden.

Die zum 31. Dezember 2018 bestehenden Investitions-

zuschisse fiir Sachanlagevermoégen in Hohe von 2,0 Mio
EUR (31.12.2017: 2,6 Mio EUR) betreffen im Wesentlichen
Zuschiisse des Bundes fiir E-Fahrzeuge.

Nettobuchwerte und Nutzungsdauern der geleasten Vermogenswerte

Mio EUR Nutzungsdauer Buchwert 3112.2017 Buchwert 31.12.2018
Grundstiicke und Bauten 30 59 58
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 2-8 0,2 0,5
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In der folgenden Tabelle wird die Summe der kiinftigen
Mindestleasingzahlungen zum Bilanzstichtag auf deren

Barwert libergeleitet:

Mio EUR 2017 2018

Mindestleasingzahlungen

Bis zu einem Jahr 0,4 0,5

Langer als ein und bis zu fiinf Jahre 1,3 1,4

Langer als fiinf Jahre 2,3 2,1
4,0 4,0

Abziiglich:

Zukiinftige Finanzierungskosten -0,2 -0,2

Barwert der Leasingverpflichtungen

Bis zu einem Jahr 0,4 0.4

Langer als ein und bis zu fiinf Jahre 1,1 1,3

Langer als fiinf Jahre 2,2 2,0
38 3,7

Der Ausweis der korrespondierenden Verbindlichkeit
erfolgt unter den Anderen finanziellen Verbindlichkeiten.
Siehe dazu unter Punkt 9.12 Andere finanzielle Verbind-

lichkeiten.

Die Kriterien fiir die Klassifizierung als Finanzierungs-

leasing waren im Wesentlichen der Barwert- und der

Laufzeittest. Dariiber hinaus wurden Ankaufsoptionen zu

vorteilhaften Bedingungen am Ende der Laufzeit sowie
Verlangerungs- und Preisanpassungsklauseln beriick-

sichtigt.

Fir einen Teil der Mietvertrage ist die Mietzahlung an
den 6-Monats-EURIBOR gebunden. Im Geschaftsjahr 2018
gab es wie im Vorjahr keine damit zusammenhéangenden

bedingten Mietzahlungen.
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9.4 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

(Investment Property)

Mio EUR Anhang 2017 2018

Anschaffungs-/

Herstellungskosten

Stand am 1. Janner 240,5 265,4

Zugange 114 3,2

Abgange -0,7 -0,4

Umgliederung Sachanlagen 14,3 -3,3

Umgliederung als zur

VerauBRerung gehalten 0,0 -0,5

Stand am 31. Dezember 265,4 264,5

Abschreibungen/

Wertminderungen

Stand am 1. Janner 1714 180,5

PlanmaRige Abschreibungen (8.6) 2,4 2,8

Wertminderungen (8.6) 6,5 6,1

Abgange -0,5 -0,2

Umgliederung Sachanlagen 0,6 -2,4

Umgliederung als zur

VerauBerung gehalten 0,0 -0,5

Stand am 31. Dezember 180,5 186,1

Buchwert am 1. Jdnner 69,0 85,0

Buchwert am 31. Dezember 85,0 78,4

Mio EUR 3112.2017 3112.2018

Beizulegender Zeitwert 2689 262,8

Mieteinnahmen 15,9 17,2

Betriebliche Aufwendungen fiir

vermietete Immobilien 10,9 9,9

Betriebliche Aufwendungen fiir

nicht vermietete Immobilien 1,0 2,2
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Die Zugange bei den als Finanzinvestition gehaltenen
Immobilien im laufenden Geschaftsjahr sind im Wesent-
lichen auf das Immobilienprojekt Neutorgasse 7 in Wien
Innere Stadt zuriickzufiihren. Die gesamte Immobilie
Neutorgasse 7 wird fiir eine zukiinftige Vermietung (Zu-
ordnung zu den Als Finanzinvestitionen gehalten Immo-
bilien) sowie fiir den Verkauf von Wohnungen (Zuordnung
zu den Vorraten) entwickelt.

Die Wertminderungen betreffen mit 5,3 Mio EUR
die Immobilie EKZ Post am Rochus, wo auf Basis der

9.5 Gemeinschaftsunternehmen und

assoziierte Unternehmen

9.5.1 NACH DER EQUITY-METHODE BILANZIERTE
FINANZANLAGEN

routinemafig erstellten Verkehrswertgutachten eine
Abwertung vorzunehmen war.

Die Mieteinnahmen und die betrieblichen Aufwendun-
gen fiir vermietete sowie nicht vermietete Immobilien ent-
halten nur Ertrédge und Aufwendungen gegeniiber Dritten.
Konzerninterne Aufwendungen und Ertrage sind in obiger
Tabelle nicht dargestellt.

Im laufenden Geschaftsjahr wurden wie im Vorjahr
keine Fremdkapitalkosten aktiviert.

Zusammensetzung der Buchwerte

Mio EUR Anteil % 2017 Anteil % 2018
Assoziierte Unternehmen
ADELHEID GmbH, Berlin 50,1 3,5 50,4 39
adverserve Holding GmbH, Wien 49,0 2,7 49,0 2,8
D2D - direct to document GmbH, Wien 30,0 15 30,0 1,7
IN TIME SPEDICE, spol. s r.o., Prag 315 0,0 315 0,0
PHS Logistiktechnik GmbH, Graz 26,0 04 40,0 0,7
sendhybrid OPBD GmbH, Graz 26,0 0,0 -1 0,0
81 9,2
Gemeinschaftsunternehmen
OMNITEC GmbH, Wien 50,0 0,0 50,0 0,0
0,0 0,0
Nettobuchwert zum 31. Dezember 81 9,2

' Beendigung der Bilanzierung nach der Equity-Methode im Geschéftsjahr 2018, siehe dazu unter Punkt 4.2 Anderungen im Konsolidierungskreis.

Bei der OMNITEC Informationstechnologie-System-
service GmbH wurde mit den restlichen Anteilseignern
auf Basis der Gesellschaftervereinbarung gemeinschaftli-
che Fiihrung vereinbart. Da die Gesellschaft als ein eigen-
standiges Vehikel aufgebaut ist, handelt es sich um ein
Gemeinschaftsunternehmen gemafs IFRS 11.

Obwohl die Anteile an der ADELHEID GmbH, Berlin
50,4 % betragen, liegt keine Beherrschung im Sinne des
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IFRS 10 vor. Die notwendigen Stimmrechtsmehrheiten in
den zur Beherrschung relevanten Gremien liegen auf Basis
der bestehenden Corporate Governance bei 66,6 %.

Samtliche Anteile an assoziierten Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen werden nach der Equity-
Methode gemalf3 IAS 28 in den Konzernabschluss der
Osterreichischen Post AG einbezogen.
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Uberleitung der Buchwerte

Mio EUR 2017 2018
Nettobuchwert zum 1. Janner 9,6 8,1
Zugang aus Unternehmenserwerben 31 0,0
Zugang aus Kapitalerhéhungen 0,9 2,1
Abgang aus Anteilsverkauf -0,6 0,0
Abgang aus Methodenwechsel -2,9 0,0
Anteiliges Jahresergebnis laufend -1,8 -0,9
Ausschittungen -0,2 -0,2
Nettobuchwert zum 31. Dezember 81 9,2

Der Zugang aus Kapitalerhéhungen betrifft im aktuel-
len Geschaftsjahr in Hohe von 1,7 Mio EUR die ADELHEID
GmbH und in Héhe von 0,4 Mio EUR die PHS Logistiktech-
nik GmbH (2017: 0,5 Mio EUR ACL advanced commerce
labs GmbH und 0,4 Mio EUR PHS Logistiktechnik GmbH).

Der aggregierte Buchwert der Anteile an einzeln fiir
sich genommen unwesentlichen assoziierten Unternehmen
betragt 9,2 Mio EUR (31.12.2017: 8,1 Mio EUR).

sendhybrid OPBD GmbH Bei der sendhybrid OPBD
GmbH wurde mit 1. Juli 2018 die Bilanzierung nach der
Equity-Methode beendet. Aufgrund der Erlangung der
Beherrschung durch den zuséatzlichen Anteilserwerb von
25% auf 51% wird die Gesellschaft ab diesem Zeitpunkt
als vollkonsolidiertes Unternehmen in den Konzern-
abschluss einbezogen.

PHS Logistiktechnik GmbH An der PHS Logistiktech-
nik GmbH wurden mit 23. Oktober 2018 weitere 14 % der
Anteile erworben.

ADELHEID GmbH Die zum 31. Dezember 2017 offene
Verbindlichkeit zur Zahlung eines Agios in Hohe von
0,4 Mio EUR aus im Geschaftsjahr 2016 durchgefihrten
Kapitalerh6hungen wurde im Geschaftsjahr 2018 begli-
chen. Der Anteil an der ADELHEID GmbH wurde im
Geschaftsjahr von 50,12% um 0,33 % auf 50,44 % erhoht.

Die ADELHEID GmbH ist 100 % Gesellschafter der AEP
GmbH, Alzenau, Deutschland, die unter der Geschafts-
bezeichnung ,AEP" Apotheken in Deutschland mit Pharma-
produkten beliefert.
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9.5.2 ERGEBNIS AUS NACH DER EQUITY-METHODE
BILANZIERTEN FINANZANLAGEN

Die nachstehende Tabelle gliedert in aggregierter Form
den Anteil am Periodenergebnis und sonstigen Ergebnis
von einzeln betrachtet unwesentlichen assoziierten Unter-
nehmen und Gemeinschaftsunternehmen auf. Die Tabelle
zeigt auch die Uberleitung zur Summe des Ergebnisses
aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen:

Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen

Mio EUR 2017 2018

Unwesentliche assoziierte Unter-
nehmen

Anteil am Periodenergebnis -1,9

Ergebnis aus nach der Equity-
Methode bilanzierten Finanzanlagen -19

Nach der Equity-Methode
bilanzierte Finanzanlagen -
Anteil am sonstigen Ergebnis 0,0 0,0

Der Anteil am Periodenergebnis aus nach der Equity-
Methode bilanzierten Finanzanlagen enthalt gegen - als
Teil der Netto-Investition eingestufte - Forderungen
erfasste Periodenergebnisse sowie auf diese entfallende
Wertminderungen der IN TIME SPEDICE, spol. s r.o. in
Hohe von 2,6 Mio EUR.
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9.6 Andere finanzielle Vermégenswerte

3112.2017 31.12.2018

Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
Mio EUR <13Jahr >13Jahr Gesamt <1Jahr >13Jahr Gesamt
Wertpapiere, andere Anteile 44,6 36,1 80,6 45,4 10,4 55,8
Andere Anteile 0,0 50,2 50,2 0,0 51,8 51,8
Derivative finanzielle Vermogenswerte 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1
Gesamt 44,6 86,4 131,0 45,4 62,4 107,7

Wertpapiere In den Wertpapieren sind im Wesent-
lichen Investmentfonds und Anleihen enthalten. Die vom
Osterreichischen Post-Konzern gehaltenen Wertpapiere
besitzen ein Investment-Grade-Rating bzw. eine vergleich-
bare erstklassige Bonitat. Investmentfonds werden nur
bei international anerkannten Kapitalanlagegesellschaf-
ten gehalten.

Andere Anteile Der Buchwert der Anderen Anteile
zum 31. Dezember 2018 enthélt Anteile an der Aras
Kargo a.s., der FinTech Group AG sowie der CEESEG AG.

Der 25-%-Anteil an Aras Kargo a.s. wird weiterhin
als finanzieller Vermogenswert nach IFRS 9 erfasst. Die
Gesellschaft wird seit dem Friihjahr 2017 von einem vom
Gericht bestellten Treuhander (Trustee Panel) gefiihrt,
wobei der Treuhdnder ausschlie3lich dem Gericht gegen-
Uber verantwortlich ist. Die Méglichkeit zur maf3geblichen
Einflussnahme durch die Gesellschafter besteht nicht. Der
beizulegende Zeitwert lag mit 25,9 Mio EUR um 18,7 Mio
EUR unter dem Vorjahr. Die Abwertung ist im sonstigen
Ergebnis unter den Zeitwertanderungen von Erfolgsneu-
tral zum beizulegenden Zeitwert (FVOCI) klassifizierten
Vermdgenswerten ausgewiesen.

Die Osterreichische Post AG hat sich im Zuge der Ver-
handlungen Uber die Griindung eines Joint Ventures zur
Erbringung von Finanzdienstleistungen an der FinTech
Group AG beteiligt, wobei von dieser Kooperation schluss-
endlich einvernehmlich Abstand genommen wurde. Der
6,54 % Anteil an der FinTech Group AG wird als finanziel-
ler Vermogenswert nach IFRS 9 erfasst. Der Anteil ist der
Kategorie Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
(FVTPL) zugeordnet. Der beizulegende Zeitwert entspricht

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018

dem Kurswert der Anteile zum Stichtag und betragt
20,5 Mio EUR.

Aufgrund ihrer Notierung an der Wiener Borse halt
die Osterreichische Post AG rund 1,7% an der CEESEG AG
(100 % Eigentiimerin der Wiener Bérse AG). Der Anteil wird
als finanzieller Vermégenswert nach IFRS 9 erfasst und ist
der Kategorie Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
(FVOCI) zugeordnet. Der beizulegende Zeitwert der Anteile
zum Stichtag betragt 5,2 Mio EUR.

Derivative finanzielle Vermégenswerte Im Geschafts-
jahr 2013 hat die Osterreichische Post 25% der Anteile an
Aras Kargo a.s. erworben. Zusétzlich wurde der Osterrei-
chischen Post das einseitig ausiibbare Recht eingeraumt,
im Zeitraum vom 1. April 2016 bis zum 30. Juni 2016 wei-
tere 50 % der Anteile von der Familie Aras zu erwerben
(Call-Option). Die Osterreichische Post hat die Call-Option
mit 18. Mai 2016 ausgeubt. Mit dem derzeitigen Mehrheits-
eigentimer gibt es allerdings Auffassungsunterschiede
hinsichtlich der Umsetzung des Optionsvertrages. Die
Osterreichische Post hat ein Schiedsgerichtsverfahren in
Genf zur Wahrung ihrer Anspriiche eingeleitet. Bis zum
Bilanzstichtag konnte diesbeziiglich weiter keine Einigung
erzielt werden bzw. liegt kein Urteil aus dem Schieds-
verfahren vor. Die Option wird zum 31. Dezember 2018
weiterhin mit Null angesetzt.

Der Buchwert der derivativen finanziellen Vermogen-
werte steht im Zusammenhang mit dem Erwerb der send-
hybrid OPBD GmbH.

Angaben zur Ermittlung der Marktwerte erfolgen unter
Punkt 10.1 Finanzinstrumente.
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9.7 Vorrate

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018
Hilfs- und Betriebsstoffe 10,4 12,2
abziiglich Wertminderungen -4.,3 -4,2
Unfertige Erzeugnisse Bauten 8,9 6,6
abziiglich Wertminderungen -0,6 -0,6
Handelswaren 8,7 4.5
abziiglich Wertminderungen -1,3 -14
Anzahlungen Vorrate 01 0,2
Noch nicht abrechenbare Leistungen 0,2 0,0
22,0 17,3
Bei den Unfertigen Erzeugnissen Bauten handelt es
sich um die Entwicklung der Immobilie Neutorgasse 7
in Wien Innere Stadt, die von der Osterreichischen Post
als Bautrager betrieben wird. Teil dieser Immobilienent-
wicklung ist die Errichtung von Wohnungen mit Verkaufs-
absicht.
9.8 Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Forderungen
3112.2017 31.12.2018
Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
Mio EUR <1Jahr >1Jahr Gesamt <13Jahr >1Jahr Gesamt
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 209,5 0,0 209,5 260,5 0,0 260,5
Forderungen gegeniiber nach der Equity-
Methode bilanzierten Finanzanlagen 3,2 18 50 1,6 0,4 2,1
Andere sonstige Forderungen 130,9 17,1 148,0 43,5 14,1 57,6
343,6 19,0 362,6 305,7 14,5 320,2

In den Forderungen gegeniiber nach der Equity-

Methode bilanzierten Finanzanlagen sind im Wesentlichen
nachrangige Gesellschafterdarlehen inklusive aufgelaufe-
ner Zinsen gegeniiber der AEP GmbH, Deutschland, in Hohe

von 1,6 Mio EUR (31.12.2017: 1,5 Mio EUR) enthalten. Im
Vorjahr waren zusétzlich nachrangige Gesellschafterdar-

lehen inklusive aufgelaufener Zinsen gegeniber der send-
hybrid OPBD GmbH in Héhe von 1,5 Mio EUR sowie gegen-
Uber der IN TIME SPEDICE spol. s r.o., Tschechien, in Hohe

von 0,8 Mio EUR enthalten. Die Gesellschaft sendhybrid
OPBD GmbH wird seit 1. Juli 2018 als vollkonsolidiertes
Unternehmen in den Konzernabschluss einbezogen.
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In den anderen sonstigen Forderungen waren zum
31. Dezember 2017 Forderungen aus in Vorperioden
bezahlten Beitragen aus der Gehaltsabrechnung der
Beamten in H6he von 56,4 Mio EUR (31. Dezember 2018:
0,0 Mio EUR) enthalten. Weiters enthielten die anderen
sonstigen Forderungen zum 31. Dezember 2017 Forde-
rungen gegeniiber der BAWAG P.S.K. aus der Anderungs-
vereinbarung in Hohe von 31,0 Mio EUR (31. Dezember
2018: 0,0 Mio EUR).

Zur Darstellung der Wertminderungen der Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen Forde-
rungen verweisen wir auf Punkt 10.1 Finanzinstrumente.



9.9 Zahlungsmittel und
Zahlungsmittelaquivalente

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018

Guthaben bei Kreditinstituten 96,3 45,2

Kurzfristige Veranlagungen

(Termingelder) 182,2 250,1

Kassenbestand 11,5 14,8

Wertminderungen von Forderungen

gegeniiber Banken 0,0 -0,2
290,0 310,0

9.10 Eigenkapital

Eigenkapitalbestandteile Das Grundkapital der
Osterreichischen Post AG betragt 337,8 Mio EUR. Das
Grundkapital ist in 67.552.638 Stiick auf Inhaber lautende
stimm- und gewinnberechtigte Aktien mit einem Nenn-
wert in Héhe von 5,00 EUR geteilt.

Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 15. April 2015
wurde der Vorstand der Osterreichischen Post AG zur
Schaffung eines neuen genehmigten Kapitals erméachtigt
und die Satzung der Osterreichischen Post AG wurde ent-
sprechend angepasst. Mit Zustimmung des Aufsichtsrates
kann das Grundkapital somit wahrend einer Geltungs-
dauer von fiinf Jahren bis 14. April 2020 im Ausmalf}
von bis zu 33.776.320,00 EUR durch Ausgabe von bis zu
6.755.264 Stiick neuen auf Inhaber lautenden Stiickaktien
erhoht werden. Weiters wurde in der Hauptversammlung
die bedingte Erhéhung des Grundkapitals der Gesell-
schaft um bis zu 16.888.160,00 EUR zur Ausgabe von bis
zu 3.377.632 Stiick auf Inhaber lautende Stiickaktien an
(i) Glaubiger von Finanzinstrumenten sowie (ii) zum Zweck
der Einrdumung von Aktienoptionen an Arbeitnehmer und
leitende Angestellte der Osterreichischen Post AG oder
eines verbundenen Unternehmens beschlossen.

Der Vorstand wurde in der ordentlichen Hauptver-
sammlung vom 20. April 2017 ermachtigt, wahrend einer
Geltungsdauer von 30 Monaten ab 20. April 2017 eigene
Aktien im AusmalR von bis zu 10 % des Grundkapitals der
Gesellschaft zu erwerben.
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Die Anzahl der im Umlauf befindlichen dividenden-
berechtigten Aktien hat sich im Geschaftsjahr wie folgt
entwickelt:

Stiick
Stand am 1. Janner 2018 67.552.638
Stand am 31. Dezember 2018 67.552.638
Gewichteter Durchschnitt der Aktien
im Geschéftsjahr 2018 67.552.638

Hauptaktionarin der Osterreichischen Post AG auf
Basis der im Umlauf befindlichen Aktien ist mit einem
Anteil von 52,85% die Osterreichische Beteiligungs AG
(OBAG), Wien.

Die Kapitalriicklagen resultieren aus Einzahlungen und
Einlagen durch die Aktionare. Die in der Entwicklung des
Eigenkapitals des Osterreichischen Post-Konzerns dar-
gestellten Kapitalriicklagen entsprechen jenen des Einzel-
abschlusses der Osterreichischen Post AG.

Die anderen Riicklagen beinhalten die IAS 19 Riick-
lagen, Riicklagen aus der Marktbewertung von Finanz-
instrumenten sowie Wahrungsumrechnungsricklagen. Die
IAS 19 Riicklage stammt aus Anpassungen und Anderun-
gen von versicherungsmathematischen Annahmen, deren
Effekte im sonstigen Ergebnis erfasst werden. Die Markt-
bewertung von Finanzinstrumenten umfasst Zeitwertan-
derungen von Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
(FVOCI) bewerteten Finanzinstrumenten. Gewinne und
Verluste aus Anderungen des Marktwerts werden ergeb-
nisneutral und nach Steuern in der Riicklage erfasst. Die
Wahrungsumrechnungsriicklagen enthalten alle Kursdif-
ferenzen, die aus der Umrechnung der in auslandischer
Wahrung aufgestellten Jahresabschliissen von Tochter-
unternehmen und von nach der Equity-Methode bilanzier-
ten Finanzanlagen entstanden sind.

Die nicht beherrschenden Anteile beziehen sich auf
die M&BM Express 00D, die ACL advanced commerce labs
GmbH sowie die sendhybrid OPBD GmbH.

Das Periodenergebnis des Geschaftsjahres 2018 be-
tragt 144,2 Mio EUR (2017: 165,0 Mio EUR). Das den Aktio-
naren des Mutterunternehmens zurechenbare Perioden-
ergebnis betragt 143,7 Mio EUR (2017: 165,2 Mio EUR).

Die Basis fiir die Gewinnverteilung ist entsprechend dem
Osterreichischen Aktiengesetz der Jahresabschluss der
Osterreichischen Post AG zum 31. Dezember 2018. Der
darin ausgewiesene ausschiittungsfahige Bilanzgewinn
betréagt 250,2 Mio EUR (2017: 234,0 Mio EUR).

Fir das Geschéaftsjahr 2018 ist gemal Gewinnverwen-
dungsvorschlag des Vorstands eine Ausschiittung von
insgesamt 140,5 Mio EUR (Basisdividende von 2,08 EUR je
Aktie) (2017: 138,5 Mio EUR, Basisdividende von 2,05 EUR
je Aktie) vorgesehen.
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Die folgenden Tabellen zeigen die Zusammensetzung
des sonstigen Ergebnisses fiir die Geschéaftsjahre 2017

und 2018:
Geschaftsjahr 2017
Andere Riicklagen
Eigenkapital
Markt- Wahrungs- der Aktiondre Nicht-
bewertungs- umrechnungs- des Mutter- beherrschende
Mio EUR IAS 19 Riicklage ricklage ricklage unternehmens Anteile Eigenkapital
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -
auslandische Geschéftsbetriebe 0,0 0,0 0,7 0,7 0,0 0,7
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -
Umgliederung in den Gewinn und Verlust 0,0 0,0 -0,1 -0,1 0,0 -0,1
Zeitwertanderungen von zur VerauBerung
verfiigbaren finanziellen Vermdgenswerten 0,0 8,2 0,0 8,2 0,0 8,2
Zeitwertdnderungen von zur VerauBerung
verfiigbaren finanziellen Vermégenswerten -
Umgliederung in den Gewinn und Verlust 0,0 -11,2 0,0 -11,2 0,0 -11,2
Neubewertung von leistungsorientierten
Verpflichtungen -1,2 0,0 0,0 -1,2 0,0 -1,2
Steuereffekt 0,3 1,2 0,0 1.4 0,0 1.4
Sonstiges Ergebnis -0,9 -18 0,6 -2,1 0,0 -21
Geschéftsjahr 2018
Andere Riicklagen
Eigenkapital
Wahrungs- der Aktiondre Nicht-
FVOCI- umrechnungs- des Mutter- beherrschende
Mio EUR IAS 19 Riicklage Riicklage riicklage unternehmens Anteile Eigenkapital
Wahrungsumrechnungsdifferenzen -
auslandische Geschaftsbetriebe 0,0 0,0 -0,1 -0,1 0,0 -0,1
Zeitwertéanderungen FVOCI -
Fremdkapitalinstrumente - Umgliederung
in den Gewinn und Verlust 0,0 -0,1 0,0 -0,1 0,0 -0,1
Zeitwertanderungen FVOCI -
Eigenkapitalinstrumente 0,0 -18,9 0,0 -18,9 0,0 -18,9
Neubewertung von leistungsorientierten
Verpflichtungen 4,1 0,0 0,0 4,1 0,0 4,1
Steuereffekt -1,0 45 0,0 3.4 0,0 3.4
Sonstiges Ergebnis 31 -14,5 -0,1 -11,5 0,0 -11,5
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Im Geschaftsjahr 2017 wurden die zuvor im sonstigen
Ergebnis erfassten Aufwertungen der indirekt gehaltenen
Anteile an der BAWAG P.S.K. in Hohe von 11,4 Mio EUR in
Folge des Verkaufs der Anteile in die Gewinn- und Verlust-
rechnung umgegliedert.

Die im Geschaftsjahr 2018 erfolgsneutral in der
FVOCI-Riicklage erfassten Zeitwertdnderungen von Eigen-
kapitalinstrumenten resultieren im Wesentlichen aus der
Bewertung der Anteile an Aras Kargo a.s., Tiirkei. Siehe
dazu Punkt 9.6 Andere finanzielle Vermogenswerte.

Kapitalmanagement Das Kapitalmanagement des
Osterreichischen Post-Konzerns zielt auf eine fiir die
Einhaltung der Wachstums- und Akquisitionsziele sowie

9.11 Riickstellungen

fir die nachhaltige Steigerung des Unternehmenswerts
angemessene Kapitalstruktur ab.

Im Rahmen seiner Dividendenpolitik beabsichtigt der
Osterreichische Post-Konzern fiir die kommenden Jahre
unter der Voraussetzung, dass sich die Geschaftsentwick-
lung weiterhin erfolgreich fortsetzt und keine auBerge-
wohnlichen Umstande auftreten, eine Ausschiittungsquote
von zumindest 75% des den Aktiondren des Mutterunter-
nehmens zurechenbaren Periodenergebnisses.

Bei einer Bilanzsumme von 1.681,2 Mio EUR zum
31. Dezember 2018 (31.12.2017: 1.674,2 Mio EUR) betragt
die Eigenkapitalquote zum 31. Dezember 2018 41,6 %
(3112.2017: 41,7 %).

31.12.2017 31.12.2018
Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit

Mio EUR <13Jahr >1Jahr Gesamt <13Jahr >1Jahr Gesamt
Rickstellungen fiir Abfertigungen 3,3 101,6 104,9 39 97,2 101,0
Rickstellungen fiir Jubildumsgelder 8,2 77,5 85,7 6,9 80,0 86,8
Andere Riickstellungen fiir Mitarbeiter 101,9 204,8 306,7 104,6 208,1 312,6
Sonstige Riickstellungen 65,4 1,1 66,5 49,5 1,1 50,6

178,6 385,1 563,7 164,8 386,3 551,1
9.11.1 RUCKSTELLUNGEN FUR ABFERTIGUNGEN UND
JUBILAUMSGELDER
Geschéftsjahr 2017
Mio EUR Abfertigungen Jubildaumsgelder Gesamt
Barwert der Verpflichtung am 1. Janner 2017 103,6 92,4 196,0
Dienstzeitaufwand 50 4.8 9,8
Zinsaufwand 1,7 1,2 3,0
Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+)
aus der Veranderung demographischer Annahmen 0,1 -0,1 0,1
Versicherungsmathematische Gewinne (=) und Verluste (+)
aus der Veranderung finanzieller Annahmen -0,1 -1,7 -18
Erfahrungsbedingte Berichtigungen 11 -5,6 -4,5
Tatsachliche Zahlungen -6,6 -54 -12,1
Barwert der Verpflichtung am 31. Dezember 2017 104,9 85,7 190,5
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Geschéftsjahr 2018

Mio EUR Abfertigungen Jubildumsgelder Gesamt
Barwert der Verpflichtung am 1. Janner 2018 104,9 85,7 190,5
Dienstzeitaufwand 4,9 4.4 93
Zinsaufwand 2,0 1,3 33
Versicherungsmathematische Gewinne (-) und Verluste (+)

aus der Veranderung demographischer Annahmen -1.4 10,0 8,6
Versicherungsmathematische Gewinne () und Verluste (+)

aus der Verdnderung finanzieller Annahmen -3,2 0,0 -3,2
Erfahrungsbedingte Berichtigungen 0,5 =74 -6,9
Tatsachliche Zahlungen -6,6 -7.1 -13,7
Barwert der Verpflichtung am 31. Dezember 2018 101,0 86,8 187,9

Die versicherungsmathematischen Gewinne und
Verluste sind aus den unter Punkt 6.17 Riickstellungen
fiir Abfertigungen und Jubilaumsgelder beschriebe-
nen Parameteranpassungen von Rechnungszinssatz,
Gehaltssteigerung und Fluktuationsabschlag entstanden.
Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste sowie
erfahrungsbedingte Berichtigungen fiir Abfertigungen
werden im sonstigen Ergebnis, versicherungsmathema-
tische Gewinne und Verluste sowie erfahrungsbedingte
Berichtigungen fiir Jubilaumsgelder im Personalaufwand

9.11.2 ANDERE RUCKSTELLUNGEN FUR MITARBEITER

ausgewiesen. Die Verwendung der neuen Rechnungs-
grundlagen fiir die Pensionsversicherung (,Sterbetafeln")
fiihrte zu einem Anstieg der Riickstellung fiir Jubilaums-
gelder in Hohe von 10,0 Mio EUR, der in den Verlusten
aus der Veranderung demographischer Annahmen ent-
halten ist.

Der in der Gewinn- und Verlustrechnung enthaltene
Aufwand fiir Abfertigungen und Jubilaumsgelder wird bis
auf den Zinsaufwand, der im Finanzergebnis dargestellt
wird, im Personalaufwand ausgewiesen.

Geschéftsjahr 2017

Sonstige

personalbezogene
Mio EUR Unterauslastung Rickstellungen Gesamt
Stand am 1. Jdnner 2017 167,6 914 259,0
Umgliederung -7.4 -2,3 -9,7
Neubildung 79,6 74,7 154,3
Verwendung -16,9 -51,1 -68,0
Auflosung -10,0 -20,5 -30,5
Aufzinsung 1,7 0,0 1,7
Stand am 31. Dezember 2017 2145 92,1 306,7
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Geschaftsjahr 2018

Sonstige
personalbezogene

Mio EUR Unterauslastung Riickstellungen Gesamt
Stand am 1. Janner 2018 2145 92,1 306,7
Veranderung Konsolidierungskreis 0,0 0,2 0,2
Umgliederung -5,0 0,0 -5,0
Neubildung 26,3 86,7 113,0
Verwendung -19,5 -50,0 -69,5
Aufldsung -12,4 -22,8 -35,2
Aufzinsung 2,5 0,0 2,5
Stand am 31. Dezember 2018 206,4 106,2 312,6

Riickstellungen fiir Unterauslastung Zu den Bilan-
zierungs- und Bewertungsmethoden der Riickstellung
fir Unterauslastung verweisen wir auf Punkt 6.18 Riick-
stellungen fiir Unterauslastung.

Insgesamt ergab sich im Geschéaftsjahr 2018 eine
Neubildung in Héhe von 26,3 Mio EUR. Darin enthalten
ist auch eine Anpassung der Riickstellung aufgrund der
gegeniiber dem Vorjahr veranderten Parameter in Hohe
von -1,4 Mio EUR. Die hohe Neubildung im Vorjahr war
insbesondere durch die Aufnahme von Mitarbeitern aus
dem Filialbereich in den Post Arbeitsmarkt bedingt, die
im Zusammenhang mit der Kiindigung des Kooperations-
vertrages mit der BAWAG P.S.K. notwendig wurde.

Die Neubildung im aktuellen Geschéaftsjahr ergab sich
im Wesentlichen aufgrund von Antragen von Beamten auf
ein Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand wegen
Dienstunfahigkeit (2018: 18,3 Mio EUR; 2017: 14,3 Mio
EUR) sowie mit 3,2 Mio EUR (2017: 9,3 Mio EUR) aufgrund
von Aufnahmen in das Programm zum méglichen Ressort-
wechsel. Die Verwendung betrifft die laufenden Zahlun-
gen an die rickgestellten Mitarbeiter und lag etwas Uber
dem Niveau des Vorjahres. Die Umgliederung in Hohe von
-5,0 Mio EUR betrifft die Riickstellung fiir Ressortwech-
sel. Nach der endgiiltigen Ubernahme von Mitarbeitern
durch ein Bundesministerium sind die gebildeten Vorsor-
gen in die Verbindlichkeiten umzugliedern.
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Sonstige personalbezogene Riickstellungen Die
sonstigen personalbezogenen Riickstellungen enthalten
im Wesentlichen Vorsorgen fiir Erfolgsbeteiligungen und
Leistungspramien, Vorsorgen fiir Leistungen an Mitarbei-
ter, die das Unternehmen verlassen (Uberbriickungsmodell
gemal Sozialplan, Programme mit freiwilligen Abferti-
gungsangeboten) sowie Riickstellungen fiir Restrukturie-
rungen.

Die Neubildung in Hohe von 86,7 Mio EUR (2017:

74,7 Mio EUR) betrifft Giberwiegend die Dotierung fiir
Erfolgsbeteiligungen und Leistungspramien (2018:

55,3 Mio EUR; 2017: 58,4 Mio EUR) sowie Riickstellungen
fir Restrukturierungen im Segment Brief, Werbepost &
Filialen (2018: 21,5 Mio EUR; 2017: 0,1 Mio EUR) in Folge
der Kiindigung der Kooperationsvereinbarung mit der
BAWAG P.S.K.

Die Verwendung in Hohe von 50,0 Mio EUR betrifft
Auszahlungen von Erfolgsbeteiligungen und Leistungspra-
mien (2018: 46,1 Mio EUR; 2017: 42,1 Mio EUR) und Aus-
zahlungen aus Programmen mit freiwilligen Abfertigungs-
angeboten (2018: 1,7 Mio EUR; 2017: 3,7 Mio EUR).

Die Auflésungen in Hohe von 22,8 Mio EUR betref-
fen mit 9,7 Mio EUR (2017: 11,4 Mio EUR) nicht benétigte
Vorsorgen fiir Programme mit freiwilligen Abfertigungs-
angeboten und mit 6,5 Mio EUR (2017:6,7 Mio EUR) Riick-
stellungen fir Erfolgsbeteiligungen und Leistungspra-
mien. Weiters waren 6,5 Mio EUR (2017:1,4 Mio EUR) an
Riickstellungen fiir Restrukturierungen im Segment Brief,
Werbepost & Filialen aufzulosen.
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9.11.3 SONSTIGE RUCKSTELLUNGEN

Geschéftsjahr 2017

Mio EUR

Stand am 1. Janner 2017 48,4
Umgliederung -22,7
Neubildung 44,8
Verwendung -3,5
Auflosung -0,5
Stand am 31. Dezember 2017 66,5
Geschaftsjahr 2018

Mio EUR

Stand am 1. Janner 2018 66,5
Neubildung 33
Verwendung -6,2
Auflosung -13,0
Stand am 31. Dezember 2018 50,6

Die sonstigen Riickstellungen enthalten neben Vor-
sorgen fiir Prozesskosten, Rechts-, Priifungs- und Bera-
tungsaufwand sowie fiir Schadensfalle, Aufwendungen
fiir etwaige Ersatzleistungen in Hohe von 39,9 Mio EUR
(2017: 40,6 Mio EUR). Weiterfiihrende Informationen dazu
sind unter Punkt 7.5 Riickforderung von Beitrdagen aus
der Gehaltsabrechnung der Beamten enthalten. Die Auf-
l6sung in Hohe von 13,0 Mio EUR betraf Vorsorgen fiir
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nicht schlagend gewordene Risiken im Zusammenhang mit

Prifungen von Abgabenbehdrden sowie Prozessrisiken.
Die Umgliederung im Vorjahr betraf eine Vorsorge

fiir ungewisse Verbindlichkeiten aus Abgaben und Beitra-

gen in Hohe von 22,7 Mio EUR, die nach Abschluss einer

entsprechenden Einigung mit dem Bund zu den sonstigen

Verbindlichkeiten umgegliedert wurde.
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9.12 Andere finanzielle Verbindlichkeiten

31.12.2017 31.12.2018
Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
Mio EUR <1Jahr >1Jahr Gesamt <1Jahr >1Jahr Gesamt
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 31 0,0 3,1 6,4 0,2 6,6
Verbindlichkeiten Finanzierungsleasing 0,4 3.4 38 04 3,3 37
3.4 34 6,8 6,8 3,5 10,3
9.13 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten
31.12.2017 31.12.2018
Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit Restlaufzeit
Mio EUR <1Jahr >1Jahr Gesamt <1Jahr >1Jahr Gesamt
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 189,7 0,1 189,7 200,9 0,1 201,0
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der
Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen 1,1 0,0 1,1 0,7 0,0 0,7
Andere sonstige Verbindlichkeiten 1604 39,3 199,6 131,3 31,0 162,3
351,2 39,3 390,5 333,0 31,1 364,0

Die anderen sonstigen Verbindlichkeiten enthalten
neben Verbindlichkeiten gegeniiber Steuerbehorden
und Sozialversicherungstragern in Héhe von 35,7 Mio
EUR (31.12.2017: 38,0 Mio EUR) auch Verbindlichkeiten
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fur nicht konsumierte Urlaube in Hohe von 33,3 Mio
EUR (31.12.2017: 33,7 Mio EUR) sowie erhaltene Voraus-
zahlungen fiir noch nicht erbrachte Leistungen in Héhe

von 2,8 Mio EUR (31.12.2017: 26,4 Mio EUR).
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9.14 Ertragsteuern

Mio EUR 2017 2018
Laufender Steueraufwand 49,2 51,5
Steuergutschriften/-nachzahlungen fiir Vorjahre 13 5,0
Latenter Steueraufwand/-ertrag 51 -2,9

55,6 53,6

Die steuerliche AuBenpriifung der Jahre 2011-2014
konnte im Jahr 2018 abgeschlossen werden. Die Ertrag-
steuerbelastung aus der AuBenpriifung betragt 3,3 Mio
EUR (davon bereits 2,2 Mio EUR im Geschéftsjahr 2017
erfasst).

Steueriiberleitungsrechnung Die Konzernsteuerquote
ist als das Verhaltnis von erfasstem Ertragsteueraufwand
zum Ergebnis vor Ertragsteuern definiert und betragt im
Geschéftsjahr 2018 27,1% (2017: 25,2 %).

Die Steueriiberleitungsrechnung im Osterreichi-
schen Post-Konzern basiert auf dem gesetzlich geltenden
Steuersatz des Mutterunternehmens in Osterreich in
Hohe von 25%. Abweichung der gesetzlichen Steuerséatze
bei Tochterunternehmen werden in einer eigenen Uber-
leitungsposition dargestellt.

Die Uberleitung der rechnerischen Ertragsteuern zum
erfassten Ertragsteueraufwand stellt sich wie folgt dar:

Mio EUR 2017 2018
Ergebnis vor Ertragsteuern 220,6 197,8
Rechnerische Ertragsteuer 55,1 49,4

Steuerminderung aufgrund von
Teilwertabschreibung Tochterunternehmen -51 -3,1
Anpassung an auslandische Steuersatze 0,0 -0,1
Ubrige steuermindernde Posten -19 -1,3
-7,0 -4,5

Steuermehrung aufgrund von

Wertminderung auf Geschéafts- oder Firmenwert 1,1 0,5
Anpassung an auslandische Steuersatze 0,4 0,0
Konsolidierungskreisanderungen 0,1 0,0
Nicht steuerwirksam ibernommene Verluste (nach der Equity-Methode) 0,5 09
Zuschreibung Tochterunternehmen 0,0 0,5
Ubrige steuermehrende Posten 3,3 3,8
54 5,8
Ertragsteueraufwand der Periode 53,5 50,7
Anpassung tatsachlicher Ertragsteuern aus Vorjahren 1,3 50
Anpassung latenter Steueraufwand/-ertrag aus Vorjahren -0,7 -3,6
Veranderung nicht gebildeter aktiver latenter Steuern 15 15
Erfasster Ertragsteueraufwand 55,6 53,6
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ANGABEN ZU LATENTEN STEUERANSPRUCHEN UND
LATENTEN STEUERSCHULDEN

Temporére Unterschiede zwischen den Wertansat-
zen im Konzernabschluss und dem jeweiligen steuerlichen
Wertansatz wirken sich wie folgt auf die in der Bilanz aus-
gewiesenen latenten Steuern aus:

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018
Aktive latente Steuern auf temporare Differenzen
Geschéfts- oder Firmenwerte 0,6 0,4
Kundenbeziehungen 0,6 0,6
Markenrechte 0,2 0,1
Andere immaterielle Vermogenswerte 0,0 0,8
Sachanlagen 2,1 2,8
Finanzanlagen (Steuerliche Teilwertabschreibungen) 41,1 39,1
Vorrate 0,2 4,1
Forderungen 0,1 0,9
Rickstellungen 28,5 35,2
Verbindlichkeiten und Vertragsverbindlichkeiten 1,7 1,6
Zahlungsmittel und -aquivalente 0,0 0,1
751 85,7
Passive latente Steuern auf temporare Differenzen
Geschéfts- oder Firmenwerte -0,2 -0,2
Kundenbeziehungen -0,3 -0,1
Markenrechte -0,1 -0,1
Andere immaterielle Vermogenswerte -1,3 -15
Sachanlagen -19 -0,8
Andere Finanzanlagen -0,3 -0,1
Vorrate -0,2 -0,1
Vertragsvermogenswerte 0,0 -5,9
Verbindlichkeiten 0,0 -0,1
-4,2 -9,1
Latente Steuern auf Verlustvortrage 0,3 0,2
abziglich: nicht angesetzte aktive latente Steuern -0,1 -0,1
Latente Steuern - Netto 71,1 76,8
Der Ausweis der Latenten Steuern - Netto erfolgt in
der Konzernbilanz wie folgt:
Mio EUR 3112.2017 31.12.2018
Erfassung in der Konzernbilanz
Latente Steueranspriiche 72,2 77,6
Latente Steuerschulden -1,1 -0,8
Latente Steuern - Netto 711 76,8
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Die Entwicklung der latenten Steuern und die Auftei-
lung der Verdanderungen in ergebniswirksame und ergeb-
nisneutrale Komponenten werden in folgender Tabelle
dargestellt:

Mio EUR

Aktive latente Steuern  Passive latente Steuern

Stand am 1. Janner 2017 76,4 09
Ergebniswirksame Verdanderungen -5,6 -0,5

Ergebnisneutrale Verdnderungen
Zur VerauRerung gehaltene Wertpapiere 1,2 0,0
Neubewertung von leistungsorientierten Verpflichtungen 0,3 0,0
Zugang aus Unternehmenserwerben 0,0 0,7
14 0,7

Stand am 31. Dezember 2017 72,2 1,1

Stand am 1. Janner 2018 72,2 1,1

Ergebniswirksame Verdnderungen 2,6 -0,3

Ergebnisneutrale Verdnderungen
Zeitwertanderungen FVOCI - Eigen- und Fremdkapitalinstrumente 38 0,0
Neubewertung von leistungsorientierten Verpflichtungen -1,0 0,0
Ersteffekt IFRS 9 1,9 0,0
Ersteffekt IFRS 15 -1,7 0,0
Zugang aus Unternehmenserwerben -0,2 0,0

2,8 0,0

Stand am 31. Dezember 2018 77,6 0,8

Folgende temporare Differenzen wurden nicht

erfasst, da es nicht wahrscheinlich ist, dass kiinftig ein zu

versteuerndes Ergebnis zur Verfiigung stehen wird. Die

zeitliche Verteilung der Vortragsfahigkeit stellt sich wie

folgt dar:

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018

Nicht erfasste temporare Differenzen aus:

Verlustvortragen 30,7 37,8
davon Restlaufzeit <2 Jahre 0,0 0,0
davon Restlaufzeit 3-4 Jahre 0,0 0,3
davon Restlaufzeit 5-6 Jahre 0,3 38
davon Restlaufzeit > 6 Jahre 0,0 0,0
davon Restlaufzeit unbegrenzt 30,3 33,7

Sonstigen temporéren Differenzen 0,6 0,5

31,3 38,3

Temporare Differenzen in Hohe von 38,0 Mio EUR
(3112.2017: 28,4 Mio EUR), die im Zusammenhang mit An-
teilen an Tochterunternehmen (Outside-Basis-Differences)
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stehen, wurden nicht angesetzt, da sich diese tempora-
ren Differenzen in absehbarer Zeit wahrscheinlich nicht
umkehren werden.
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10. Finanzinstrumente und
damit verbundene Risiken

10.1 Finanzinstrumente

10.1.1 FINANZIELLE VERMOGENSWERTE UND
VERBINDLICHKEITEN

Die folgende Tabelle zeigt die Buchwerte der finanziel-
len Vermogenswerte und Verbindlichkeiten per 31. Dezem-
ber 2018 nach den Bewertungskategorien des IFRS 9
sowie die Einstufung nach der Fair-Value-Hierarchie
des IFRS 13. Vergleichsinformationen fiir vorhergehende
Perioden wurden nicht angepasst. Die Aufstellung per
31. Dezember 2017 zeigt folglich die Buchwerte der finan-
ziellen Vermégenswerte und Verbindlichkeiten nach den
Bewertungskategorien des IAS 39.

Geschiéftsjahr 2017
Erfolgswirksam Zu fortgefiihrten
zum beizulegen-  Zur VeraufRerung Kredite und Anschaffungs-
Mio EUR Stufe den Zeitwert verfuigbar Forderungen kosten bewertet Gesamt
Finanzielle Vermogenswerte
Folgebewertung zum beizulegenden Zeitwert
Wertpapiere 1 0,0 80,6 0,0 0,0 80,6
Andere Anteile 3 0,0 50,2 0,0 0,0 50,2
01 130,8 0,0 0,0 131,0
Folgebewertung nicht zum beizulegenden
Zeitwert
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 0,0 0,0 209,5 0,0 209,5
Forderungen gegeniiber nach der Equity-
Methode bilanzierten Finanzanlagen - 0,0 0,0 5,0 0,0 50
Sonstige Forderungen'’ - 0,0 0,0 43,4 0,0 43,4
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente - 0,0 0,0 290,0 0,0 290,0
0,0 0,0 5479 0,0 547,9
Finanzielle Verbindlichkeiten
Folgebewertung zum beizulegenden Zeitwert
Bedingte Restkaufpreisverbindlichkeiten 3 3,5 0,0 0,0 0,0 35
35 0,0 0,0 0,0 3,5
Folgebewertung nicht zum beizulegenden
Zeitwert
Andere finanzielle Verbindlichkeiten - 0,0 0,0 0,0 6,8 6,8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen - 0,0 0,0 0,0 189,7 189,7
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der
Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen - 0,0 0,0 0,0 11 11
Andere Verbindlichkeiten? - 0,0 0,0 0,0 95,0 95,0
0,0 0,0 0,0 292,7 292,7
' Exklusive geleisteter Vorauszahlungen und Forderungen gegeniiber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern
2 Exklusive erhaltener Vorauszahlungen und Verbindlichkeiten gegeniiber Steuerbehérden und Sozialversicherungstragern sowie nicht konsumierte Urlaube
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Geschéftsjahr 2018

Erfolgswirksam

Erfolgsneutral

zum beizule- zum beizule-  Zu fortgefiihrten
genden Zeitwert ~ genden Zeitwert Anschaffungs-
Mio EUR Stufe (FVTPL) (FVOCI)  kosten bewertet Gesamt
Finanzielle Vermogenswerte
Folgebewertung zum beizulegenden Zeitwert
Wertpapiere 1 44.4 114 0,0 55,8
Andere Anteile 0,0
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 1 20,5 0,0 0,0 20,5
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert 3 0,0 31,3 0,0 31,3
20,5 31,3 0,0 51,8
Derivative finanzielle Vermogenswerte 3 0,1 0,0 0,0 0,1
65,0 42,7 0,0 107,7
Folgebewertung nicht zum beizulegenden Zeitwert
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 0,0 0,0 260,5 260,5
Forderungen gegentiiber nach der Equity-Methode bilanzierten
Finanzanlagen - 0,0 0,0 2,1 2,1
Sonstige Forderungen'’ - 0,0 0,0 15,5 15,5
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente - 0,0 0,0 310,0 310,0
0,0 0,0 588,0 588,0
Finanzielle Verbindlichkeiten
Folgebewertung zum beizulegenden Zeitwert
Bedingte Restkaufpreisverbindlichkeiten 3 2,5 0,0 0,0 2,5
2,5 0,0 0,0 2,5
Folgebewertung nicht zum beizulegenden Zeitwert
Andere finanzielle Verbindlichkeiten - 0,0 0,0 10,3 10,3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - 0,0 0,0 201,0 201,0
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der Equity-Methode
bilanzierten Finanzanlagen - 0,0 0,0 0,7 0,7
Andere Verbindlichkeiten? - 0,0 0,0 85,0 85,0
0,0 0,0 297,0 297,0
T Exklusive geleisteter Vorauszahlungen und Forderungen gegeniiber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern
2 Exklusive erhaltener Vorauszahlungen und Verbindlichkeiten gegentber Steuerbehdrden und Sozialversicherungstragern sowie nicht konsumierte Urlaube
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Die folgende Tabelle zeigt die Gegeniiberstellung von
Buchwert und beizulegendem Zeitwert der Anderen finan-
ziellen Verbindlichkeiten:

3112.2017 31.12.2018

Mio EUR

Buchwert

Marktwert Buchwert Marktwert

Andere finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten

31 31 6,6 6,6

Verbindlichkeiten Finanzierungsleasing

38 38 3,7 37

Andere Finanzverbindlichkeiten

0.0 0,0 0,0 0,0

6.8 68 10,3 10,3

Bei allen anderen finanziellen Vermdgenswerten und
Verbindlichkeiten, die nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertet werden, wird aufgrund der tGiberwiegenden Kurz-
fristigkeit dieser Posten unterstellt, dass die Buchwerte
den beizulegenden Zeitwerten entsprechen.

10.1.2 ANGABEN ZUR ERMITTLUNG DER
BEIZULEGENDEN ZEITWERTE

Die folgende Tabelle zeigt die bei der Ermittlung der
beizulegenden Zeitwerte verwendeten Bewertungsverfah-
ren und Inputfaktoren:

Stufe Finanzinstrumente Bewertungsverfahren

Inputfaktoren

FOLGEBEWERTUNG ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT

1 Wertpapiere, andere Anteile Marktwertorientiert Nominalwerte, Borsenpreis
3 Andere Anteile Marktwertorientiert bzw.  Multiples vergleichbarer Unternehmen; Planungsrechnungen
kapitalwertorientiert und darauf basierte wahrscheinlichkeitsgewichtete Szenarien;
risikogewichtete Abzinsungssatze (WACC)
3 Derivative finanzielle Vermdgenswerte  Kapitalwertorientiert Planungsrechnungen und darauf basierte wahrscheinlichkeits-
gewichtete Szenarien; risikogewichtete Abzinsungssatze (WACC)
3 Bedingte Restkaufpreis- Kapitalwertorientiert Planungsrechnungen und darauf basierte wahrscheinlichkeits-

verbindlichkeiten

gewichtete Szenarien; Abzinsungssatze

FOLGEBEWERTUNG NICHT ZUM BEIZULEGENDEN ZEITWERT

3 Forderungen aus Lieferungen und -
Leistungen und sonstige Forderungen

Buchwerte als realistische Schétzung des beizulegenden Zeitwerts

3 Andere finanzielle Verbindlichkeiten Kapitalwertorientiert Mit den Finanzinstrumenten verbundene Zahlungen,
Marktzinssatze vergleichbarer Finanzierungen
3 Verbindlichkeiten aus Lieferungen - Buchwerte als realistische Schatzung des beizulegenden Zeitwerts

und Leistungen und sonstige
Verbindlichkeiten
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Wesentliche Sensitivitaten in der Ermittlung der beizu-
legenden Zeitwerte von Stufe-3-Finanzinstrumenten, die
zum beizulegenden Zeitwert angesetzt sind, kénnen sich
aus der Veranderung der zugrunde liegenden Marktdaten
vergleichbarer Unternehmen sowie der in der Kapitalwert-
ermittlung angesetzten Inputfaktoren (insbesondere Dis-
kontierungssatze und Planungsdaten) ergeben. Wahrend

der Berichtsperiode wurden keine Transfers zwischen
den Stufen 1, 2 und 3 vorgenommen.

Bezogen auf die Ermittlung des beizulegenden
Zeitwertes von Aras Kargo a.s., Tiirkei, ergeben sich bei
Variation der folgenden wesentlichen Inputfaktoren
sowie des Umrechnungskurses zum Stichtag folgende
Sensitivitaten:

WACC Inflationsrate Stichtagskurs EUR/TRY
Mio EUR -1%-Punkt +1%-Punkt  -0,5%-Punkte  +0,5%-Punkte -10% +10%
Beizulegender Zeitwert Aras Kargo a.s. 33 -2,8 53 -5,5 2,9 -2,4
Die folgenden Tabellen zeigen die Uberleitung der

Stufe-3-Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert von
finanziellen Vermdgenswerten und Verbindlichkeiten fur
die Geschaftsjahre 2017 und 2018:
Finanzielle Vermdgenswerte
Mio EUR 2017 2018
Anfangsbestand 1. Janner 61,1 50,3
Gesamte Gewinne und Verluste

Erfolgswirksam im Posten Sonstige betriebliche Ertrage erfasst 0,0 0,2

Erfolgsneutral im sonstigen Ergebnis erfasst 8,4 -18,9
Zugange 0,2 0,0
Abgang aus Methodenwechsel 0,0 -0,2
Andere Abgange -19.4 0,0
Endbestand 31. Dezember 50,3 314

Der im Geschaftsjahr 2018 im sonstigen Ergebnis
erfasste Verlust in Hohe von 18,9 Mio EUR betrifft im
Wesentlichen die Bewertung des 25-%-Anteils an Aras
Kargo a.s. Im Geschéftsjahr 2017 umfasste der im sonsti-
gen Ergebnis erfasste Gewinn ebenfalls die Bewertung

des Anteils an Aras Kargo a.s. sowie die Folgebewertung

der indirekt an der BAWAG P.S.K. gehaltenen Anteile.

Der Abgang in Hohe von 19,4 Mio EUR resultierte aus dem

Verkauf der indirekt an der BAWAG P.S.K. gehaltenen
Anteile.

Finanzielle Verbindlichkeiten

Mio EUR 2017 2018
Anfangsbestand 1. Jdnner 21 35
Gesamte Gewinne und Verluste
Erfolgswirksam im Posten Sonstige betriebliche Ertrage erfasst -0,2 -1,0
Zugange aus Unternehmenserwerben 34 0,0
Abgang durch Tilgung -1,8 -0,1
Endbestand 31. Dezember 3,5 2,5
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Die im Geschaftsjahr 2018 erfolgswirksam erfassten
Ertrage resultieren aus der Folgebewertung der Rest-
kaufpreisverbindlichkeiten im Zusammenhang mit den
in Vorjahren erworbenen Anteilen an der ACL advanced
commerce labs GmbH und adverserve Holding GmbH.
Der Abgang im Geschéaftsjahr 2018 betrifft die Restkauf-
preiszahlung fir den im Geschaftsjahr 2017 erworbenen
Anteil an der IN TIME SPEDICE, spol.

10.1.3 SALDIERTE FINANZINSTRUMENTE

Aufrechnungen im Sinn des IFRS 7 finden im Oster-
reichischen Post-Konzern im Wesentlichen nur mit inter-
nationalen Postbetreibern statt, wobei die aufrechen-
baren und entsprechend saldiert ausgewiesenen Betrage
unwesentlich sind.

10.1.4 ANGABEN ZUR GESAMTERGEBNISRECHNUNG
Die folgende Tabelle zeigt die in der Gesamtergebnis-

rechnung enthaltenen Nettogewinne und -verluste aus

Finanzinstrumenten fiir die Geschaftsjahre 2017 und 2018:

2017 2018
Gewinn- und Sonstiges Gewinn- und Sonstiges
Mio EUR Verlustrechnung Ergebnis Gesamt Verlustrechnung Ergebnis Gesamt
Erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert (FVTPL)
Ergebnis aus dem Abgang 0,2 0,0 0,2 -0,5 0,0 -0,5
Ergebnis aus der Folgebewertung 0,1 0,0 0,1 -14.6 0,0 -14,6
0,3 0,0 0,3 -151 0,0 -15,1
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeit-
wert (FVOCI) - Eigenkapitalinstrumente
Ergebnis aus der Folgebewertung 0,0 0,0 0,0 0,0 -18,9 -18,9
0,0 0,0 0,0 0,0 -18,9 -18,9
Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeit-
wert (FVOCI) - Fremdkapitalinstrumente
Ergebnis aus dem Abgang 0,0 0,0 0,0 0,1 -0,1 0,0
0,0 0,0 0,0 01 -0,1 0,0
Zur VerduBerung verfiigbar
Ergebnis aus dem Abgang 11,0 -11,2 -0,1 0,0 0,0 0,0
Ergebnis aus der Folgebewertung 0,0 8,2 8,2 0,0 0,0 0,0
11,0 -3,0 8,0 0,0 0,0 0,0
Finanzielle Vermogenswerte zu
fortgefiihrten Anschaffungskosten
Ergebnis aus dem Abgang 0,0 0,0 0,0 -1,6 0,0 -1,6
Ergebnis aus der Folgebewertung 0,0 0,0 0,0 -1,2 0,0 -1,2
0,0 0,0 0,0 -2,8 0,0 -2,8
Kredite und Forderungen
Ergebnis aus der Folgebewertung -8,2 0,0 -8,2 0,0 0,0 0,0
-8,2 0,0 -8,2 0,0 0,0 0,0
31 -3,0 0,1 -17,8 -19,0 -36,8
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Die nach der Effektivzinsmethode berechneten
Zinsertrage und -aufwendungen fir finanzielle Ver-
mogenswerte und Verbindlichkeiten, mit Ausnahme der
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
Finanzinstrumente, stellen sich wie folgt dar:

Mio EUR 2017 2018
Zinsertrage
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 0,5 0,3
Andere finanzielle Vermdgenswerte 0,2 0,1
0,6 0,4
Zinsaufwendungen
Andere finanzielle Verbindlichkeiten -0,3 -0,3
-0,3 -0,3

10.2 Mit den Finanzinstrumenten verbundene
Risiken und Risikomanagement

10.2.1 DARSTELLUNG DER RISIKOARTEN

Aus den im Osterreichischen Post-Konzern eingesetz-
ten Finanzinstrumenten ergeben sich folgende Risiken:

= Ausfallrisiken

= Liquiditatsrisiken

= Marktrisiken

Ausfallrisiken

Ein Ausfallrisiko besteht fiir den Osterreichischen
Post-Konzern darin, dass Vertragspartner ihren Verpflich-
tungen aus operativer Geschaftstatigkeit und aus Finanz-
transaktionen nicht nachkommen. Die in der Aufstellung
der finanziellen Vermdgenswerte dargestellten Betrage
stellen gleichzeitig das maximale Bonitats- und Ausfall-
risiko dar. Soweit bei den finanziellen Vermdgenswerten
Ausfallrisiken erkennbar sind, werden diese Risiken durch
Wertberichtigungen erfasst. Siehe dazu Punkt 6.13 Finan-
zielle Vermogenswerte und Verbindlichkeiten.

Das Risiko bei Forderungen kann insgesamt als gering
eingeschatzt werden, da die Mehrzahl der Kunden einem
Bankeinzugsverfahren zugestimmt hat bzw. in risikobe-
hafteten Fillen Bankgarantien hinterlegt oder Vorauszah-
lungen geleistet werden. Ferner besteht ein GroBteil der
offenen Forderungen gegeniiber Vertragspartnern bester
Bonitat.

Zur Begrenzung des Ausfallrisikos bei Wertpapieren
werden nur Papiere von Emittenten mit einem Invest-
ment-Grade-Rating oder vergleichbarer Bonitit angekauft
bzw. gehalten. Anteile an Investmentfonds werden nur
bei international anerkannten Kapitalanlagegesellschaften
gehalten. Besonderes Augenmerk gilt auch der Liquiditat
und der Abwicklungssicherheit der abgeschlossenen
Finanzprodukte. Fiir Geldmarkttransaktionen bestehen
festgelegte Handelslimits.

Die Bruttobuchwerte der wesentlichen Ausfallrisiko-
klassen per 31. Dezember 2018 innerhalb des Osterreichi-
schen Post-Konzerns stellen sich wie folgt dar:

31. Dezember 2018

Allgemeiner Ansatz Vereinfachter Ansatz

Erwarteter
12-Monats-
Kreditverlust

Uber die Laufzeit
erwarteter Kreditverlust

Uber die Laufzeit
erwarteter Kreditverlust

signifikant erhdhtes

Bruttobuchwert Kreditrisiko, aber nicht
Mio EUR gesamt nicht wertgemindert wertgemindert wertgemindert wertgemindert
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 263,5 - - - 257,5 6,0
Sonstige Forderungen 16,6 14,0 1,2 1,4 - -
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Das Ausfallrisiko bei samtlichen im Bestand befind-
lichen Wertpapieren der Kategorie FVOCI sowie bei For-
derungen gegeniiber Banken wird als niedrig eingestuft
und aufgrund der betraglichen Unwesentlichkeit nicht

angegeben.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Der
Osterreichische Post-Konzern wendet zur Ermittlung
der erwarteten Kreditverluste den vereinfachten Ansatz
nach IFRS 9 an. Demzufolge werden fiir Forderungen aus

Lieferungen und Leistungen Wertberichtigungen in Hohe
der Uber die Laufzeit erwarteten Kreditverluste gebildet.
Zur Bemessung der erwarteten Kreditverluste werden die
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen auf Basis
gemeinsamer Kreditrisikomerkmale und Uberfilligkeits-
tage (Matrix) gegliedert.
Auf dieser Grundlage wurde die Wertberichtigung fir
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen zum 1. Jan-
ner 2018 sowie zum 31. Dezember 2018 wie folgt ermittelt:

1. Janner 2018

Uberfillig
Mio EUR Nicht Giberfallig 1-30 Tage 31-90 Tage >90 Tage Gesamt
Bruttobuchwert 1694 47,4 3,9 4,1 224,7
Erwartete Verlustrate 1,1% 0,3% 3,3% 36,4% 1,6%
Wertberichtigung 1,9 0,2 0,1 1,5 3,7
31. Dezember 2018

Uberfillig
Mio EUR Nicht iiberfallig 1-30 Tage 31-90 Tage >90 Tage Gesamt
Bruttobuchwert 209,8 414 6,4 6,0 263,5
Erwartete Verlustrate 0,1% 0,3% 3,9% 40,5% 1,1%
Wertberichtigung 0,2 0,1 0,2 2,4 3,0
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Sonstige Forderungen Die Ermittlung der erwarteten
Kreditverluste erfolgt fir sonstige Forderungen nach dem
allgemeinen Ansatz des IFRS 9, wobei aufgrund Art und
Umfang der sonstigen Forderungen im Sinne des IFRS
9.B5.5.35 praktische Erleichterungen angewandt wurden.
Zur Bemessung der erwarteten Kreditverluste werden die
sonstigen Forderungen nach Forderungen aus Schadens-
ersatzanspriichen und sonstigen (ibrigen Forderungen
sowie nach Uberfilligkeitstagen (Matrix) gegliedert. Zum
31. Dezember 2018 wurden Wertberichtigungen in Hohe

von 1,2 Mio EUR erfasst. Hintergrund des starken Riick-
gangs an Wertberichtigungen ist der Abgang strittiger
Forderungen gegeniiber der BAWAG P.S.K., die zum
31. Dezember 2017 bereits wertberichtigt waren. Des Wei-
teren wurden im Berichtsjahr sonstige Forderungen mit
einem Vertragswert in Hohe von 0,5 Mio EUR ausgebucht,
welche noch VollstreckungsmaRnahmen unterliegen.

Auf dieser Grundlage ergibt sich folgende Entwicklung
der Wertberichtigung fiir die wesentlichen Ausfallrisiko-
klassen:

Geschéftsjahr 2018
Sonstige Forderungen Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Uber die Laufzeit Uber die Laufzeit
erwarteter Kreditverlust erwarteter Kreditverlust
signifikant
Erwarteter erhdhtes Kredit-
12-Monats- risiko, aber nicht nicht
Mio EUR Kreditverlust wertgemindert wertgemindert Gesamt wertgemindert wertgemindert Gesamt
Stand zum 1. Janner 2018 0,2 0,0 6,1 6,3 1,1 2,6 3,7
Ausbuchungen 0,0 0,0 -4,7 -4,7 0,0 -1,3 -1,3
Nettoneubewertung 0,0 0,0 -0,4 -0,4 -0,5 1,1 0,6
Stand zum 31. Dezember 2018 0,2 0,0 0,9 1,2 0,6 2,4 3,0

Wertpapiere der Kategorie FVOCI Bei samtlichen im
Bestand befindlichen Wertpapieren der Kategorie FVOCI
besteht ein niedriges Ausfallrisiko und die Wertberichti-
gung wurde in Hohe des erwarteten 12-Monats-Kreditver-
lustes gebildet. Fiir Wertpapiere wird von einem niedrigen
Ausfallsrisiko ausgegangen, solange ein Investment-
Grade-Rating vorliegt. Die zum 31. Dezember 2018 erfass-
ten Wertminderungen waren betraglich unwesentlich.

Forderungen gegeniiber Banken Forderungen gegen-
Uber Banken umfassen Guthaben bei Kreditinstituten und
kurzfristige Veranlagungen (Termingelder). Die Ermittlung
der erwarteten Kreditverluste erfolgt nach dem allgemei-
nen Ansatz des IFRS 9 in Hohe des erwarteten Kredit-
verlustes abgestimmt auf die tatsachliche Restlaufzeit der
Forderungen. Mit dem Ubergang auf IFRS 9 wurden fiir
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Forderungen gegeniiber Banken erstmalig Wertberichti-
gungen gebildet. Trotz betraglicher Unwesentlichkeit wur-
den Wertberichtigungen in Héhe von 0,1 Mio EUR erfasst.

Liquiditatsrisiken

Die Aufgabe der Liquiditatssicherung ist es, die Zah-
lungsfihigkeit des Osterreichischen Post-Konzerns
jederzeit zu gewahrleisten. Basis des Liquiditdtsmanage-
ments ist ein Liquiditatsplan, der laufend Soll-Ist-Analysen
unterzogen und bei Bedarf angepasst wird. Durch die
aktive Steuerung von Zahlungsstromen wird der Zinssaldo
optimiert.

Die folgenden Tabellen zeigen die Falligkeitsanalyse
der finanziellen Verbindlichkeiten auf Basis der verblei-
benden Restlaufzeiten:
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31. Dezember 2017

Restlaufzeiten

Mio EUR Buchwert  Brutto-Cashflow <13Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre
Finanzielle Verbindlichkeiten
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 6,8 6,8 3,5 1,1 2,2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 189,7 189,7 189,7 0,1 0,0
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der Equity-Methode bilan-
zierten Finanzanlagen 11 11 11 0,0 0,0
Andere sonstige Verbindlichkeiten 95,0 95,3 66,4 28,9 0,0
292,7 293,0 260,7 30,0 2,2
31. Dezember 2018
Restlaufzeiten
Mio EUR Buchwert  Brutto-Cashflow <13Jahr 1-5 Jahre >5 Jahre
Finanzielle Verbindlichkeiten
Andere finanzielle Verbindlichkeiten 10,3 10,5 6,8 1.4 2,3
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 201,0 201,0 200,9 0,0 0,1
Verbindlichkeiten gegeniiber nach der Equity-Methode bilan-
zierten Finanzanlagen 0,7 0,7 0,7 0,0 0,0
Andere sonstige Verbindlichkeiten 87,4 87,7 63,7 24,0 0,0
299,5 300,0 272,2 25,4 2,4

Marktrisiken

Marktrisiken umfassen die bestehenden Risiken aus
der Anderung von Marktpreisen. Im Osterreichischen
Post-Konzern bestehen im Wesentlichen Risiken aus der
Veranderung von Zinsen und Wahrungskursen, die Aus-
wirkungen auf die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage
haben kénnen:

Zinsanderungsrisiko Das Zinsanderungsrisiko stellt
das Risiko dar, das sich aus der Wertanderung von Finanz-
instrumenten oder zinsbedingten Zahlungsstrémen infolge
von Schwankungen von Marktzinssdtzen ergibt. Das Zins-
anderungsrisiko beinhaltet das Barwertrisiko bei fest
verzinsten Bilanzposten und das Zahlungsstromrisiko bei
variabel verzinsten Bilanzposten. Ein Zinsdnderungsrisiko
liegt vor allem bei Forderungen und Verbindlichkeiten
mit Laufzeiten von iber einem Jahr vor. Solche langeren
Laufzeiten sind im operativen Bereich nicht von materiel-
ler Bedeutung, spielen jedoch bei Finanzinvestitionen in
Wertpapiere sowie bei Finanzverbindlichkeiten eine Rolle.

Die Steuerung des Zinsanderungsrisikos im Finanz-
bereich orientiert sich am Portfolio-Ansatz. Gesteuert
werden grundsétzlich nicht Einzelpositionen, sondern
das gesamte Finanzportfolio unter Bedachtnahme auf
die jeweilige Grundtransaktion. Zu diesem Zweck werden
selektiv auch derivative Instrumente wie Zins-Swaps und
Zins-Caps eingesetzt. Zum Berichtszeitpunkt bestehen
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keine derivativen Finanzpositionen. Das Finanzportfolio
wird taglich der vorgegebenen Benchmark gegeniberge-
stellt.

Eine Anderung des Marktzinssatzes um +/-1 Prozent-
punkt hatte auf Basis der Portfolio-Zusammensetzung bei
Gleichbleiben aller Uibrigen Parameter folgende Auswir-
kung auf die Hohe der in folgender Tabelle angefiihrten
Posten:

Geschaftsjahr 2017

Marktzinssatz
Mio EUR -1%-Punkt +1%-Punkt
Sonstiges Finanzergebnis 1,6 -1,6
Geschéftsjahr 2018

Marktzinssatz
Mio EUR -1%-Punkt +1%-Punkt
Sonstiges Finanzergebnis 0,9 -0,5
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Wahrungsanderungsrisiko Als Wahrungsanderungs-
risiko wird der mogliche Verlust aus Marktveranderungen
durch schwankende Wechselkurse angesehen.

Auf der Aktivseite ergeben sich nur eingeschréankt
Risiken aus Wahrungsanderungen, nachdem Lieferungen
weitestgehend auf Euro-Wahrungsbasis abgewickelt wer-
den und auch die Veranlagung in Wertpapiere und Termin-
gelder tiberwiegend in Euro erfolgt. Zum Teil ergeben sich
Wahrungsrisiken aus Leistungsbeziehungen mit inter-
nationalen Postbetreibern, die auf Basis einer kiinstlichen
Wahrung (,Sonderziehungsrechte") abgerechnet werden.
Ebenso besteht ein Wahrungsrisiko im Zusammenhang
mit dem Anteil an der Aras Kargo a.s., Tiirkei, bei dem An-
derungen der Wahrungskurse Auswirkungen auf die Hohe
des beizulegenden Zeitwertes haben konnen (siehe dazu
unter Punkt 10.1.2 Angaben zur Ermittlung der beizulegen-
den Zeitwerte).

10.2.2 RISIKOMANAGEMENT

Ziel des Finanz- und Risikomanagements des Osterrei-
chischen Post-Konzerns ist die Sicherung des Unterneh-
menserfolgs gegen finanzielle Risiken jeglicher Art. Grund-
satzlich wird beim Management der Finanzpositionen ein
strategischer Portfolio-Ansatz unter Bedachtnahme auf
eine konservative Risikopolitik verfolgt.

Im Osterreichischen Post-Konzern erfolgt eine lau-
fende Uberwachung eventuell auftretender Risikokon-
zentrationen. Diese kdnnen bei Finanzinstrumenten mit
dhnlichen Merkmalen und dhnlichen Bedingungen auf-
treten, z.B. in Bezug auf Fristigkeiten und Kontrahenten-
Struktur oder hinsichtlich der Umsetzung der Veranla-
gungsstrategie. Konzentrationsrisiken werden unter
anderem durch die Veranlagung von Termingeldern bei
verschiedenen Banken, Diversifikation der Emittenten
im Wertpapierportfolio oder Streuung der Falligkeits-
profile vermieden.

Die aktuelle Risikosituation im Finanzbereich wird lau-
fend in einem standardisierten Berichtswesen dargelegt.
Weiters bestehen im Osterreichischen Post-Konzern klare,
schriftlich festgelegte Strategien und operative Richtlinien
fir die Behandlung aller finanziellen Risiken.

Das Risikomanagement unterliegt einem vom Vorstand
beschlossenen Regelwerk, das Ziele, Grundsatze, Aufga-
ben und Kompetenzen festlegt. Dariiber hinaus formuliert
dieses Regelwerk standardisierte Ablaufe, um Revisions-
sicherheit zu gewahrleisten.

Zudem werden durch die Organisation der Tatigkeits-
ablaufe (wie z.B. Trennung von Handel und Buchfiihrung
von Finanztransaktionen, Sicherung von elektronischen
Daten) organisatorische Risiken im Finanzbereich so weit
wie moglich ausgeschaltet.
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11. Sonstige Angaben

11.1 Erlauterungen zum Konzern-Cashflow-
Statement

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente umfas-
sen gemalfs IAS 7 Barmittel, Sichteinlagen und kurzfristige,
liquide Finanzinvestitionen, die jederzeit in bestimmte
Zahlungsmittelbetrage umgewandelt werden konnen
und nur unwesentlichen Wertschwankungen unterliegen.
Finanzinvestitionen mit einer Restlaufzeit von nicht mehr
als drei Monaten - gerechnet vom Erwerbszeitpunkt - sind
in der Regel als Zahlungsmittelaquivalente einzustufen.

Die in der Kapitalflussrechnung in den Zahlungsmitteln
und Zahlungsmitteldquivalenten enthaltenen Termingeld-
veranlagungen sind jederzeit kiindbar und kénnen ohne
wesentliche Wertverluste in Zahlungsmittelbetrage umge-
wandelt werden, auch wenn deren Laufzeit langer als drei
Monate betragt. Sie dienen dazu, kurzfristigen Zahlungs-
verpflichtungen nachkommen zu kénnen, und werden nicht
zu Investitionszwecken gehalten. Primares Ziel ist dabei
das laufende Cash-Management bzw. die Sicherstellung
der Liquiditat des Unternehmens und nicht die Erzielung
einer moglichst hohen Rendite. Bei vorzeitiger Auflosung
von Termingeldveranlagungen kommen laufzeitadaquate
Zinssdtze zur Anwendung. Bei Veranlagungen wird auf
die erstklassige Bonitat der Kreditinstitute groRer Wert
gelegt. Wertschwankungsrisiken bestehen bei Termingeld-
veranlagungen derzeit nicht.

Im Rahmen der Erstellung des Konzern-Cashflow-
Statements wird der Cashflow von Tochterunternehmen,
deren funktionale Wahrung nicht der Euro ist, vereinfa-
chend direkt in Euro ermittelt. Mogliche Wahrungsdiffe-
renzen auf den Finanzmittelbestand werden als unwesent-
lich eingestuft.
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Aus-/Einzahlungen aus dem Erwerb und der Ver-
ausserung von Tochterunternehmen Der Cashflow aus
dem Erwerb und der VerauBerung von Tochterunter-
nehmen setzt sich wie folgt zusammen:

Mio EUR 2017 2018
Unternehmenserwerbe
Auszahlungen fiir Unternehmenserwerbe
Erwerbszeitpunkt aktuelles Geschéftsjahr (Kaufpreise) -8,0 -0,9
Offene Kaufpreisverbindlichkeiten 2.4 0,0
Erwerbszeitpunkt Vorjahre (Restkaufpreisverbindlichkeiten) -1,3 0,0
-6,9 -0,9
Ubernommene Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 1,7 0,0
=52 -0,9
UnternehmensverauBerungen
Einzahlungen fiir Unternehmensverauferungen
Verkaufszeitpunkt aktuelles Geschéftsjahr (Verkaufspreise) 1,6 0,0
1,6 0,0
Abgegangene Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente -0,7 0,0
0,8 0,0
Summe -4.4 -0,9
Sonstige zahlungsunwirksame Vorgénge Die im Cash-
flow aus dem Ergebnis neutralisierten sonstigen zahlungs-
unwirksamen Vorgange setzen sich wie folgt zusammen:
Mio EUR 2017 2018
Ergebnis aus Anlagenverkaufen -1,6 -1,9
Ergebnis aus dem Abgang von nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen -2,8 0,0
Ergebnis aus dem Abgang von Finanzinstrumenten -11,0 0,5
Erfolgswirksame Bewertung von Wertpapieren und Anteilen zum beizulegenden Zeitwert 0,0 15,7
Zinsergebnis -50 -7.4
Wahrungsumrechnung 0,2 0,0
Forderungsbewertungen 8,2 3,6
Erfolgsneutrale Veranderungen (IAS 19) -1,2 4,1
Effekte aus Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K. -26,9 0,0
Riickforderung von Beitragen aus der Gehaltsabrechnung -21,0 0,0
Andere -1,9 -0,1
Summe -63,1 14,6
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Andere finanzielle Verbindlichkeiten Der Posten
Veranderung von anderen finanziellen Verbindlichkeiten
im Cashflow enthélt Einzahlungen in Hohe von 2,6 Mio
EUR (2017: 1,2 Mio EUR) aus Kreditverbindlichkeiten,
Auszahlungen in Héhe von 0,4 Mio EUR (2017: 0,5 Mio
EUR) fiir Verpflichtungen aus Finanzierungsleasingver-
tragen und Auszahlungen fiir sonstige Finanzverbind-
lichkeiten in Hohe von 0,6 Mio EUR (2017: 0,0 Mio EUR).

Ein- und Auszahlungen aus kurzfristigen revolvierenden
Posten sind in den genannten Betragen gemalrs IAS 7.22 (a)
saldiert ausgewiesen.

Die Uberleitung der anderen finanziellen Verbindlich-
keiten vom 1. Janner auf den 31. Dezember unter Beriick-
sichtigung des Cashflows aus Finanzierungstatigkeit stellt
sich wie folgt dar:

Geschaftsjahr 2017

Verbindlichkeiten Andere finanzielle

gegeniber Kredit- Verbindlichkeiten Sonstige Finanz- Verbindlichkeiten
Mio EUR instituten  Finanzierungsleasing verbindlichkeiten gesamt
Stand am 1. Janner 2017 1.4 4.2 0,0 56
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit 1,2 -0,5 0,0 0,7
Erwerb von Tochterunternehmen 0,5 0,0 0,0 0,5
Stand am 31. Dezember 2017 31 3,8 0,0 6,8

Geschaftsjahr 2018
Verbindlichkeiten Andere finanzielle
gegeniiber Kredit- Verbindlichkeiten Sonstige Finanz- Verbindlichkeiten
Mio EUR instituten  Finanzierungsleasing verbindlichkeiten gesamt
Stand am 1. Janner 2018 31 38 0,0 6,8
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit 2,6 -0,4 -0,6 1,6
Erwerb von Tochterunternehmen 0,9 0,0 0,6 1,5
Stand am 31. Dezember 2018 6,6 3,7 0,0 10,3
Finanzmittelbestand Der Finanzmittelbestand, wie er
im Konzern-Cashflow-Statement dargestellt wird, kann
auf den Posten Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquiva-
lente in der Konzernbilanz wie folgt (ibergeleitet werden:
Mio EUR 3112.2017 31.12.2018
Finanzmittelbestand 290,0 310,2
Wertminderungen von Forderungen gegeniiber Banken 0,0 -0,2
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 290,0 310,0
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11.2 Sonstige Verpflichtungen

Sonstige finanzielle Verpflichtungen resultieren im
Wesentlichen aus Operating-Miet- und Leasingvertragen
fir Betriebs- und Geschaftsgebaude sowie fiir Betriebs-
und Geschaftsausstattung.

Die sich aus vor Ende der Laufzeit unkiindbaren
Operating-Miet- und Leasingvertragen ergebenden kiinfti-
gen Mindestleasingzahlungen betragen zum Berichts-
stichtag wie folgt:

Mio EUR 3112.2017 31.12.2018
Bis zu einem Jahr 14,7 11,8
Langer als ein und bis zu fiinf Jahre 33,8 30,5
Langer als fiinf Jahre 14,2 12,0

62,7 54,3

Die wesentlichen Miet- und Leasingvertrage fiir
Betriebs- und Geschaftsgebaude beinhalten Verlange-
rungsoptionen sowie Ausstiegsklauseln, die den Markt-
konditionen fiir Geschaftsliegenschaften entsprechen.
Ebenso sind in diesen Vertragen Anpassungen der Lea-
singzahlungen an Preisindizes vorgesehen.

Im Geschaftsjahr wurde ein Betrag von 46,3 Mio EUR
(2017: 48,5 Mio EUR) an Zahlungen fiir Operating-Miet-
und Leasingvertrage erfolgswirksam erfasst. Der Betrag
entfallt im Wesentlichen auf Mindestleasingzahlungen.

Fiir immaterielle Vermogenswerte bestanden zum
Stichtag 31. Dezember 2018 Erwerbsverpflichtungen in
Hohe von rund 0,5 Mio EUR (31.12.2017: 0,4 Mio EUR).
Die Erwerbsverpflichtungen fir Sachanlagen betru-
gen zum 31. Dezember 2018 42,4 Mio EUR (31.12.2017:
23,0 Mio EUR).

11.3 Geschéiftsbeziehungen zu nahestehenden
Unternehmen und Personen

Die Republik Osterreich hilt iiber die Osterreichische
Beteiligungs AG (kurz OBAG, vormals Osterreichische
Bundes- und Industriebeteiligungen GmbH, OBIB) 52,85%
der Aktien der Osterreichischen Post AG. Damit zdhlen
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die Republik Osterreich und die unter ihrem beherrschen-
den oder maRgeblichen Einfluss stehenden Unternehmen
zu den nahestehenden Unternehmen und Personen des
Osterreichischen Post-Konzerns. Weiters gehdren alle
Tochterunternehmen, Gemeinschaftsunternehmen und
assoziierten Unternehmen zu den nahestehenden Unter-
nehmen der Osterreichischen Post AG. Die nahestehen-
den Personen umfassen Mitglieder des Managements in
Schliisselpositionen der Osterreichischen Post (Vorstinde,
Aufsichtsrate und leitende Angestellte der Osterreichi-
schen Post AG sowie Geschéaftsfiihrer von Tochterunter-
nehmen) sowie deren nahe Familienangehorige.

Salden und Geschaftsvorfille zwischen der Osterrei-
chischen Post AG und ihren Tochterunternehmen wurden
im Zuge der Konsolidierung eliminiert und werden nicht
erldutert. Die zum Bilanzstichtag mit den konzernfremden
nahestehenden Unternehmen und Personen bestehenden
offenen Posten werden in den Forderungen und Verbind-
lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen ausgewiesen.

Geschaftsvorfille mit nahestehenden Unternehmen
und Personen bestehen nur innerhalb des Leistungsspek-
trums des Osterreichischen Post-Konzerns und werden zu
fremdiiblichen Konditionen erbracht bzw. bezogen.
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Die folgende Tabelle zeigt den Umfang der Geschafts-
vorfalle mit Gemeinschaftsunternehmen, assoziierten

Unternehmen und anderen nahestehenden Unternehmen
und Personen:

Geschaftsjahr 2017

Assoziierte Gemeinschafts- Andere nahestehende Nahestehende
Mio EUR Unternehmen unternehmen Unternehmen Personen Gesamt
Gesamte betriebliche Ertrage 2,3 0,6 1944 0,0 197,3
Gesamte betriebliche Aufwendungen 7.4 15 52,2 0,0 61,2
Ausstehende Forderungen 50 0,0 21,1 0,0 26,1
Ausstehende Verbindlichkeiten 1,1 0,0 3,5 0,0 4,7
Geschaftsjahr 2018

Assoziierte Gemeinschafts- Andere nahestehende Nahestehende
Mio EUR Unternehmen unternehmen Unternehmen Personen Gesamt
Gesamte betriebliche Ertrage 1,7 0,7 199,4 0,0 201,7
Gesamte betriebliche Aufwendungen 6,7 1.4 50,6 0,0 58,7
Ausstehende Forderungen 2,0 0,1 27,0 0,0 29,0
Ausstehende Verbindlichkeiten 0,7 0,0 6,0 0,0 6,8

Die betrieblichen Ertrage betreffen in den Jahren
2017 und 2018 im Wesentlichen Leistungen der BBG
Bundesbeschaffung GmbH. Hier besteht eine Vereinba-
rung im Namen und auf Rechnung des Bundes zur Aus-
lieferung von Postsendungen von Bundeseinrichtungen.
Im Geschéftsjahr 2018 wurden Dienstleistungen in Hohe
von 133,1 Mio EUR (2017: 129,0 Mio EUR) fiir die vertrag-
lich festgelegten Bundeseinrichtungen erbracht.

Bei den betrieblichen Aufwendungen handelt es sich
liberwiegend um IT- und Telefonie-Dienstleistungen der

Al Telekom Austria AG in Hohe von 13,6 Mio EUR (2017:
11,0 Mio EUR), Handelswareneinkaufe bei der Al Telekom
Austria AG in Hohe von 11,8 Mio EUR (2017: 14,3 Mio EUR)
sowie um bezogene Energie vom OMV-Konzern in Hohe
von 4,6 Mio EUR (2017: 5,5 Mio EUR).

Die folgende Tabelle zeigt die Vergiitungen einschlie-
lich der Verénderung von Riickstellungen fiir Vergiitungen,
die an Mitglieder des Managements in Schliisselpositionen
gewahrt wurden:

Geschaftsjahr 2017
Mio EUR Aufsichtsrate Vorstdnde Leitende Angestellte Gesamt
Kurzfristig fallige Leistungen 0,3 4.3 6,8 11,4
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0,0 0,3 0,1 0,4
Andere langfristig fallige Leistungen 0,0 0,0 0,0 0,0
Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0,0 0,0 0,0 0,0
Dotierung fiir aktienbasiertes Verglitungsprogramm 0,0 54 9,9 15,3
0,3 10,0 16,8 27,1
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Geschaftsjahr 2018

Mio EUR Aufsichtsrate Vorstande Leitende Angestellte Gesamt
Kurzfristig fallige Leistungen 04 4,4 6,0 10,8
Leistungen nach Beendigung des Arbeitsverhéltnisses 0,0 -0,3 0,2 -0,1
Andere langfristig fallige Leistungen 0,0 0,0 0,0 0,0
Leistungen aus Anlass der Beendigung des Arbeitsverhaltnisses 0,0 0,7 0,0 0,7
Dotierung fiir aktienbasiertes Vergiitungsprogramm 0,0 35 81 11,5
0,4 8,3 14,3 22,9
11.4 Aufwendungen fiir Abschlusspriifer
In den Geschaftsjahren 2017 und 2018 stellte sich das
Honorar fiir den Abschlusspriifer KPMG Austria GmbH
Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft
wie folgt dar:
Leistungen Wirtschaftspriifer
in TEUR 2017 2018
Abschlussprifungen
Einzel- und Konzernabschlusspriifung zum 31.12. der Osterreichischen Post AG 98,0 98,0
Abschlusspriifungen zum 31.12. bei Tochterunternehmen der Osterreichischen Post AG 147,5 142,8
Andere Bestatigungsleistungen 16,8 26,4
Sonstige Leistungen 56,9 129,8
319,2 397,0

11.5 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die fiir die Bewer-
tung am Bilanzstichtag von Bedeutung sind, sind im vor-
liegenden Konzernabschluss beriicksichtig.

Mit Stichtag 31. Jdnner 2019 hat die Osterreichische
Post weitere 40 % der Anteile an der D2D - direct 2
document GmbH Ubernommen und halt damit insgesamt
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70% der Anteile. Als groRRter Druckoutsourcing-Dienst-
leister Osterreichs iibernimmt die D2D von der Dateniiber-
nahme und Druckdatenaufbereitung tber die Kuvertierung
bis zur Postaufgabe Auftrage ihrer Kunden. Aufgrund der
weitgehend unveradnderten Corporate Governance besteht
keine Beherrschung der Gesellschaft und die Bilanzierung
der Anteile erfolgt weiterhin nach der Equity-Methode.
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11.6 Konzernunternehmen

3112.2017 31.12.2018
Name und Sitz des Unternehmens Anteil % Einbezug’ Anteil % Einbezug’
ACL advanced commerce labs GmbH, Graz 70,00 VK 70,00 VK
Austrian Post International Deutschland GmbH, Bonn 100,00 VK 100,00 VK
City Express d.o.o., Belgrad 100,00 VK 100,00 VK
City Express Montenegro d.o.o, Podgorica 100,00 VK 100,00 VK
EMD - Elektronische- u. Mikrofilm-Dokumentationssysteme Ges.m.b.H.,
Haid bei Ansfelden 100,00 VK 100,00 VK
Express One d.o.0., Sarajevo 100,00 VK 100,00 VK
feibra GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
IN TIME s.r.o0., lvanka pri Dunaji 100,00 VK 100,00 VK
M&BM Express 00D, Sofia 76,00 VK 76,00 VK
Medien.Zustell GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & Co OG, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Overseas Trade Co Ltd d.o.o0., Hrvatski Leskovac 100,00 VK 100,00 VK
Post 001 Finanzierungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 002 Finanzierungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 102 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 104 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 106 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 107 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 108 Beteiligungs- und Dienstleistungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 202 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 206 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 207 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post 301 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post E-Commerce GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post Immobilien GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post & Co Vermietungs OG, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Post.Wertlogistik GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
PROWERB Gesellschaft fiir produktive Werbung GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Scanpoint GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
Scanpoint Slovakia s.r.o., Nitra 100,00 VK 100,00 VK
sendhybrid OPBD GmbH, Graz 26,00 EQ 51,00 VK
Slovak Parcel Service s.r.o., Ivanka pri Dunaji 100,00 VK 100,00 VK
Post Systemlogistik GmbH, Wien 100,00 VK 100,00 VK
trans-o-flex
trans-o-flex Logistics Group GmbH, Weinheim 100,00 NK 100,00 NK
LoglIn Service d.o.o0,, llidza 100,00 NK 100,00 NK
Distributions GmbH - 31, K6ln 100,00 NK 100,00 NK
Distributions GmbH Dortmund, Dortmund 100,00 NK 100,00 NK
Distributions GmbH Duisburg, Duisburg 100,00 NK 100,00 NK
Express One Hungary Kft. (vormals trans-o-flex Hungary Kft), Budapest 100,00 VK 100,00 VK
Weber Escal d.o.o0., Hrvatski Leskovac 100,00 VK 100,00 VK
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3112.2017 31.12.2018

Name und Sitz des Unternehmens Anteil % Einbezug’ Anteil % Einbezug’
ADELHEID/AEP

ADELHEID GmbH, Berlin?3 50,12 EQ 50,44 EQ

AEP GmbH, Alzenau?? 50,12 50,44
adverserve

adverserve Holding GmbH, Wien? 49,00 EQ 49,00 EQ

adverServe digital advertising Services Gesellschaft m.b.H., Wien? 49,00 49,00

adverServe digital advertising Services d.o.o., Zagreb?* 36,75 36,75

adverServe digital advertising Services Schweiz GmbH, Ziirich? 49,00 49,00

adverServe digital advertising Services Deutschland GmbH, Hamburg? 49,00 49,00
D2D - direct to document GmbH, Wien 30,00 EQ 30,00 EQ
IN TIME SPEDICE, spol. s r.0., Prag 31,50 EQ 31,50 EQ
OMNITEC Informationstechnologie-Systemservice GmbH, Wien 50,00 EQ 50,00 EQ
PHS Logistiktechnik GmbH, Graz 26,00 EQ 40,00 EQ

T VK - Vollkonsolidierung, NK - Tochterunternehmen aus Wesentlichkeitsgriinden nicht konsolidiert, EQ - Equity-Bilanzierung
2 Das Ergebnis der nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen entspricht dem anteiligen Jahresergebnis der jeweiligen Unternehmensgruppe.

2 Kein beherrschender Einfluss aufgrund vertraglicher Gestaltung bzw. rechtlicher Umstande
“ Kein mafgeblicher Einfluss aufgrund vertraglicher Gestaltung bzw. rechtlicher Umstande

SONSTIGE BETEILIGUNGEN

Eigenkapital Periodenergebnis
Name und Sitz des Unternehmens Anteil % Mio EUR Mio EUR
Aras Kargo Yurtici Yurtdisi Tasimacilik a.s., Istanbul 25,00 33,8 6,2
EURODIS GmbH, Weinheim 37,46 0,4 0,0

Der Vorstand der Osterreichischen Post AG hat den
Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 am 22. Februar
2019 zur Weitergabe an den Aufsichtsrat freigegeben.
Der Aufsichtsrat hat die Aufgabe, den Konzernabschluss
zu prifen und zu erklaren, ob er den Konzernabschluss
billigt.

Wien, am 22. Februar 2019

Der Vorstand

0 '

DI DR. GEORG POLZL DI WALTER OBLIN
Vorstandsvorsitzender Stv. Vorstandsvorsitzender
Generaldirektor Brief & Werbepost, Finanzen
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(4

DI PETER UMUNDUM

Vorstandsmitglied

Paket & Logistik, Logistiknetzwerke
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Bestatigungsvermerk



BESTATIGUNGSVERMERK

Bericht zum Konzernabschluss
Priifungsurteil
Wir haben den Konzernabschluss der
Osterreichische Post Aktiengesellschaft, Wien,

und ihrer Tochtergesellschaften (,der Konzern"),
bestehend aus der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2018,
der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung, der Konzern-
gesamtergebnisrechnung, dem Konzern-Cashflow-State-
ment und der Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals fir
das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr und dem
Konzernanhang, gepriift.

Nach unserer Beurteilung entspricht der Konzern-
abschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt
ein moglichst getreues Bild der Vermoégens- und Finanz-
lage des Konzerns zum 31. Dezember 2018 sowie der
Ertragslage und der Zahlungsstrome des Konzerns fiir
das an diesem Stichtag endende Geschéftsjahr in Uber-
einstimmung mit den International Financial Reporting
Standards (IFRS), wie sie in der EU anzuwenden sind und
den zusatzlichen Anforderungen des § 245a UGB.

Grundlage fiir das Priifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstim-
mung mit der EU-Verordnung Nr 537/2014 (im Folgen-
den AP-VO) und mit den dsterreichischen Grundsatzen
ordnungsgemalier Abschlussprifung durchgefiihrt. Diese
Grundsatze erfordern die Anwendung der International
Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlich-
keiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im
Abschnitt ,Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers
fiir die Priifung des Konzernabschlusses" unseres Besta-
tigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind
vom Konzern unabhingig in Ubereinstimmung mit den
Osterreichischen unternehmensrechtlichen und berufs-
rechtlichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen
beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung mit diesen
Anforderungen erfiillt. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnachweise ausreichend
und geeignet sind, um als Grundlage fiir unser Priifungs-
urteil zu dienen.
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Besonders wichtige Priifungssachverhalte

Besonders wichtige Priifungssachverhalte sind solche
Sachverhalte, die nach unserem pflichtgemaRen Ermes-
sen am bedeutsamsten fiir unsere Priifung des Konzern-
abschlusses des Geschéaftsjahres waren. Diese Sachver-
halte wurden im Zusammenhang mit unserer Prifung
des Konzernabschlusses als Ganzem und bei der Bildung
unseres Priifungsurteils hierzu beriicksichtigt und wir
geben kein gesondertes Prifungsurteil zu diesen Sach-
verhalten ab.

Wir haben folgende besonders wichtige Priifungs-
sachverhalte identifiziert:

= Bewertung der Riickstellungen
fiir Unterauslastung

= Beendigung der Zusammenarbeit
mit der BAWAG P.S.K.

BEWERTUNG DER RUCKSTELLUNGEN
FUR UNTERAUSLASTUNG

Siehe Konzernanhang Kapitel 6.18 Riickstellungen fiir
Unterauslastung, Kapitel 7.2 Riickstellungen fiir Unter-
auslastung und Kapitel 911.2 Andere Riickstellungen fiir
Mitarbeiter.

Das Risiko fiir den Abschluss

Die zum Bilanzstichtag bilanzierten Riickstellungen
fir Unterauslastung belaufen sich auf 206,4 Mio EUR.
Die Bewertung dieser Riickstellungen erfordert wesent-
liche zukunftsbezogene Schatzungen und Annahmen iber
kiinftige Gehaltssteigerungen, Fluktuationsabschlage, den
Unterauslastungsgrad der jeweiligen Mitarbeiter und die
zur Abzinsung verwendeten Rechnungszinssitze. Ande-
rungen der genannten Parameter haben wesentliche Aus-
wirkungen auf die Hohe der Rickstellungen und das
Periodenergebnis.

Fir den Abschluss besteht das Risiko, dass diese Riick-
stellungen zu hoch oder zu niedrig bewertet sind und folg-
lich das Periodenergebnis nicht zutreffend ermittelt ist.

Unsere Vorgehensweise in der Priifung

Wir haben die bestehende Dokumentation der Pro-
zesse zur Bewertung der Rickstellungen fiir Unterauslas-
tung analysiert sowie kritisch hinterfragt, ob diese Pro-
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zesse geeignet sind, die Rickstellungen fiir Unterauslas-
tung angemessen zu bewerten. Wir haben dariiber hinaus
die wesentlichen internen Kontrollen erhoben und die
Schlisselkontrollen auf deren Ausgestaltung und Imple-
mentierung evaluiert.

Wir haben die Berechnung der Gehaltssteigerungen
und der Fluktuationsabschlage auf Basis der unterneh-
mensspezifischen Erfahrungswerte aus der Vergangenheit
auf ihre Angemessenheit beurteilt.

Fir eine ausgewahlte Anzahl von Mitarbeitern haben
wir untersucht, ob der fiir die Bewertung herangezogene
Unterauslastungsgrad den tatsachlichen Verhaltnissen
entspricht.

Die bei der Bestimmung der Rechnungszinssitze
herangezogenen Annahmen haben wir durch Abgleich mit
offentlich verfiigbaren Informationen auf ihre Angemes-
senheit beurteilt.

AbschlieBend haben wir beurteilt, ob die Angaben im
Konzernanhang betreffend Bilanzierungs- und Bewer-
tungsmethoden im Kapitel 6.18 Riickstellungen fiir Unter-
auslastung und im Kapitel 7.2 Riickstellungen fiir Unter-
auslastung betreffend zukunftsbezogene Annahmen und
Schéatzungen zutreffen und angemessen sind.

BEENDIGUNG DER ZUSAMMENARBEIT
MIT DER BAWAG P.S.K.

Siehe Konzernanhang Kapitel 6.1 Erlose aus Vertragen
mit Kunden und 6.2 Beendigung der Zusammenarbeit mit
der BAWAG P.S.K.

Das Risiko fiir den Abschluss

Mit Abschluss der Anderungsvereinbarung Ende
2017 und der Entflechtungsvereinbarung vom 21. Februar
2018 hat die Gesellschaft die einvernehmliche und schritt-
weise Entflechtung der Kooperation mit der BAWAG P.S.K.
bis Ende 2020 vertraglich vereinbart. Die in der Entflech-
tungsvereinbarung vorgesehenen Vergiitungen umfassen
sowohl eine pauschale Abgeltung in Hohe von 20,1 Mio EUR
fiir die vorzeitige Beendigung der Kooperationsvereinba-
rung als auch Vergiitungen fiir noch zu erbringende Dienst-
leistungen. Aufgrund der erwarteten Reduktion der zu
erbringenden Finanzdienstleistungen wurde im Geschafts-
jahr 2018 ein Restrukturierungsplan fiir den geplanten
Abbau von Mitarbeitern im Filialbereich beschlossen und
Vorsorgen in Form einer Riickstellung fiir Restrukturierung
in Hohe von 21,5 Mio EUR gebildet.

Die Bilanzierung dieses Sachverhalts erfordert we-
sentliche Ermessensentscheidungen. Fiir den Abschluss
besteht das Risiko, dass die angewendeten Bilanzierungs-
und Bewertungsmethoden nicht angemessen sind und
die bilanzierte Rickstellung und Vertragsverbindlichkeit
sowie die relevanten Posten der Konzern-Gewinn- und
Verlustrechnung und folglich das Periodenergebnis nicht
zutreffend ermittelt sind.
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Unsere Vorgehensweise in der Priifung

Wir haben die Dokumentation der Prozesse im
Zusammenhang mit der Beendigung der Zusammenarbeit
mit der BAWAG P.S.K. analysiert sowie kritisch hinter-
fragt, ob diese Prozesse geeignet sind, die Auswirkungen
angemessen abzubilden. Wir haben dariber hinaus die
Schlisselkontrollen auf deren Ausgestaltung und Imple-
mentierung evaluiert.

Zur Beurteilung der Bilanzierung dieses Sachverhalts
haben wir die relevanten Teile der Anderungsvereinba-
rung und der Entflechtungsvereinbarung gelesen und die
angewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
auf ihre Angemessenheit beurteilt. Dariiber hinaus haben
wir die Aufteilung der gesamten Vergiitung auf die pau-
schale Abgeltung und Leistungsvergiitung einerseits und
auf einzelne noch zu erbringende Leistungsverpflichtun-
gen nachvollzogen.

Hinsichtlich der Riickstellung fiir Restrukturierung
haben wir die mit dem Sachverhalt betrauten Perso-
nen befragt, die Erfillung der Ansatzkriterien Uiberpriift
und die Ermittlung der Betrage nachvollzogen.

AbschlieRend haben wir beurteilt, ob die Angaben
zu den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Kon-
zernanhang in den Kapitel 6.1 Erlose aus Vertragen mit
Kunden und 6.2 Beendigung der Zusammenarbeit mit der
BAWAG P.S.K. angemessen sind.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen
Vertreter und des Priifungsausschusses
fiir den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fiir
die Aufstellung des Konzernabschlusses und dafiir, dass
dieserin Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU
anzuwenden sind, und den zuséatzlichen Anforderungen
des § 245a UGB ein moglichst getreues Bild der Vermo-
gens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.
Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fir
die internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten,
um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu ermog-
lichen, der frei von wesentlichen - beabsichtigten oder
unbeabsichtigten - falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind
die gesetzlichen Vertreter dafiir verantwortlich, die Fahig-
keit des Konzerns zur Fortfiihrung der Unternehmens-
tatigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang
mit der Fortfihrung der Unternehmenstéatigkeit - sofern
einschlagig - anzugeben, sowie dafiir, den Rechnungs-
legungsgrundsatz der Fortfiihrung der Unternehmenstatig-
keit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter
beabsichtigen, entweder den Konzern zu liquidieren oder
die Unternehmenstétigkeit einzustellen oder haben keine
realistische Alternative dazu.
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Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fiir die
Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses des
Konzerns.

Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers
fiir die Priifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind hinreichende Sicherheit dariiber zu
erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes frei von
wesentlichen - beabsichtigten oder unbeabsichtigten -
falschen Darstellungen ist und einen Bestatigungsvermerk
zu erteilen, der unser Priifungsurteil beinhaltet. Hinrei-
chende Sicherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber
keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung mit
der AP-VO und mit den dsterreichischen Grundsétzen
ordnungsgemaRer Abschlusspriifung, die die Anwendung
der ISA erfordern, durchgefiihrte Abschlusspriifung eine
wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt,
stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kdnnen aus dolosen
Handlungen oder Irrtiimern resultieren und werden als
wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder ins-
gesamt verniinftigerweise erwartet werden kdnnte, dass
sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses ge-
troffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern
beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung
mit der AP-VO und mit den 6sterreichischen Grundsat-
zen ordnungsgemaler Abschlusspriifung, die die Anwen-
dung der ISA erfordern, (iben wir wahrend der gesamten
Abschlussprifung pflichtgemaRes Ermessen aus und
bewahren eine kritische Grundhaltung.

Dariiber hinaus gilt:

= Wir identifizieren und beurteilen die Risiken
wesentlicher - beabsichtigter oder unbeabsichtig-
ter - falscher Darstellungen im Abschluss, planen
Priifungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken,
fiihren sie durch und erlangen Priifungsnachweise,
die ausreichend und geeignet sind, um als Grund-
lage fir unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko,
dass aus dolosen Handlungen resultierende wesent-
liche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden,
ist hoher als ein aus Irrtimern resultierendes, da
dolose Handlungen betriigerisches Zusammenwirken,
Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten,
irreflihrende Darstellungen oder das Auf3erkraftset-
zen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

= Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fir die
Abschlusspriifung relevanten internen Kontroll-
system, um Priifungshandlungen zu planen, die
unter den gegebenen Umsténden angemessen
sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil
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zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems der
Gesellschaft abzugeben.

Wir beurteilen die Angemessenheit der von den
gesetzlichen Vertretern angewandten Rechnungs-
legungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von
den gesetzlichen Vertretern dargestellten geschatz-
ten Werte in der Rechnungslegung und damit zu-
sammenhangende Angaben.

Wir ziehen Schlussfolgerungen iiber die Angemes-
senheit der Anwendung des Rechnungslegungs-
grundsatzes der Fortfiihrung der Unternehmens-
tatigkeit durch die gesetzlichen Vertreter sowie, auf
der Grundlage der erlangten Priifungsnachweise, ob
eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang
mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die
erhebliche Zweifel an der Fahigkeit des Konzerns
zur Fortfiihrung der Unternehmenstatigkeit auf-
werfen kann. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen,
dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir
verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf
die dazugehdérigen Angaben im Konzernabschluss
aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben
unangemessen sind, unser Priifungsurteil zu modi-
fizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf
der Grundlage der bis zum Datum unseres Besta-
tigungsvermerks erlangten Priifungsnachweise.
Zukiinftige Ereignisse oder Gegebenheiten kdnnen
jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortfiih-
rung der Unternehmenstatigkeit zur Folge haben.

Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau
und den Inhalt des Konzernabschlusses einschlief3-
lich der Angaben sowie ob der Konzernabschluss die
zugrunde liegenden Geschaftsvorfalle und Ereig-
nisse in einer Weise wiedergibt, dass ein moglichst
getreues Bild erreicht wird.

Wir erlangen ausreichende geeignete Priifungsnach-
weise zu den Finanzinformationen der Einheiten oder
Geschaftstatigkeiten innerhalb des Konzerns, um

ein Prifungsurteil zum Konzernabschluss abgeben
zu kdnnen. Wir sind verantwortlich fiir die Anleitung,
Uberwachung und Durchfiihrung der Konzernab-
schlusspriifung. Wir tragen die Alleinverantwortung
fir unser Prifungsurteil.

Wir tauschen uns mit dem Priifungsausschuss
unter anderem iiber den geplanten Umfang und die
geplante zeitliche Einteilung der Abschlusspriifung
sowie Uber bedeutsame Priifungsfeststellungen,
einschlieBlich etwaiger bedeutsamer Mangel im
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internen Kontrollsystem, die wir wahrend unserer
Abschlussprifung erkennen, aus.

Wir geben dem Priifungsausschuss auch eine Erkla-
rung ab, dass wir die relevanten beruflichen Ver-
haltensanforderungen zur Unabhangigkeit eingehal-
ten haben und uns mit ihm Gber alle Beziehungen
und sonstigen Sachverhalte austauschen, von denen
verniinftigerweise angenommen werden kann, dass
sie sich auf unsere Unabhéangigkeit und - sofern
einschlagig - damit zusammenhangende Schutzmal-
nahmen auswirken.

= Wir bestimmen von den Sachverhalten, tber die
wir uns mit dem Priifungsausschuss ausgetauscht
haben, diejenigen Sachverhalte, die am bedeut-
samsten fir die Priifung des Konzernabschlusses
des Geschaftsjahres waren und daher die besonders
wichtigen Priifungssachverhalte sind. Wir beschrei-
ben diese Sachverhalte in unserem Bestatigungs-
vermerk, es sei denn, Gesetze oder andere Rechts-
vorschriften schlieBen die 6ffentliche Angabe des
Sachverhalts aus oder wir bestimmen in dufRerst sel-
tenen Fallen, dass ein Sachverhalt nicht in unserem
Bestatigungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil
verniinftigerweise erwartet wird, dass die negativen
Folgen einer solchen Mitteilung deren Vorteile fir
das o6ffentliche Interesse tibersteigen wiirden.
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Sonstige gesetzliche und andere
rechtliche Anforderungen

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist auf Grund der 6sterreichi-
schen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf zu
priifen, ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht
und ob er nach den geltenden rechtlichen Anforderungen
aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fiir die
Aufstellung des Konzernlageberichts in Ubereinstimmung
mit den dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vor-
schriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den
Berufsgrundsatzen zur Prifung des Konzernlageberichts
durchgefiihrt.

URTEIL

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht
nach den geltenden rechtlichen Anforderungen aufgestellt
worden, enthalt die nach § 243a UGB zutreffenden Anga-
ben, und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

ERKLARUNG

Angesichts der bei der Priifung des Konzernabschlus-
ses gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen Ver-
sténdnisses iber den Konzern und sein Umfeld haben wir
keine wesentlichen fehlerhaften Angaben im Konzernlage-
bericht festgestellt.

Sonstige Informationen

Die gesetzlichen Vertreter sind fiir die sonstigen Infor-
mationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen
beinhalten alle Informationen im Geschaftsbericht, ausge-
nommen den Konzernabschluss, den Konzernlagebericht
und den Bestatigungsvermerk. Der Geschaftsbericht wird
uns voraussichtlich nach dem Datum des Bestatigungs-
vermerks zur Verfligung gestellt.

Unser Priifungsurteil zum Konzernabschluss deckt
diese sonstigen Informationen nicht ab und wir werden
keine Art der Zusicherung darauf geben.

In Verbindung mit unserer Priifung des Konzernab-
schlusses ist es unsere Verantwortung, diese sonstigen
Informationen zu lesen, sobald diese vorhanden sind
und abzuwagen, ob sie angesichts des bei der Priifung
gewonnenen Verstandnisses wesentlich in Widerspruch
zum Konzernabschluss stehen oder sonst wesentlich
falsch dargestellt erscheinen.
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Zusitzliche Angaben nach Artikel 10 AP-VO Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtpriifungs-
leistungen (Artikel 5 Abs 1 der AP-VO) erbracht haben

Wir wurden von der Hauptversammlung am 19. April und dass wir bei der Durchfiihrung der Abschlusspriifung
2018 als Abschlusspriifer gewéhlt und am 28. August unsere Unabhangigkeit von der gepriiften Gesellschaft
2018 vom Aufsichtsrat mit der Abschlusspriifung der Ge- gewahrt haben.

sellschaft beauftragt. Wir sind ohne Unterbrechung seit
dem Konzernabschluss zum 31. Dezember 2015 Abschluss-

priifer der Gesellschaft. Auftragsverantwortlicher Wirtschaftspriifer
Wir erkldren, dass das Priifungsurteil im Abschnitt

.Bericht zum Konzernabschluss" mit dem zusétzlichen Der fiir die Abschlusspriifung auftragsverantwortliche

Bericht an den Priifungsausschuss nach Artikel 11 der Wirtschaftsprifer ist Herr Mag. Helmut Kerschbaumer.

AP-VO in Einklang steht.

Wien, am 27. Februar 2019
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KPMG Austria GmbH
Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Helmut Kerschbaumer e.h.
Wirtschaftspriifer
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Bericht des Aufsichtsrat



BERICHT DES AUFSICHTSRATS
DER OSTERREICHISCHEN POST AG
UBER DAS GESCHAFTSJAHR 2018

Das Geschaftsjahr 2018 war fiir die Osterreichi-
sche Post ein herausforderndes Jahr, das trotz schwieri-
ger Rahmenbedingungen einen sehr zufriedenstellenden
Verlauf zeigte. Der Konzernumsatz stieg um 1,0 % auf
1.958 Mio EUR, was insbesondere auf einen Anstieg im
Paketbereich zuriickzufiihren ist. Auch beim Ergebnis
konnte das Ziel eines weiteren Anstiegs des Konzern EBIT
auf knapp 211 Mio EUR erreicht werden.

Mit einer fokussierten strategischen Ausrichtung
und der konsequenten Umsetzung umfassender Effizienz-
steigerungs- und ServiceverbesserungsmaRnahmen
gelang es der Osterreichischen Post, an Ertragskraft und
Wettbewerbsfahigkeit zu gewinnen. Das Unternehmen
steht auf einem stabilen 6konomischen Fundament und
ist fur die Zukunft gut aufgestellt.

Veranderungen im Aufsichtsrat
und Vorstand

Mit Beendigung der ordentlichen Hauptversammlung
am 19. April 2018 schieden Erich Hampel, Markus Pichler
und Elisabeth Stadler aus dem Aufsichtsrat aus. Ich danke
den ehemaligen Mitgliedern herzlich fiir ihre langjahrige,
von Fachwissen und Verantwortung gepragte Tatigkeit
im Aufsichtsrat der Osterreichischen Post.

Huberta Gheneff, Jochen Danninger und Stefan
Szyszkowitz wurden in der Hauptversammlung 2018 neu
in den Aufsichtsrat gewahlt, gleichzeitig wurden Peter
E. Kruse und Chris E. Muntwyler sowie meine Person wie-
dergewabhlt. Die Funktionsperioden der gewahlten Kapi-
talvertreter enden mit der Hauptversammlung 2023. Die
Aufsichtsratsmandate von Edeltraud Stiftinger und Herta
Stockbauer sind unverandert bis zur Hauptversammlung
2020 aufrecht.

In der konstituierenden Aufsichtsratssitzung im
Anschluss an die Hauptversammlung wurde ich erneut zur
Vorsitzenden gewahlt. Zudem wurden Huberta Gheneff
und Stefan Szyszkowitz in den Priifungsausschuss und
Jochen Danninger als weiteres Mitglied in den Vergiitungs-
ausschuss gewahlt.

Auf Seiten der Arbeitnehmervertreter wurde Maria
Klima mit Ausscheiden von Andreas Schieder zum
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30. Oktober 2018 vom Zentralausschuss in den Aufsichts-
rat entsendet.

Im Hinblick auf die Zusammensetzung des Vorstands
ist zu berichten, dass Georg Polzl in der Aufsichtsrats-
sitzung am 11. November 2018 als Vorstandsvorsitzender
bestatigt und bis zum 30. September 2022 mit einer Ver-
langerungsoption auf zwei weitere Jahre wiederbestellt
wurde. Darliber hinaus wurde Walter Oblin per 1. Janner
2019 zum stellvertretenden Vorsitzenden ernannt.

Walter Hitziger, Vorstandsmitglied fiir Brief, Werbe-
post & Filialen, legte mit 31. Dezember 2018 seine
Vorstandsfunktion zuriick. In der auBerordentlichen Auf-
sichtsratssitzung vom 17. Dezember 2018 beschloss der
Aufsichtsrat die Verkleinerung des Vorstands und die
Neuverteilung der Aufgaben im dreikdpfigen Vorstands-
team. Georg Polzl ibernimmt das Geschéaftsfeld Filialnetz.
Walter Oblin Gbernimmt zusatzlich zu seinen bisherigen
Aufgaben die Geschéaftsfeldverantwortung fiir die Division
Brief & Werbepost. Neben der Division Paket & Logis-
tik ibernimmt Peter Umundum auch die Verantwortung
fir die Produktion beider Sparten Brief und Paket.

Der Aufsichtsrat dankt Walter Hitziger, der in den
vergangenen mehr als 14 Jahren wesentlich zum Erfolg
der Osterreichischen Post beigetragen hat. Hervorzu-
heben sind seine Leistungen im Kerngeschaft Brief, das
trotz riicklaufiger Mengen eine hoch profitable Sparte ist.

Tatigkeit des Aufsichtsrats

Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr die ihm nach
Gesetz, Satzung und Geschaftsordnung obliegenden Auf-
gaben mit groRRer Sorgfalt wahrgenommen. Wir haben den
Vorstand bei der Leitung des Unternehmens regelmaRig
beraten und dessen Tatigkeit liberwacht. Der Vorstand
hat den Aufsichtsrat (iber die allgemeine wirtschaftliche
Lage in den Kernmérkten der Osterreichischen Post und
wesentliche Geschaftsvorfalle laufend informiert. Zusatz-
lich waren die Vorsitzenden der Ausschiisse und ich regel-
maRig mit dem Vorstand in Kontakt, um iber Chancen und
Risiken der aktuellen Geschaftsentwicklung zu diskutieren.

Im Jahr 2018 fanden acht Aufsichtsratssitzungen statt.
In den vier ordentlichen Aufsichtsratssitzungen wurde
die Umsatz- und Ergebnisentwicklung des Konzerns sowie
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des Brief- und Paketgeschéfts prasentiert. Weitere The-
men waren die Entwicklung wesentlicher Beteiligungen
sowie ausgewahlter strategischer Projekte.

In diesem Zusammenhang sind insbesondere die
Kapazititsausbaupldne der Paketlogistik Osterreich und
die Neuausrichtung des Finanzdienstleistungsgeschafts
zu erwahnen. So hat der Aufsichtsrat die Investitionen in
den Bau der neuen Verteilzentren in Niederdsterreich,
Hagenbrunn und in der Steiermark, Kalsdorf, genehmigt.
Die intensive Auseinandersetzung des Vorstands und
des Aufsichtsrats mit der Weiterentwicklung des Finanz-
dienstleistungsgeschafts war auch Themenschwerpunkt
der auBerordentlichen Aufsichtsratssitzungen.

In der Sitzung am 13. Marz hat der Aufsichtsrat den
vom Vorstand vorgelegten Jahresabschluss, den Konzern-
lagebericht sowie den Gewinnverwendungsvorschlag fiir
das Geschéftsjahr 2017 gepriift und den Jahresabschluss
festgestellt. Die Sitzung diente aulRerdem der Vorberei-
tung der Hauptversammlung. Am 11. November wurden
das Budget der Osterreichischen Post fiir das Geschafts-
jahr 2019 sowie ein Bericht Giber die Mittelfristplanung
2020-2022 vorgelegt und genehmigt.

Das 2015 gestartete Fortbildungsprogramm fiir den
Aufsichtsrat ist mittlerweile fixer Bestandteil der Auf-
sichtsratstatigkeit und wurde auch im Jahr 2018 weiter-
gefiihrt. In drei Veranstaltungen wurden mit internen und
externen Experten die Themen ,Trends im Bankensektor”,
JAktuelle Entwicklungen am Post- und Logistikmarkt"”,
JTurkei - Prognosen zur wirtschaftspolitischen Entwick-
lung", ,Gender Balance" und ,Arbeitnehmerschutz" aus-
giebig erdrtert und diskutiert.

Tatigkeit der Ausschiisse

Die Ausschiisse des Aufsichtsrats bereiten Entschei-
dungen des Plenums vor und beschlieBen in Angelegen-
heiten, die ihnen zur Entscheidung libertragen sind.

Die Vorsitzenden der Ausschiisse berichten im Gesamt-
aufsichtsrat liber die Arbeit der Ausschisse.

Der Priifungsausschuss des Aufsichtsrats nahm in
vier Sitzungen seine Aufgaben wahr. Er iiberwachte die
Rechnungslegungsprozesse, die Abschlusspriifung und die
Wirksamkeit des internen Kontrollsystems, des Risiko-
managementsystems sowie des Revisionssystems. Wirt-
schaftsprifer und Prifungsausschuss konnten sich auch
ohne Beisein des Vorstands austauschen. Die Quartals-
ergebnisse wurden eingehend im Prifungsausschuss
erértert. Uber die Ergebnisse der Priifungsausschuss-
sitzungen wurde dem Aufsichtsrat laufend berichtet. Die
KPMG Austria GmbH Wirtschaftspriifungs- und Steuer-
beratungsgesellschaft hat im Rahmen der Berichterstat-
tung nach § 270 Abs.1a UGB ihre Unbefangenheit gegen-
lber dem Priifungsausschuss schliissig dargelegt.
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Der Paket & Logistik Ausschuss tagte in vier Sitzun-
gen und behandelte komplexe Fragestellungen zur Division
Paket & Logistik. In regelmaRig vor den Aufsichtsratssit-
zungen stattfindenden Tagungen des Ausschusses wurden
die Entscheidungen zu den Investitionsprojekten betref-
fend den Ausbau der Verteilzentren durch umfangreiche
Informationen und intensive Diskussionen vorbereitet. Wei-
tere Themenschwerpunkte waren die im Herbst gestartete
Eigenzustellung durch Amazon in Wien sowie die Entwick-
lung der tiirkischen Paketbeteiligung Aras Kargo.

Der Vergiitungsausschuss nahm in elf Sitzungen
seine Aufgaben wahr. Neben der Evaluierung der Ziel-
erreichung 2017 und der damit verbundenen Bonifikations-
zahlungen war die Uberpriifung der Vergiitungspolitik fiir
den Vorstand der Osterreichischen Post ein Schwerpunkt
der diesjahrigen Ausschusstatigkeit. Dabei wurde die
Angemessenheit der Vergiitung unter Beriicksichtigung der
Aufgaben des einzelnen Vorstandsmitglieds, seiner person-
lichen Leistung, der wirtschaftlichen Lage des Unterneh-
mens sowie der Vergiitungsstruktur, die im vergleichbaren
Marktumfeld gilt, Gberpriift.

Als Ergebnis hat sich der Verglitungsausschuss auf
ein neues Schema der Vorstandsentlohnung, das bei Neu-
besetzungen zur Anwendung kommt, verstandigt. Fir die
bestehenden Vorstande wurde ein Uberleitmodell entwi-
ckelt, das bei moglichen Vertragsverlangerungen konkrete
Anpassungen der Vergiitungselemente festlegt und damit
eine Anndherung an das neue Schema darstellt. Darliber
hinaus wurden im Zuge der Genehmigung des LTIP 2018
bis 2020 Obergrenzen fir den maximalen Vorstandsbezug
mit den Vorstandsmitgliedern vereinbart.

Ebenfalls Gegenstand des Vergiitungsausschusses war
die Vorbereitung der Veranderungen im Vorstand und die
Vereinbarung (iber die Beendigung der Vorstandsfunktion
von Walter Hitziger.

Der Nominierungsausschuss befasste sich in einer
Sitzung mit der Besetzung der Funktion des Vorstandsvor-
sitzenden und empfahl dem Aufsichtsrat die Verlangerung
des Vorstandsmandates von Georg Polzl.

Konzern- und
Jahresabschluss 2018

Die KPMG Austria GmbH Wirtschaftspriifungs- und
Steuerberatungsgesellschaft wurde von der Hauptver-
sammlung am 19. April 2018 zum Abschlusspriifer des
Jahres- und Konzernabschlusses der Gesellschaft fiir das
Geschaftsjahr 2018 bestellt.

Der Jahresabschluss und der Konzernabschluss der
Osterreichischen Post zum 31. Dezember 2018 wurden
durch die KPMG Austria GmbH Wirtschaftspriifungs-
und Steuerberatungsgesellschaft geprift und mit einem
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uneingeschrankten Bestatigungsvermerk versehen. Der
Lagebericht und der Konzernlagebericht stehen in Ein-
klang mit dem Jahres- und Konzernabschluss. Samtliche
Abschlussunterlagen, der Gewinnverwendungsvorschlag
des Vorstands, der Corporate Governance-Bericht und
die Priifungsberichte des Abschlusspriifers wurden im
Priifungsausschuss eingehend mit den Priifern behandelt
und schlieBlich dem Aufsichtsrat vorgelegt.

Der Aufsichtsrat hat die Unterlagen gemal § 96 AktG
geprift, keine Beanstandungen festgestellt und stimmt
dem Ergebnis der Abschlussprifung zu. Der Aufsichtsrat
billigt den Jahresabschluss 2018, der damit gemaR § 96
Abs. 4 AktG festgestellt ist, und erklart sich mit dem gemaR
§ 245a UGB nach IFRS aufgestellten Konzernabschluss,
dem Lagebericht, dem Konzernlagebericht und dem kon-
solidierten Corporate Governance-Bericht einverstanden.

Wien, am 13. Marz 2019

Dr. Edith Hlawati e.h.
Vorsitzende des Aufsichtsrats
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Der gemal Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbesserungs-
gesetz (NADiVeG) zu verdffentlichende nichtfinanzielle
Bericht wurde durch die KPMG Austria GmbH Wirtschafts-
priufungs- und Steuerberatungsgesellschaft gepriift.

Der Aufsichtsrat schlieBt sich dem Vorschlag des
Vorstands an, vom Bilanzgewinn von 250.151.834,16 EUR
eine Ausschittung von 140.509.487,04 EUR am 25. April
2019 vorzunehmen und den Rest in der Hohe von
109.642.347,12 EUR auf neue Rechnung vorzutragen.

AbschlieBend mochte ich im Namen des Aufsichts-
rats dem gesamten Vorstand sowie allen Mitarbeiterinnen
und Mitarbeitern Dank und Anerkennung fiir ihre erfolg-
reiche Arbeit im vergangenen Geschaftsjahr aussprechen.
Unser besonderer Dank gilt den Kunden und vor allem den
Aktionaren der Osterreichischen Post AG fiir das uns ent-
gegengebrachte Vertrauen.

127



Corporate Governance
Bericht



CORPORATE GOVERNANCE-BERICHT

Die Osterreichische Post ist eine Aktiengesellschaft
nach dsterreichischem Recht und notiert an der Wiener
Borse. Der Gestaltungsrahmen fiir die Corporate Gover-
nance ergibt sich aus dem Gsterreichischen Aktien- und
Kapitalmarktrecht, dem Unternehmensgesetzbuch und
den Regelungen zur betrieblichen Mitbestimmung, der
Satzung und den Geschaftsordnungen fir die Organe
der Gesellschaft sowie dem Osterreichischen Corporate
Governance Kodex (OCGK).

Die Einhaltung der Grundsatze ordentlicher Corporate
Governance ist die Grundlage fir das Vertrauen unse-
rer Mitarbeiter, Aktionare, Kunden, Lieferanten und der
Offentlichkeit in die auf langfristige Wertschaffung ausge-
richtete Leitung und Kontrolle des Unternehmens.

1. Bekenntnis zum
Osterreichischen Corporate
Governance Kodex

Der Osterreichische Corporate Governance Kodex ist
ein Ordnungsrahmen fiir die Leitung und Uberwachung
eines Unternehmens, welcher das dsterreichische Aktien-
und Kapitalmarktrecht durch Empfehlungen und Anre-
gungen hinsichtlich einer guten Unternehmensfiihrung
erganzt.

Die Osterreichische Post AG bekennt sich vorbehalt-
los zum OCGK in der aktuellen Fassung und betrachtet
es als vorrangige Aufgabe, die hohen unternehmens-
internen Standards zu halten und weiterzuentwickeln. Im
Geschéftsjahr 2018 hat die Osterreichische Post AG alle
Regeln und Empfehlungen des Kodex erfiillt.

Der Osterreichische Corporate Governance Kodex
ist sowohl auf der Website der Osterreichischen Post
unter post.at/ir als auch auf der Website des Osterrei-
chischen Arbeitskreises fiir Corporate Governance unter
corporate-governance.at 6ffentlich zuganglich.

In Entsprechung der Regel 62 des OCGK lasst die
Osterreichische Post AG regelmiRig die Einhaltung der
Kodexbestimmungen und die Richtigkeit der damit ver-
bundenen 6ffentlichen Berichterstattung extern evaluie-
ren. Die zuletzt fiir das Geschéaftsjahr 2017 vom Abschluss-
prifer KPMG Austria GmbH Wirtschaftsprifungs- und
Steuerberatungsgesellschaft durchgefiihrte Evaluierung
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ergab keine Beanstandungen hinsichtlich der 6ffentlichen
Erklarungen lber die Beachtung des Kodex. Die nachste
externe Evaluierung wird fur das Geschaftsjahr 2019
durchgefiihrt.

@ post.at/ir

corporate-governance.at

Konzernrevision, Risikomanagement &
Compliance

Die Konzernrevision der Osterreichischen Post iiber-
nimmt wesentliche Kontroll- und Uberwachungsaufgaben
im Konzern. Sie fordert Transparenz, liefert Fakten zur
Entscheidungsfindung, prasentiert Losungen und forciert
deren nachhaltige Umsetzung.

Das Risikomanagement der Osterreichischen Post
ermoglicht eine konzernweite Identifizierung und Analyse
von Risiken auf Basis der strategischen und operativen
Zielsetzungen. Die Funktionsféhigkeit und Eignung wird
durch den Abschlusspriifer gemaR C-Regel 83 des Oster-
reichischen Corporate Governance Kodex beurteilt.

Das Interne Kontrollsystem (IKS) der Osterreichischen
Post ist im gesamten Unternehmen (ber prozessintegrierte
MaRBnahmen, Mechanismen und Kontrollen in organisato-
rische und technische Ablaufe eingebunden. Es baut auf
bestehenden Risikomanagement- und Prozessstrukturen
im Unternehmen auf, bildet die Kontrollaktivitaten zu den
wesentlichen Risiken ab und iberwacht den Kontroll-
durchfiihrungsprozess. Die Interne Revision priift die Ein-
haltung der relevanten Regelungen ex post. Die Erkennt-
nisse der Revision dienen der Beurteilung der Wirksamkeit
der integrierten Kontrollen und MaRnahmen.

Neben dem Risikomanagement und der Konzernre-
vision bildet die Compliance die dritte Saule einer guten
Corporate Governance. Bereits im Jahr 2010 wurde ein
Compliance-Management-System, kurz ,CMS", imple-
mentiert und seither kontinuierlich ausgebaut. Die Basis
fiir das CMS bildet der Verhaltens- und Ethikkodex der
Osterreichischen Post. Er setzt den Rahmen und dient als
Leitlinie fir den Umgang der Mitarbeiter untereinander
und mit den Stakeholdern.

Themenschwerpunkte im CMS sind die Business-
Compliance und die Kapitalmarkt-Compliance. Dariiber
hinaus unterstitzt die Abteilung bei weiteren Themen wie
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der Kartellrechts-Compliance und der Geschéaftspartner-
Compliance. Im Jahr 2018 wurde die geplante neue Richt-
linie zum Thema Business-Compliance beschlossen und
die umfangreichen Schulungs-, Informations- und Kommu-
nikationsaktivitaten weitergefiihrt. Daneben standen die
Verbesserung und Professionalisierung des Complian-
ce-Management-Systems im Fokus. Den gréRten Schwer-
punkt in der Compliance-Arbeit im Jahr 2018 bildete die
Zertifizierung des CMS gemalf3 ISO 37001 und 19600
durch externe Auditoren. Die kontinuierlichen Anstrengun-
gen im Compliance-Management wurden schlie3lich im

Name (Geburtsjahr) Funktion

Oktober 2018 mit der Erteilung des ISO-Zertifikats besta-

tigt und belohnt.

2. Zusammensetzung
des Vorstands

Zum 31. Dezember 2018 gehorten dem Vorstand fol-

gende Mitglieder an:

Erstbestellung

Ende der laufenden Funktionsperiode

Georg Pdlzl (1957) Vorstandsvorsitzender 01.10.2009 30.09.2024"
Walter Oblin (1969) Stv. Vorstandsvorsitzender? 01.07.2012 30.06.2020
Peter Umundum (1964) Vorstandsmitglied 01.04.20M 31.03.2021"
Walter Hitziger (1960) Vorstandsmitglied 01.05.2004 ausgeschieden mit 31.12.2018

" Unter Bericksichtigung der Verlangerungsoption
2 Seit 1. Janner 2019

Verantwortungsbereiche

y 4
Chae A o ,f‘ q

N -

1

ol s b
. Georg Polzl

‘ 1 - Walter Oblin

-~
‘I . Peter Umundum

Strategie und Konzernentwicklung
Unternehmenskommunikation

Division Brief & Werbepost inkl. Beteiligun-
gen in Osterreich und Deutschland

m Division Paket & Logistik inkl. Beteiligungen
in Osterreich, Tschechien, Kroatien, Ungarn,
Slowakei, Serbien, Bosnien und Herzegowina,

® |nvestor Relations, Konzernrevision & ® Konzern-Controlling
Compliance ® Konzern-Rechnungswesen
® |nnovation & Digitalisierung m Konzern-Treasury
® Endkundeninitiativen & Postkundenservice m Konzern-Informationstechnologie
® Personalmanagement m Konzern-Einkauf & Fuhrpark
m Filialnetz ® Recht
m E-Commerce GmbH m Konzernimmobilien

Montenegro, Bulgarien und Tiirkei
Logistiknetzwerk Brief, Werbepost und Paket
Logistik Services

Prozessoptimierung in der Logistik

International Business Development

Mit 1. Janner 2019 kam es zu Verdnderungen im
Vorstand der Osterreichischen Post: Walter Hitziger,
Vorstandsmitglied fiir Brief, Werbepost & Filialen legte
per 31. Dezember 2018 sein Vorstandsmandat nieder.
Der Aufsichtsrat beschloss in einer auRerordentlichen
Sitzung am 17. Dezember 2018 die Verkleinerung des
Vorstands und die Neuverteilung der Aufgaben im drei-
kopfigen Gremium.

Bereits in der Aufsichtsratssitzung am 14. November
2018 wurde Georg Pélzl als Vorstandsvorsitzender nach
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den Vorschriften des Stellenbesetzungsgesetzes wieder-
bestellt. Die aktuelle Funktionsperiode von Georg Polzl
lauft noch bis 30. September 2019 und wird danach um
drei Jahre verlangert, mit einer anschlieBenden Verlange-
rungsoption um zwei weitere Jahre. Gleichzeitig wurde
Walter Oblin mit Wirksamkeit vom 1. Janner 2019 vom
Aufsichtsrat zum stellvertretenden Vorstandsvorsitzenden
bestellt.

Im Folgenden werden nahere Informationen zu den
Mitgliedern des Vorstands einschlieBlich ihres beruflichen
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Werdeganges angefiihrt. Die Vorstandsmitglieder nehmen
keine Leitungs- und Uberwachungsaufgaben bei wesent-
lichen operativ tatigen Tochterunternehmen wabhr.

Beruflicher Werdegang

GEORG POLZL

Georg Pdlzl studierte und promovierte an der Montan-
universitat Leoben. Seine berufliche Laufbahn startete
er als Unternehmensberater bei McKinsey & Company.
Danach wechselte er in den Vorstand des Maschinen- und
Anlagenbauers Binder & Co. AG. Insgesamt neun Jahre lei-
tete Georg Polzl anschlieBend T-Mobile Austria in Wien. Es
folgte ein Wechsel nach Deutschland, wo Georg Pélzl als
Sonderbeauftragter des Vorstands der Deutschen Telekom
fir die Umsetzung des erfolgreichen Restrukturierungs-
programms verantwortlich zeichnete und zuletzt Sprecher
der Geschéftsfiihrung von T-Mobile Deutschland war. Erst-
malig wurde er per 1. Oktober 2009 zum Vorstandsvorsit-
zenden der Osterreichischen Post ernannt. Der Aufsichts-
rat hat Georg Polzl in der Sitzung vom 14. November 2018
als Vorstandsvorsitzenden wiederbestellt. Sein Mandat
lauft unter Bertlicksichtigung der Verlangerungsoption bis
30. September 2024.

WALTER OBLIN

Walter Oblin absolvierte das Studium Wirtschafts-
ingenieurwesen und Maschinenbau an der Technischen
Universitat Graz und halt einen Master of Science in
Industrial Administration der Purdue University in Indiana
(USA). Von 1994 bis 2008 war er bei McKinsey & Com-
pany in Wien tdtig, ab 2000 als Partner und Mitglied der
Geschaftsleitung. In dieser Zeit beriet Walter Oblin vor
allem fiihrende internationale Transport-, Infrastruktur-
und Logistikunternehmen bei strategischen und operati-
ven Veranderungen. Nach einer Vorstandstatigkeit beim
deutschen Technologieunternehmen SorTech AG folgte
im Oktober 2009 der Wechsel zur Osterreichischen Post,
wo er bis zum Antritt der Vorstandsfunktion im Jahr 2012
den Bereich Strategie und Konzernentwicklung leitete.
Der Aufsichtsrat hat Walter Oblin in der Sitzung vom
14. November 2018 zum stellvertretenden Vorstandsvor-
sitzenden ernannt. Sein Mandat lauft bis 30. Juni 2020.

PETER UMUNDUM

Peter Umundum startete nach seinem Studium der
Informatik an der Technischen Universitat Graz seine
berufliche Karriere im Jahr 1988 bei der Steirerbrau AG,
wo er die Leitung der Organisations- und Informatikabtei-
lung Ubernahm. 1994 wechselte er als IT-Leiter zur Styria
Medien AG und stieg zwei Jahre spater zum Geschafts-
fihrer der Tochtergesellschaft Media Consult Austria
GmbH auf. 1999 war er Mitbegriinder und Geschéaftsfiihrer
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von redmail. Im Jahr 2001 wurde Peter Umundum mit der
Geschaftsfiihrung der Tageszeitung ,Die Presse" betraut
und drei Jahre spater in die Geschaftsfiihrung der Tages-
zeitung ,Kleine Zeitung" berufen. 2005 folgte der Wechsel
zur Osterreichischen Post, wo er bis zum Antritt seiner
Vorstandsfunktion im Jahr 2011 als Mitglied der Divisions-
leitung Brief fiir die Bereiche Produktion und Logistik
sowie fir nationale und internationale Beteiligungen ver-
antwortlich war. Sein Mandat lauft unter Beriicksichtigung
der Verlangerungsoption bis zum 31. Marz 2021.

3. Zusammensetzung
des Aufsichtsrats

Der Aufsichtsrat bestand am 31. Dezember 2018 aus
insgesamt zwolf Mitgliedern - acht von der Hauptver-
sammlung gewahlten Kapitalvertretern und vier vom Zen-
tralausschuss entsendeten Arbeitnehmervertretern.

Im Geschéftsjahr 2018 kam es zu folgenden Verande-
rungen im Aufsichtsrat: Erich Hampel, Markus Pichler und
Elisabeth Stadler sind mit Ablauf der Hauptversammlung
am 19. April 2018 aus dem Aufsichtsrat ausgeschieden.
Huberta Gheneff, Jochen Danninger und Stefan Szyszko-
witz wurden in der Hauptversammlung 2018 neu in den
Aufsichtsrat gewahlt, gleichzeitig wurden Edith Hlawati,
Peter E. Kruse und Chris E. Muntwyler wiedergewahlt.

Die Funktionsperioden der in der Hauptversammlung
2018 gewahlten Kapitalvertreter enden mit jener Haupt-
versammlung, die uber die Entlastung fiir das Geschafts-
jahr 2022 beschlieBt. Die Funktionsperioden der seit 2015
im Aufsichtsrat tatigen Mitglieder Edeltraud Stiftinger
und Herta Stockbauer enden mit jener Hauptversamm-
lung, die liber die Entlastung fiir das Geschéftsjahr 2019
beschlief3t.

In der konstituierenden Aufsichtsratssitzung am
19. April 2018 wurde Edith Hlawati als Vorsitzende des
Aufsichtsrats wiedergewahlt.

Als Nachfolgerin fiir Andreas Schieder wurde Maria
Klima vom neu konstituierten Zentralausschuss der Oster-
reichischen Post gemaR § 110 ArbVG am 30. Oktober 2018
in den Aufsichtsrat entsendet.
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Name
(Geburtsjahr) Nationalitat Haupttatigkeit

Erstbestellung

Ende der
laufenden Funktionsperiode

Mandate in borsenotierten
Unternehmen (Stand
3112.2018)

KAPITALVETRETER

Edith Hlawati

(1957) Ordentliche Hauptver-
Vorsitzende Osterreich Rechtsanwaltin 26.04.2007 sammlung 2023 Telekom Austria AG
Edeltraud Stiftinger Geschéftsfihrerin
(1966) B Austria Wirtschafts- Ordentliche Hauptver-
Stv. Vorsitzende Osterreich service GmbH 15.04.2015 sammlung 2020
Geschéftsfihrer
ecoplus. Niederoster-
Jochen Danninger reichs Wirtschafts- Ordentliche Hauptver-
(1975) Osterreich agentur GmbH 19.04.2018  sammlung 2023
Huberta Gheneff Ordentliche Hauptver-
(1964) Osterreich Rechtsanwaltin 19.04.2018 sammlung 2023
=
‘\;: Peter E. Kruse Ordentliche Hauptver-
,‘ (1950) Schweiz Unternehmensberater 24.04.2014  sammlung 2023
& -
1= -“
'l -t Chris E. Muntwyler CEO der Conlogic AG Ordentliche Hauptver- National Express Group
‘ (1952) Schweiz (Schweiz) 22.04.2010  sammlung 2023 PLC (UK)
SW Umwelttechnik Stoiser
e Herta Stockbauer & Wolschner AG, Oberbank
I\ (1960) B Vorstandsvorsitzende Ordentliche Hauptver- AG, Bank fiir Tirol und
Finanzexpertin Osterreich der BKS Bank AG 15.04.2015 sammlung 2020 Vorarlberg AG
L :_;; Sprecher des
Stefan Szyszkowitz Vorstands der Ordentliche Hauptver- Burgenland Holding AG,
A".-: ‘ (1964) Osterreich EVN AG 19.04.2018  sammlung 2023 Verbund AG
ARBEITNEHMERVERTRETER
Maria Klima
(1980) Osterreich Zentralausschuss 30.10.2018
Helmut Kostinger B Zentralausschuss
(1957) Osterreich (Vorsitzender) 14.04.2005
tT;?S'\)_.
ﬁ‘ - Martin Palensky Zentralausschuss
: (1963) Osterreich (Vorsitzender-Stv.) 22.02.2002
i
==
. ol Manfred Wiedner
"? (1963) Osterreich Zentralausschuss 03.03.1999
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Unabhangigkeit

Der Aufsichtsrat der Osterreichischen Post AG hat
gemaR C-Regel 53 des Osterreichischen Corporate
Governance Kodex folgende Kriterien zur Feststellung der
Unabhangigkeit von Aufsichtsratsmitgliedern, die dem
Anhang 1des Osterreichischen Corporate Governance
Kodex in der Fassung Janner 2018 entsprechen, festge-
legt:

1. Das Aufsichtsratsmitglied soll in den vergangenen
finf Jahren nicht Mitglied des Vorstands oder lei-
tender Angestellter der Gesellschaft oder eines ihrer
Tochterunternehmen gewesen sein.

2. Das Aufsichtsratsmitglied soll zur Gesellschaft oder
einem ihrer Tochterunternehmen kein Geschéfts-
verhaltnis in einem fir das Aufsichtsratsmitglied
bedeutenden Umfang unterhalten oder im letzten
Jahr unterhalten haben. Dies gilt auch fiir Geschafts-
verhéltnisse mit Unternehmen, an denen das Auf-
sichtsratsmitglied ein erhebliches wirtschaftliches
Interesse hat, jedoch nicht fiir die Wahrnehmung
von Organfunktionen im Konzern. Die Genehmigung
einzelner Geschafte durch den Aufsichtsrat gemaf
L-Regel 48 fiihrt nicht automatisch zur Qualifikation
als nicht unabhangig.

3. Das Aufsichtsratsmitglied soll in den letzten drei
Jahren nicht Abschlusspriifer der Gesellschaft oder
Beteiligter oder Angestellter der priifenden Priifungs-
gesellschaft gewesen sein.

4. Das Aufsichtsratsmitglied soll nicht Vorstandsmitglied
in einer anderen Gesellschaft sein, in der ein Vor-
standsmitglied der Gesellschaft Aufsichtsratsmitglied
ist.

5. Das Aufsichtsratsmitglied soll nicht langer als 15
Jahre dem Aufsichtsrat angehdren. Dies gilt nicht fiir
Aufsichtsratsmitglieder, die Anteilseigner mit einer
unternehmerischen Beteiligung sind oder die Interes-
sen eines solchen Anteilseigners vertreten.

6. Das Aufsichtsratsmitglied soll kein enger Fami-
lienangehoriger (direkte Nachkommen, Ehegatten,
Lebensgefahrten, Eltern, Onkel, Tanten, Geschwister,
Nichten, Neffen) eines Vorstandsmitglieds oder von
Personen sein, die sich in einer in den vorstehenden
Punkten beschriebenen Position befinden.

Alle Kapitalvertreter der Osterreichischen Post sind
unabhangig, es liegen schriftliche Erklarungen liber ihre
Unabhéangigkeit gemaf oben genannten Kriterien vor. Kein
Kapitalvertreter ist Anteilseigner einer Beteiligung von
mehr als 10 % oder vertritt die Interessen eines solchen
Anteilseigners.
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Zwischen den Aufsichtsriten und der Osterreichischen
Post gibt es keine Vertrage, die gemal Regel 48 und 49
des OCGK zustimmungspflichtig oder offenzulegen sind.

4. Diversitatskonzept und
MaBnahmen zur Forderung
von Frauen

Chancengleichheit am Arbeitsplatz und Gleichbehand-
lung von Mitarbeitern ohne Ansehung des Geschlechts
und des Alters sind fiir die Osterreichische Post wie auch
fir ihre Konzernunternehmen selbstverstandlich.

Die Organe Vorstand und Aufsichtsrat sollen mit
Personlichkeiten besetzt sein, welche die erforderlichen
Kenntnisse, Fahigkeiten und personlichen Voraussetzun-
gen mitbringen, die die Leitung und Uberwachung eines
bdrsenotierten Logistik- und Postdienstleisters erfordern
und sicherstellen. Auf eine fachlich und personlich aus-
gewogene Zusammensetzung des Aufsichtsrats ist Bedacht
zu nehmen, wobei die Aspekte der Diversitat des Aufsichts-
rats hinsichtlich der Vertretung beider Geschlechter,
einer ausgewogenen Altersstruktur und der Internationa-
litat der Mitglieder zu beriicksichtigen sind.

Im Aufsichtsrat der Osterreichischen Post sind
insgesamt fiinf Frauen vertreten, was einem Anteil von
rund 42 % entspricht. Damit wird die seit dem 1. Janner
2018 verpflichtende Geschlechterquote von 30 % voll
erfillt, und zwar gesondert fiir die Kapitalvertreter und fiir
die Arbeitnehmervertreter.

Die Mitglieder des Aufsichtsrats weisen mit einem
Alter zwischen 39 und 68 Jahren eine ausgewogene Alters-
struktur auf. Zwei Mitglieder sind nicht dsterreichischer
Nationalitat. Der Aufsichtsrat deckt in seiner Gesamt-
heit das ganze Spektrum der fiir das Unternehmen wich-
tigen Fachgebiete, wie Finanzwesen und Know-how in
den Bereichen Logistik und Dienstleistungen, ab. Betriebs-
wirtschaftliche und juristische Kenntnisse sowie lang-
jahrige Managementerfahrung und -kompetenz runden
das Profil ab.

Dem Vorstand der Osterreichischen Post gehért
derzeit keine Frau an. In zahlreichen Bereichen der ersten
und zweiten Berichtsebene haben Frauen Fihrungsfunk-
tionen inne. Der Anteil an weiblichen Fiihrungskraften
lag bei 25 %, wahrend der Anteil von Frauen am gesamten
Mitarbeiterstand konzernweit 32 % betrug. Vor dem Hin-
tergrund einer denkbaren Besetzung vakanter Vorstands-
positionen aus den eigenen Reihen ist es strategisches
Ziel, auf oberster Fiihrungsebene die bestmdgliche Diver-
sitdt zu erreichen und den Frauenanteil in leitenden Posi-
tionen schrittweise zu erhdhen.

Mit dem Leuchtturmprojekt ,Gender Balance"
entwickelte die Post im Geschéaftsjahr 2018 eine Strate-
gie zur sukzessiven Erreichung eines ausgewogenen
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Geschlechteranteils auf allen Ebenen. Die Eckpfeiler der
Strategie sind Zielvereinbarungen mit dem Top-Manage-
ment, die schrittweise Verankerung von effektiven MaR-
nahmen und die Einrichtung eines Gender-Balance-Teams
fir die Umsetzung der MaBnahmen und die Begleitung des
Veranderungsprozesses.

Als erstes rein dsterreichisches Unternehmen hat
die Post im Rahmen der Strategieentwicklung auch den
Frauen-Karriere-Index angewendet. Der Index ist in
Deutschland entwickelt und etabliert worden und misst
die Durchlassigkeit und Chancen von Frauen in Fihrungs-
positionen in Unternehmen. Die Post wird sich nun jahrlich
der Bewertung durch den Frauen-Karriere-Index unter-
ziehen, um die Fortschritte und Potenziale des Engage-
ments fiir Gender Balance weiterhin zuverlassig zu messen.

Bei der Ermittlung der Gender-Balance-Unterneh-
mensziele wurden fur die Arbeitswelten unterschiedliche
ZielgroRen entsprechend ihrer Beschaftigtenstruktur und
der Arbeitsmarktsituation fiir die Jahre 2019 bis 2023
festgelegt. Diese ZielgroRen werden jahrlich evaluiert und
fiir die nachsten fiinf Jahre rollierend festgelegt. Beispiel-
haft sei angefiihrt, dass als ZielgroRen' 2023 ein Anteil
von 41% fiir ,Frauen Gesamt” und ein Anteil von 39 % fir
JFrauen in Fihrung" definiert wurden.

Als konkrete MaRBnahme zur Weiterentwicklung von
Frauen wurde mit 1. Janner 2018 das Programm ,Mentoring
fiir Frauen in der Osterreichischen Post” unter der Patro-
nanz der Aufsichtsratsvorsitzenden Edith Hlawati und
ihrer Stellvertreterin Edeltraud Stiftinger gestartet. Rund
25 ausgewahlten weiblichen Nachwuchsfiihrungskréaften
(Mentees) steht eine erfahrene Fiihrungskraft aus einem
anderen Unternehmen als Mentor bzw. Mentorin fiir Kar-
riere- und Entwicklungsfragen zur Verfiigung. In diversen
Veranstaltungen wurde den Mentees die Moglichkeit zur
personlichen und fachlichen Weiterentwicklung sowie zum
gegenseitigen Erfahrungsaustausch geboten.

Um die Osterreichische Post als Arbeitgeber fiir
Frauen attraktiv zu positionieren, werden vor allem MaR-
nahmen zur Vereinbarkeit von Beruf und Familie ergrif-
fen. Im Jahr 2016 erhielt die Osterreichische Post erneut
das Zertifikat ,berufundfamilie” des osterreichischen
Familienministeriums, welches bis 2019 giiltig ist. Der
Frauenférderungsplan der Osterreichischen Post wurde
im Jahr 2017 neu aufgelegt. Ziel des Plans ist es, auf Basis
des Bundes-Gleichbehandlungsgesetzes (B-GIBG) die
Chancengleichheit fiir Frauen und Manner im Unterneh-
men sicherzustellen.

' Zielgrofzen berechnet fiir Kopfe
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5. Arbeitsweise des Vorstands
und des Aufsichtsrats

Der Vorstand ist als Leitungsorgan des Konzerns an
das Unternehmensinteresse gebunden und leitet die
Geschafte auf Basis der Gesetze, der Satzung sowie der
Geschaftsordnung. In der Geschéaftsordnung fiir den Vor-
stand sind die Geschaftsverteilung und die Zusammen-
arbeit im Vorstand geregelt. Weiters enthalt sie die Infor-
mations- und Berichtspflichten des Vorstands sowie einen
Katalog jener MaBnahmen, die der Zustimmung durch den
Aufsichtsrat bedirfen.

In zumindest vierzehntéagig stattfindenden Sitzungen
berét der Vorstand iiber den aktuellen Geschéaftsverlauf
sowie iiber strategische und operative Sachverhalte. Im
Rahmen dieser Sitzungen werden jene Entscheidungen
getroffen, die der Genehmigung des Gesamtvorstands
bedirfen. Dariiber hinaus gibt es einen standigen gegen-
seitigen Informationsaustausch iiber relevante Aktivitdten
und Geschehnisse untereinander sowie mit den jeweils
zustandigen Flihrungskraften.

Unterstiitzung bei der Geschaftsfiihrung erhalt der
Vorstand durch den sogenannten Fiihrungskreis. Dieser
besteht aus rund 50 Top-Level-Mitarbeitern und (bt eine
beratende und unterstiitzende Funktion in samtlichen
operativen und strategischen Belangen der Osterreichi-
schen Post aus.

Der Vorstand informiert den Aufsichtsrat regelmaRig,
zeitnah und umfassend uber alle relevanten Fragen der
Geschaftsentwicklung, einschlieBlich der Risikolage und
des Risikomanagements in der Gesellschaft und in den
wesentlichen Konzernunternehmen. Dariber hinaus fin-
det im Sinne guter Corporate Governance eine laufende
Abstimmung zwischen der Aufsichtsratsvorsitzenden
und dem Vorstandsvorsitzenden hinsichtlich jener Ange-
legenheiten statt, die in die Zusténdigkeit des Aufsichts-
rats fallen.

Der Aufsichtsrat Uberwacht die Geschaftsfiihrung und
entscheidet in Fragen grundséatzlicher Bedeutung sowie
Uber die strategische Ausrichtung des Unternehmens. Die
Arbeit des Aufsichtsrats ist gepragt von einem hohen MaR
an Offenheit. Die intensive Ausschussarbeit unterstiitzt
den Aufsichtsrat in Hinblick auf eine fokussierte Diskus-
sion und eine effiziente Entscheidungsfindung.

Im Geschaftsjahr 2018 fanden acht Sitzungen des
Aufsichtsrats statt. Schwerpunkte der ordentlichen Sit-
zungen waren die Uberwachung der laufenden Geschafts-
entwicklung der Osterreichischen Post und ihrer Beteili-
gungen sowie diverse genehmigungspflichtige Geschafte.
Die laufenden Strategieprojekte wurden in allen Sitzungen
intensiv erortert. Die Arbeitsschwerpunkte des Aufsichts-
rats im Jahr 2018 sind im Bericht des Aufsichtsrats an
die Hauptversammlung zusammengefasst.
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Bei den Sitzungen des Aufsichtsrats betrug die Anwe-
senheitsquote rund 89 %. Kein Mitglied nahm an weniger
als der Halfte der Sitzungen personlich teil.

Das Fortbildungsprogramm fiir den Aufsichtsrat hat
sich als fixer Bestandteil der Aufsichtsratsarbeit etabliert
und wurde auch im Geschéftsjahr 2018 fortgesetzt. Im Mit-
telpunkt der Veranstaltungen standen die Themenschwer-
punkte ,Trends im Bankensektor”, ,Aktuelle Entwicklung
am Post- und Logistikmarkt", ,Tirkei - Prognosen zur
wirtschaftspolitischen Entwicklung”, ,Gender Balance" und
LArbeitnehmerschutz". Die Diskussion mit internen und
externen Experten zielt insbesondere auf die Vertiefung
der Marktkenntnisse sowie den Erfahrungsaustausch
auBerhalb der Sitzungen ab.

GemaR der Anforderung des OCGK (Regel C-36) hat
der Aufsichtsrat eine Selbstevaluierung seiner Tatigkeit

im Geschaftsjahr 2018 anhand eines Fragebogens durch-
gefiihrt. Die ausgewerteten Ergebnisse wurden vom
Aufsichtsrat ausgiebig diskutiert und sie werden in die
zukiinftige Aufsichtsratsarbeit einfliel3en.

Sowohl fiir den Vorstand als auch fur den Aufsichts-
rat gilt die Verpflichtung zur Offenlegung allfalliger
Interessenkonflikte. Aufsichtsratsmitglieder miissen Inte-
ressenkonflikte unverziiglich dem Vorsitzenden des Auf-
sichtsrats offenlegen. Gerat der Vorsitzende in Interessen-
konflikte, muss er diese unverziiglich einem Stellvertreter
offenlegen. Zu Angelegenheiten einer Vorstandssitzung,
die personliche oder wirtschaftliche Interessen eines Vor-
standsmitglieds beriihren, darf sich das Vorstandsmitglied
nicht an der Beschlussfassung beteiligen.

Ausschiisse

Prasidium Nominierungsausschuss

Vergiitungsausschuss Priifungsausschuss Paket & Logistik Ausschuss

Edith Hlawati

9

@ (Vorsitz)

@ (Vorsitz)

Jochen Danninger

©

Huberta Gheneff

9)

Peter E. Kruse

© (vorsitz)

Chris E. Muntwyler

9

9

Edeltraud Stiftinger

(Vorsitz)

Herta Stockbauer

Stefan Szyszkowitz

Maria Klima

Helmut Kostinger

Martin Palensky

Manfred Wiedner

©)
©)
©)
©)
©)

Dem Prasidium obliegt gemaR Geschaftsordnung fir
den Aufsichtsrat die Regelung der Beziehung zwischen
der Gesellschaft und den Mitgliedern des Vorstands ein-
schlief3lich der Erteilung der Zustimmung zu Nebenbe-
schaftigungen, soweit nicht der Gesamtaufsichtsrat, der
Vergutungs- oder der Nominierungsausschuss zustandig
ist. Dariiber hinaus hélt das Prasidium regelmaRig Kontakt
zum Vorstandsvorsitzenden und diskutiert mit ihm die
Strategie und die Geschaftsentwicklung.

Der Nominierungsausschuss unterbreitet dem
Aufsichtsrat Vorschlage zur Besetzung frei werdender
Mandate im Vorstand und befasst sich mit Fragen der
Nachfolgeplanung. Der Nominierungsausschuss oder der
gesamte Aufsichtsrat unterbreitet der Hauptversamm-
lung Vorschlage zur Besetzung frei werdender Mandate
im Aufsichtsrat. Im Geschéaftsjahr 2018 befasste sich der
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Nominierungsausschuss in einer Sitzung mit der Beset-
zung der Funktion des Vorstandsvorsitzenden.

Der Vergiitungsausschuss befasst sich mit dem Inhalt
von Anstellungsvertragen mit Vorstandsmitgliedern, sorgt
fiir die Umsetzung der Vergiitungsregeln des Osterrei-
chischen Corporate Governance Kodex und tberprift die
Vergutungspolitik fir Vorstandsmitglieder in regelmaRigen
Abstanden.

2018 fanden elf Sitzungen des Vergiitungsausschus-
ses statt. Themen der Sitzungen waren unter anderem
die Bonifikationen fir das Geschaftsjahr 2017 sowie
die Zielvereinbarung 2018 und das Long-Term-Incentive-
Programm 2018 -2020. Dariiber hinaus wurde eine
grundsatzliche Analyse und Priifung der Héhe und Struk-
tur der Vorstandsvergiitung der Osterreichischen Post
durchgefiihrt. Nahere Ausfiihrungen dazu finden sich im
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Vergitungsbericht. Ebenfalls Gegenstand des Vergiitungs-
ausschusses war die Vorbereitung der Veranderungen im
Vorstand und die Vereinbarung (iber die Beendigung der
Vorstandsfunktion von Walter Hitziger.

Der Priifungsausschuss nimmt die Aufgaben gemaf
§ 92 Abs. 4a AktG sowie gemaR Regel 40 des OCGK wahr.
Mit Frau Dr. Stockbauer verfiigt der Priifungsausschuss
Uber die von Gesetz und Kodex geforderte Finanzexpertin.

Der Priifungsausschuss hielt im Geschaftsjahr 2018
vier Sitzungen ab. Neben der Priifung und Vorbereitung
der Feststellung des Jahres- und Konzernabschlusses
2017 nahm die Uberwachung des Rechnungslegungspro-
zesses, des internen Kontrollsystems sowie des Revisions-
und Risikomanagementsystems einen hohen Stellen-
wert ein. Weitere Tatigkeitsschwerpunkte waren auch die
Vorbereitung des Vorschlags des Aufsichtsrats fiir die
Auswahl des Abschlusspriifers und die Uberwachung der
Unabhangigkeit des Abschlussprifers.

Der Paket & Logistik Ausschuss begleitet den Vor-
stand bei der Vorbereitung komplexer Entscheidungen
Uber grundlegende strategische Fragen, die den Bereich
Paket & Logistik betreffen. Themenschwerpunkte waren
die Entwicklung der Paketlogistik Osterreich und die
geplanten MalRnahmen zur Kapazitatserweiterung. Eben-
falls Gegenstand der Diskussion war die tiirkische Paket-
beteiligung Aras Kargo.

Der im Vorjahr eingerichtete Ausschuss Finanzdienst-
leistungen wurde im Rahmen der konstituierenden Sitzung
des Aufsichtsrats vom 19. April 2018 aufgeldst. Das Thema
der Neuausrichtung der Finanzdienstleistungen, womit der
temporar installierte Ausschuss befasst war, wird seit-
her aufgrund der Komplexitat und hohen strategischen
Bedeutung im Gesamtaufsichtsrat behandelt.
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6. Vergiitungsbericht

Der Vergiitungsbericht erlautert Hohe und Struktur
der Vorstands- und Aufsichtsratsbeziige der Osterreichi-
schen Post.

Struktur der Vergiitung des Vorstands

Das Vergiitungssystem fiir den Vorstand ist an der
Unternehmensstrategie ausgerichtet und zielt auf eine
erfolgsorientierte und nachhaltige Unternehmensfiih-
rung ab. Den Kern der Unternehmensstrategie bilden vier
Felder, die in der variablen Vergiitung des Vorstands zur
Ganze beriicksichtigt werden.

1. Verteidigung der Markfiihrerschaft im Kerngeschaft

2. Profitables Wachstum in definierten Méarkten

3. Effizienzsteigerung und Flexibilisierung der Kosten-
struktur

4, Kundenorientierung und Innovation

Die Vergiitung des Vorstands basiert auf dem Grund-
gedanken eines Drei-Saulen-Modells mit fixen und
variablen Gehaltsbestandteilen sowie einem Long-Term-
Incentive-Programm. Struktur und Ausgestaltung der
Programme obliegen dem Vergiitungsausschuss. Das fixe
Basisgehalt orientiert sich an der Gehaltsstruktur borse-
notierter dsterreichischer Unternehmen und richtet sich
nach dem Umfang des Aufgabenbereichs und der Ver-
antwortung des jeweiligen Vorstandsmitglieds.

Die jahrliche variable Vergitung kniipft zu einem
hohen Anteil an messbare, kurzfristige Leistungsindika-
toren an und enthalt weiters qualitative Zielerreichungs-
komponenten. Die mit den Vorstandsmitgliedern verein-
barten Ziele stehen im Einklang mit der Konzernstrategie
und bestehen in der Berichtsperiode zu 65% aus finan-
ziellen und zu 35% aus nichtfinanziellen Aspekten. Zu den
finanziellen Zielen zahlen etwa ausgewahlte Umsatz- und
Ergebnisindikatoren des Konzerns bzw. des Brief- und
Paketgeschafts basierend auf der definierten Jahrespla-
nung. Zu den nichtfinanziellen Zielen zédhlen Indikatoren
aus dem Bereich Kundenorientierung (Zustellqualitét),
Umwelt und Mitarbeiter. Einzelne Ziele sind den vier stra-
tegischen Feldern zuzuordnen. Die Ziele 2018 wurden
folgendermafen geclustert: 60 % Verteidigung der Markt-
flihrerschaft im Kerngeschaft und Effizienzsteigerung,
25% Profitables Wachstum und 15 % Kundenorientie-
rung und Innovation. Der Vergiitungsausschuss beurteilt
die Erreichung der vereinbarten Ziele. Fiir den variablen
Gehaltsbestandteil wurde eine Obergrenze von 120 % des
Jahresfixbezugs festgelegt.

Die fixen und variablen Beziige der aktiven Vorstands-
mitglieder betrugen im Jahr 2018 insgesamt 4.351 TEUR.
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Fixe Beziige Variable Beziige Gesamtbeziige

Name des Vostands (inklL. Sachbeziige) in TEUR in TEUR (inklL. Sachbeziige) in TEUR

2017 2018 2017 2018 2017 2018

Georg Polzl 615 615 720 720 1.335 1.335

Walter Oblin 449 485 480 522 929 1.007

Peter Umundum 414 414 470 480 885 894
Walter Hitziger

ausgeschieden per 3112.2018 515 515 528 600 1.043 1.115

Summe 1.994 2.029 2.198 2.322 4.192 4.351

Die Auszahlung der variablen Beziige eines Jahres
erfolgt im Folgejahr, da die Zielerreichung erst zum Jah-
resende ermittelt werden kann. Dargestellt sind daher die
an die Vorstandsmitglieder in den Jahren 2017 bzw. 2018
gewahrten variablen Beziige fiir die vorangegangenen
Jahre 2016 bzw. 2017.

Das im Geschaftsjahr 2010 eingefiihrte Long-Term-
Incentive-Programm (LTIP) fiir den Vorstand ist ein
langfristiges Vergutungsinstrument, und es basiert auf
einer aktienbasierten Erfolgskomponente. Ziel ist es, die
Interessen des Managements mit denen der Aktionare
auf eine mittel- bis langfristige Steigerung des Unter-
nehmenswerts in Einklang zu bringen. Das LTIP sieht ein
einmaliges Eigeninvestment jedes teilnehmenden Vor-
standsmitglieds mit einer Laufzeit von drei Jahren und
einer daran anschlieenden einjahrigen Behaltefrist

Name des Vostands

LTIP 2015-2017 Eigeninvestment

vor. Die Anzahl der fiir das Eigeninvestment benétigten
Aktien der Osterreichischen Post AG ergibt sich aus einem
definierten Prozentsatz des Bruttofixgehaltes, dividiert
durch den Referenzkurs des vierten Quartals des jeweili-
gen Vorjahres.

Zu Beginn des Programms wurden Zielwerte fir
Schlisselindikatoren (Total Shareholder Return, Free
Cashflow und Earnings per Share) festgelegt, wobei die
Ziele gleich gewichtet sind. Die Zielerreichung wird nach
einem dreijahrigen Beobachtungszeitraum ermittelt.

Die fiir das Geschaftsjahr 2018 relevante Auszahlung
des LTIP 2015-2017 erfolgte in bar, es wurden keine
Aktien Ubertragen. Aus diesem Grund wird das LTIP fiir
Vorstandsmitglieder nicht in der Hauptversammlung
behandelt.

LTIP 2015-2017

notwendige Aktien entsprechender  gehaltene Aktien zum entsprechender
in Stk. Gegenwert in TEUR' 3112.2018 in Stk. Gegenwert in TEUR? Auszahlung in TEUR
Georg Polzl 13.140 480 27.054 908 1.215
Walter Oblin 5.963 218 9.899 332 572
Peter Umundum 5.963 218 10.827 363 572
Walter Hitziger
ausgeschieden per 3112.2018 7.227 264 12.100 406 693

' Auf Basis Durchschnittskurs 2014
2 Auf Basis Durchschnittskurs Q4 2018

Beendigungsanspriiche

Walter Hitziger legte seine Funktion als Vorstands-
mitglied zum 31. Dezember 2018 zuriick. Sein Anstellungs-
vertrag bleibt bis zum 31. Dezember 2019 aufrecht und
erlischt mit Ablauf dieses Tages durch Fristablauf. Herrn
Hitziger werden die Anspriiche aus seinem Anstellungs-
vertrag betreffend Jahresfixbezug 2019, variabler Ver-
gutung 2018 und den Long-Term-Incentive-Programmen
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2016, 2017 und 2018 abgegolten. Sowohl die Anspriiche
aus dem Jahresfixbezug als auch die noch zu ermitteln-
den Anspriiche aus der variablen Vergiitung und dem LTIP
werden grofteils 2019 zahlungswirksam. Die Bereinigung
aller sonstigen Anspriiche aus dem Anstellungsvertrag
erfolgt mit einer einmaligen Abschlagszahlung in Hohe von
100 TEUR.

137



Einfiihrung Obergrenzen

Der Vergiitungsausschuss hat sich im abgelaufenen
Geschaftsjahr intensiv mit der Héhe und Struktur der Vor-
standsvergutung auseinandergesetzt. Dabei wurde die
Angemessenheit der Vergitung unter Beriicksichtigung
der Aufgaben des einzelnen Vorstandsmitglieds, seiner
personlichen Leistung, der wirtschaftlichen Lage des
Unternehmens sowie der Vergiitungsstruktur, die im ver-
gleichbaren Marktumfeld gilt, Gberprift.

Die drei Sdulen der Vergiitung (fix, kurzfristig variabel
und langfristig variabel) sollen grundsatzlich aufrecht-
bleiben. Fur die zukiinftige Entlohnung des Vorstands hat
sich der Vergitungsausschuss auf ein neues Schema der
Vergltungsbetrage verstandigt, das bei Neubesetzungen
zur Anwendung kommt. Abhangig von der Vorstands-
funktion und der Dauer der Funktionsausiibung wurden
Bandbreiten und Obergrenzen fiir die maximale Gesamt-
vergiitung definiert.

Auf Basis dieses neuen Vergiitungsschemas wurde
fiir die bestehenden Vorstiande ein Uberleitmodell, ohne
in bestehende Vertréage einzugreifen, entwickelt, das bei
moglichen Vertragsverlangerungen konkrete Anpassungen
von fixen und variablen Vergiitungselementen festlegt
und damit eine Annaherung an das neue Schema darstellt.
Dariiber hinaus hat der Vergiitungsausschuss im Zuge
der Genehmigung des LTIP 2018 bis 2020 Obergrenzen
fiir den maximalen Vorstandsbezug fiir das Geschéaftsjahr
2018 mit den Vorstandsmitgliedern vereinbart.

Die Obergrenze fir den maximalen Vorstandsbezug -
bestehend aus fixen und variablen Beziigen fiir das
Geschaftsjahr 2018 und LTIP 2018 bis 2020 - wurde fir
Georg Polzl mit 2.535 TEUR, fir Walter Oblin mit
1.566 TEUR und fiir Peter Umundum mit 1.334 TEUR
festgelegt.

Der Verglitungsausschuss hat unter Hinzuziehung
einer externen Expertise festgestellt, dass fiir alle aktiven
Vorstande die Vergiitung in ihren Einzelkomponenten
und ihren Gesamtsummen marktiblich und daher ange-
messen sind.

Sonstige Vergiitungsbestandteile
und Vereinbarungen

Im Fall einer Beendigung des Dienstverhéltnisses
eines Vorstandsmitglieds sehen die Vorstandsvertrage
Abfertigungsanspriiche in Hohe von bis zu einem Jah-
resbezug oder eine Einbindung in den Geltungsbereich
des BMSVG (Betriebliches Mitarbeiter- und Selbstandi-
gen-Vorsorgegesetz) vor. Alle Vorstandsmitglieder ver-
fligen Uber eine Pensionskassenregelung entsprechend
den Bestimmungen der Vertragsschablone (BGBI), in
deren Rahmen sich die Osterreichische Post zu einer
jahrlichen Einzahlung in Hohe von 10 % des fixen Jahres-
bruttobezugs verpflichtet hat. Die Vorstandsvertrage
enthalten keine ,Change of Control“-Klauseln.

Pensionskassenbeitriage

in EUR

Georg Polzl 61.500
Walter Oblin 48.175
Peter Umundum 41.000
Walter Hitziger

ausgeschieden per 3112.2018 51.250

Die Vorstands- und Aufsichtsratsmitglieder der Oster-
reichischen Post sind im Rahmen einer D&0O-Versicherung
mit einer Haftungssumme von 70 Mio EUR versichert.

Die Versicherung umfasst die gerichtliche und aufRer-
gerichtliche Abwehr unbegriindeter sowie die Befriedigung
begriindeter Schadenersatzanspriiche.

Die Aufnahme von Nebentatigkeiten durch die Vor-
standsmitglieder setzt die Zustimmung des Prasidiums
des Aufsichtsrats voraus. Dadurch ist sichergestellt, dass
weder der zeitliche Aufwand noch die dafiir gewéhrte
Vergiitung zu einem Konflikt mit den Aufgaben als Vor-
standsmitglied fuhrt.
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Grundsatze der Vergiitung
der Fiihrungskrafte

Die fiir den Vorstand geltenden Grundséatze werden
in angepasster Form auch auf die Fihrungskrafte und
Geschaftsfihrer wesentlicher Tochtergesellschaften
angewendet. Die Gehalter der Fiihrungskrafte enthalten
fixe und variable Bestandteile, die auf dem Erreichen
von finanziellen und nicht finanziellen Unternehmens-
zielen sowie individuell vereinbarten Zielen basieren.

Dariiber hinaus besteht ein Long-Term-Incentive-
Programm fiir Fihrungskrafte, an dem definierte
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Mitglieder der Fiihrungsebenen des Konzerns teilnehmen.
Das LTIP kniipft an im Vorfeld festgelegte, messbare,
langfristige und nachhaltige Kriterien (Total Share-
holder Return, Free Cashflow und Earnings per Share)

an und sieht ein entsprechendes Eigeninvestment als
Voraussetzung fiir die Teilnahme vor. Die Ermittlung der
Zielerreichung erstreckt sich jeweils liber eine Laufzeit
von drei Jahren.

Vergiitung des Aufsichtsrats

Die Vergiitung fiir den Aufsichtsrat wird jahrlich in
der ordentlichen Hauptversammlung fiir das jeweils abge-
laufene Geschaftsjahr beschlossen. Dariiber hinaus wer-
den anfallende Reisekosten erstattet. Fiir das Geschafts-
jahr 2017 hat die Hauptversammlung am 19. April 2018
die Beziige fiir die Mitglieder des Aufsichtsrats wie folgt
festgelegt:

= fiir die Vorsitzende: 30.000 EUR

= fiir die stellvertretende Vorsitzende: 25.000 EUR

= flr jedes weitere Mitglied des Aufsichtsrats:
20.000 EUR

= fiir die/den Vorsitzende/n eines Ausschusses:
14.000 EUR

= fiir die stellvertretende Vorsitzende des Priifungs-
ausschusses: 12.000 EUR

= fir jedes weitere Mitglied eines Ausschusses:
10.000 EUR

Die Ausschussverglitung ist mit einem Ausschuss-
mandat limitiert und steht somit auch bei Tatigkeit in meh-
reren Ausschiissen nur einmal zu. Zusatzlich erhalt jedes
im Inland ansassige Aufsichtsrats- und Ausschussmitglied
ein Sitzungsgeld von 600 EUR pro besuchter Sitzung.

Fiir jeden internationalen Experten ist ein Sitzungsgeld
von 1.600 EUR pro besuchter Sitzung festgelegt. Soweit
Mitglieder des Aufsichtsrats bzw. eines Ausschusses dem
Organ nicht wahrend des ganzen Geschaftsjahres ange-
hort haben, erfolgt die Auszahlung der Vergiitung aliquot
(berechnet auf Tagesbasis).

Daraus ergeben sich fiir die Mitglieder des Aufsichts-
rats nachfolgend einzeln angefiihrte Vergitungen, die im
Geschaftsjahr 2018 ausbezahlt wurden.

Vergiitung der Aufsichtsrate 2018 in EUR

Fiir 2017 gewéhrte und

Name 2018 ausbezahlte Vergiitung Sitzungsgeld 2018
KAPITALVERTRETER

Edith Hlawati, Vorsitzende 44,000 12.000
Edeltraud Stiftinger, Stv. Vorsitzende 39.000 13.800
Jochen Danninger (seit 19.4.2018) 9.600
Huberta Gheneff (seit 19.4.2018) 5.400
Erich Hampel (ausgeschieden mit 19.4.2018) 20.000 600
Peter E. Kruse 34.000 19.200
Chris E. Muntwyler 30.000 16.600
Markus Pichler (ausgeschieden mit 19.4.2018) 30.000 1.800
Elisabeth Stadler (ausgeschieden mit 19.4.2018) 30.000 1.800
Herta Stockbauer 32.000 6.000
Stefan Szyszkowitz (seit 19.4.2018) 5.400
ARBEITNEHMERVERTRETER

Maria Klima (seit 30.10.2018) 1.200
Helmut Kdstinger 10.200
Martin Palensky 4.800
Andreas Schieder (ausgeschieden mit 30.10.2018) 4.200
Manfred Wiedner 6.000
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Die Arbeitnehmervertreter im Aufsichtsrat Giben ihre
Funktion ehrenamtlich aus und werden fiir ihre Tatigkeit
im Zentralausschuss gemaR ihrem jeweiligen Dienstver-
trag entlohnt. Sie erhalten nur Sitzungsgeld. Sie kdnnen
nur vom Zentralausschuss abberufen werden, dies aber
jederzeit.
Aktienkaufe und -verkaufe von Mitgliedern des

Vorstands und des Aufsichtsrats werden gemaf Artikel

Wien, am 22. Februar 2019

Der Vorstand

Wi~

DI DR. GEORG POLZL
Vorstandsvorsitzender
Generaldirektor
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he 02,

DI WALTER OBLIN
Stv. Vorstandsvorsitzender
Brief & Werbepost, Finanzen

19 Marktmissbrauchsverordnung (VERORDNUNG (EU)
Nr. 596/2014) innerhalb von drei Arbeitstagen nach dem
Tag des Abschlusses des Geschafts verdffentlicht und
sind online abrufbar.

@ post.at/ir

corporate-governance.at

Gk S

DI PETER UMUNDUM
Vorstandsmitglied
Paket & Logistik, Logistiknetzwerke
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Nichtfinanzieller Bericht



ALLGEMEINES

Nachhaltigkeit hat bei der Osterreichischen Post einen sehr hohen
Stellenwert. Auch zukinftig wird die Post ihre Auswirkungen auf

die Wirtschaft, die Mitarbeiter und die Umwelt sowie die Gesellschaft
mit einer Vielzahl zielgerichteter Malinahmen positiv gestalten.

Als Unternehmen ist die Post ihren Kapitalgebern zu wirtschaftlichem
Erfolg verpflichtet. Dabei ist sie sich aber ihrer gesellschaftlichen
Verantwortung, ihrer Rolle als Arbeitgeber und ihres 6kologischen
FuBabdrucks sehr bewusst. Durch die Integration von Nachhaltigkeit
in das Kerngeschaft, kann die erfolgreiche Zukunft des Unterneh-

mens gesichert werden.

Erlauterungen zu den
Berichtsinhalten

Seit der vollsténdigen Marktéffnung Osterreichs
ist die Osterreichische Post AG Universaldienstleister
und garantiert die Versorgung des Landes mit qualitativ
hochwertigen Postdienstleistungen. Die Osterreichische
Post AG erwirtschaftet 88 % des Konzernumsatzes. Aus
diesem Grund fokussierte sich die Post bei der bereits
seit 2010 jahrlichen Nachhaltigkeitsberichterstattung
nach GRI auf die Osterreichische Post AG. Mit dem
Inkrafttreten des Nachhaltigkeits- und Diversitéts-
verbesserungsgesetzes (NaDiVeG) haben sich neue
Berichterstattungspflichten fiir die Post ergeben. Im Ge-
schaftsjahr 2017 hat die Post erstmals ihre Finanzbericht-
erstattung um Angaben zu wesentlichen nichtfinanziel-
len Aspekten ihrer Geschaftstatigkeit in den Bereichen
Achtung der Menschenrechte, Bekdmpfung von Korrup-
tion und Bestechung sowie Umwelt-, Sozial- und Arbeit-
nehmerbelange auf den gesamten Konzern erweitert.

Die folgenden Kapitel enthalten die geforderten
Angaben gemal § 243b Abs.1-3 UGB i.V.m. § 267a1-3
UGB und umfassen nichtfinanzielle Informationen der
Osterreichischen Post AG sowie ihrer vollkonsolidierten
Tochtergesellschaften. Um Redundanzen zu vermeiden,
wird mitunter auf Stellen im Lagebericht sowie im Cor-
porate Governance Bericht, die nichtfinanzielle Angaben
enthalten, verwiesen. Dies betrifft weiterflihrende
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Angaben zum Geschéaftsmodell, dem Risikomanagement
sowie dem Diversitatskonzept der Osterreichischen Post.

Nichtfinanzielle Kennzahlen werden im Zweijahres-
vergleich dargestellt.

Die hier veroffentlichten Angaben wurden von un-
abhéangiger dritter Stelle gepriift. Eine entsprechende
Bestatigung der KPMG Austria GmbH Wirtschafts-
priifungs- und Steuerberatungsgesellschaft ist am Ende
des nichtfinanziellen Berichts zu finden.

siehe S. 63f

Weiterfiihrende Informationen zu den einzelnen
Nachhaltigkeitsthemen mit Projektbeispielen finden Sie
im gesonderten Nachhaltigkeitsbericht. Er wurde nach
den GRI Standards und in Ubereinstimmung mit der
Option ,Kern" erstellt. Dieser Nachhaltigkeitsbericht wur-
de ebenfalls von der KPMG Austria GmbH Wirtschafts-
prifungs- und Steuerberatungsgesellschaft gepriift und
zeitgleich mit dem Finanzbericht verdffentlicht.

siehe Nachhaltigkeitsbericht 2018
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Geschaftsmodell

Die Osterreichische Post ist mit rund 20.500 Mitar-
beitern und einem Jahresumsatz von 2 Mrd EUR ein
bedeutender Logistik- und Postdienstleister in Osterreich
und dariber hinaus. Das Kerngeschaft umfasst die
Beforderung von Briefen, Werbesendungen, Printmedien
und Paketen sowie diverse Logistikdienstleistungen.

Die Post biindelt ihre Geschéaftsaktivitdten in den beiden
Divisionen Brief, Werbepost & Filialen sowie Paket &
Logistik.

siehe Geschaftstatigkeit und
Organisationsstruktur S.58

Mit ihren Konzernunternehmen ist die Post im
Bereich Brief, Werbepost & Filialen sowie Paket & Logistik
neben Osterreich auch in Deutschland und Siidost- und

Osteuropa aktiv. Der folgende Nichtfinanzielle Bericht
deckt den gesamten Konzern, mit Ausnahme der Umwelt-
kennzahlen der Tochtergesellschaft Express One Hungary,
ab. Die Muttergesellschaft Osterreichische Post AG tragt
88% zum Gesamtumsatz bei und beschéaftigt 85% der
Mitarbeiter. Die Datenerfassung im Konsolidierungskreis
des Konzerns wurde 2018 ausgeweitet. Deshalb sind die
nichtfinanziellen Kennzahlen auf Konzernebene nicht
direkt mit dem Vorjahr vergleichbar. An einer weite-
ren Harmonisierung wird gearbeitet, um zukiinftig eine
bessere Vergleichbarkeit der Kennzahlen auf Konzern-
ebene zu erméglichen. In weiterer Folge werden daher
Veranderungen jeweils fiir die Osterreichische Post AG
kommentiert.

Néahere Informationen zum Geschaftsmodell sowie zur
Strategie der Osterreichischen Post finden Sie im Kapitel
Unternehmen und Aktionare.

siehe S.04f

Tochtergesellschaft Land

ACL advanced commerce labs GmbH Osterreich
EMD - Elektronische- u. Mikrofilm-Dokumentationssysteme Ges.m.b.H. Osterreich
feibra GmbH Osterreich
Medien.Zustell GmbH Osterreich
Post E-Commerce GmbH Osterreich
Post Immobilien GmbH Osterreich
Post Systemlogistik GmbH Osterreich
Post.Wertlogistik GmbH Osterreich
Scanpoint GmbH Osterreich
sendhybrid OPBD GmbH Osterreich

AUSTRIAN POST International Deutschland GmbH

Deutschland

City Express d.o.o.

Serbien

City Express Montenegro d.o.o.

Montenegro

Express One d.o.0., Sarajevo

Bosnien und Herzegowina

Express One Hungary Kft. Ungarn
IN TIME s.r.o. Slowakei
M&BM Express O0OD Bulgarien
Overseas Trade Co. Ltd. d.o.o. Kroatien
Scanpoint Slovakia s.r.o. Slowakei
Slovak Parcel Service s.r.o. Slowakei
Weber Escal d.o.o. Kroatien
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Wesentliche Themen

Die Osterreichische Post hat die wesentlichen Themen
in einem interaktiven Prozess von externen Stakeholdern
und internen Fachexperten gemeinsam erarbeitet. Die
Wichtigkeit der wesentlichen Themen als auch die Auswir-
kungen auf das wirtschaftliche Umfeld, die Gesellschaft,
die Mitarbeiter sowie die Umwelt wurden mit externen und
internen Stakeholdern erarbeitet. Die Ergebnisse wurden
anschlieRend in einer Wesentlichkeitsmatrix verankert.

Die wesentlichen Themen sind sowohl fur die Mutter-
gesellschaft Osterreichische Post AG als auch fiir ihre
Tochtergesellschaften geschéaftsrelevant und beinhalten
die vom Gesetz abzudeckenden Bereiche. Als Universal-
dienstleister in Osterreich gelten jedoch fiir die Oster-
reichische Post AG rechtliche Vorgaben hinsichtlich der
Versorgungssicherheit und Zustellgeschwindigkeit, die auf
ihre Tochtergesellschaften nicht zutreffen. Dementspre-
chend ist das wesentliche Thema ,Regionale Infrastruktur
und Versorgungssicherheit” ausschlieBlich fiir die Oster-
reichische Post AG relevant.

Aufgrund ihrer Bedeutung fiir die Post und ihre
Stakeholder flieBen die Themen in die integrierte Unter-
nehmens- und Nachhaltigkeitsstrategie der Post ein und
werden mithilfe von Zielen und MaBnahmen verfolgt.

siehe S.42f, S4ff

Der nichtfinanzielle Bericht gliedert sich in vier Ab-
schnitte, in denen alle genannten Belange inklusive
Herausforderungen, Konzepten und Ergebnissen sowie
wesentlichen Risiken und nichtfinanziellen Kennzahlen
dargestellt werden.

= Mitarbeiter und Diversitat - Wir alle sind die Post
= Gesellschaft und Datensicherheit - Wir stellen
den Menschen in den Mittelpunkt
= Menschenrechte, Compliance und Antikorruption -
Wir handeln verantwortungsvoll
= Umwelt - Wir handeln zukunftsorientiert

Risikobetrachtung

Der nichtfinanzielle Bericht geht auf Risiken ein, die
von der Post auf die wesentlichen Belange ausgehen.
Diese werden in den jeweiligen Abschnitten nadher erlau-
tert. Derzeit bestehen keine schwerwiegenden Risiken in
Bezug auf die Belange.

Dariiber hinaus betreibt die Osterreichische Post ein
umfangreiches Risikomanagement, das die Risiken fir das
Unternehmen und alle Unternehmenseinheiten und Kon-
zerngesellschaften abdeckt.

Im Interesse der Nachhaltigkeit flieBen auch
okologische, soziale und ethische Aspekte in die Risiko-
steuerung ein. Risiken und Chancen aus dem Bereich

Wesentlichkeitsmatrix der Osterreichischen Post
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. i 10 [E] Verantwortungsvoller Einkauf
BEDEUTUNG DER OKONOMISCHEN, OKOLOGISCHEN ———>
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Nachhaltigkeit werden von den Fachleuten in den jewei-
ligen Organisationseinheiten iiberwacht und bei Uber-
schreitung der Wesentlichkeitsgrenzen an das zentrale
Risikomanagement gemeldet. Eingemeldete Nachhaltig-
keitsrisiken werden der konzernweiten Risikobewer-
tung- und analyse unterzogen und entweder qualitativ
oder quantitativ bewertet. Besteht bei einer qualitativen
Bewertung jedoch ein besonders hohes Risikopotential,
muss in weiterer Folge eine Quantifizierung des Risikos
vorgenommen werden.

Im Konzern erfolgt eine halbjdhrliche Aktualisierung
aller Risiken und ein anschlieBendes Reporting an den
Vorstand. Dabei werden qualitative als auch quantitative
Nachhaltigkeitsrisiken bei Uberschreiten eines intern
definierten Risikoschwellenwerts an den Vorstand
berichtet.

siehe S.85ff

Auszeichnungen und
Anerkennungen

Q 145

Die Post agiert nachhaltig - das wird vom Kapital-
markt sowie verschiedenen nationalen und internationalen
Ratings bestatigt.

MSCI ESG
RESEARCH LLC

MSCI
MSCI ESG RESEARCH

Mit AAA erzielte die Osterreichische Post bei den
MSCI Environmental, Social und Governance Ratings
im Jahr 2018 das bestmogliche Ergebnis. Dabei wurde
sie nach dem Best-in-Class-Ansatz mit anderen Unter-
nehmen innerhalb der Branche verglichen und bewertet.
Positiv beurteilt wurde vor allem der Ausbau der Elek-
trofahrzeugflotte. Die attraktiven Vergiitungssysteme
und Weiterbildungsangebote fiir die Mitarbeiter sowie die
guten und soliden Strukturen in der Unternehmensfiih-
rung wurden ebenfalls hervorgehoben.
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rated by
ekomresearch

ISS OEKOM RESEARCH

ISS oekom research ist eine der weltweit flihrenden
Ratingagenturen im nachhaltigen Anlagesegment. Im
oekom Corporate Rating vom Mai 2018 wurde die Oster-
reichische Post fiir ihre Nachhaltigkeitsaktivitaten mit
dem Prime-Status ausgezeichnet. Mit diesem Prime
Rating zahlt die Post zu den fiihrenden Unternehmen
im Nachhaltigkeitsbereich in der Branche Transport und
Logistik.

CARBON DISCLOSURE PROJECT

Beim Carbon Disclosure Project (CDP), der weltweit
groBten Datenbank fir unternehmensrelevante Umwelt-
und Klimainformationen, die von Kapitalmarktteilnehmern
zur Beurteilung potenzieller Investments genutzt wird,
erzielte die Post 2018 ein A- Rating. Dieses Ergebnis
belegt nicht nur die transparente Umweltberichterstat-
tung der Post, sondern auch die Qualitdt der eingeleiteten
Klimaschutzmafnahmen.

souill
2018
ecovadis
e

ECOVADIS

Die CSR-Tatigkeit der Osterreichischen Post wurde
beim EcoVadis-Rating mit dem ,Gold Recognition Level"”
ausgezeichnet. EcoVadis ist eine Bewertungsplattform
fiir Nachhaltigkeit, die sich das Ziel gesetzt hat, die
Umwelt- und Sozialpraktiken von Unternehmen durch ein
CSR-Performance-Monitoring innerhalb der Lieferkette
zu fordern und Unternehmen beim nachhaltigen Handeln
zu unterstitzen.

.o 0®
VONIX
&

VONIX

Die erneute Aufnahme in den Nachhaltigkeitsindex
VONIX der Wiener Borse fiir die Periode 2018/19 zeigt,
dass die Osterreichische Post auch aus Sicht des Kapital-
marktes nachhaltig agiert.
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IPC GOLD AWARD 2018

Die Osterreichische Post engagiert sich in internatio-
nalen Programmen wie dem ,Environmental Measurement
and Monitoring System" (EMMS) der International Post
Corporation (IPC). 2018 wurde sie mit dem IPC Gold Award
ausgezeichnet.

ENERGY GLOBE AWARD

Anfang 2018 erhielt die Osterreichische Post AG
fir ihr Konzept der Elektromobilitdt den international
renommierten ,Energy Globe World Award". Der Preis wird
jahrlich fiir herausragende Projekte mit dem Fokus auf
Ressourcenschonung, Energieeffizienz und Einsatz erneu-
erbarer Energien vergeben.
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AUSTRIAN SUSTAINABILITY REPORTING AWARD

Beim Austrian Sustainability Reporting Award
(ASRA) - dem Preis fiir die besten dsterreichischen Nach-
haltigkeitsberichte - hat die Osterreichische Post AG im
November 2018 den 3. Platz in der Kategorie ,Separater
Nachhaltigkeitsbericht groBer Unternehmen” belegt. Mit
dem ASRA werden die dsterreichischen Unternehmen aus-
gezeichnet, die die Forderung, nachhaltig zu wirtschaften,
vorbildlich umsetzen und in ihrem Nachhaltigkeitsbericht
transparent darstellen.
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MITARBEITER UND DIVERSITAT

Wir alle sind die Post

Dem Personalmanagement der Post als Dienstleis-
tungsunternehmen kommt eine besondere Bedeutung zu,
denn mit seinen MaRBnahmen tragt es entscheidend zum
Erfolg und der Zukunftsfahigkeit des Unternehmens bei.

In diesem Zusammenhang spielen ein gutes Arbeitsumfeld,
attraktive Karrieremdglichkeiten, Arbeitssicherheit und
betriebliche Gesundheitsférderung eine wesentliche Rolle.
Megatrends, die das Postgeschaft im Bereich Mitarbeiter
beeinflussen, sind der demografische Wandel unter dem
Aspekt der Erhaltung der Beschaftigungsfahigkeit, die
steigende Komplexitat der Tatigkeiten, der Effizienzdruck
und die Automatisierung von Ablaufen. Damit verbunden
sind die Minimierung von Unfallrisiken, der Schutz der
Mitarbeiter sowie eine ausgewogene Work-Life-Balance
zur Steigerung der Motivation und der Mitarbeiterbindung.

Konzepte und ihre Ergebnisse

In einem Umfeld, das so stark von Veranderungen
und Wandel gepragt ist, sind klare gemeinsame Visionen
und Wertvorstellungen fiir Mitarbeiter wichtig, um ziel-
orientiert und nachhaltig handeln zu konnen. Die Leistun-
gen der Post sind auf die wesentlichen Themen, die sich
aus den Dialogen mit den Stakeholdern ergeben haben,
abgestimmt:

= Unternehmenskultur und Arbeitswelten

= Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz

= Aus- und Weiterbildung

= Kundennahe

Die Férderung der Unternehmens- und Fiihrungskul-
tur ist ein zentrales Anliegen der Personalarbeit der Post.
Zur Steuerung und Kontrolle ihrer Leistungen im Mitarbei-
terbereich hat die Post Ziele und MaRnahmen definiert,
die regelmaBig evaluiert und gegebenenfalls angepasst
werden. Eine Ubersicht zu den Zielen und MaBnahmen fin-
den Sie in der folgenden Tabelle:

Hauptziel: Unternehmens- und Fiihrungskultur fordern

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Trainings fir Fihrungskrafte: Durchfihrung von Schulungen und Seminare fir Fihrungskrafte
im Ausmaf von 2.122 Personentagen wurden

Schulungen und Seminaren fiir Fihrungskrafte
im Ausmaf von mindestens 1.000 Personen-
tagen

durchgefiihrt

Durchfiihrung von Schulungen und Seminaren
fir Fihrungskréfte im AusmaR von mindestens
1.000 Personentagen

Ein Tag beim Kunden: Teilnahme von mindes-
tens 250 Fihrungskraften am Programm ,Ein
Tag beim Kunden"

304 Fiihrungskrafte nahmen am Programm
4Ein Tag beim Kunden” teil

Teilnahme von mindestens 250 Fiihrungskraften
am Programm ,Ein Tag beim Kunden”

Audit ,berufundfamilie”: Weiterfiihrung des
Re-Audits

Geplante Re-Audits und MaBnahmen wurden
weitergefiihrt und umgesetzt und im Jahres-

Die geplanten MaBnahmen weiterfiihren bzw.
laufend umsetzen

bericht zur Zielvereinbarung festgehalten

Hauptziel: Auf Gesundheit und Sicherheit achten

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Herzratenvariabilitdtsanalysen: Durchfiihrung

273 Herzratenvariabilitdtsanalysen wurden an

Evaluierung der durchgefiihrten MaRnahmen

von Herzratenvariabilitdtsanalysen und Gesund- 20 Dienststellen durchgefiihrt

heitsworkshops in mindestens 5 Dienststellen
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Ziele 2018

Erreicht 2018

Geplant 2019

Gesundheitsaktivitdten: Durchfiihrung von
1.000 Gesundheitsberatungen und 15 Gesund-
heitstagen

Es wurden rund 1130 Gesundheitsberatungen
und 18 Gesundheitstage durchgefiihrt

Durchfiihrung von 1.000 Gesundheits-
beratungen und 15 Gesundheitstagen

Entwicklung und Weiterfiihrung von Gesund-
heitsprojekten: Die Post bewegt (,Richtiges
Bewegen bringt allen was"): Erstellung von

10 Kurzfilmen und einer Broschiire zur richtigen
Bewegung samt Schulungsoffensive

Erstellung von 12 Kurzfilmen (,Richtiges
Bewegen bringt allen was) inklusive Schulungs-
offensive

Erstellung einer Broschiire und Plakaten zur
richtigen Bewegung samt Schulungsoffensive.
Umsetzung des Projekts ,Fit2Work" im
Briefzentrum Wien

Evaluierung psychischer Belastungen:
MafRnahmenableitung fiir die Bereiche Paket-
logistik Osterreich und Verteilzentren sowie
Transportlogistik

Evaluierung ps_ychischer Belastungen bei
Paketlogistik Osterreich sowie Verteilzentren
und Transportlogistik abgeschlossen

Evaluierung psychischer Belastungen der
Unternehmenszentrale

Unfallpréavention: Einfiihrung der Helm-
tragepflicht fiir Fahrrad-Zusteller

Einflihrung der Helmtragepflicht fiir Fahrrad-
Zusteller und deren Ausstattung mit einem
gut sichtbaren Posthelm und Erstellung eines
Kurzfilmes zur Unfallpravention

Ableitung von MaRnahmen zu den haufigsten
Unfallursachen 2018. Erstellung von Plakaten
zum Thema ,Sturz und Fall” und MaBnahmen
zum Thema Verkehrssicherheit

Sicherheit und Gesundheit am Arbeits-

platz - Arbeitnehmerschutz: Erstellung einer
Broschiire samt Checklisten fiir die einzelnen
Fiihrungsebenen und Bereiche zur einfachen

Handhabung und Umsetzung des Arbeitneh-

Erstellung einer Broschiire ,Sicherheit und
Gesundheit am Arbeitsplatz" fiir die einzelnen
Fihrungsebenen und Bereiche zur einfachen
Handhabung und Umsetzung des Arbeit-
nehmerschutzes

Erstellung von Checklisten fir die einzelnen
Bereiche zur einfachen Handhabung und Um-
setzung des Arbeitnehmerschutzes. Schulungs-/
Unterweisungsoffensive fiir Flihrungskrafte

merschutzes

UNTERNEHMENSKULTUR UND ARBEITSWELTEN

Die Etablierung einer offenen und modernen Unter-
nehmens- und Fiihrungskultur ist fir die Post von hoher
Wichtigkeit. Um ein gutes Betriebsklima und leistungs-
fordernde Arbeitsbedingungen zu schaffen, wurden auf
Grundlage des Unternehmensleitbildes Fiihrungsleitlinien
erarbeitet. Sie sollen dazu beitragen, die Unternehmens-
und Fiihrungskultur kontinuierlich weiterzuentwickeln.

Neben einheitlichen Fiihrungsleitlinien und einer offe-
nen Kommunikationskultur rundet das Angebot zusatzli-
cher Sozialleistungen iiber den Verein post.sozial die moti-
vierenden und leistungsférdernden Arbeitsbedingungen
bei der Post ab. Der Verein ist gemeinniitzig und bezweckt
die soziale Unterstiitzung von aktiven Mitarbeitern der
Osterreichischen Post AG und 8sterreichischer Tochter-
unternehmen, aber auch von Mitarbeitern im Ruhestand
sowie Angehorigen und Hinterbliebenen von Mitarbeitern.
Das Leistungsangebot reicht von finanzieller Unterstiit-
zung bei auBergewdhnlichen Belastungen wie Krankheit
oder Naturkatastrophen iiber verglinstigte Eintrittskarten
zu Kultur- und Sportveranstaltungen bis hin zu kosten-
gunstigen Urlaubsangeboten und Angeboten zur Kinder-
betreuung wahrend der Ferienzeit.

ARBEITSSICHERHEIT UND GESUNDHEITSSCHUTZ

Der Post ist es ein groRes Anliegen, die Gesund-
heit und Sicherheit ihrer Mitarbeiter zu erhalten und zu
fordern sowie Unfélle und arbeitsbedingte Krankheiten
zu vermeiden.

Aufgrund der Bedeutung der Arbeitssicherheit ist sie
bei der Osterreichischen Post AG auch organisatorisch
fest verankert: Arbeitssicherheit wird in groReren Dienst-
stellen in Arbeitsschutzausschiissen behandelt, zu deren
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Mitgliedern Sicherheitsfachkrafte, Arbeitsmediziner,
Sicherheitsvertrauenspersonen, die Belegschaftsvertre-
tung sowie Arbeitgebervertreter gehoren. Die Vorgaben
dazu sind im Arbeitnehmerschutzgesetz geregelt.

Dariiber hinaus will die Post die Gesundheit und das
Wohlbefinden ihrer Mitarbeiter unterstiitzen und férdern.
Daher bietet die Osterreichische Post AG eine Reihe von
MaRnahmen und Initiativen zum Thema Gesundheits-
schutz wie beispielsweise Herzratenvariabilitatsanalysen,
Gesundheitsberatungen und Gesundheitstage mit um-
fangreichem Beratungs- und Informationsangebot sowie
die Férderung des sportlichen Engagements.

Der Mitarbeiterschutz ist neben unserer unterneh-
merischen Verantwortung auch ein geschaftsrelevanter
Faktor, da durch Unfélle und Ausfallzeiten auch Kosten
entstehen. Durch die Férderung der Arbeitssicherheit
und Gesundheit wird somit auch die betriebliche Effizienz
gefordert und Produktivitatssteigerungen ermaglicht.

AUS- UND WEITERBILDUNG

Die Post hat zielgruppen- und kompetenzorientierte
Aus- und Weiterbildungsprogramme etabliert, um das
vorhandene Potenzial ihrer Mitarbeiter voll auszuschopfen
und den Unternehmenserfolg nachhaltig zu sichern. Dazu
gehoren Fachschulungen, Weiterbildungskurse, Coachings
und Trainings in der Osterreichischen Post AG und in ihren
Tochtergesellschaften.

Dariiber hinaus wird die Ausbildung von jungen Arbeit-
nehmern durch ein spezielles Traineeprogramm unter-
stiitzt sowie im Rahmen der Lehrlingsausbildung die ,Lehre
mit Matura” angeboten.

Die Investitionen in Aus- und Weiterbildung ermog-
lichen langfristige Karrierewege durch die fachliche
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und personliche Weiterentwicklung der Mitarbeiter. Wir
gehen davon aus, dass dies ein relevanter Faktor fiir die
Zufriedenheit und somit Bindung unserer Mitarbeiter ist.
Eine geringe Fluktuation verhindert wiederum Wissens-
abwanderung aus dem Unternehmen und tragt dazu

bei, Recruiting- und Einschulungskosten fir neue Mit-
arbeiter gering zu halten.

KUNDENNAHE

Das Thema Kunden- und Serviceorientierung ist im
Leitbild der Post verankert und daher wichtig fiir alle Mit-
arbeiter. Das Unternehmen ist davon liberzeugt, dass sich
samtliche MaRnahmen zur Férderung der Mitarbeiter
positiv auf das Thema Kundenndhe auswirken. Denn ganz
im Sinne des Leitsatzes ,Wir stellen den Kunden in den
Mittelpunkt” bieten gut ausgebildete Mitarbeiter optima-
len Service und tragen so zur Erhéhung der Kundenzufrie-
denheit bei.

Um auf die veranderten Lebensstile und Anspriiche
der Kunden einzugehen, arbeitet die Post stetig an innova-
tiven Leistungen, die ihre Angebotspalette erganzen.
Dabei stehen der Kundenkomfort und die Servicequalitat
immer im Vordergrund. Die Kundenorientierung und der
hohe Servicelevel der Mitarbeiter werden durch die guten
Kundenzufriedenheitswerte der Osterreichischen Post AG,
die quartalsweise von einem externen Institut erhoben
werden, belegt.

DIVERSITAT

Chancengleichheit am Arbeitsplatz und Gleichbehand-
lung von Mitarbeitern sind fiir die Osterreichische Post AG
wie auch fur ihre Tochtergesellschaften selbstverstandlich.
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Im Rahmen ihres Diversity-Managements fordert die Post
soziale Vielfalt und nutzt sie konstruktiv. Die Post will die
individuelle Verschiedenheit ihrer Mitarbeiter nicht nur
tolerieren, sondern diese im Sinne einer positiven Wert-
schatzung besonders hervorheben. Das schafft eine
produktive Gesamtatmosphéare im Unternehmen. Um
Chancengleichheit zu schaffen, tritt die Post jeder Form
von Diskriminierung, Mobbing und sexueller Belastigung
entschieden entgegen und hat als klares Bekenntnis dafiir
bereits 2013 die Charta der Vielfalt unterzeichnet.

Wir sind davon lberzeugt, dass die Vielfalt bei der
Osterreichischen Post die Innovationskraft erhéht und es
uns ermdoglicht, den vielfaltigen Anforderungen der Kunden
sowie zukiinftigen Entwicklungen gerecht zu werden und
so langfristig die Profitabilitat des Unternehmens zu
sichern.

Fir weitere Informationen, welche MaRnahmen zur
Forderung von Diversitdt im Unternehmen ergriffen
werden, sowie flir Angaben zur Diversitat im Vorstand und
im Aufsichtsrat wird auf den Corporate Governance
Bericht verwiesen.

siehe S.24f
Wesentliche Risiken

Trotz MaRnahmen zur Unfallverhiitung und Erhaltung
der Gesundheit ergeben sich die wesentlichen Risiken im
Bereich Mitarbeiter durch mogliche Gesundheitsbeein-
trachtigungen von Mitarbeitern, die durch arbeitsbedingte
Beanspruchungen hervorgerufen werden konnen.
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Nichtfinanzielle Kennzahlen

Die Gesamtanzahl der Mitarbeiter der Osterreichischen
Post AG hat sich von 17.225 Vollzeitkraften (VZK) in 2017
auf 17406 VZK in 2018 leicht erhoht. Dies ist einerseits auf
die gute Auslastung bei Briefsendungen sowie anderer-
seits auf die steigende Mengenentwicklung bei Paketen,
die sich im Jahr 2018 in einer zweistelligen Wachstumsrate
von 11,1% bei der transportierten Paketmenge widerspie-
gelt, zurlckzufiihren.

Die Diversitatsbetrachtung zeigte im Jahr 2018 einen
weiterhin ausgewogenen Mix der Mitarbeiter nach Alters-
klassen. Die Kennzahl ,Frauen in leitenden Positionen"”
verzeichnet einen Anstieg des Frauenanteiles fiir das Jahr

2018. Dies ist ein Effekt der kontinuierlichen Frauen-
forderungsmaflZinahmen.

Die Fluktuationsstatistik zeigt in den letzten Jahren
eine steigende Tendenz und spiegelt somit die aktuelle
Situation am Arbeitsmarkt wider. Die gute Konjunktur-
situation fihrte grundsatzlich zu einer erhdhten Wechsel-
bereitschaft von Mitarbeitern. Diesem Umstand Rech-
nung tragend hat die Osterreichische Post AG ein
umfangreiches Programm initiiert, um die Fluktuation zu
reduzieren und die Mitarbeiter langfristig an das Unter-
nehmen zu binden. Sowohl im administrativen als auch
im Bereich der Brief- und Paketlogistik wurden entspre-
chende MaRnahmen entwickelt und umgesetzt.

Mitarbeiter
Osterreichische Post AG Post-Konzern'
2017 2018 2017 2018
Mitarbeiter gesamt (VZK?) 17.225 17.406 19.956 20.545
davon Frauen 5.027 5.264 5.996 6.481
davon Manner 12.198 12.142 13.960 14.064
nach Altersklassen
unter 30 Jahren 2.317 2.731 2.799 3.396
30-50 Jahre 7.690 7.535 9.325 9.377
ab 51 Jahren 7.218 7.139 7.832 7.772
Mitarbeiter in leitenden Positionen? (VZK) 887 778 993 972
davon Frauen 202 186 224 245
davon Manner 685 591 769 727
nach Altersklassen
unter 30 Jahren 14 19 n/a® 24
30-50 Jahre 438 363 n/a® 513
ab 513Jahren 435 395 n/as 435
Mitarbeiter Vollzeit (Personen) 15.256 15.324 n/as 18.228
Mitarbeiter Teilzeit (Personen) 3.474 3.600 n/a® 3.951
Fluktuation (Abgénge absolut - Personen)* 2.309 2.548 n/a® 3.280
davon Frauen 885 918 n/as 1.211
davon Manner 1.424 1.630 n/as 2.069
nach Altersklassen
unter 30 Jahren 651 735 n/as 969
30-50 Jahre 764 789 n/as 1.130
ab 51 Jahren 894 1.024 n/a® 1.181

1 Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien.Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.r.o., IN TIME s.r.o,, City Express d.o.0., City Express Montenegro d.o.0., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade
Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.0. Sarajevo. Die hier dargestellte Kennzahl ,Mitarbeiter gesamt VZK" entspricht daher nicht der Anzahl der ,Mitarbeiter gesamt (VZK)", wie in

Tabelle auf S.45 angefuhrt.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.

2 VZK = Vollzeitkrafte (Jahresmittelwert)

3 Vorstande, Fiihrungskreis (,Direct Reports” der Vorstande), erweiterter Flihrungskreis (,Direct Reports” des Fiihrungskreises oder Schliisselkrafte) und Fiihrungskonferenz
(Mitarbeiter der BE 2 bis 5, die mindestens drei Mitarbeiter fihren) sowie alle weiteren leitenden Mitarbeiter, die mindestens 3 Mitarbeiter fiihren.

“ Abgédnge Stammpersonal mit zumindest sechsmonatigem Dienstverhéltnis. Hierbei sind sdmtliche Formen des Abgangs mitberlcksichtigt

5 Diese Kennzahl wird fir den Osterreichische Post-Konzern im Jahr 2018 erstmalig berichtet.
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Mitarbeiter nach Divisionen

Osterreichische Post AG

Post-Konzern

2017 2018 2017 2018
Mitarbeiter gesamt (VZK?) 17.225 17.406 20.524 20.545
Brief, Werbepost & Filialen 13.690 13.590 14.820 14.270
Paket & Logistik 1.568 1.710 3.695 4.118
Coporate 1.967 2.106 2.009 2.157
' Die Werte fiir 2017 beinhalten alle Tochtergesellschaften und unterscheiden sich daher von den Werten 2017 der Tabelle Mitarbeiter auf Seite 44.
2 VZK = Vollzeitkrafte (Jahresmittelwert)
Krankenstand und Unfille
Seit 2018 wurde eine statistisch erhéhte Anzahl an
Arbeitsunfallen ausgewiesen. Dies ist auf eine verbesserte
und somit veranderte Datenerhebungs- und Auswertungs-
systematik zuriick zu fiihren. Die Krankenstandsquote ist
trotz gestiegener Paketmengen nahezu gleichgeblieben.
Osterreichische Post AG Post-Konzern'
2017 2018 2017 2018
Krankenstandsquote Mitarbeiter (VZK in %) 10,1 10,6 n/a? 9,7
Anzahl der Arbeitsunfalle? 617 718 676 809
Todesfalle durch Unfall 0 0 0 3

1 Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien.Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.r.o., IN TIME s.r.o,, City Express d.o.0., City Express Montenegro d.0.0., Weber Escal d.o.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade

Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.0. Sarajevo.
Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.
2 Unfélle ab einem Ausfalltag inkl. Folgekrankenstande (inkl. Wegunfalle im Dienst)
3 Diese Kennzahl wird fiir den Osterreichische Post-Konzern im Jahr 2018 erstmalig berichtet.
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Aus- und Weiterbildung

Im Vergleich zum Vorjahr hat sich die Anzahl der
Seminarteilnehmer erhoht. Die Anzahl der Seminare blieb
stabil. Die Anzahl der Personenstunden war mit 118.415
lber dem langjahrigen Schnitt. Die Kennzahlen 2017 waren

durch Sondereffekte gepragt, wie den Wegfall der Teil-
nehmererfassung der Herzratenvariabilitdts-Messungen

in den Zustellbasen.

Osterreichische Post AG

Post-Konzern'

2017 2018 2017 2018
Anzahl der Seminare 1.066 1.062 1.133 1.259
Anzahl der Teilnehmer 6.092 6.473 6.326 6.868
Personenstunden 131.894 118.415 n/a? 123.496

Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post

Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.ro., IN TIME s.r.o., City Express d.0.0., City Express Montenegro d.o.o., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade

Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.o0. Sarajevo.
Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern beriicksichtigt.
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Diese Kennzahl wird fiir den Osterreichische Post-Konzern im Jahr 2018 erstmalig berichtet.

152



GESELLSCHAFT UND

DATENSICHERHEIT

Wir stellen den Menschen
in den Mittelpunkt

Als Universaldienstleister ist die Konzernmutter
Osterreichische Post AG verpflichtet, ihrem Versorgungs-
auftrag gerecht zu werden und taglich Postdienstleistun-
gen fiir jeden Haushalt in ganz Osterreich in hdchster
Qualitat und zu einem einheitlichen Preis sowie ein fla-
chendeckendes Standortnetz zur Verfiigung zu stellen.
Aufgrund dessen konzentrieren sich viele Angaben dieses
Kapitels auf die Osterreichische Post AG.

Um Veranderungen zu begegnen, denen das Postge-
schaft aufgrund des gesellschaftlichen Wandels und der
Digitalisierung unterworfen ist, beobachtet und analysiert
die Post diese Herausforderungen und richtet ihr Ma-
nagement darauf aus.

Die Herausforderungen im Bereich Gesellschaft
umfassen vor allem den demografischen Wandel, verschie-
dene Lebensstile der Kunden sowie zunehmendes Nach-
haltigkeits- und Umweltbewusstsein.

Konzepte und ihre Ergebnisse

Prioritat hat die Gewahrleistung der flachendeckenden
Versorgung des Landes mit postalischen Diensten, denn
damit ist die Osterreichische Post AG entscheidend fiir
die Kommunikationsinfrastruktur Osterreichs mitverant-
wortlich. Daneben unterstiitzt die Osterreichische Post AG
verschiedene Sozialprojekte, die einen direkten Bezug zu
ihrem Kerngeschaft haben.

Dariiber hinaus sind fiir die Post Vertraulichkeit so-
wie Informations- und Datensicherheit duf3erst wichtige
Themen. Denn sowohl Geschaftskunden als auch die
Empfanger der Sendungen stellen der Post Daten zur
reibungslosen Abwicklung von Transport und Zustellung
zur Verfiigung.

Im gesellschaftlichen Bereich wurden gemeinsam
mit den Stakeholdern folgende wesentliche Themen iden-
tifiziert:

= Regionale Infrastruktur & Versorgungssicherheit

= Gesellschaftliches Engagement

= Datenschutz & Datensicherheit

Um die Erfolge und Fortschritte in ihrem Schwer-
punktfeld Gesellschaft zu messen und ihre Leistungen zu
dokumentieren und zu steuern, hat die Post Ziele definiert,
die jahrlich aktualisiert werden. Die Ziele stellen sich 2018
und 2019 wie folgt dar.

Hauptziel: Versorgungsicherheit Gewahrleisten und Rahmenbedingungen gestalten

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Gewahrleistung einer jederzeit zuverldssigen
Zustellung und UbergrfUllung der gesetzlichen
Vorgaben durch die Osterreichische Post AG

95,8% der Briefe wurden durch die Oster-
reichische Post AG am ersten Werktag nach
Einlieferung zugestellt

Gewahrleistung einer jederzeit zuverldssigen
Zustellung und Ubergrfi.]llung der gesetzlichen
Vorgaben durch die Osterreichische Post AG

Sicherstellung eines Osterreichweiten Ge-
schéaftsstellennetzes liber den gesetzlichen
Versorgungsauftrag hinaus durch die Oster-
reichische Post AG

Die Osterreichische Post AG iibertrifft die Vor-
gaben: Insgesamt 1.791 Standorte umfasste das
Geschaftsstellennetz mit Ende 2018

Sicherstellung eines dsterreichweiten
Geschaftsstellennetzes iiber den gesetzlichen
Versorgungsauftrag hinaus durch die
Osterreichische Post AG
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153



Hauptziel: Gesellschaftliches Engagement fordern

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Fortfiihrung der Unterstiitzung von
sozialen Projekten durch die Logistik-
kompetenz der Post

Insgesamt wurden 412.000 Handys fiir die
03-Wundertiite gesammelt. 7.300 Kinder er-
hielten Pakete vom Christkind und 3.000 Schul- kompetenz der Post

Fortfiihrung der Unterstiitzung von
sozialen Projekten durch die Logistik-

boxen werden jedes Schuljahr durch die
Osterreichische Post AG landesweit verschickt

REGIONALE INFRASTRUKTUR UND
VERSORGUNGSSICHERHEIT

Dieses wesentliche Thema bezieht sich aufgrund des
Versorgungsauftrags der Osterreichischen Post AG als
Universaldienstleister nur auf die Osterreichische Post AG
und nicht auf ihre Tochtergesellschaften.

Die Osterreichische Post AG stellt taglich Briefe
und Pakete in ganz Osterreich zu. Um die Versorgungs-
sicherheit zu gewabhrleisten, bietet sie ihre Leistungen
flaichendeckend im ganzen Land an und beférdert jahrlich
5,3 Mrd Sendungen. Die Osterreichische Post AG erfiillt
ihren Auftrag in ausgezeichneter Qualitat: 2018 wurden
95,8 % der Briefe bereits am nachsten Werktag und 97,3%
der aufgegebenen Pakete an Privatkunden innerhalb von
zwei Werktagen zugestellt.

Beide Werte liegen liber den gesetzlichen Anforde-
rungen des Universaldienstes. Mit einem breiten Angebot
an Dienstleistungen - online wie offline - berticksichtigt
die Post die Kundenbediirfnisse und integriert sie Uber
alltagsnahe Lésungen in ihr Kerngeschaft.

Durch die Optimierung der Standorte und Prozesse
wird eine effiziente Logistik sichergestellt. Das tragt zur
Kundenzufriedenheit bei. Die Reputation der Osterreichi-
schen Post AG, und damit verbunden der jahrlich erho-
bene Customer Satisfaction Index sind Einflussfaktoren
fir ein langfristiges Wachstum des Unternehmens.

GESELLSCHAFTLICHES ENGAGEMENT

Die Osterreichische Post engagiert sich {iber die
Unternehmensgrenzen hinaus und unterstitzt eine Reihe
von gesellschaftsrelevanten, sozialen Projekten und
Aktivitaten. Dabei legt die Post groRen Wert darauf, dass
das soziale Engagement einen deutlichen Bezug zum
Kerngeschéft hat. 2018 unterstiitzte die Osterreichische
Post AG erneut die 03-Wundertiite in Osterreich sowie
die Aktion ,Pakete fiirs Christkind".

DATENSCHUTZ UND DATENSICHERHEIT

Aufgrund der technischen Entwicklungen sowie der
stetig steigenden Bedeutung von Daten fiir die erfolg-
reiche Entwicklung der Post ergreift der Post-Konzern
umfangreiche MaBnahmen, um die Vertraulichkeit von
Kunden- und Unternehmensdaten wie auch die Integritat
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und Verfuigbarkeit der von der Post betriebenen IT-Sys-
teme zu gewahrleisten.

Zur Umsetzung der Anforderungen aus der EU-
Datenschutz-Grundverordnung (EU-DSGVO) hat die Post
im Jahr 2018 diverse MaRnahmen gesetzt. Im Rahmen
eines Projektes wurden neue Prozesse aufgesetzt und
bestehende Prozesse an die neue Rechtslage angepasst.
Es wurden verschiedene Richtlinien zu datenschutz-
spezifischen Themenstellungen erstellt und an alle Mit-
arbeiter kommuniziert.

Auch die konzernweite Sensibilisierung der Mitarbei-
ter zu den Themen Datenschutz und Datensicherheit
spielt eine groRRe Rolle. Damit der Datenschutz von allen
Mitarbeitern gelebt wird und potenziellen Strafzahlungen
sowie Reputationsschaden durch die Nichteinhaltung der
gesetzlichen Vorgaben vorgebeugt wird, hat die Post eine
Datenschutzorganisation etabliert. Diese besteht aus
Datenschutzmanagern in den Fachbereichen der Oster-
reichischen Post AG und den Datenschutzbeauftragten
und Datenschutzmanagern in den Tochtergesellschaften.
Im Jahr 2018 wurde ein postweites E-Learning zum Thema
Daten- & Informationssicherheit ausgerollt. Zuséatzlich
wurden Informationsveranstaltungen fiir Personengrup-
pen mit besonderen Sicherheitsanforderungen, wie etwa
Fihrungskréfte und Mitarbeitern im Rechnungswesen,
abgehalten.

Die Post halt sich bei der Erhebung, Nutzung und
Verarbeitung von personenbezogenen Daten an die
gesetzlichen und behordlichen Vorgaben zum Datenschutz
(z.B. das Datenschutzgesetz, die EU-Datenschutz-Grund-
verordnung). Um das Leistungsangebot fiir ihre Kunden
moderner und attraktiver zu gestalten, geht die Post neue
Wege und entwickelt innovative Produkte und Dienstleis-
tungen. Der Rechtsrahmen fir neue innovative Produkte
und Dienstleistungen und die damit verbundenen Daten-
verarbeitungen lassen Interpretationsspielrdume bei den
seit Mai 2018 anwendbaren datenschutzrechtlichen Vor-
schriften offen und kénnen daher immer wieder Gegen-
stand von Diskussionen und datenschutzrechtlichen Ver-
fahren sein.
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Wesentliche Risiken

Die wesentlichen Risiken hinsichtlich des Versorgungs-
auftrags bestehen in der Unterbrechung der Versorgung
mit Postdienstleistungen in Osterreich, die durch Betrieb-
sausfalle oder -einschrankungen, Umweltereignisse, IT-
Ausfalle, Streiks, Personalengpasse und Grippe-Epidemien
hervorgerufen werden und negative Auswirkungen auf die
Kundenzufriedenheit mit sich ziehen kénnen.

Nichtfinanzielle Kennzahlen

Die wesentlichen Risiken im Bereich Datenschutz
und Datensicherheit ergeben sich durch die mogliche Ent-
wendung oder durch die rechtswidrige Veroffentlichung
von sensiblen Kunden- sowie Mitarbeiterdaten und daraus
folgende Reputationsschaden, eine steigende Kunden-
unzufriedenheit sowie eine BuBRgeldandrohung nach der
Europaischen Datenschutz-Grundverordnung (EU-DSGVO).

Kennzahlen Osterreichische Post AG Post-Konzern

2017 2018 2017 2018
Anzahl Geschaftsstellen 1.802 1791 Nicht anwendbar?’ Nicht anwendbar’
Zustellrate fir die am ersten Werktag nach  95,4% der Briefe 95,8 % der Briefe Nicht anwendbar’ Nicht anwendbar’

wurden am ersten
Werktag nach Einliefe-
rung zugestellt

Einlieferung zugestellten Briefe

wurden am ersten
Werktag nach Einliefe-
rung zugestellt

Kundenzufriedenheit
(Customer Satisfaction Index-Wert)?

69 Punkte betragt der
durchschnittliche gute
CSI-Wert

70 Punkte betragt der
durchschnittliche gute
CSI-Wert

Kennzahl nicht
auf Konzernebene
verfiigbar

Kennzahl nicht
auf Konzernebene
verfiigbar

Begriindete Beschwerden in Bezug auf die
Verletzung des Schutzes oder den Verlust
von Kundendaten

Im Jahr 2017 gab es
keine wesentlichen
Beschwerden in Bezug
auf die Verletzung des
Schutzes oder den
Verlust von Kunden-
daten

Im Jahr 2018 gab es
keine wesentlichen
Beschwerden und Fille
in Bezug auf die Ver-
letzung von Kunden-
daten, Datendiebstahl
oder Verlust von Kun-
dendaten

Im Jahr 2017 gab es
keine wesentlichen
Beschwerden in Bezug
auf die Verletzung des
Schutzes oder den
Verlust von Kunden-
daten

Im Jahr 2018 gab es
keine wesentlichen
Beschwerden und Fille
in Bezug auf die Verlet-
zung von Kundendaten,
Datendiebstahl oder
Verlust von Kunden-
daten

1 Da die Tochtergesellschaften der Osterreichischen Post nicht dem Universaldienst unterliegen, sind diese Kennzahlen nicht fiir den Konzern anwendbar.

2 Customer Satisfaction Index (CSI)-Wert: Skala von 0-100, < 50 Punkte: kritisch, 51-60: maRig, 61-70: gut, 71-80: sehr gut, 81-100: ausgezeichnet
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MENSCHENRECHTE, COMPLIANCE
UND ANTIKORRUPTION

Wir handeln verantwortungsvoll
- Menschenrechte

Die Osterreichische Post AG und ihre Konzernunter-
nehmen messen dem korrekten Umgang mit Mitarbeitern,
Geschaftspartnern und Kunden sowie mit Behdrden und
Institutionen eine besondere Bedeutung zu. Die liickenlose
Einhaltung aller fiir die Unternehmen geltenden Vorschrif-
ten und Gesetze spielen dabei eine wichtige Rolle, denn
die Post mdchte als integrer und verantwortungsvoller
Geschaftspartner, Arbeitgeber und Dienstleister wahrge-
nommen werden.

Konzepte und ihre Ergebnisse

In diesem Zusammenhang nimmt die Post auch die
Wahrung von Menschenrechten sehr ernst. Wesentliche
Themen, die dies widerspiegeln, sind:

= Unternehmenskultur & Arbeitswelten

= Verantwortungsvoller Einkauf

Die Post tritt fir die Einhaltung der Menschen-
rechte ein und achtet die Wiirde jedes Einzelnen. Bereits
seit 2007 ist die Post Mitglied im UN Global Compact
(unglobalcompact.com) und orientiert sich bei der Umset-
zung ihrer Ziele und Aktivitaten unter anderem an dessen
Prinzipien beziiglich Menschen- und Arbeitsrechten und
lehnt jede Form von Missachtung der Menschenrechte

sowie Kinder- und Zwangsarbeit kategorisch ab. Die Post
erwartet die Einhaltung dieser Prinzipien auch von ihren
Geschaftspartnern.

Ausdruck dafiir ist der im Jahr 2011 vom Vorstand
als konzernweit bindende Vorschrift beschlossene Ver-
haltens- und Ethikkodex der Post. Die Inhalte des Verhal-
tens- und Ethikkodex spiegeln das Bekenntnis des Post-
Konzerns zu den Prinzipien des UN Global Compact wider.
Alle weiteren Konzernrichtlinien und Verhaltensanwei-
sungen stiitzen sich auf den Verhaltens- und Ethikkodex
und leiten sich von ihm ab. Die Verpflichtung zu diversen
Konventionen der International Labour Organization (ILO),
einer Sonderorganisation der Vereinten Nationen, die
soziale Gerechtigkeit sowie Menschen- und Arbeitsrechte
fordert, ist weiterer Ausdruck dessen, dass sich die Post
fiir die Achtung der Menschenrechte einsetzt. Zudem
werden seitens des Staats Osterreich Menschenrechte
in der Verfassung und in zahlreichen einfachen Gesetzen
geschiitzt. Auch die Europaische Menschenrechtskonven-
tion hat Verfassungsrang.

Durch die Verpflichtung zur Achtung der Menschen-
rechte kommt die Post ihrer ethischen und moralischen
Verantwortung nach und vermeidet dadurch das Aufkom-
men von Gerichtsverfahren, potenziellen Strafzahlungen
und Verfahrenskosten sowie Reputationsschidden und
damit einhergehender finanzieller Einbuf3en.

Im Hinblick auf die Wahrung von Menschenrechten hat
sich die Post die folgenden Ziele gesetzt:

Hauptziel: Unternehmenskultur & Arbeitswelten positiv gestalten

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Forderung einer menschenwiirdigen
Unternehmenskultur

MafRnahmen zur Férderung von rechts- und
unternehmenskonformem Verhalten

Weitere Umsetzung praventiver MaRnahmen
zur Forderung rechts- und unternehmens-
konformem Verhaltens

Weitere Gewahrleistung von Mitarbeiterrechten
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Hauptziel: Verantwortung im Einkauf wahrnehmen

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Fortfiihrung von Lieferantenpriifungen und
Evaluierung von Verbesserungspotenzial bei

Lieferantenprifungen gestiitzten Prozess

Umstellung des Vendor Integrity Checks
(Teil der Lieferantenpriifung) auf einen system-

Fortfiihrung von Lieferantenpriifungen

UNTERNEHMENSKULTUR & ARBEITSWELTEN

Die Achtung der Menschenwiirde ist vor allem im Mit-
arbeiterbereich ein wichtiges Thema. So tritt die Post Vor-
urteilen und jeglicher Art von Diskriminierung entschlos-
sen entgegen. Die Gleichbehandlung aller Mitarbeiter
unabhangig von Alter, Geschlecht, sexueller Orientierung
oder Identitat, Nationalitat, ethnischer Herkunft, Behin-
derung, Religion oder Weltanschauung wird von kollektiv-
vertraglichen Regelungen der Arbeitsbedingungen und
dem konzernweiten Verhaltens- und Ethikkodex geregelt.
Dariiber hinaus fordert die Post bewusst eine Unterneh-
menskultur, die von Respekt, Offenheit, Vertrauen und
Wertschatzung gepréagt ist. So wird beispielsweise auch
das Thema Mobbing in diversen Schulungen aufgegriffen.
Weiters setzt sich der Betriebsrat der Osterreichischen
Post AG fiir die Aufrechterhaltung dieser Werte ein und
sorgt stets fir eine faire und chancengleiche Behand-
lung. Durch den Betriebsrat werden Arbeitnehmerbelange
auch im Aufsichtsrat vertreten, wodurch eine Einbezie-
hung der Arbeitnehmer bei wichtigen Entscheidungen der
Unternehmensleitung sichergestellt ist.

VERANWORTUNGSVOLLER EINKAUF

Die Post mdchte ihre Verantwortung entlang der Wert-
schopfungskette wahrnehmen. Deshalb hat die Achtung
der Menschenrechte auch im zentralen Einkauf einen
hohen Stellenwert. Konzernweite Beschaffungsrichtli-
nien legen fest, dass sich samtliche Geschaftsbeziehun-
gen an ethischen Grundséatzen zu orientieren haben und
den Geboten der Fairness entsprechen miissen. Zudem
ist seit 2012 der Verhaltenskodex fiir Lieferanten Teil der
Standardunterlagen bei Ausschreibungsverfahren. Die

Nichtfinanzielle Kennzahlen

Kennzahlen Post-Konzern

Lieferanten miissen sich verpflichten, die im Verhaltens-
kodex fir Lieferanten geforderten sozialen Mindeststan-
dards und Menschenrechte einzuhalten.

Ein weiteres Instrument zur Achtung der Menschen-
rechte im zentralen Einkauf ist der Vendor Integrity Check
(VIC), der die Einhaltung des Lieferantenkodex liber-
priift. Bei hohen Beschaffungsvolumen und bei High Risk
Categories werden Lieferanten dem Vendor Integrity
Check unterzogen. Im Jahr 2018 wurde der VIC von einer
Lieferanten-Selbstauskunft auf einen systemgestitzten
Prozess umgestellt. Dabei werden diverse Themenfelder,
darunter auch Menschenrechte und Arbeitsrecht, gepriift.
Alle gepriiften Lieferanten werden im System ins Portfolio
aufgenommen, wodurch ein kontinuierliches Monitoring
wesentlicher Unternehmensmerkmale startet.

Fir Lieferanten, die die Kriterien des VICs nicht erfiil-
len, werden in Abstimmung mit der Compliance-Abteilung
MaRnahmen festgelegt und anschlieRend dessen Umset-
zung Uberpriift. Im Sinne der kontinuierlichen Verbesse-
rung des Lieferantenmanagements arbeitet die Post an der
Implementierung eines vorgelagerten Priifprozesses.

Wesentliche Risiken

Durch die Vielzahl an Geschéaftsbeziehungen ergibt
sich das wesentliche Risiko der Nichteinhaltung von
Menschenrechten. Dies kann zu menschenunwirdigen
Lebens- und Arbeitsverhaltnissen fiihren sowie unzulas-
sige Geschaftsbeziehungen mit Dritten verursachen.

Zur Minimierung dieses Risikos wurden MaRnahmen wie
der Vendor Integrity Check und die Lieferantenbewertung
konzernweit installiert.

2017

2018

Anzahl von Lieferantenpriifungen 36

81
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Wir handeln verantwortungsvoll
- Compliance & Antikorruption

Werte wie Ehrlichkeit, Zuverlassigkeit und Trans-
parenz stellen fir die Post wesentliche MaRstabe des
geschaftlichen Handelns dar. Dazu gehort auch, dass alle
Beschaftigten des Konzerns im geschaftlichen Umgang
jeden Anschein von Bestechlichkeit oder Unredlichkeit
vermeiden.

Konzepte und ihre Ergebnisse

Als Unterzeichnerin des UN Global Compact bekennt
sich die Osterreichische Post zu den darin formulier-
ten Prinzipien und lehnt unlautere Geschaftspraktiken,
Korruption und Bestechung entschieden ab. Die Oster-
reichische Post erwartet die Einhaltung dieser Prinzipien
gleichermaf3en von ihren Geschaftspartnern.

Die folgenden wesentlichen Themen der Post bringen
dies zum Ausdruck:

= Unternehmenskultur & Arbeitswelten

= Verantwortungsvoller Einkauf

Die Osterreichische Post AG hat 2010 ein konzern-
weites Compliance-Management-System (CMS) etab-
liert. Das CMS umfasst die Bereiche ,Kapitalmarkt" und
»Business Compliance”, worunter auch das Thema ,Anti-
korruption” fallt. Es entspricht den ISO Normen 37001
(Antikorruptions-Managementsysteme) und 19600 (Com-
pliance-Managementsysteme), und wurde im Jahr 2018
durch den TUV Siid gepriift und zertifiziert.

Das CMS der Post schafft Transparenz iber Compli-
ance-relevante Sachverhalte mithilfe einer risikoorientier-
ten Praventionsstrategie. Auf Basis der Ergebnisse der
Compliance-Risikoanalysen werden risikoreduzierende
Regelungen aufgestellt und entsprechende MalRnahmen
in Geschéaftsprozesse integriert.

Beim CMS nimmt die verantwortungsvolle Unter-
nehmenskultur einen zentralen Stellenwert ein. Die Basis
dafiir sind das Leitbild, der Verhaltens- und Ethikkodex,
eine klare Regelung von Rollen und Verantwortlichkeiten
sowie Compliance Richtlinien. Begleitet werden alle
Schritte von umfangreichen Informations- und Schulungs-
maBnahmen sowie einem handlungsorientierten
Beratungsangebot.

Bei der Verankerung des CMS im gesamten Konzern
wird das zentrale Compliance Office von Compliance-
Beauftragten unterstiitzt. Im Zuge des CMS hat die Oster-
reichische Post AG in den einzelnen Fachbereichen und
in allen Tochtergesellschaften, an denen sie mehrheitlich
beteiligt ist, Compliance-Beauftragte benannt. Zum Zeit-
punkt der Berichterstellung gibt es 23 Compliance-Beauf-
tragte in Osterreich und sieben Compliance-Beauftragte
in ausléandischen Beteiligungen. Die Aktivitaten der zent-
ralen und der regionalen Compliance-Organisation tragen
dazu bei in allen Unternehmenseinheiten eine nachhaltige,
praxis- und handlungsorientierte Professionalisierung
und Weiterentwicklung des Compliance-Management-
Systems sicher zu stellen.

Ethisches Verhalten hat in der Post hohen Stellenwert,
deshalb verfolgt sie mit ihrem CMS die folgenden Ziele:

Hauptziel: Einwandfreies und vorbildliches Verhalten sicher stellen

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Regelungen fir werte- und gesetzeskonformes 2 Konzern-Richtlinien verabschiedet

Verhalten

Information, Kommunikation und
Schulung der Regelungen

50 Présenzschulungen in Osterreich
mit insgesamt 735 Teilnehmern

Regelungen fiir werte- und gesetzeskonformes
Verhalten

Information, Kommunikation und
Schulung der Regelungen

125 E-Learning Schulungen

Helpdesk (Anlaufstelle fir Compliance-
Anliegen)

185 bearbeitete Helpdesk-Anfragen

Helpdesk (Anlaufstelle fir Compliance-
Anliegen)

Kontrolle der MaRnahmenumsetzung
und Wirksamkeit

Unterstiitzung bei definierten Geschafts-
aktivitaten und Priifungen

4 Kooperationen bei Revisionspriifungen

Kontrolle der MaRnahmenumsetzung
und Wirksamkeit

Unterstiitzung bei definierten Geschafts-
aktivitdten und Priifungen
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Hauptziel: Wahrnehmung als vertrauenswiirdiger Partner starken

Ziele 2018 Erreicht 2018

Geplant 2019

Fortfiihrung der Compliance-Risikoanalyse

18 personliche Risikogesprache mit

Fortfiihrung der Compliance-Risikoanalyse

nationalen Compliance-Beauftragten

Ausweitung der Risikogesprache mit inter-

natonalen Compliance-Beauftragten ink. Stand- 6 Risikogesprache mit internationalen
Compliance-Beauftragten

ortbesuchen
MaRnahmenfestlegung- und Umsetzung

Fallbearbeitung

81 Lieferantenpriifungen

Ausweitung der Risikogesprache mit
internatonalen Compliance-Beauftragten
inkl. Standortbesuchen
MaRnahmenfestlegung- und Umsetzung

Fallbearbeitung

Kommunikation und Information an Externe
liber CMS

Beteiligung an 2 Transparency-
International-Arbeitsgruppen

Kommunikation und Information an Externe
iber CMS

3 externe Berichte (Geschéftsbericht/
Nichtfinanzieller Bericht, Corporate Governance
Bericht, Nachhaltigkeitsbericht)

ERFASSUNG POTENZIELLER RISIKEN ALS BASIS
DES COMPLIANCE MANAGEMENT SYSTEMS

Die wesentliche Saule in der Erkennung von Korrup-
tionsrisiken ist die vom Compliance-Team jahrlich durch-
gefiihrte Compliance-Risikoanalyse. In die Risikoanalyse
flieBen Informationen aus dem Konzernrisikomanagement,
personlichen Gesprachen mit Compliance-Beauftragten
und Compliance-Beobachtungen. Uber das Konzernrisiko-
management wurden im Jahr 2018 keine Korruptions-
risiken gemeldet. Die personlichen Risiko-Gesprache, in
die die Compliance-Beobachtungen eingeflossen sind,
umfassten alle dsterreichischen und sechs internationale
Gesellschaften und deckten somit rund 60 % der Konzern-
geschaftsstandorte ab. Die Ergebnisse werden an den Vor-
stand berichtet, der das daraus abgeleitete Compliance-
Programm verabschiedet.

COMPLIANCE UND ANTIKORRUPTIONSRICHTLINIEN
FUR VERANTWORTUNGSVOLLES HANDELN

Weitere Instrumente zur Férderung von verantwor-
tungsvollem und integren Verhalten sind Richtlinien.
Diese leiten sich vom Verhaltens- und Ethikkodex ab und
konkretisieren dessen Rahmenvorgaben zu den jeweili-
gen Themen. Die Kapitalmarkt-Compliance-Richtlinie hat
zum Ziel, ein integres Verhalten der Post am Kapitalmarkt
zu gewahrleisten und das Kapitalmarkt-Compliance-
Verstandnis zu fordern. Wesentlicher Inhalt der Regelun-
gen ist die Unterbindung der missbrauchlichen Verwen-
dung von Insiderinformationen. Die Richtlinie entspricht
den geltenden europdischen und dsterreichischen Kapital-
marktvorschriften sowie der Emittenten-Compliance-
Verordnung der Finanzmarktaufsicht und ist bindend fir
alle Mitarbeiter im Konzern.

Im Jahr 2018 hat die Post das Thema Antikorruption
in einer neuen Richtlinie geregelt. Die Konzernvor-
schrift zur ,Annahme und Gewahrung von Geschenken,
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Einladungen und sonstigen Vorteilen” und die Konzern-
vorschrift zum ,Umgang mit Spenden und Sponsoring”
zu einer Business-Compliance-Richtlinie zusammenge-
legt. Sie wurde aulRerdem um die Themen ,Umgang mit
Interessenskonflikten” und ,Umgang mit Unternehmens-
ressourcen” erweitert.

BEWUSSTSEINSBILDUNG DURCH SCHULUNGS-
AKTIVITATEN

Eine weitere bedeutende Tatigkeit im Rahmen des CMS
der Post ist die Bewusstseinsbildung von Mitarbeitern
zum Thema Compliance und Antikorruption. Zum Einsatz
kommen Aushange, Infoscreens, Artikel im Mitarbeiter-
magazin, Info-E-Mails, Prasenz- und Online-Schulungen.
Diese unterschiedlichen Kommunikations- und Schulungs-
formen ermdglichen sowohl eine zielgruppenspezifische
als auch eine breitenwirksame Adressierung von Com-
pliance-Themen. Ende 2018 wurde eine Neuerstellung
eines Compliance-Schulungs-Videos in die Wege geleitet,
das im Jahr 2019 ausgerollt wird.

Im Bereich der ,BUSINESS-COMPLIANCE" lag 2018
der Fokus auf einem Prasenzschulungsprogramm. Gemein-
sam mit den Compliance-Beauftragten wurden in Oster-
reich 50 Prasenzschulungstermine durchgefiihrt, an
denen rund 731 Personen teilnahmen.

Im Themenbereich der KAPITALMARKT-COMPLIANCE
wurden 2018 die Schulungs- und Informationsaktivitaten
weitergefiihrt. Die Schulungsinhalte wurden in Form von
Prasenzschulungen und E-Learning vermittelt. Dariiber
hinaus wurde auch im Mitarbeitermagazin ,Meine Post"
Uber die wichtigsten Punkte im Zusammenhang mit Kapital-
markt-Compliance aufgeklart.

Das Thema KARTELLRECHTS-COMPLIANCE ist
fur einen begrenzten Personenkreis, der in unmittelbarem
Kontakt zu den Wettbewerbern steht, sehr wichtig. Fir
diese Zielgruppe hat das Compliance Office gemeinsam
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mit der Rechtsabteilung eine Schulungsunterlage als Leit-
faden fiir den Umgang mit Wettbewerbern verfasst und
die Mitarbeiter geschult.

Neben Schulungen fiir Mitarbeiter ist die Fortbildung
der Compliance-Beauftragten Teil der Schulungsaktivi-
taten. Im April 2018 fand der International Compliance
Day statt und seit Oktober 2018 lauft der Lehrgang zum
Compliance Officer. Der Abschluss dieses Lehrgangs ist fiir
Juni 2019 geplant.

Durch die genannten MaBnahmen im Bereich Anti-
korruption und Compliance wurden im Berichtsjahr 100 %
der Mitarbeiter zu diesem Thema informiert. Der gesamte
Vorstand und Aufsichtsrat, sowie 82 % aller weiteren
risikoexponierten Mitarbeiter wurden zudem zu Antikor-
ruption und Compliance geschult.

Fur Fragen, Anmerkungen und Bedenken stehen
das Compliance-Team und der konzernweit erreichbare
Compliance Helpdesk personlich, telefonisch oder auch
anonym im Intranet oder per E-Mail zur Verfiligung. 2018
wurden 185 Mitarbeiteranfragen und Dokumentationen zu
den Themen Vorteilsannahme und -gewahrung, Spenden
und Sponsoring sowie zu den Verhaltensgrundsatzen der
Post vom Compliance Helpdesk bearbeitet.

Nichtfinanzielle Kennzahlen

Kennzahlen Post-Konzern

ALS REAKTION AUF KORRUPTIONSVORFALLE
ERGRIFFENE MASSNAHMEN

2018 haben sich in der Osterreichischen Post keine
Korruptionsvorfélle ereignet. Im Anlassfall werden
arbeits- und disziplinarrechtliche MalRnahmen ergriffen.
Im Jahr 2018 wurden die im Rahmen des Compliance-
Management-Systems der Osterreichischen Post einge-
leiteten MaBnahmen zur Korruptionspravention kon-
zernweit erfolgreich weitergefiihrt.

Wesentliche Risiken

Uber das Konzernrisikomanagement sowie (iber die
jahrliche Compliance-Risikoanalyse der Osterreichischen
Post werden auch potenzielle Korruptionsrisiken erfasst.
Trotz bestehender Sponsoring-, Spenden- sowie Antikor-
ruptionsrichtline besteht das Risiko, dass Bestechungs-
versuche durch Dritte (Geschenke, Einladungen, sonstige
Vorteile) unternommen werden.

Die Compliance-Risikoanalyse weist, wie das Risiko-
managementsystem, darauf hin, dass das Thema Anti-
korruption weiterhin kontinuierliche Aktivitdten erfordert,
jedoch keine akute Korruptionsproblematik besteht.

2017

2018

Nichteinhaltung von Gesetzen und Vorschriften
im sozialen und wirtschaftlichen Bereich

Gegen die Osterreichische Post gab es im Jahr
2017 keine wesentlichen Klagen, Sanktionen
oder GeldbuRen wegen der Verletzung von
Gesetzen oder Vorschriften im sozialen und
wirtschaftlichen Bereich

Im Jahr 2018 gab es gegen die Osterreichische
Post keine Klagen, Sanktionen oder GeldbuBRen
aufgrund von wettbewerbswidrigem Verhalten,
Kartell- oder Monopolbildung, gestiitzt auf
UWG und/oder KartG.

Gegen die Osterreichische Post gab es im Jahr
2018 keine wesentlichen Klagen, Sanktionen
oder GeldbuBen wegen der Verletzung von Ge-
setzen oder Vorschriften im sozialen Bereich.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018

160



UMWELT

Wir handeln zukunftsorientiert

Als Logistikunternehmen kommt der Post gerade im
Umweltbereich eine groRe Verantwortung zu. Um dieser
gerecht zu werden, analysiert die Post die globalen Ent-
wicklungen und Herausforderungen und stimmt ihre Kon-
zepte und die MaBnahmen in diesem Bereich auf diesen
Kontext ab.

Megatrends, die die Post vor Herausforderungen
stellen, sind der globale Klimawandel, lokale Immissionen,
Ressourcenknappheit und die daraus folgende Energie-
wende. Vor allem die Globalisierung und der dadurch

Konzepte und ihre Ergebnisse

Die Post integriert Umweltaktivitaten bereits seit
Jahren konsequent in ihr Kerngeschaft, um ihren 6kologi-
schen FuRabdruck von Jahr zu Jahr zu steuern. Die Leis-
tungen der Post im Bereich Umwelt sind auf die wesent-
lichen Themen abgestimmt:

= Klimaschutz & Energie

= Ressourceneffizienz

= Verantwortungsvoller Einkauf

Die Post sieht Umweltschutz als kontinuierlichen
Prozess. Deshalb evaluiert sie die Schwerpunkte, Ziele und

stetig zunehmende internationale Handel haben groRe
Auswirkungen auf Umwelt und Klima - besonders durch
den AusstoB klimawirksamer Treibhausgase wie CO..

MaRnahmen regelmafBig und passt sie, wenn notig, an.
Zur Steuerung und Kontrolle ihrer Umweltleistungen

hat die Post fiir 2018 und 2019 folgende Ziele und MaR-

nahmen definiert:

Hauptziel: Klima schiitzen und Ressourcen schonen

Ziele 2018

Erreicht 2018

Geplant 2019 und dariiber hinaus

Weiterfiihrung der Initiative CO, NEUTRAL
ZUGESTELLT und Evaluierung der Ausweitung
auf die Tochtergesellschaften

Auch 2018 wurden die CO,-Emissionen der
Osterreichischen Post AG und deren Kompen-
sation von TUV Austria gepriift. Eine Auswei-
tung der Initiative wurde evaluiert, jedoch nicht
beschlossen

Weiterfihrung der Initiative CO, NEUTRAL
ZUGESTELLT und Evaluierung der Ausweitung
auf die Tochtergesellschaften

Science Based Target CO,-Reduktionsziel: Re-
duktion der CO,-Emissionen um 14 % bis 2025
(Basisjahr 2013) und Evaluierung von CO.-
Reduktionszielen fiir Tochtergesellschaften

Anstieg der CO,-Emissionen der Oster-
reichischen Post AG aufgrund der wachsenden
Paketmengen um 1,4 % (Basisjahr 2013).

Die Evaluierung der Ausweitung ist erfolgt,
jedoch wurde noch kein Beschluss gefasst

Reduktion der CO.-Emissionen um 14 % bis
2025 (Basisjahr 2013) und Evaluierung von
CO.-Reduktionszielen fiir die Tochtergesell-
schaften

Stetiger Ausbau des E-Fuhrparks auf 1.800
Fahrzeuge bis Ende 2020

1.592 E-Fahrzeuge waren Ende 2018 bei der
Osterreichischen Post AG im Einsatz, das ent-
spricht einem Anteil von 17,2 % am Gesamt-
fuhrpark

Einsatz von 100 % Elektrofahrzeugen in der
Zustellung (letzte Meile) bis 2030

Ausweitung des Projekts ,griines Wien" (Zu-
stellung von Brief- und Werbesendungen an
Privatkunden zu FuB, mit Fahrrad oder E-Fahr-
zeugen) auf weitere Landeshauptstédte und den
landlichen Raum

In Eisenstadt erfolgt durch die Osterreichische
Post AG eine 100 %ige griine Zustellung. In Wien,
Wiener Neustadt und St. Polten werden tiber
90 % der Brief- und Werbesendungen griin zu-
gestellt. In den restlichen Landeshauptstadten
werden zwischen 60 % und 80 % der Sendungen
grin zugestellt

Einsatz von 100 % Elektrofahrzeugen in der
Zustellung (letzte Meile) bis 2030

Weitere EnergieeffizienzmaRnahmen in der
Osterreichischen Post AG und den Tochterge-
sellschaften

Umsetzung von 31 Energieeffizienzmalnahmen
in den Kategorien Beleuchtung, Raumwéarme,
Strommessung und Warmwasserbereitung bei
der Osterreichischen Post AG und den Tochter-
gesellschaften

Weitere Umsetzung von Energieeffizienz-
maRnahmen in der Osterreichischen Post AG,
den Tochtergesellschaften und die Durchfih-
rung eines konzernweiten Energieaudits
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Ziele 2018

Erreicht 2018

Geplant 2019 und dariiber hinaus

Evaluierung weiterer Optimierungs- und
Qualitatssicherungspotenziale

Das Wertstoffmanagement wurde in sechs
Logistikzentren der Osterreichischen Post AG
sowie in der Tochtergesellschaft feibra neu
aufgestellt

Weiterfiihrung der Optimierungs- und Qualitéts-
sicherungsprojekte im Bereich Wertstoff-
management bei der Osterreichischen Post AG

Errichtung einer PV-Anlage am Dach des neuen
Paketzentrums Hagenbrunn und Sondierung
weiterer Umsetzungsstandorte

Hauptziel: Umweltsensibilisierung stirken

Ziele 2018

Erreicht 2018

Geplant 2019 und dariiber hinaus

Ausrollen der Umweltmanagementsysteme
nach ISO 14001:2015 auf weitere Standorte der
Osterreichischen Post AG und Medien.Zustell
GmbH.

Evaluierung weiterer Standorte

Paketzentrum Wernberg und zwei weitere
Standorte der Tochtergesellschaft
Medien.Zustell GmbH erfolgreich nach
ISO 14001 zertifiziert

Die Evaluierung weiterer Standorte wurde
abgeschlossen und anschlieBend Ziele fir die
kommenden Jahre gesetzt

Vorbereitung der ISO 14001 Zertifizierung von
zwei weiteren Standorten (Logistikzentrum
Hagenbrunn und Unternehmenszentrale Post
am Rochus)

Mitarbeitersensibilisierung mit Hilfe einer
neuen Kampagne uber Internet und Intranet

Publikation des ,Fact Books" zur Nachhaltigkeit

Vorstellung des Themas Nachhaltigkeit beim
Welcome Day fiir neue Mitarbeiter

Erstellung einer neuen Recruiting Homepage

Umsetzung einer Abfallkampagne in der
Unternehmenszentrale

Promotion fir die Initiative ,radelt zur Arbeit"
Uber das Intranet

Schulung zur Abfalltrennung fiir alle Mitarbeiter
der Tochtergesellschaft Medien.Zustell GmbH

Ausrollen des internen Giitesiegels ,CSR
INSIDE" zur Zertifizierung von Projekten und
Mitarbeitern zum Thema Nachhaltigkeit

Interne Promotion und 6sterreichweite Teil-
nahme bei der Initiative ,Osterreich radelt” zur
Umweltsensibilisierung und Gesundheitsfor-
derung

Projekt zur Verwertung ausgemusterter
Dienstkleidung

Erarbeitung eines Leitfadens fiir nachhaltige

Veranstaltungen

Anwendung des Leitfadens fiir nachhaltige
Veranstaltungen bei Events der Post

KLIMASCHUTZ UND ENERGIE

Eine zentrale Rolle im Bereich Klimaschutz & Energie
spielt die Reduktion der CO,-Emissionen und somit die
Initiative CO, NEUTRAL ZUGESTELLT. Dabei werden alle
Sendungen innerhalb von Osterreich durch die Oster-
reichische Post AG CO, NEUTRAL ZUGESTELLT. Im
Rahmen dieser Initiative werden in einem ersten Schritt
MaRnahmen fiir hohere Effizienz in den Kernprozessen
gesetzt, etwa Gebdude und Beleuchtung energetisch opti-
miert und die Fahrzeugflotte kontinuierlich erneuert.

Der zweite Schritt besteht in der verstarkten Nutzung
von alternativen Technologien. Das Unternehmen betreibt
drei Photovoltaikanlagen und ist der grof3te E-Flotten-
Betreiber Osterreichs. Mit der aus den Anlagen gewonne-
nen Energie kann die gesamte E-Flotte der Osterreichi-
schen Post AG mit Strom versorgt werden - emissionsfrei.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018

Alle derzeit nicht vermeidbaren CO,-Emissionen
werden in einem dritten Schritt durch die Unterstiitzung
von nationalen und internationalen Klimaschutzprojekten
kompensiert.

Um die Vertrauenswiirdigkeit zu starken, wird die
CO,-neutrale Zustellung aller Sendungen durch die Oster-
reichische Post AG jahrlich vom TUV Austria bestétigt.
Inzwischen nutzen iiber 150 Kunden das Logo in ihrer
Kommunikation, denn die Initiative tragt dazu bei, dass
sich auch die CO,-Bilanz der Kunden durch die CO,-neu-
trale Zustellung ihrer Sendungen verbessert.

Fiir die Senkung der CO,-Emissionen ist die Steigerung
der Energieeffizienz in den Gebauden ein wichtiger Faktor,
daher stellen Gebaudesanierungen und Energieeffizienz-
mafRnahmen bei der Post und ihren Tochtergesellschaften
Hauptbestandteile der Strategie dar. Bereits seit 2012
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setzt die Osterreichische Post AG beim Bezug von elektri-
scher Energie ausschlieBlich auf Strom aus erneuerbaren
Quellen. Seit 2018 beziehen die Osterreichische Post AG
und ihre gesamten dsterreichischen Tochtergesellschaften
erneuerbaren Strom aus Osterreich.

Auflerdem setzt das Unternehmen auf neue Techno-
logien: Die Osterreichische Post AG hat mit 1.592 Elektro-
fahrzeugen den groRten E-Fuhrpark des Landes, versorgt
zwei groRRe Logistikzentren und ein Biirogebaude mittels
eigener Photovoltaikanlagen und setzt LED-Beleuchtung
in ihren Gebauden ein.

Im Jahr 2016 hat die Osterreichische Post AG ein
wissenschaftlich fundiertes Klimaziel, das Science Based
Target, definiert: Bis zum Jahr 2025 sollen die Emissionen
um weitere 14 % bezogen auf das Basisjahr 2013 verringert
werden. Im Vergleich zum Basisjahr sind die Emissionen
jedoch trotz vieler ReduktionsmaBnahmen um 1,4 % gestie-
gen. Das starke Mengenwachstum im Paketbereich (plus
54% im Zeitraum 2013-2018) bedingte eine Zunahme
in der Kilometerleistung und damit einhergehend einen
héheren Energieverbrauch im Fuhrpark, was zu einer
Zunahme der CO,-Emissionen fiihrte.

Die Osterreichische Post erfasst alle relevanten Kenn-
zahlen, die zur Berechnung der CO,-Emissionen erforder-
lich sind, auf Konzernebene und gemafd I1SO 14064 Teil 1.
Alle Kennzahlen und Berechnungen werden durch externe
Audits gepriift. Die Daten der Osterreichischen Post AG
werden zusétzlich nach 1ISO 14064 zertifiziert. Dieser
Prozess stellt sicher, dass die gebihrende Sorgfaltspflicht
zur Erhebung der Kennzahlen fiir das wesentliche Thema
Klimaschutz eingehalten wird.

RESSOURCENEFFIZIENZ

Im Bereich Ressourceneffizienz steht der bewusste
Einsatz von Ressourcen im Mittelpunkt. Dies erfordert eine
Analyse der im Konzern eingesetzten Materialien und eine
anschlieRende bewusste Steuerung. Ein wesentliches Ins-
trument zur Erlangung einer hoheren Ressourceneffizienz
ist das Umweltmanagementsystem nach 1SO 140071, das
seit dem Jahr 2016 in der Post Anwendung findet. Denn
durch sensibilisierte Mitarbeiter ist ein bewussterer Ein-
satz an Materialien moglich. Mittlerweile sind das groRte
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Logistikzentrum der Osterreichischen Post AG, das Brief-
zentrum in Wien, das Paketzentrum in Wernberg und die
gesamte Tochtergesellschaft Medien.Zustell GmbH nach
1SO 14001 zertifiziert.

Auch einem verantwortungsbewussten Abfall- und
Wertstoffmanagement kommt beim Thema Ressourcen-
effizienz eine groRe Bedeutung zu. Im Sinne einer nachhal-
tigen Abfallwirtschaft werden bei der Konzernmutter und
den inldndischen Tochtergesellschaften Abfille so weit
wie moglich vermieden. Lassen sich diese nicht vermeiden,
werden sie ordnungsgemal entsorgt.

VERANTWORTUNGSVOLLER EINKAUF

Im Rahmen ihres hohen Nachhaltigkeitsanspruchs
achtet die Osterreichische Post nicht nur darauf, die
Umweltauswirkungen ihrer eigenen Aktivitaten so gering
wie moglich zu halten. Auch bei der Auswahl ihrer Partner
ist ein gemeinsames Verstandnis beziiglich Umweltschutz
und Verantwortung wichtig.

Die Post ist sich ihrer Rolle in der Lieferkette sowie
der Folgewirkungen ihrer Einkaufsentscheidungen
bewusst. Deshalb fordert sie neben der Einhaltung von
Sozialstandards, wie auf S. 51 berichtet, auch die Einhal-
tung von Umweltstandards ein. Diese sind im Verhaltens-
kodex fiir Lieferanten festgehalten.

Wesentliche Risiken

Das wesentliche Risiko, das sich durch die energie-
intensive Geschaftstatigkeit der Post als Logistikunter-
nehmen auf die Umwelt ergibt, ist der Beitrag zum
Klimawandel. Um dieses Risiko zu minimieren, hat die
Osterreichische Post zahlreiche MaRnahmen gesetzt,
die unter dem Punkt Konzepte und ihre Ergebnisse auf
S.55f genannt werden.

Die wesentlichen Risiken im Umweltbereich auf die
Post als Unternehmen sind wiederum natiirliche Einfliisse,
im Besonderen direkte und indirekte Folgen des Klima-
wandels. Normative Anderungen im Bereich der Umwelt-
politik und wirtschaftliche Einfliisse, wie etwa beim Zerti-
fikathandel, zahlen ebenso dazu.
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Nichtfinanzielle Kennzahlen Energie im Uberblick

Die Osterreichische Post erfasst die Energiekenn- Der gesamte Energieverbrauch fiir Immobilien und

zahlen aus den Bereichen Immobilien und Fuhrpark fir Fuhrpark der Osterreichischen Post AG ist im Vergleich
die Osterreichische Post AG und allen nationalen sowie zum Vorjahr um 3% auf rund 402 Mio kWh gestiegen.
internationalen vollkonsolidierten Tochtergesellschaften. Im Bereich Immobilien verbesserte sich der Energiever-
Die Erhebung der Kennzahlen wird iiber spezielle Arbeits- brauch jedoch um 3% auf rund 122 Mio kWh.
anweisungen geregelt. Alle Kennzahlen und Berechnun- Im Bereich Fuhrpark stieg der Energieverbrauch um 6 %.
gen werden durch externe Audits gepriift. Dieser Prozess HaupteinflussgroRe ist das Mengenwachstum im Paket-
stellt sicher, dass die geblihrende Sorgfaltspflicht zur bereich (+11,1%). Dies erforderte eine raumliche Aus-
Erhebung der Kennzahlen fiir das wesentliche Thema Ener-  weitung der logistischen Ablaufe und einen Wechsel zu
gie eingehalten wird. groBeren und leistungsstarkeren Fahrzeugen.

Einheit Osterreichische Post AG Post-Konzern'

20172 2018 2017 2018

Energieverbrauch Immobilien und Fuhrpark Mio kWh 389,0 401,7 469,7 484.4
Energieverbrauch Immobilien gesamt? Mio kWh 125,5 121,6 1477 143,5
Energieverbrauch Fuhrpark gesamt* Mio kWh 2635 280,0 322,0 340,9

Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.ro., IN TIME s.r.o.,, City Express d.0.0., City Express Montenegro d.o.o., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade

Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.o. Sarajevo.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme der Tochtergesellschaft Express One Hungary beriicksichtigt.

Im Zuge des Audits wurden die Kennzahlen des Fremdfuhrparks aus dem Jahr 2017 nach oben revidiert, da die urspriingliche Berechnung korrigiert wurde.

Die Energiekennzahlen der Immobilien fiir das Jahr 2018 beziehen sich auf sémtliche Flachen der Post (Biro, Zustellbasen, Logistikzentren, Filialen). Die Kennzahlen der Post AG
basieren auf Echtdaten, die bis zum Stichtag 17.01.2019 verfiigbar waren. Der verbleibende Anteil basiert auf Hochrechnungswerten. Kennzahlen der Tochtergesellschaften
basieren

auf Daten, die bis zum Stichtag 24.01.2019 von diesen zur Verfligung gestellt wurden. Teilweise wurden Hochrechnungen vorgenommen.

Die Energiekennzahlen des Fuhrparks fiir das Jahr 2018 beziehen sich auf alle motorisierten Fahrzeuge der Post. Fir die Post AG handelt es sich dabei um Echtdaten. Die Kenn-
zahlen der Tochtergesellschaften basieren auf Daten, die bis zum Stichtag 24.01.2019 von diesen zur Verfligung gestellt wurden. Teilweise wurden Hochrechnungen vorgenommen.

©
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Energie Immobilien

Die Osterreichische Post AG verwaltet iiber 1 Mio m?
an Gebaudenutzflachen. Die Flachenanzahl in m?
ist im Vergleich zum Jahr 2017 leicht um 1% gestiegen.
Aufgrund von Anpassungen in der Erhebungs- und
Auswertungssystematik der Daten in Kombination mit

EnergieeffizienzmaRBnahmen verringerte sich der gesamte
Energieverbrauch im Bereich Immobilien jedoch um 3%
auf rund 122 Mio kWh. Die spezifischen CO,-Emissionen in
Tonnen pro Tsd m? gingen mit 10 % stérker zuriick.

Einheit Osterreichische Post AG Post-Konzern'

2017 2018 2017 2018

Gebaudenutzflachen (m?) m?2 1.048.295 1.055.669 1.185.294 1.208.212
Energieverbrauch Immobilien gesamt? Mio kWh 125,5 121,6 1477 143,5
Erdgas Mio kWh 32,3 32,7 42,3 42,5
Heizol Mio kWh 31 2,0 33 2,1
Fernwarme Mio kWh 34,5 30,3 36,9 33,0
Strom gesamt Mio kWh 55,6 56,6 65,3 65,8
davon Strom aus erneuerbaren Energien Mio kWh 52,4 55,4 55,4 59,0
davon Strom aus eigenen Photovoltaikanlagen Mio kWh 15 1,4 15 1,6

davon Strom aus unbekannten Quellen Mio kWh 31 1,2 99 6,8

Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien.Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post

Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.r.o., IN TIME s.r.o,, City Express d.o.0., City Express Montenegro d.0.0., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade

Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.0. Sarajevo.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme der Tochtergesellschaft Express One Hungary beriicksichtigt.

Die Energiekennzahlen der Immobilien fiir das Jahr 2018 beziehen sich auf sémtliche Flachen der Post (Blro, Zustellbasen, Logistikzentren, Filialen). Die Kennzahlen der Post AG

basieren auf Echtdaten, die bis zum Stichtag 17.01.2019 verfiigbar waren. Der verbleibende Anteil basiert auf Hochrechnungswerten.Kennzahlen der Tochtergesellschaften basie-
ren auf Daten, die bis zum Stichtag 24.01.2019 von diesen zur Verfligung gestellt wurden. Teilweise wurden Hochrechnungen vorgenommen.

Energie Fuhrpark

Im Jahr 2018 legte die Osterreichische Post AG fiir die
Erbringung Ihrer Dienstleistungen insgesamt 170 Mio km
zurlck. Im Vergleich zum Vorjahr stieg die Kilometer-
leistung um 5% aufgrund der Mengensteigerung im Paket-
bereich. Mengenwachstum (+11,1%) und Gewichtssteige-
rungen in diesem Segment erforderten einen Wechsel zu
groBeren und leistungsstéarkeren Fahrzeugen sowie eine
raumliche Ausweitung der logistischen Ablaufe, vor allem
beim Fremdfuhrpark im Giterverkehr (Fahrzeuge >3,5t).

Dieser Gitertransport und Schwerverkehr hat fahrzeug-
bedingt einen hoheren Treibstoffverbrauch. Daher stieg
auch der Treibstoffverbrauch um 6 % auf 280 Mio kWh.
Die direkte Beeinflussbarkeit des Energieverbrauchs ist
beim Fremdfuhrpark nicht gegeben. Daher setzt die Oster-
reichische Post AG sehr viele MaRnahmen im Eigenfuhr-
park (Ausbau E-Mobilitat, moderne und energieeffiziente
Fahrzeugflotte).

Einheit Osterreichische Post AG Post-Konzern’

20172 2018 2017 2018

Kilometerleistung? Mio km 162,2 170,1 218,5 2294
Energieverbrauch Fuhrpark gesamt? Mio kWh 263,5 280,0 322,0 340,9
davon Eigenfuhrpark Mio kWh 170,7 176,5 198,7 208,5
davon Stromverbrauch E-Mobilitat Mio kWh 1,1 1,2 1,1 1,2
davon Fremdfuhrpark Mio kWh 92,8 103,5 123,3 132,3

1 Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien.Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.r.o., IN TIME s.r.o,, City Express d.o.0., City Express Montenegro d.o.0., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade

Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.0. Sarajevo.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme der Tochtergesellschaft Express One Hungary beriicksichtigt.
2 |m Zuge des Audits wurden die Kennzahlen des Fremdfuhrparks aus dem Jahr 2017 nach oben revidiert, da die urspriingliche Berechnung korrigiert wurde.
2 Die Kennzahlen des Fuhrparks fur das Jahr 2018 beziehen sich auf alle motorisierten Fahrzeuge der Post. Fir die Post AG handelt es sich dabei um Echtdaten.
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Die ﬁgﬁ?{%ﬂ e%g@%ﬁ?ﬁ%@f% ?_\gs |r?eum% tee”r|‘éﬁf’§6%5t‘°htag 24.01.2019 von diesen zur Verfuigung gestellt wurden. Teilweise wurden
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Emissionen

Die CO,e-Emissionen (Scope 1-3) der Osterreichi- Scope 2) der Osterreichischen Post AG sind riicklaufig
sche Post AG sind im Vergleich zum Vorjahr um 3% auf und um 9% auf 12.365 Tonnen gesunken. Der Anstieg der
71.389 Tonnen gestiegen. MafRgeblich verantwortlich CO,e-Emissionen (Scope 1und Scope 3) im Fuhrpark um
ist das starke Mengenwachstum im Paketbereich. Die 7% auf 59.024 Tonnen lberwiegt jedoch den riicklaufigen
CO,e-Emissionen im Bereich Immobilien (Scope 1und Effekt im Bereich der Immobilien.

Einheit Osterreichische Post AG Post-Konzern'
2017 2018 2017 2018

CO,e-Emissionen (Scope 1-3)?2

nach Greenhouse Gas Protokoll gesamt t CO.e 68.982 71.389 89.166 95.354
CO.e-Emissionen Immobilien t CO.e 13.649 12.365 18.941 17.829
CO.e Scope 1- Gebaude t CO.e 7.312 7.078 9.343 9.073
Erdgas t CO.e 6.462 6.541 8.455 8.506
Heizol t CO.e 850 537 888 567
CO.e Scope 2 - Gebaude? tCO.e 6.337 5.287 9.598 8.756
Fernwarme t CO.e 5.401 4991 5.858 5.543
Strom t CO.e 936 296 3.740 3.213
CO.e-Emissionen Fuhrpark tCO.e 55.333 59.024 70.225 77.525
CO.e Scope 1 - Eigenfuhrpark t COze 35.713 37.065 42.804 47.953
CO.e Scope 3 - Fremdfuhrpark tCO.e 19.620 21.959 27.421 29.573

Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.ro., IN TIME s.r.o.,, City Express d.0.0., City Express Montenegro d.o.o., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade

Co Ltd d.o.o0. und Express One d.o.o0. Sarajevo.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme der Tochtergesellschaft Express One Hungary beriicksichtigt.

In die Berechnung der Scope 1-, Scope 2- und Scope 3-Emissionen werden alle von der GRI genannten Gase berticksichtigt. Um den GRI-Anforderungen zu entsprechen, werden
die CO.e-Emissionen der Osterreichischen Post AG fiir das Basisjahr 2013 wie folgt angegeben: COze Scope 1 - StraRentransport (Eigentransport): 35199 t; COze Scope 1- Ge-
baude: 8.887 t; CO.e Scope 2 - Gebaude: 6.346 t; COze Scope 3 - Partnerunternehmen: 19951 t. Diese Zahlen beziehen sich ausschlieRlich auf die Osterreichische Post AG. Die
Differenz zu frither publizierten COze-Emissionskennzahlen fir das Jahr 2013 ergibt sich daher aus der Nichtberiicksichtigung der Post Wertlogistik GmbH.

Die Berechnung der Scope 2-Emissionen (Strom und Fernwarme) fiir die Osterreichische Post AG erfolgt nach der Market Based Method. Das heift, soweit vorhanden werden
lieferantenspezifische Emissionsfaktoren verwendet. Wenn die Scope-2-Emissionen mit der Location Based Method (keine lieferantenspezifischen Emissionsfaktoren, kein
Griinstrom) berechnet werden, ergeben sich fiir das Jahr 2018 CO.-Emissionen in der Hohe von 19.839,9 Tonnen. Daraus wird ersichtlich, welchen Einfluss der Bezug von Strom
aus erneuerbaren Energien hat. Fur die Berechnung der Scope 2-Emissionen (Strom, Fernwarme) der nationalen Tochtergesellschaften erfolgt nach der Market Based Method.
Das heif3t, soweit vorhanden werden lieferantenspezifische Emissionsfaktoren verwendet. Die Berechnung der Scope 2-Emissionen (Strom) der internationalen Tochtergesell-
schaften erfolgt nach der Location Based Method.

©
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Relative Emissionen

starker zuriick als die absoluten Emissionen. Die CO,e-
Emissionen im Bereich Fuhrpark steigen mit 2% auf rund
347 Tonnen CO,e pro Mio km leichter an als die absoluten
CO,e-Emissionen.

Aufgrund der Veranderungen im Brief- und Paket-
geschaft ist es sinnvoll, die CO,e-Emissionen der Bereiche
Immobilien und Fuhrpark in ein Verhaltnis zur jeweiligen
Bezugsgrofe zu setzen. Im Bereich Immobilien gehen
die CO,e-Emissionen um 10 % auf 11,7 Tonnen pro Tsd m?

Einheit Osterreichische Post AG Post-Konzern'

2017 2018 20171 2018

Relative CO.e Emissionen Immobilien? t CO,e/1000 m? 13,0 11,7 16,0 14,8
Relative CO.e Emissionen Fuhrpark t CO.e/Mio km 341,1 347,0 321,55 337,9

Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien.Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.r.o., IN TIME s.r.o,, City Express d.o.0., City Express Montenegro d.0.0., Weber Escal d.o.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade
Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.0. Sarajevo.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme der Tochtergesellschaft Express One Hungary beriicksichtigt.

Die Berechnung der Scope 2-Emissionen (Strom und Fernwarme) fiir die Osterreichische Post AG erfolgt nach der Market Based Method. Das heift, soweit vorhanden werden
lieferantenspezifische Emissionsfaktoren verwendet. Wenn die Scope-2-Emissionen mit der Location Based Method (keine lieferantenspezifischen Emissionsfaktoren, kein
Griinstrom) berechnet werden, ergeben sich fiir das Jahr 2018 CO.-Emissionen in der Hohe von 19.839,9 Tonnen. Daraus wird ersichtlich, welchen Einfluss der Bezug von Strom
aus erneuerbaren Energien hat. Fir die Berechnung der Scope 2-Emissionen (Strom, Fernwérme) der nationalen Tochtergesellschaften erfolgt nach der Market Based Method.
Das heif3t, soweit vorhanden werden lieferantenspezifische Emissionsfaktoren verwendet. Fir die Berechnung der Scope 2-Emissionen (Strom) der internationalen Tochterge-
sellschaften erfolgt nach der Location Based Method.

Fahrzeuge

Der Bestand an E-Fahrzeugen erhohte sich bei der neue Fahrzeuge in Betrieb genommen wurden. Die aus-

Osterreichischen Post AG im Jahr 2018 um 12 % auf 1.592
Stiick. Der Gesamtbestand an Fahrzeugen ist im Vergleich
zum Vorjahr um 7% auf 9.257 Fahrzeuge angestiegen. Dies

gemusterten Fahrzeuge wurden jedoch im Betrachtungs-
zeitraum noch nicht aus dem Fuhrpark ausgeschieden.
Dadurch kam es zu dieser Steigerung.

ist darauf zuriick zu fiihren, dass Ende des Jahres 2018

Osterreichische Post AG Post-Konzern'

2017 2018 2017 2018

Fahrzeuge gesamt 8.680 9.257 9.952 10.473
Fahrrader 714 719 715 758
davon Elektrofahrrader 613 620 613 621
Mopeds 809 921 ouL 970
davon Elektromopeds 369 416 370 417
Fahrzeuge bis 3,5 t 6.996 7.467 8.066 8.529
davon Erdgasfahrzuge bis 3,5 t 0 0 0 3
davon Elektrofahrzuge bis 3,5 t 441 556 443 559
Fahrzeuge tber 3,5 t 161 150 227 216

I Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien.Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.r.o., IN TIME s.r.o,, City Express d.o.0., City Express Montenegro d.0.0., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade
Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.0. Sarajevo.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme der Tochtergesellschaft Express One Hungary beriicksichtigt.
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Papier

Der Papierverbrauch ist aufgrund verschiedener MaR-
nahmen (Druckereinstellung, Sensibilisierungsmafnah-
men etc.) um 70 Tonnen niedriger. Der Anteil an Papier aus
nachhaltigen Quellen (FSC bzw. PEFC) ist konstant hoch

(iber 90 %).
Einheit Osterreichische Post AG Post-Konzern'
2017 2018 2017 2018
Papierverbrauch gesamt t 5.539 5.469 5.755 5.697
davon nachhaltig produziert
(PEFC- und FSC-Papier) t 5.372 5.195 5.415 5.243

I Post-Konzern 2017: Darin enthalten sind die Osterreichische Post AG und die Tochtergesellschaften Medien.Zustell GmbH, feibra GmbH, Post Wertlogistik GmbH, Post
Systemlogistik GmbH, Slovak Parcel Service s.r.o., IN TIME s.r.o,, City Express d.o.0., City Express Montenegro d.o.0., Weber Escal d.0.0.,, M&BM Express OOD, Overseas Trade

Co Ltd d.o.0. und Express One d.o.o. Sarajevo.

Post-Konzern 2018: Bei den Kennzahlen wird der gesamte Post-Konzern mit Ausnahme der Tochtergesellschaft Express One Hungary berticksichtigt

Wien, am 22. Februar 2019

Der Vorstand

Lo | o A~

DI DR. GEORG POLZL DI WALTER OBLIN DI PETER UMUNDUM
Vorstandsvorsitzender Stv. Vorstandsvorsitzender Vorstandsmitglied
Generaldirektor Brief & Werbepost, Finanzen Paket & Logistik, Logistiknetzwerke
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BERICHT UBER DIE UNABHANGIGE
PRUFUNG DER NICHTFINANZIELLEN
BERICHTERSTATTUNG

An den Vorstand der Osterreichische Post Aktiengesellschaft

Wir haben die unabhangige Priufung des zusammengefassten kon-
solidierten nichtfinanziellen Berichts (im Folgenden ,NFI-Bericht")
fiir das Geschéftsjahr 2018 der Osterreichische Post AG, Wien,
(im Folgenden auch kurz ,Gesellschaft” genannt) durchgefihrt.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter

Die gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft sind ver-
antwortlich fiir die Aufstellung des NFI-Berichts in Uber-
einstimmung mit den Berichtskriterien. Die Gesellschaft
wendet die gesetzlichen Vorschriften des Nachhaltigkeits-
und Diversitatsverbesserungsgesetzes (§§ 243b und 267a
UGB) als Berichtskriterien an.

Die Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der
Gesellschaft umfasst zum einen die Auswahl und Anwen-
dung angemessener Methoden zur nichtfinanziellen
Berichterstattung (insbesondere Auswahl der wesent-
lichen Themen) sowie das Treffen von Annahmen und die
Vornahme von Schatzungen zu einzelnen Nachhaltigkeits-
angaben, die unter den gegebenen Umstdnden angemes-
sen sind. Zum anderen umfasst die Verantwortung die
Konzeption, Implementierung und Aufrechterhaltung von
Systemen, Prozessen und internen Kontrollen um die Auf-
stellung einer Nachhaltigkeitsberichterstattung zu ermog-
lichen, die frei von wesentlichen - beabsichtigten oder
unbeabsichtigten - falschen Angaben ist.

Verantwortung des Priifers

Unsere Aufgabe ist es, auf Grundlage unserer Prii-
fungshandlungen eine Beurteilung dariiber abzugeben, ob
uns Sachverhalte bekannt geworden sind, die uns zu der
Annahme verlassen, dass der NFI-Bericht der Gesellschaft
in wesentlichen Belangen nicht mit den gesetzlichen
Vorschriften des Nachhaltigkeits- und Diversitatsverbes-
serungsgesetzes (8§ 243b und 267a UGB) libereinstimmt.
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Wir haben unsere Priifung unter Beachtung des fiir
derartige Auftrage geltenden International Standard
on Assurance Engagements (ISAE 3000) durchgefiihrt.
Danach haben wir unsere Berufspflichten einschlieRlich
Vorschriften zur Unabhangigkeit einzuhalten und den
Auftrag unter Beriicksichtigung des Grundsatzes der
Wesentlichkeit so zu planen und durchzufiihren, dass wir
unsere Beurteilung mit einer begrenzten Sicherheit ab-
geben kdénnen.

Bei einer Priifung zur Erlangung einer begrenzten
Sicherheit sind die durchgefiihrten Priifungshandlungen
im Vergleich zu einer Priifung zur Erlangung einer hinrei-
chenden Sicherheit weniger umfangreich, sodass dement-
sprechend eine geringere Sicherheit gewonnen wird. Trotz
einer gewissenhaften Planung und Durchfiihrung des Auf-
trags kann nicht ausgeschlossen werden, dass wesentliche
Fehler, rechtswidrige Handlungen oder UnregelmaRig-
keiten bei der nichtfinanziellen Berichterstattung unent-
deckt bleiben.

Die Auswahl der Priifungshandlungen liegt im pflicht-
gemalen Ermessen des Priifers und umfasste insbeson-
dere folgende Tatigkeiten:

= Befragung von fiir die Wesentlichkeitsanalyse verant-
wortlichen Mitarbeitern auf Konzernebene, um ein Ver-
standnis Uber die Vorgehensweise zur Identifizierung
wesentlicher Nachhaltigkeitsthemen und entsprechen-
der Berichtsgrenzen der Gesellschaft zu erlangen;

= Durchfiihrung einer Medienanalyse zu relevanten Infor-
mationen iber die Nachhaltigkeitsleistung der Gesell-
schaft in der Berichtsperiode;
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Einschatzung der Konzeption und der Implementierung
von Systemen und Prozessen fiir die Ermittlung, Ver-
arbeitung und Uberwachung von Angaben zu Umwelt-,
Sozial- und Arbeitnehmerbelangen, Achtung von
Menschenrechten und Bekampfung von Korruption
und Bestechung, einschlief3lich der Konsolidierung der
Daten;
Befragungen von Mitarbeitern auf Konzernebene, die
fiir die Ermittlung und Konsolidierung sowie die Durch-
flhrung der internen Kontrollhandlungen beziiglich der
Angaben zu Konzepten, Risiken, Due Diligence Prozes-
sen, Ergebnissen und Leistungsindikatoren verantwort-
lich sind;
= Einsichtnahme in ausgewahlte interne und externe
Dokumente um zu bestimmen, ob qualitative und quan-
titative Informationen durch ausreichende Nachweise
hinterlegt sowie zutreffend und ausgewogen dargestellt
sind;
Befragung von Mitarbeitern im Rahmen eines Standort-
besuchs bei einer dsterreichischen Tochtergesellschaft
(feibra GmbH) zur Beurteilung der lokalen Datenerhe-
bungs- und Berichterstattungsprozesse sowie der Ver-
lasslichkeit der gemeldeten Daten;
= Analytische Beurteilung der Daten und Trends der
quantitativen Angaben, welche zur Konsolidierung auf
Konzernebene von allen Standorten gemeldet wurden;
= Einschatzung der Konsistenz der fiir die Gesellschaft
anwendbaren Anforderungen des Nachhaltigkeits- und
Diversitatsverbesserungsgesetzes (§§ 243b und 267a
UGB) mit den Angaben und Kennzahlen im NFI-Bericht;
Einschatzung der Gesamtdarstellung der Angaben durch
kritisches Lesen des NFI-Berichts.

Gegenstand unseres Auftrages ist weder eine
Abschlusspriifung noch eine priiferische Durchsicht von

Wien, am 22. Februar 2019

KPMG Austria GmbH
Wirtschaftspriifungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Peter Ertl e.h.
Wirtschaftspriifer
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Abschliissen in Ubereinstimmung mit 8sterreichischen
berufsiiblichen Grundsétzen oder mit den International
Standards on Auditing (ISA) oder International Standards
on Review Engagements (ISRE). Ebenso ist weder die Auf-
deckung und Aufklarung strafrechtlicher Tatbestande, wie
z.B. von Unterschlagungen oder sonstigen Untreuehand-
lungen und Ordnungswidrigkeiten, noch die Beurteilung
der Effektivitdt und Wirtschaftlichkeit der Geschéftsfiih-
rung Gegenstand unseres Auftrages. Dariiber hinaus ist
die Priifung zukunftsbezogener Angaben, Vorjahreszahlen,
sowie von Aussagen aus externen Dokumentationsquel-
len und Expertenmeinungen nicht Gegenstand unseres
Auftrages. Die im Rahmen der Jahresabschlusspriifung
gepriiften Angaben wurden auf korrekte Ubernahme
gepriift (keine inhaltliche Prifung).

Wir erteilen diesen Bericht auf Grundlage des mit
der Gesellschaft geschlossenen Auftrags. Beziiglich
unserer Verantwortlichkeit und Haftung gegenuber der
Gesellschaft und gegeniber Dritten kommt Punkt 7 der
Allgemeinen Auftragsbedingungen fir Wirtschaftstreu-
handberufe zur Anwendung.

@) Die jeweils aktuelle Fassung der AAB ist iiber
kpmg.at/aab abrufbar.

Zusammenfassende Beurteilung

Auf Basis unserer Priifungshandlungen sind uns
keine Sachverhalte bekannt geworden, die uns zu der
Annahme veranlassen, dass der NFI-Bericht der Gesell-
schaft in wesentlichen Belangen nicht mit den gesetz-
lichen Vorschriften des Nachhaltigkeits- und Diversitats-
verbesserungsgesetzes (§§ 243b und 267a UGB)
libereinstimmt.
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Jahresabschluss



BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2018

31.12.2017 31.12.2018
Aktiva TEUR EUR
A. Anlagevermogen

I. Inmaterielle Vermégensgegenstiande

1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ahnliche Rechte 8.170 5.400.906
2. Firmenwert 5 3.422
3. geleistete Anzahlungen 3.587 6.600.502

11.763 12.004.829

1. Sachanlagen

1. Grundstiicke, grundsticksgleiche Rechte und Bauten, 292.338 287.473.212
einschlieRlich der Bauten auf fremdem Grund

2. technische Anlagen und Maschinen 55.287 51.393.248

3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 122.440 145.199.879

4. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 31.204 26.770.768

501.270 510.837.108

1ll. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 400.344 440.616.077
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0 2.639.632
3. Beteiligungen 10.526 10.799.760
4. Wertpapiere des Anlagevermdgens 84.638 60.648.273

495.508 514.703.743
1.008.540 1.037.545.680

B. Umlaufvermoégen

I. Vorréate
1. Hilfs- und Betriebsstoffe 5.004 6.594.253
2. Waren 6.781 6.342.600

11.785 12.936.853

Il. Forderungen und sonstige Vermoégensgegenstiande
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 178.999 230.247.943
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0O; Vorjahr: TEUR 0

2. Forderungen gegeniiber verbundenen Unternehmen 5.010 22.690.794
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0O; Vorjahr: TEUR 0

3. Forderungen gegeniiber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht 1.148 430.287
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0O; Vorjahr: TEUR 0

4. sonstige Forderungen und Vermégensgegenstande
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 8.760.794; Vorjahr TEUR 8.446 102.121 16.108.039
287.278 269.477.064

11l. Wertpapiere
sonstige Wertpapiere 0 20.494.724
0 20.494.724
IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 255.244 272.432.919
554.308 575.341.560
C. Rechnungsabgrenzungsposten 37.656 32.824.783
D. Aktive latente Steuern 71.035 77.072.773

1.671.539 1.722.784.797
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31.12.2017 31.12.2018
Passiva TEUR EUR
A. Eigenkapital

I. eingefordertes und einbezahltes Grundkapital
gezeichnetes Grundkapital 337.763 337.763.190
337.763 337.763.190

1l. Kapitalriicklagen
1. gebundene 12.237 12.236.810
2. nicht gebundene 78.763 78.763.190
91.000 91.000.000

1l. Gewinnriicklagen

1. gesetzliche Ricklage 35.000 35.000.000
2. andere Ricklagen (freie Rucklagen) 10.917 10.916.985
45.917 45.916.985

IV. Bilanzgewinn 233.969 250.151.834

davon Gewinnvortrag: EUR 95.486.116; Vorjahr: TEUR 101.730

708.649 724.832.009

B. Investitionszuschiisse 2.630 1.958.037

C. Riickstellungen

1. Ruckstellungen fir Abfertigungen 102.307 98.426.869
2. Steuerrilckstellungen 12.541 6.675.166
3. sonstige Riickstellungen 521.717 498.027.945

636.566 603.129.980

D. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 2.552.611; Vorjahr: TEUR 0
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0O; Vorjahr: TEUR 0 0 2.552.611
2. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 18.148; Vorjahr: TEUR 132
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0O; Vorjahr: TEUR 0 132 18.148
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 152.498.206; Vorjahr: TEUR 135.352
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0O; Vorjahr: TEUR 0 135.352 152.498.206
4. Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 84.086.691; Vorjahr: TEUR 51.780
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0O; Vorjahr: TEUR 0 51.780 84.086.691
5. Verbindlichkeiten gegeniiber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 728.681; Vorjahr: TEUR 754
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 0; Vorjahr: TEUR 0 754 728.681
6. sonstige Verbindlichkeiten
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 70.543.033; Vorjahr TEUR 73.706
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 30.894.502; Vorjahr: TEUR 39.008 112.714 101.437.535
davon aus Steuern: EUR 11.874.494; Vorjahr: TEUR 13.371
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR 22.801.218; Vorjahr: TEUR 23.280
davon Restlaufzeit von bis zu einem Jahr EUR 310.427.369; Vorjahr: TEUR 261.722
davon Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 30.894.502 Vorjahr: TEUR 39.008 300.730 341.321.871
E. Rechnungsabgrenzungsposten 22.964 51.542.900
1.671.539 1.722.784.797
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GEWINN UND VERLUSTRECHNUNG

FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2018

2017 2018
TEUR EUR
1. Umsatzerlése 1.780.340 1.804.099.563
2. aktivierte Eigenleistungen 1.000 1.037.103
3. sonstige betriebliche Ertrage 99.698 57.251.927
a) Ertrdge aus dem Abgang vom Anlagevermdgen mit Ausnahme der Finanzanlagen 3.910 7.841.341
b) Ertréage aus der Aufldsung von Riickstellungen 2.344 9.654.542
c) Ubrige 93.443 39.756.043
4. Aufwendungen fiir Material und sonstige bezogene Leistungen -346.776  -361.948.375
a) Materialaufwand -45.641 -47.684.191
b) Aufwendungen fiir bezogene Leistungen -301.135  -314.264.184
5. Personalaufwand -980.800  -932.513.601
a) Gehalter -773.668  -745.479.314
b) soziale Aufwendungen -207.132  -187.034.287
aa) Aufwendungen fiir Altersversorgung -198 -253.175
bb) Aufwendungen fiir Abfertigungen und Leistungen -19.941 -542.629
an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen
cc) Aufwendungen fiir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom -178.899  -177.453.834
Entgelt abhangige Abgaben und Pflichtbeitrage
dd) Sonstige Sozialaufwendungen -8.094 -8.784.650
6. Abschreibungen auf immaterielle Gegenstande des Anlagevermdgens und Sachanlagen -57.555 -69.131.997
davon auBerplanmafige Abschreibungen: EUR 4.530.301; Vorjahr: TEUR O
7. sonstige betriebliche Aufwendungen -293.809  -281.792.636
a) Steuern, soweit nicht vom Einkommen und Ertrag -7.527 -7.621.883
b) Ubrige -286.283  -274.170.753
8. Zwischensumme aus Z 1 bis 7 (Betriebsergebnis) 202.098 217.001.984
9. Ertrage aus Beteiligungen 567 30.857.670
davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 30.758.456; Vorjahr: TEUR 428
10. Ertrage aus anderen Wertpapieren des Finanzanlagevermdgens 1.926 1.492.937
11. sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage 3.339 6.829.055
davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 158.228; Vorjahr: TEUR 124
12. Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen 14.319 3.909.265
13. Aufwendungen aus Finanzanlagen -28.521 -54.947.472
davon Abschreibungen: EUR 53.909.465; Vorjahr: TEUR 27.621
davon Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen: EUR 39.470.000;
Vorjahr: TEUR 28.521
14. Zinsen und ahnliche Aufwendungen -3.348 -5.574.885
davon aus verbundenen Unternehmen: EUR 0; Vorjahr: TEUR 13
15. Zwischensumme aus Z 9 bis 14 (Finanzergebnis) -11.719 -17.433.430
16. Verschmelzungsverlust/-gewinn -3.127 4.358.515
17. Ergebnis vor Steuern 187.252 203.927.069
18. Steuern vom Einkommen und Ertrag -55.013 -49.261.352
a) laufende Steuern vom Einkommen und Ertrag -46.307 -55.299.220
b) latente Steuern vom Einkommen und Ertrag -8.706 6.037.869
19. Ergebnis nach Steuern 132.239 154.665.718
20. Jahresiiberschuss 132.239 154.665.718
21. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 101.730 95.486.116
22. Bilanzgewinn 233.969 250.151.834
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1. Allgemeine Angaben

Die Osterreichische Post AG ist der landesweit filhrende Logistik- und Postdienstleister. Zu den
Hauptgeschéftsbereichen zahlen die Beftrderung von Briefen, Werbesendungen, Printmedien und Paketen. Das
Filialnetz der Osterreichischen Post AG zdhlt zu den gréRten Privatkundennetzen des Landes und bietet seinen
Kunden in ganz Osterreich hochwertige Produkte und Services in den Bereichen Post, Bank und Telekommunikation.

Durch die flachendeckende und zuverlassige Versorgung der 6sterreichischen Bevolkerung und Wirtschaft mit
Postdienstleistungen liefert das Unternehmen einen wichtigen Beitrag zur Aufrechterhaltung und Absicherung der
Kommunikations- und Logistikinfrastruktur des Landes.

Der Sitz der Osterreichischen Post AG befindet sich in Wien, Osterreich. Die Anschrift lautet Rochusplatz 1,
1030 Wien. Die Gesellschaft ist in das Firmenbuch beim Handelsgericht Wien zu FN 180219d eingetragen. Bei der
Gesellschaft handelt es sich um eine grof3e Kapitalgesellschaft im Sinne des § 221 UGB.

Die Osterreichische Post AG ist ein konsolidierungspflichtiges Mutterunternehmen im Sinne des § 244 UGB und stellt
gemanR § 245a Abs.1 UGB ihren Konzernabschluss nach den International Financial Reporting Standards (IFRS) auf.
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2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

2.1 Allgemeine Angaben

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018 wurde nach den Rechnungslegungsvorschriften des dsterreichischen
Unternehmensgesetzbuches (UGB) in der geltenden Fassung, unter Beachtung der Grundsatze ordnungsgemaliier
Buchfuhrung sowie der Generalnorm, ein mdoglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des
Unternehmens zu vermitteln, erstellt.

Fir die Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollstandigkeit eingehalten. Bei der Bewertung
der einzelnen Vermbgensgegenstéande und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet und eine
Fortfilhrung des Unternehmens unterstellt.

Dem Vorsichtsprinzip wurde Rechnung getragen, indem nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne
ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden berticksichtigt.

Die Darstellung der Gewinn- und Verlustrechnung erfolgt nach dem Gesamtkostenverfahren. Der Jahresabschluss
wurde in Euro aufgestellt. Alle Betrage, sofern nicht anders angefuhrt, sind in tausend Euro (TEUR) angegeben. Bei
Summierung von gerundeten Betragen und Prozentangaben kénnen durch Verwendung automatisierter Rechenhilfen
rundungsbedingte Rechendifferenzen auftreten.

Mit Ausnahme der im folgenden Kapitel erlauterten Anderungen wurden die bisher angewandten Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden beibehalten.

2.2 Anlagevermégen

Immaterielle Vermdgensgegenstande und Sachanlagen werden mit den Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten,
vermindert um planmaRige Abschreibungen, angesetzt. AuBerplanmaRige Abschreibungen werden bei voraussichtlich
dauernder Wertminderung durchgefiihrt. Zuschreibungen werden bei Wegfall der Griinde fir eine auBerplanmaRige
Abschreibung bzw. bei einer Wertaufholung vorgenommen, wobei auf maximal jenen Wert zugeschrieben wird, der
sich unter Berucksichtigung einer durchgangigen Normalabschreibung als Restbuchwert ergibt.

Die planméaRigen Abschreibungen werden linear unter Zugrundelegung folgender Nutzungsdauern und
Abschreibungssatze berechnet:

Nutzungsdauer Abschreibungssatz

in Jahren in %
Immaterielle Vermogensgegensténde 3-10 10,00 - 33,33
Gebaude 10 - 50 2,00 - 10,00
Technische Anlagen und Maschinen 8-10 10,00 - 12,50
Fuhrpark 4-8 12,50 - 25,00
EDV- und technische Ausstattung 3-6 16,67 - 33,33
Sonstige Betriebs- und Geschéaftsausstattung 5-20 5,00 - 20,00

Fir Zugénge des 1. Halbjahres wird die volle Jahresabschreibung, fur Zugénge des 2. Halbjahres die halbe
Jahresabschreibung angesetzt.

Geringwertige Vermodgensgegenstande mit Anschaffungskosten kleiner als EUR 400 werden im Zugangsjahr voll
abgeschrieben. In der Entwicklung des Anlagevermégens werden sie als Zu- und Abgang sowie Abschreibung des
Geschéftsjahres ausgewiesen.

Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten bewertet. AuBerplanmafige Abschreibungen werden vorgenommen,
wenn der beizulegende Zeitwert zum Abschlussstichtag niedriger ist und die Wertminderungen voraussichtlich von
Dauer sind. Bei Anteilen an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen wird der beizulegende Wert auf Basis einer
Unternehmensbewertung ermittelt. Es werden hierfur die erwarteten kunftigen Cashflows mithilfe der Discounted-
Cashflow-Methode unter Verwendung eines durchschnittlichen Kapitalkostensatzes (Weighted Average Cost of
Capital) auf ihren Barwert abgezinst.

2.3 Umlaufvermdégen

Die Bewertung der Vorrate erfolgt zu Anschaffungs- und Herstellungskosten unter Beachtung des
Niederstwertprinzips. Die Bestandswertermittiung wird in einem ersten Schritt nach dem gleitenden
Durchschnittspreisverfahren durchgefiihrt. Der zweite Schritt der Bewertung umfasst eine gegebenenfalls erforderliche
Abwertung auf einen zum Bilanzstichtag unter dem Durchschnittspreis liegenden niedrigeren Einkaufspreis. Der letzte
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Bewertungsschritt berticksichtigt die Gangigkeit der Vorrate. Nach MaRgabe der Umschlaghaufigkeit werden, wenn
nétig, vom Bestandswert entsprechende Abschlage (bis zu 100%) vorgenommen.

Forderungen Die Methodik zur Bewertung der Forderungen wurde im laufenden Geschéftsjahr geandert. Die
Forderungen werden weiter zum Nennwert angesetzt und zum Abschlussstichtag auf den niedrigeren beizulegenden
Wert abgewertet. Allerdings wird der niedrigere beizulegende Wert anhand von statistisch ableitbaren
Erfahrungswerten aus gleich gelagerten Sachverhalten ermittelt. Zusatzlich werden erkennbare Einzelrisiken bei
wesentlichen Forderungen berticksichtigt. Soweit erforderlich, wird eine spatere Falligkeit von Forderungen durch
Abzinsung bertcksichtigt. Die Wertberichtigungen nach der alten Methodik wurden zu Beginn des Geschéftsjahres
vollsténdig in Hohe von TEUR 9.221 aufgeltst und die Wertberichtigungen nach der neuen Methodik in H6he von
TEUR 7.598 neu dotiert.

Sonstige Vermdgensgegenstande werden mit dem Nennwert bewertet, soweit nicht im Fall erkennbarer
Einzelrisiken, der niedrigere beizulegende Zeitwert angesetzt wird.

Die liquiden Mittel sind zum Nennwert angesetzt.

Fremdwéahrungsforderungen werden mit dem Entstehungskurs oder mit dem niedrigeren Devisengeldkurs des
Bilanzstichtages angesetzt. Die Forderungen aus dem internationalen Postgeschéaft werden grof3teils in Euro bzw.
Sonderziehungsrechten abgerechnet. Die Bewertung der Sonderziehungsrechte erfolgt zum Referenzkurs des
International Monetary Fund zum Bilanzstichtag.

Wertpapiere und Anteile des Umlaufvermégens werden mit den Anschaffungskosten, vermindert um eine allfallige
auRerplanmaRige Abschreibung auf den niedrigeren beizulegenden Zeitwert, angesetzt.

2.4 Latente Steuern

Fir  Unterschiede  zwischen unternehmensrechtlichen und  steuerrechtlichen  Wertansétzen  bei
Vermogensgegenstanden, Rickstellungen sowie Verbindlichkeiten, die sich in spateren Geschaftsjahren
voraussichtlich ausgleichen, werden latente Steuern angesetzt. Filhren diese Unterschiede in Zukunft zu einer
Steuerentlastung werden aktive latente Steuern in der Bilanz ausgewiesen. Ergibt sich aus den Unterschieden
insgesamt eine Steuerbelastung wird eine Rickstellung fur passive latente Steuern gebildet.

2.5 Investitionszuschisse
Investitionszuschiisse werden nach der Bruttomethode erfolgsneutral in einem gesonderten Passivposten
ausgewiesen und Uber die Restnutzungsdauer der betroffenen Anlage ertragswirksam aufgeldst.

2.6 Rickstellungen

Ruckstellungen fir Abfertigungen werden fir gesetzliche und vertragliche Anspriiche von Angestellten gebildet.
Die Ruckstellung wird nach versicherungsmathematischen Grundsatzen unter Zugrundelegung der Vorschriften der
International Financial Standards (IAS 19) berechnet. Die Bewertung erfolgt nach der Methode der laufenden
Einmalpréamien (Project Unit Credit Method) unter Zugrundelegung eines gesetzlichen Pensionsantrittsalters von 60
bis 65 Jahren fir weibliche und von 65 Jahren fir mannliche Angestellte unter Berlcksichtigung der
Ubergangsbestimmungen gemaR Pensionsharmonisierungsgesetz 2003 und der schrittweisen Anhebung des
Regelpensionsalters fir Frauen. Beamte haben grundsatzlich keinen Anspruch auf Abfertigungszahlungen. Der sich
aus der Aufzinsung sowie aus einer Anderung des fur die Berechnung der Rickstellungen fiir Abfertigungen
angewendeten Rechnungszinssatzes ergebenden Zinsaufwand wird im Finanzergebnis erfasst.

Die in der versicherungsmathematischen Berechnung berucksichtigten biometrischen Annahmen beruhen auf den von
der Akturvereinigung Osterreichs herausgegebenen Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung
(,Sterbetafeln®). Fir den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018 wurden die in 2018 neu verdffentlichten
Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung (Pensionstafeln AVO 2018-P) herangezogen. Die sich aus der
Umstellung ergebenden Auswirkungen wurden zur Ganze im vorliegenden Jahresabschluss erfasst.

Folgende Parameter wurden der Berechnung zu Grunde gelegt:

2017 2018
Rechnungszinssatz 2,00% 2,00%
Gehaltssteigerung 3,25% 3,00%
Fluktuationsabschlag (gestaffelt) 0,24% - 1,45% 0,19% - 0,46%

Fur Dienstnehmer, deren Dienstverhdltnis nach dem 31. Dezember 2002 begonnen hat, werden die
Abfertigungsverpflichtungen  durch  die laufende  Entrichtung entsprechender Beitrdge an eine
Mitarbeitervorsorgekasse abgegolten.
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Die sonstigen Rickstellungen werden in Hohe des bestmdglich geschatzten Erflllungsbetrages gebildet und
berlicksichtigen alle erkennbaren Risiken und der Hohe nach noch nicht feststehenden Verbindlichkeiten.
Ruckstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden mit einem marktiblichen Zinssatz (0,50% -
1,50%) abgezinst. Sie umfassen im Wesentlichen Vorsorgen fir Personal, fur Verpflichtungen zur Zahlung von
Jubilaumsgelder,  fir noch  nicht konsumierte  Urlaube, Unterauslastungen, Verpflichtungen fir
Personalanpassungsmalinahmen und sonstige ungewisse Verbindlichkeiten.

Fur Verpflichtungen zur Zahlung von Jubilaumsgeldern wird eine Riickstellung gebildet. In der Osterreichischen Post
AG bestehen zum Teil Verpflichtungen gegentber Mitarbeitern, bei Erreichen einer bestimmten Dienstzugehdrigkeit
Jubilaumsgelder auszuzahlen. Jubildumsgelder gebiihren den Beamten und den Angestellten nach Dienstordnung
der Osterreichischen Post AG nach 25 Dienstjahren in Héhe eines 2-fachen Monatsgehaltes und nach 40 Dienstjahren
in Hohe eines 4-fachen Monatsgehaltes. Eine Jubildumszuwendung in Hohe des 4-fachen Monatsgehaltes kann
gewahrt werden, wenn der Beamte nach einer Dienstzeit von 35 Jahren aus dem Dienststand ausscheidet und
spatestens am Tag des Ausscheidens das 65. Lebensjahr vollendet. Die Angestellten im Kollektivvertrag Teil 1
erhalten Jubilaumsgelder nach 20 Dienstjahren in Hohe eines Monatsbezuges, nach 25 Dienstjahren in Hohe eines
1,5-fachen Monatsgehaltes, nach 35 Dienstjahren in Héhe eines 2,5-fachen Monatsgehaltes und nach 40 Dienstjahren
in Hohe eines 3,5-fachen Monatsgehaltes.

Die Berechnung erfolgt analog dem Verfahren fiir die Abfertigungsriickstellung nach der Methode der laufenden
Einmalpramien (Projected Unit Credit Method). Ebenso erfolgt die Beriicksichtigung biometrischer Annahmen in der
Berechnung analog zu dem unter den Riickstellungen fiir Abfertigungen beschriebenen Vorgehen.

Der sich aus der Aufzinsung sowie aus einer Anderung des fiir die Berechnung der Riickstellungen fiir
Jubilaumsgelder angewendeten Rechnungszinssatzes ergebende Zinsaufwand wird im Finanzergebnis erfasst.

Folgende Parameter wurden der Berechnung zu Grunde gelegt:

2017 2018
Rechnungszinssatz 1,75% 1,75%
Gehaltssteigerung 3,00% 3,00%
Fluktuationsabschlag (gestaffelt) 6,93% - 29,71% 6,82% - 30,13%

Unter der Ruckstellung fur Unterauslastung werden Vorsorgen im Zusammenhang mit Mitarbeitern subsumiert, die
im Unternehmen ihren Arbeitsplatz verlieren bzw. ihre bisherige Tatigkeit nicht mehr ausiiben kdnnen und anderweitig
nicht mehr eingesetzt werden konnen. Dabei handelt es sich um Vorsorgen fir Mitarbeiter, die der
Organisationseinheit Post-Arbeitsmarkt zugeordnet wurden und deren Dienstverhdltnis zu drohenden Verlusten aus
schwebenden Geschaften fihren. Weiters handelt es sich um Ruckstellungen fir beamtete Mitarbeiter, die sich in
einem Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand wegen Dienstunfahigkeit befinden, sowie um Vorsorgen fir
Mitarbeiter, die sich im Programm zum méglichen Ressortwechsel in verschiedene Bundesministerien befinden.

Die Ruckstellung fur den Post-Arbeitsmarkt wird fur kiinftige Personalaufwendungen von unkiindbaren Mitarbeitern
(vor allem beamtete Mitarbeiter) gebildet, die im Rahmen des laufenden post-internen Organisationsprozesses zur
Anpassung an die sich &ndernden Marktbedingungen ihren Arbeitsplatz verlieren und im Unternehmen nicht mehr
oder nur mehr in einem untergeordneten Ausmal} zur Leistungserbringung eingesetzt werden konnen. Diese
Dienstverhaltnisse filhren zu drohenden Verlusten aus schwebenden Geschéften, da bei diesen keine
Ausgewogenheit der Leistungsbeziehung besteht. Die Berechnung des Riickstellungsbetrags erfolgt als Barwert der
bis zur Pensionierung der jeweiligen Mitarbeiter anfallenden Aufwendungen unter Ansatz eines durchschnittlichen
Unterauslastungsgrades sowie unter Berticksichtigung eines Fluktuationsabschlags. Sofern unkiindbare Mitarbeiter
mangels Einsatzmdglichkeit im Unternehmen zu nicht kostendeckenden Konditionen an externe Unternehmen
verleast werden, erfolgt die Ermittlung der Rickstellung unter Ansatz der prozentuellen Kostenunterdeckung.
Samtliche Parameter werden laufend evaluiert und an sich andernde Verhéltnisse angepasst.

Fir beamtete Mitarbeiter, die sich in einem Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand wegen Dienstunfahigkeit
befinden, werden fiir noch zu erbringende Leistungen Vorsorgen gebildet. Die Ermittlung der Rickstellung erfolgt als
Barwert der noch zu erbringenden Leistungen fiir den Zeitraum der erwarteten durchschnittlichen Verfahrensdauern.

Die Ruckstellung fur Mitarbeiter, die sich im Programm zum mdglichen Ressortwechsel in verschiedene
Bundesministerien befinden, basiert auf einer im Oktober 2013 mit dem Bund abgeschlossenen Rahmenvereinbarung
zum mdglichen Ressortwechsel von Post-Mitarbeitern in verschiedene Bundesministerien. Dabei werden Anspriiche
fur Mitarbeiter, die einem Wechsel bereits zugestimmt haben, fir einen bestimmten festgelegten Zeitraum
Ubernommen und entsprechend riickgestellt.
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Der Barwert der einzelnen Rickstellungen wird unter Ansatz eines Abzinsungssatzes, der erwarteten
Gehaltssteigerung sowie eines Fluktuationsabschlages ermittelt.

Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der Riickstellungen fir den Post Arbeitsmarkt zugrunde gelegt und
deren Veranderung filhrte — ceteris paribus — jeweils zu folgenden Anderungen der Riickstellung fiir den Post
Arbeitsmarkt:

Post Arbeitsmarkt 2017 2018 Anderung in

TEUR
Rechnungszinssatz 1,25% 1,50% -2.823
Gehaltssteigerung 2,75% 2,75% 0
Fluktuationsabschlag 28,80% 26,90% 4.569
Unterauslastungsgrad 88,70% 87,10% -3.229

Folgende Parameter wurden bei der Berechnung der Riickstellungen fir Mitarbeiter, die sich in einem Verfahren zur
Versetzung in den Ruhestand bzw. im Programm zum mdéglichen Ressortwechsel befinden, zugrunde gelegt:

Sonstige Unterauslastung 2017 2018
Rechnungszinssatz 0,25% - 1,25% 0,50% - 1,50%
Gehaltssteigerung 2,75% 2,75%

Ruckstellung fir freiwillige Abfertigungsprogramme

Im Rahmen des laufenden post-internen Organisationsprozesses zur Anpassung an die sich &andernden
Marktbedingungen kommt es laufend zu Arbeitsplatzverlusten bzw. werden zuktinftige Arbeitsplatzverluste absehbar,
die nur sehr bedingt innerhalb des Gesamtunternehmens ausgeglichen werden kénnen. Um den damit zum Teil
notwendig werdenden Abbau von Mitarbeitern sozial vertraglich zu gestalten, werden Sozialplane mit dem Betriebsrat
verhandelt bzw. werden den Mitarbeitern freiwillige Abfertigungsangebote unterbreitet. Der Ansatz erfolgt, wenn das
Unternehmen Angebote fur derartiger Leistungen nicht mehr zuriickziehen kann, oder wenn diese Leistungen im
Rahmen einer Umstrukturierung im Anwendungsbereich erbracht werden.

2.7 Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten sind mit ihrem Erfullungsbetrag unter Bedachtnahme auf den Grundsatz der Vorsicht angesetzt.

Fremdwahrungsverbindlichkeiten werden mit ihrem Entstehungskurs oder mit dem héheren Devisenbriefkurs zum
Bilanzstichtag bewertet. Verbindlichkeiten aus dem internationalen Postverkehr werden grof3teils in Euro bzw. in
Sonderziehungsrechten abgerechnet. Die Bewertung der Sonderziehungsrechte erfolgt zum Bilanzstichtag mit dem
Referenzkurs des International Monetary Fund.

2.8 Umsatzsteuer

— Umfang der Umsatzsteuerbefreiung

In der Europaischen Union stellen die Postdienste ein wesentliches Instrument fir Kommunikation und
Informationsaustausch dar und spielen eine grundlegende Rolle im Rahmen der Zielsetzungen des sozialen,
wirtschaftlichen und territorialen Zusammenbhalts in der Union. Um diese Zielsetzung zu erreichen, werden die
Mitgliedsstaaten verpflichtet, einen Universaldienst sicherzustellen, der sténdig flachendeckend postalische
Dienstleistungen einer bestimmten Qualitat zu tragbaren Preisen fur alle Nutzer bietet.

Aus diesem Grund sind gemafld Artikel 132 der EU-Richtlinie Uber das gemeinsame Mehrwertsteuersystem
(2006/112/EG) dem Gemeinwohl dienende Tatigkeiten (und somit auch von offentlichen Posteinrichtungen
ausgefihrten Dienstleistungen) steuerfrei. Das Urteil des EuGH (C-357/07) konkretisiert den Begriff ,offentliche
Posteinrichtungen® und schrankt die Umsatzsteuerbefreiung auf Leistungen ein, die ein Betreiber von
Universaldienstleistungen als solcher ausfihrt.

Durch die Verpflichtung diese Regelungen in die nationale Rechtslage zu Gbernehmen, wurde im &sterreichischen
Umsatzsteuergesetz mit Wirkung 1. Janner 2011 festgeschrieben, dass nur mehr Universaldienstleistungen (v.a.
Briefe bis 2kg und Pakete bis 10kg) eines Universaldienstbetreibers umsatzsteuerfrei sind
(86 Abs 1Z 10 lit b UStG). Vom Universaldienst ausdricklich ausgenommen und daher auch von der oben
genannten Umsatzsteuerbefreiung sind jedoch Postsendungen, die bei Verteilzentren ausgeliefert werden. Dies gilt
auch fur Leistungen, deren Bedingungen individuell ausgehandelt worden sind.

— Pro-rata-Satz

Der Leistungsumfang der Osterreichischen Post AG umfasst Produkte und Dienstleistungen, die geméan
Umsatzsteuergesetz (UStG) sowohl steuerfrei (v.a. Universaldienstleistungen sowie die Vermittlung von
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Bankdienstleistungen) als auch steuerpflichtig (restliche Produkte) behandelt werden. Kénnen Aufwendungen nicht
exakt einem Umsatz zugeordnet werden, so kommt beim Vorsteuerabzug der sogenannte Pro-rata-Satz zur
Anwendung. Dieser stellt die Relation der steuerpflichtigen Umséatze zu den gesamten Umséatzen dar und betrug im
Geschéftsjahr 2018 54,35% (2017: 52,79%).

2.9 Anrechnung von Vordienstzeiten fiir beamtete Mitarbeiter

Mit Entscheid vom 11. November 2014 hat der Europaische Gerichtshof (EuGH) nach Vorlage durch den
Osterreichischen Verwaltungsgerichtshof (VWGH) festgestellt, dass die im Jahr 2010 gesetzlich festgelegte Methodik
zur Beseitigung der Altersdiskriminierungen im Gehaltssystem der Bundesbediensteten dem Unionsrecht widerspricht.
Nachdem die Thematik der Anrechnung von Vordienstzeiten nicht nur die der Osterreichischen Post AG zugeteilten
Beamten, sondern alle Beamten des Bundes betraf, hat der Osterreichische Nationalrat reagiert und bereits mit 21.
Janner 2015 eine umfassende Reform des Besoldungssystems des Bundes vorgenommen. Mit dieser Reform wurde
der Hauptkritikpunkt des EuGH aufgegriffen und umfassend beseitigt. Diese Besoldungsreform wurde
selbstverstandlich auch fiir die bei der Osterreichischen Post AG beschéftigten Beamten umgesetzt.

Ende 2016 hat der Gesetzgeber — aufgrund einer Erledigung des Bundesverwaltungsgerichtes im Jahr 2016 — im
Besoldungsrechtsanpassungsgesetz (BGBI. | Nr. 104/2016) noch einmal eindeutig und unmissverstandlich
klargestellt, dass das neue Besoldungsschema auch riickwirkend anzuwenden ist. Fir den Fall, dass es zu einer
Neueinstufung eines Beamten in Zeitraumen vor der Uberleitung in das neue Besoldungsschema kommt, wurde eine
eindeutige Neuregelung der Anrechnungszeiten auf das Besoldungsdienstalter festgeschrieben, sodass kein
Spielraum mehr fiir weitere Verfahren betreffend ,Vorriickungsstichtag” gegeben ist.

Ein derzeit beim EuGH anhéngiges Verfahren zur Anrechnung von Vordienstzeiten betreffend den
Vertragsbediensteten des Bundes konnte das Besoldungssystem der Beamten beeinflussen. Mit einer Entscheidung
des EuGH ist noch im Jahr 2019 zu rechnen. Zum 31. Dezember 2018 ist davon auszugehen, dass der Gesetzgeber
die Kritikpunkte des EuGH neuerlich aufgreifen und beseitigen wird und daher von keinen finanziellen Belastungen fir
die Osterreichische Post AG auszugehen ist. Diese Einschétzung wurde mit externen Experten abgestimmit.

2.10 Ruckforderung von Beitragen aus der Gehaltsabrechnung der Beamten

Die Osterreichische Post AG bzw. ihre Rechtsvorgangerin haben im Zeitraum vom 1. Mai 1996 bis zum 31. Mai 2008
fur die ihnen zugewiesenen Beamten Beitrdge aus der Gehaltsabrechnung abgefuhrt. Aufgrund eines VwWGH-
Erkenntnisses des Jahres 2015 bestand dafir jedoch keine gesetzliche Verpflichtung.

Daraus resultierend wurden der Osterreichischen Post AG in den Jahren 2015 und 2017 Beitrage in Hohe von
insgesamt TEUR 83.149 vom Bundesfinanzgericht (BFG) zugesprochen. Zusatzlich wurden Beschwerdezinsen in
Hohe von TEUR 8.836 (davon TEUR 6.111 im aktuellen Geschaftsjahr) vereinnahmt. Im Gegenzug fir die bislang
insgesamt zugesprochenen Beitrdge bestehen fiir die Osterreichische Post AG allerdings Verpflichtungen fiir etwaige
Ersatzleistungen, die sich auf Basis einer bestméglichen Schéatzung auf TEUR 39.911 (31.12.2017: TEUR 40.602)
belaufen werden und in den sonstigen Ruckstellungen ausgewiesen sind. Die Schatzung der Hohe der
Ersatzleistungen ist mit erheblicher Unsicherheit behaftet, da sowohl hinsichtlich der Datenlage als auch der
Berechnungsmethodik Unsicherheiten bestehen.

2.11 Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K.

Mit der BAWAG P.S.K. bestand auf Basis einer Kooperationsvereinbarung eine langjahrige Zusammenarbeit in den
Bereichen Vertrieb von Finanzprodukten, Schaltertransaktionen und gemeinsame Nutzung von Infrastruktur
(Filialstandorte). Im Jahr 2017 hat die BAWAG P.S.K. die Kooperationsvereinbarung mit Wirkung zum 31. Dezember
2020 gekundigt. In der Folge wurde zwischen den Parteien die einvernehmliche und schrittweise Entflechtung der
Kooperation bis Ende 2020 vertraglich vereinbart. Fur einzelne Leistungen besteht allerdings die Moglichkeit einer
vorzeitigen Beendigung. Auf Basis der Vereinbarung wird die Osterreichische Post weiterhin Schaltertransaktionen fiir
die BAWAG P.S.K. erbringen und Finanzprodukte vertreiben, allerdings in einem im Vergleich zu den Vorjahren
insgesamt geringeren Umfang. Die gesamten in der Entflechtungsvereinbarung vorgesehenen Vergitungen umfassen
eine pauschale Abgeltung in Héhe von TEUR 20.119 fir die vorzeitige Beendigung der Kooperationsvereinbarung
sowie Vergutungen fir noch zu erbringende Dienstleistungen, welche jahrlich abgerechnet und beglichen werden.
Anfang 2018 wurde seitens BAWAG P.S.K. eine Vorauszahlung in H6he von TEUR 76.000 auf die erwartete
zukunftige Vergitung geleistet.

Aufgrund der erwarteten Reduktion der zu erbringenden Leistungen waren im Geschéftsjahr 2018 weiters Vorsorgen
in Form einer Rickstellung fur Restrukturierungen in Hohe von insgesamt TEUR 21.457 zu bilden. Die notwendigen
Restrukturierungen betreffen den geplanten Abbau von Mitarbeitern im Filialbereich.
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Bereits im Vorjahr waren aufgrund der notwendigen Reduktion der Anzahl der fir die BAWAG P.S.K. tatigen
Finanzberater Vorsorgen in Form der Ruckstellung fiir Unterauslastung in Hohe von insgesamt TEUR 55.900 zu
bilden. Dem standen Zahlungen eines Beitrages in Héhe von TEUR 31.000 der BAWAG P.S.K. gegeniiber. Davon
wurden TEUR 26.925 gegen den Aufwand fir die Bildung der Ruckstellungen unter den Personalaufwendungen in
der Gewinn- und Verlustrechnung saldiert. TEUR 4.075 wurden als Gegenleistung fir in 2018 noch zu erbringende
Vertriebsleistungen eingestuft und als passiver Rechnungsabgrenzungsposten erfasst.
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3. Erlauterungen zur Bilanz

3.1 Anlagevermdgen
Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermdgens und die Aufgliederung der Abschreibung des
Geschaftsjahres sind im Anlagenspiegel (Anlage 1) dargestellt.

Die Summe der in der Bilanz ausgewiesenen immateriellen Vermdgensgegenstande, die von einem verbundenen
Unternehmen erworben wurden, betragt TEUR 1.938.

In den Sachanlagen ist bei den Grundstiicken der Osterreichischen Post AG ein Grundwert von TEUR 80.007
(31.12.2017: TEUR 76.506) enthalten.

Die aulRerplanméRigen Abschreibungen in Héhe von TEUR 4.530 betreffen im Wesentlichen die Immobilie EKZ Post
am Rochus, wo auf Basis der routineméaf3ig erstellten Verkehrswertgutachten eine Abwertung vorzunehmen war.

Das Finanzanlagevermdgen wurde in Héhe von TEUR 53.909 (2017: TEUR 27.621) auBerplanmaf3ig abgeschrieben:

Die Beteiligung an der Post 301 Beteiligungs GmbH wurde in Hoéhe von TEUR 18.606 (2017: TEUR 0)
auRerplanmaRig abgeschrieben. Auerdem wurde die Beteiligung an der Post 206 Beteiligungs GmbH in Hohe von
TEUR 17.382 (2017: TEUR 0), die Beteiligung an der Post 202 Beteiligungs GmbH in Hbhe von TEUR 470
(2017: TEUR 2.181), die Beteiligung an der EMD — Elektronische- u. Mikrofilm- Dokumentationssysteme GmbH in
Hohe von TEUR 796 (2017: TEUR 0) und die Beteiligung an der Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & CO OG in
Hohe von TEUR 2.216 (2017: TEUR 986) aufRerplanmafig abgeschrieben. Im Vorjahr wurde dariiberhinaus die
Beteiligung an der Post 104 Beteiligungs GmbH in Hohe von TEUR 16.905, die Beteiligung an der Post Systemlogistik
GmbH in H6he von TEUR 1.025, die Beteiligung an der Post 102 Beteiligungs GmbH in H6he von TEUR 4.704 und
die Beteiligung an der Post & Co Vermietungs OG in Hohe von TEUR 1.823 aulRerplanmafig abgeschrieben.

Die Osterreichische Post AG hat sich im Zuge der Verhandlungen iiber die Griindung eines Joint Ventures zur
Erbringung von Finanzdienstleistungen an der FinTech Group AG beteiligt, wobei von dieser Kooperation
schlussendlich einvernehmlich Abstand genommen wurde. Im Geschéftsjahr 2018 wurden die Anteile an der FinTech
Group AG in H6he von TEUR 14.439 auf den Kurswert zum Stichtag abgeschrieben. Nachdem die Anteile nicht weiter
dazu bestimmt sind, dauernd dem Geschéftsbetrieb zu dienen, wurden sie zum 31. Dezember 2018 in das
Umlaufvermdgen umgegliedert.

Der Buchwert der verbleibenden  Wertpapiere des  Anlagevermdgens  betrdgt TEUR 56.437
(31.12.2017: TEUR 80.426); der beizulegende Zeitwert belauft sich auf TEUR 55.804 (31.12.2017: TEUR 80.633). Da
die Emittenten der in den Wertpapieren des Anlagevermdgens ausgewiesenen Schuldinstrumente weiterhin ein gutes
Bonitatsrating aufweisen und die Kursriickgange nicht auf finanzielle Schwierigkeiten der Emittenten, sowie auf
Verringerung zukinftiger Cashflows oder auf Ausféalle von Zins- und Tilgungszahlungen schlieBen lassen, ist eine
dauerhafte Wertminderung nicht anzunehmen. AuRerplanmafige Abschreibungen gemaf § 204 Abs.2 zweiter Satz
UGB unterbleiben daher fur diese Finanzinstrumente.

Die Zuschreibungen des Finanzanlagevermogens in Hohe von TEUR 3.797 (2017: TEUR 276) betreffen mit
TEUR 2.073 die Post 104 Beteiligungs GmbH und mit TEUR 1.724 die Post Systemlogistik GmbH. Im Vorjahr betraf
die Zuschreibung die Post Immobilien GmbH in H6he von TEUR 276.

Zum 31. Dezember 2018 bestehen keine Ausleihungen des Finanzanlagevermdgens mit einer Restlaufzeit von unter
einem Jahr.
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— Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen der Osterreichischen Post AG

Anteil Eigenkapital Jahres-
zum zum ergebnis
31.12.2018 31.12.2018 2018
Name und Sitz der Gesellschaft % TEUR TEUR
Anteile an verbundenen Unternehmen
feibra GmbH, Wien**) 100,00 11.388 8.613
Medien.Zustell GmbH, Wien**) 100,00 1.300 407
Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & CO OG, Wien***) 100,00 23.507 -1.504
Post & Co Vermietungs OG, Wien***) 100,00 179.123 -11.337
Post 001 Finanzierungs GmbH, Wien 100,00 30.016 1.277
Post 102 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 6.586 889
Post 104 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 14.424 1.577
Post 106 Beteiligungs GmbH, Wien**) 100,00 9.095 -102
Post 107 Beteiligungs GmbH, Wien**) 100,00 6.373 4.992
Post 108 Beteiligungs- und Dienstleistungs GmbH, Wien**) 99,80 42 18
Post 202 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 -63 -800
Post 206 Beteiligungs GmbH, Wien 100,00 33.034 -17.690
Post 207 Beteiligungs GmbH, Wien**) 100,00 43.770 -4.436
Post 301 Beteiligungs GmbH, Wien**) 100,00 6.176 -18.406
Post Immobilien GmbH, Wien**) 100,00 772 45
Post.Wertlogistik GmbH, Wien**) 100,00 4.322 457
EMD - Elektronische- u. Mikrofilm- Dokumentationssysteme Ges.m.b.H., Haid 100,00 1.985 395
Post Systemlogistik GmbH, Wien**) 100,00 1.577 -565
ACL advanced commerce labs GmbH, Graz 70,00 2.348 1.538
sendhybrid OPBD GmbH, Wien 51,00 83 58
Beteiligungen
OMNITEC Informationstechnologie-Systemservice GmbH, Wien 50,00 414 24
adverserve Holding GmbH*) 49,00 699 370
PHS Logistiktechnik GmbH 40,00 609 -93
ADELHEID GmbH, Berlin 29,29 24.359 -180

*) Konzernabschluss zum 30.11.2018
**) Unternehmensgruppe i.S.d. § 9 KStG
***¥) Osterreichische Post AG als unbeschrénkt haftender Gesellschafter beteiligt

Im Geschéftsjahr 2018 wurden weitere 25% der Anteile an sendhybrid OPBD GmbH um TEUR 50 erworben, wodurch
der Anteil auf 51% erhoht wurde. Des Weiteren wurden weitere 14% der Anteile an PHS Logistiktechnik GmbH um
TEUR 5 erworben und der Anteil somit auf 40% erhoht. Die Anteile an ADELHEID GmbH, Berlin wurden im
Geschaftsjahr 2018 durch eine stattgefundene Kapitalerhéhung, an der sich die Osterreichische Post AG nicht
beteiligte, von 33,67% auf 29,29% reduziert.

Im Geschaéftsjahr 2018 wurden bei der ACL advanced commerce labs GmbH und bei der adverserve Holding GmbH
Kaufpreisanpassungen vorgenommen. Diese reduzierten bei der ACL advanced commerce labs GmbH in Héhe von
TEUR 900 und bei der adverserve Holding GmbH in Héhe von TEUR 79 die Anschaffungskosten.

Der Gesellschaft Neutorgasse 7 Projektentwicklungs AG & CO OG wurden im Geschéftsjahr 2018 Zuschusse in Hohe
von TEUR 6.000 gewahrt. Weiters wurden Zuschisse an die Post 206 Beteiligungs GmbH in H6he von TEUR 2.230,
die Post 301 Beteiligungs GmbH in Hohe von TEUR 10.073, die Post 104 Beteiligungs GmbH in Héhe von TEUR 228,
die Post 102 Beteiligungs GmbH in Héhe von TEUR 2.450, die Post Systemlogistik GmbH in Hohe von TEUR 1.750,
die Post.Wertlogistik GmbH in H6he von TEUR 1.411, die Post 202 Beteiligungs GmbH in H6he von TEUR 367, die
die PHS Logistiktechnik GmbH in Héhe von TEUR 400 sowie die Post & CO Vermietungs OG in Hoéhe von
TEUR 52.234 gewahrt. Der Zuschuss an die Post & CO Vermietungs OG beinhaltet TEUR 16.219 fiir den Erwerb der
Verteilzentrum Hagenbrunn Vermietungs GmbH und weitere TEUR 16.600 als Ausgleich fir die upstream-
Verschmelzung der Beteiligung Verteilzentrum Hagenbrunn Vermietungs GmbH.
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3.2 Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande

TEUR 31.12.2017 31.12.2018
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 178.999 230.248
Forderungen gegentiber verbundenen Unternehmen 5.010 22.691
Forderungen gegentiiber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhaltnis besteht 1.148 430
Sonstige Forderungen und Vermégensgegenstande 102.121 16.108

287.278 269.477

Die anhand von statistisch ermittelbaren Erfahrungswerten erfasste Wertberichtigung der Forderungen betragen per
31.12.2018 TEUR 1.677. Die im Vorjahr ermittelten Wertberichtigungen in Héhe von TEUR 9.221 wurden aufgrund
der Methodenanderung bei der Forderungsbewertung erfolgswirksam aufgelost. Darin enthalten waren
Wertberichtigungen fir strittige Forderungen gegentiber der BAWAG P.S.K. in H6he von insgesamt TEUR 5.898 die
im laufenden Geschaftsjahr verbraucht wurden.

In den Forderungen gegeniber verbundenen Unternehmen sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in
Hohe von TEUR 2.623 (31.12.2017: TEUR 2.305) und sonstige Forderungen in Hohe von TEUR 20.067 (31.12.2017:
TEUR 2.706) enthalten. Die sonstigen Forderungen gegenuber verbundenen Unternehmen entfallen mit TEUR 168
(31.12.2017: TEUR 993) auf Steuerumlagen, mit TEUR 3.099 (31.12.2017: TEUR 1.713) auf sonstige Verrechnungen
und Finanzierungen sowie mit TEUR 16.800 (31.12.2017: TEUR 0) auf Forderungen aus Gewinnausschuttungen.

In den sonstigen Forderungen waren zum 31. Dezember 2017 Forderungen aus in Vorperioden bezahlten Beitrdgen
aus der Gehaltsabrechnung der Beamten in Hohe von TEUR 56.413 enthalten. Die Forderungen des Vorjahres
wurden im Geschéftsjahr 2018 seitens der Finanzbehdrden gutgeschrieben bzw. mit laufenden Abgaben verrechnet.
Weiterfihrende Informationen sind im Kapitel 2.10 enthalten.

Weiters enthalten die sonstigen Forderungen zum 31. Dezember 2017 Forderungen gegentber der BAWAG P.S.K
aus der Anderungsvereinbarung in Hoéhe von TEUR 31.000, die im Geschéftsjahr 2018 beglichen wurden.
Weiterfihrende Informationen sind im Kapitel 2.11 enthalten.

Die sonstigen Forderungen beinhalten Ertréage in Hohe von TEUR 3.699 (31.12.2017: TEUR 89.993), die erst nach
dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

3.3 Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

TEUR 31.12.2017 31.12.2018
Guthaben bei Kreditinstituten 71.882 20.248
Termingelder 180.000 250.000
Kassenbestande 3.362 2.185

255.244 272.433

3.4 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten

TEUR 31.12.2017 31.12.2018
Aktive Rechnungsabgrenzung Personal 14.389 13.112
Mietzinsvorauszahlungen 1.398 1.330
Sonstige Vorauszahlungen 21.869 18.383

37.656 32.825

Die aktiven Rechnungsabgrenzungen fiir Personal betreffen vorausbezahlte Beziige an beamtete Mitarbeiter. In den
sonstigen Vorauszahlungen sind TEUR 4.914 (31.12.2017: TEUR 9.279) auf vorausbezahlte Versicherungspramien
enthalten.

3.5 Aktive latente Steuern

Latente Steuern werden gemaf § 198 Abs 9 und 10 UGB nach dem bilanzorientierten Konzept und ohne Abzinsung
auf Basis des aktuellen Korperschaftsteuersatzes von 25% gebildet. Die latenten Steuern stammen aus
Bewertungsunterschieden in der Osterreichischen Post AG sowie in den Personengesellschaften Neutorgasse 7
Projektentwicklungs AG & Co OG und in der Post & Co Vermietungs OG.
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TEUR 01.01.2018 31.12.2018  Veranderung

Aktive latente Steuern insgesamt 71.035 77.073 6.038
davon aus steuerlichen Teilwertabschreibungen 41.123 38.254 -2.869
davon aus Ruckstellungen 29.908 36.492 6.584
davon aus sonstigen temporaren Differenzen 4 2.327 2.323

3.6 Eigenkapital

Das Grundkapital der Osterreichischen Post AG betragt TEUR 337.763. Es ist in 67.552.683 Stiick auf Inhaber
lautende stimm- und gewinnberechtigte Aktien geteilt. Hauptaktionarin der Osterreichischen Post AG ist mit einem
Anteil von 52,85% die Osterreichische Beteiligungs AG, Wien.

Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 15. April 2015 wurde der Vorstand der Osterreichischen Post AG zur
Schaffung eines neuen Genehmigten Kapitals ermachtigt und die Satzung der Osterreichischen Post AG wurde
entsprechend angepasst. Mit Zustimmung des Aufsichtsrates kann das Grundkapital somit wéahrend einer
Geltungsdauer von funf Jahren bis 14. April 2020 im Ausmaf von bis zu TEUR 33.776 durch Ausgabe von bis zu
6.755.264 Stiick neuen auf Inhaber lautenden Stiickaktien erhdht werden. Weiters wurde in der Hauptversammlung
die bedingte Erhéhung des Grundkapitals der Gesellschaft um bis zu TEUR 16.888 zur Ausgabe von bis zu 3.377.632
Stiick auf Inhaber lautende Stiickaktien an (i) Glaubiger von Finanzinstrumenten sowie (ii) zum Zweck der EinrAumung
von Aktienoptionen an Arbeitnehmer und leitende Angestellte der Osterreichischen Post AG oder eines verbundenen
Unternehmens beschlossen.

Der Vorstand wurde in der ordentlichen Hauptversammlung vom 20. April 2017 erméchtigt wéhrend einer
Geltungsdauer von 30 Monaten ab 20. April 2017 eigene Aktien im Ausmalf3 von bis zu 10% des Grundkapitals der
Gesellschaft zu erwerben.

Fir das Geschaftsjahr 2018 ist gemal Gewinnverwendungsvorschlag des Vorstands eine Ausschuttung von
insgesamt TEUR 140.509 (Basisdividende von 2,08 EUR je Aktie) (2017: TEUR 138.483, Basisdividende von 2,05
EUR je Aktie) vorgesehen. Der ausschuttungsfahige Bilanzgewinn betragt TEUR 250.152 (2017: TEUR 233.969).

3.7 Investitionszuschiisse

TEUR 01.01. Verbrauch Auflésung Zuweisung 31.12.
Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte

und Bauten 563 0 48 0 515
andere Anlagen, Betriebs- und

Geschéftsausstattung 2.066 48 631 56 1.443
Summe 2.630 48 679 56 1.958

Die Investitionszuschisse betreffen im Wesentlichen Zuschisse des Bundes fur E-Fahrzeuge.
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3.8 Riickstellungen

TEUR 01.01. Um- Um- Verbrauch Auflésung Zuweisung 31.12.
grindung gliederung
Abfertigungen 102.307 0 0 6.521 4.557 7.197 98.427
Steuern 12.541 0 0 11.751 62 5.946 6.675
Jubildumsgelder 84.779 0 0 7.046 7.363 15.465 85.834
Noch nicht konsumierte
Urlaube 32.062 0 0 32.062 0 31.640 31.640
Unterauslastung 214.526 0 -5.006 19.513 12.421 28.801 206.388
Sonstige
Personalriickstellungen 90.726 0 0 49.386 22.347 83.701 102.694
Ausstehende
Eingangsrechnungen 34.031 0 0 30.468 2.179 19.524 20.908
Ubrige sonstige 65.594 140 0 4.947 13.347 3.124 50.563
Sonstige
Riickstellungen 521.717 140 -5.006 143.422 57.657 182.255  498.028
Riickstellungen gesamt 636.566 140 -5.006 161.693 62.276 195.398  603.130

Die Verwendung der neuen Tafeln fir Sterbewahrscheinlichkeiten fiihrte zu einem Rickgang der Riickstellung fur
Abfertigungen in Hohe von TEUR 1.334 und zu einem Anstieg der Rickstellung fir Jubilaumsgelder in Hohe von
TEUR 9.899.

Insgesamt ergab sich im aktuellen Geschaftsjahr bei den Riickstellungen fiir Unterauslastung eine Zuweisung in Hohe
von TEUR 28.801. Darin enthalten ist eine Aufzinsung in Hohe von TEUR 2.489 sowie eine Anpassung der
Ruckstellung aufgrund der gegeniiber dem Vorjahr veranderten Parameter in Hohe von TEUR -1.483. Die Zuweisung
ergab sich im Wesentlichen aufgrund von Antradgen von Beamten auf ein Verfahren zur Versetzung in den Ruhestand
wegen Dienstunfahigkeit in Héhe von TEUR 18.255 (31.12.2017: TEUR 14.297) sowie mit TEUR 3.240 (31.12.2017:
TEUR 9.303) aufgrund von Aufnahmen in das Programm zum méglichen Ressortwechsel. Der Verbrauch betrifft die
laufenden Zahlungen an die riickgestellten Mitarbeiter und lag etwas unter dem Niveau des Vorjahres. Die
Umgliederung in Hohe von TEUR -5.006 betrifft (31.12.2017: TEUR -7.986) die Riickstellung fir Ressortwechsel.
Nach der endgiiltigen Ubernahme von Mitarbeitern durch ein Bundesministerium sind die gebildeten Vorsorgen in die
Verbindlichkeiten umzugliedern.

Die sonstigen personalbezogenen Riickstellungen enthalten im Wesentlichen Vorsorgen fiir Erfolgsbeteiligungen und
Leistungspramien, Vorsorgen fiir Leistungen an Mitarbeiter, die das Unternehmen verlassen (Uberbriickungsmodell
gemaf Sozialplan, Programme mit freiwilligen Abfertigungsangeboten), sowie Riickstellungen fiir Restrukturierungen.

Die Zuweisung in Hohe von TEUR 83.701 (31.12.2017: TEUR 73.394) betrifft Gberwiegend die Dotierung fir
Erfolgsbeteiligungen und Leistungspramien in Hohe von TEUR 53.080 (31.12.2017: TEUR 56.622), sowie
Restrukturierungen in Hohe von TEUR 21.457 (31.12.2017: TEUR 83).

Die Verwendung in Hohe von TEUR 49.386 betrifft zum gréten Teil Auszahlungen von Erfolgsbeteiligungen und
Leistungspramien in Héhe von TEUR 44.679 (31.12.2017: TEUR 41.025) und Auszahlungen aus Programmen mit
freiwilligen Abfertigungsangeboten in Héhe von TEUR 1.711 (31.12.2017: TEUR 3.748).

Die Auflésungen in Hohe von TEUR 22.347 betreffen mit TEUR 9.745 nicht bendétigte Vorsorgen fiur Programme mit
freiwilligen Abfertigungsangeboten und mit TEUR 6.084 Ruckstellungen fiur Erfolgsbeteiligungen und
Leistungspramien. Weiters waren TEUR 6.505 (31.12.2017: 1.406) an Ruckstellungen fir Restrukturierungen
aufzuldsen.

Die sonstigen Ubrigen Rickstellungen enthalten im Wesentlichen Vorsorgen fir Prozess- und Prufungskosten sowie
fur Schadensfalle. Weiters sind in den tbrigen sonstigen Rickstellungen Aufwendungen fir etwaige Ersatzleistungen
in Hoéhe von TEUR 39.911 (2017: TEUR 40.602) enthalten. Weiterfihrende Informationen sind im Kapitel 2.10
enthalten.

Von den Auflésungen der Rickstellungen wurden TEUR 52.439 (2017: TEUR 40.774) im Personalaufwand
verrechnet.
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3.9 Verbindlichkeiten

TEUR 31.12.2017 31.12.2018
Uber tber

mit einer Restlaufzeit von 5 Jahre Gesamt 5 Jahre Gesamt
Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 0 0 0 2.553
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0 132 0 18
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0 135.352 0 152.498
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen 0 51.780 0 84.087
Verbindlichkeiten gegeniber Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhaltnis besteht 0 754 0 729
Sonstige Verbindlichkeiten 504 112.714 504 101.438

504 300.730 504 341.322

Die Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen resultieren aus Lieferungen und Leistungen in H6he von
TEUR 5.169 (31.12.2017: TEUR 4.642) und mit TEUR 78.917 (31.12.2017: TEUR 47.138) aus sonstigen
Verrechnungen und Finanzierungen.

Die sonstigen Verbindlichkeiten umfassen Verbindlichkeiten aus Steuern in Hohe von TEUR 11.874
(31.12.2017: TEUR 13.371), Verbindlichkeiten im Rahmen der sozialen Sicherheit in H6he von TEUR 22.801
(31.12.2017: TEUR 23.280) sowie Ubrige Verbindlichkeiten in Hohe von TEUR 66.762 (31.12.2017: TEUR 76.063).
Die Ubrigen Verbindlichkeiten beinhalten im Wesentlichen Verbindlichkeiten fur Altersteilzeitmodelle in Hohe von
TEUR 19.851 (31.12.2017: TEUR 20.638), Verbindlichkeiten gegeniiber Mitarbeitern in Hoéhe von TEUR 17.186
(31.12.2017: TEUR 14.587) sowie Verbindlichkeiten fir Abgaben und Beitrdge gegentiber dem Bund in H6he von
TEUR 13.554 (31.12.2017: TEUR 18.992).

In den sonstigen Verbindlichkeiten sind  Personalaufwendungen in Ho6he von TEUR 38.014
(31.12.2017: TEUR 36.694) und sonstige Aufwendungen in Héhe von TEUR 56 (31.12.2017: TEUR 99) enthalten, die
erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden.

3.10 Passive Rechnungsabgrenzungsposten

TEUR 31.12.2017 31.12.2018
Erhaltene Vorauszahlungen fiir noch nicht erbrachte Zustellleistungen 18.491 18.045
Werktagsabgrenzung 0 10.289
Sonstige erhaltene Vorauszahlungen 4.473 23.209

22.964 51.543

In den sonstigen erhaltenen Vorauszahlungen sind TEUR 22.942 (31.12.2017: TEUR 4.075) fur in 2019 noch zu
erbringende Leistungen im Zusammenhang mit der Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K. erfasst.
Die Werktagsabgrenzung per 31. Dezember 2017 in Hohe von TEUR -10.878 wurde unter den Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen ausgewiesen.

3.11 Haftungsverhéltnisse

Die Osterreichische Post AG hat Haftungen aus Patronatserklarungen in Héhe von TEUR 4.786 (aushaftender Betrag
am 31.12.2017: TEUR 3.848) im Wesentlichen fur das Tochterunternehmen City Express d.o.o0., Belgrad
Ubernommen.

3.12 Sonstige finanzielle Verpflichtungen

TEUR 31.12.2017 31.12.2018
Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen
im folgenden Geschéftsjahr 45.485 44.198
davon gegenuber verbundenen Unternehmen 9.773 10.184
in den folgenden fiinf Jahren 217.371 222.769
davon gegenuber verbundenen Unternehmen 48.866 50.918
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3.13 Aktienbasierte Verglitungsprogramme

Im Jahr 2009 hat der Aufsichtsrat der Osterreichischen Post AG die Einfilhrung eines aktienbasierten
Vergutungsprogrammes genehmigt. In den Geschéftsjahren 2010 bis 2018 wurden jeweils entsprechende
Vergutungsprogramme fiir Vorstandsmitglieder und Fihrungskréafte realisiert (sogenannte Long-Term-Incentive-
Programme). Bei diesen Programmen handelt es sich um ein aktienbasiertes und performanceorientiertes
Entlohnungsmodell, dessen Tranchen sich Uber eine dreijahrige Laufzeit (Performancezeitraum) erstrecken und ein
einmaliges Eigeninvestment als grundsatzliche Teilnahmebedingung vorsehen. Der Performancezeitraum erstreckt
sich jeweils vom 1. Janner des Jahres der Auflage der jeweiligen Tranche bis zum 31. Dezember des drittfolgenden
Jahres.

Von den Vorstandsmitgliedern nehmen zum 31. Dezember 2018 die Herren Dipl.-Ing. Dr. Georg Pdlzl, Dipl.-Ing. Walter
Hitziger, Dipl.-Ing. Peter Umundum und Dipl.-Ing. Walter Oblin an den Vergitungsprogrammen sieben bis neun teil.

Die fiir das Eigeninvestment nétige Anzahl an Aktien der Osterreichischen Post AG bei Programmbeginn ergibt sich
fur die Mitglieder des Vorstands als definierter Prozentsatz des Bruttofixgehaltes dividiert durch den Referenzkurs des
vierten Quartals des jeweiligen Vorjahres. Das Eigeninvestment der Fuhrungskréfte orientiert sich an der gewahlten
Investmentkategorie gemaf Teilnahmebedingungen.

Zum 31. Dezember 2018 sind fur die Teilnahme am aktienbasierten Vergutungsprogramm von den Mitgliedern des
Vorstands und den leitenden Angestellten folgende Eigeninvestments zu halten. Die fir die bestehenden
aktienbasierten Vergiitungsprogramme nétigen Eigeninvestments sind in Héhe des Maximalwerts der fur die einzelnen
Tranchen notwendigen Eigeninvestments zu halten.

Eigeninvestment Tranche 7 Eigeninvestment Tranche 8 Eigeninvestment Tranche 9

(LTIP 2016 - 2018) (LTIP 2017 - 2019) (LTIP 2018 - 2020)
in Stiick Aktien
Georg Polzl 13.672 15.272 12.546
Walter Oblin 6.836 7.636 7.371
Walter Hitziger 7.520 11.136 9.148
Peter Umundum 6.678 7.636 6.273
leitende Angestellte 148.746 162.125 175.443

Fir die bestehenden aktienbasierten Vergutungsprogramme betragen die nétigen Eigeninvestments zum
31. Dezember 2018 fir die Mitglieder des Vorstands insgesamt 41.680 Aktien (31.12.2017: 41.680). Fur die
teilnehmenden Flhrungskréfte betragen diese 185.158 Aktien (31.12.2017: 187.791). Das Eigeninvestment ist jeweils
bis zum Ende des nachstfolgenden Jahres nach Ablauf des Performancezeitraums ununterbrochen zu halten.

Die Entlohnung erfolgt auf Basis von sogenannten Bonusaktien als rechnerische Grof3e und hangt vom Ausmalfd der
Zielerreichung der definierten Performance Indikatoren (Earnings per Share, Free Cashflow und Total Shareholder
Return) ab. Die Zielgrof3en fur die Performance Indikatoren werden jeweils zu Beginn der einzelnen Tranchen
festgelegt, wobei die einzelnen Teilziele gleich gewichtet sind. Die Zielerreichung wird Uber einen dreijahrigen
Performancezeitraum ermittelt. Die Gesamtbonifikation richtet sich nach der Gesamtzielerreichung aus obigen
Parametern sowie der Kursentwicklung der Aktie der Osterreichischen Post AG. Die Gesamtbonifikation der Mitglieder
des Vorstands sowie der teilnehmenden Fihrungskréafte ist begrenzt. Vorstande haben eine Obergrenze von 225%
jener Bonifikation, die bei 100% Gesamtzielerreichung vorgesehen ist. Darliber hinaus hat der Vergutungsausschuss
im Zuge der Genehmigung des LTIP 2018 bis 2020 Obergrenzen fiir den maximalen Vorstandsbezug ab 2020 mit den
Vorstandsmitgliedern vereinbart. Flihrungskrafte haben je nach Tranche eine Obergrenze zwischen 115% und 130%
bei maximaler Zielerreichung, jedoch maximal in Hohe des individuellen Jahresbruttofixgehalts.

Die aktuell erwartete Anzahl der Bonusaktien (rechnerische GroR3e) verteilt sich auf die einzelnen Tranchen wie folgt:

31.12.2017 31.12.2018
Anzahl Bonusaktien je Tranche

Tranche 5 385 0
Tranche 6 180.808 0
Tranche 7 235.093 234.855
Tranche 8 235.512 244378
Tranche 9 0 194.960

651.798 674.193

Die Auszahlung der Bonusaktien kann entweder in Form von Aktien der Osterreichischen Post AG oder in bar erfolgen.
Nachdem der Vorstand fiir sich einheitlich die Ausschittung der Bonifikation in bar gewahlt hat und fiir die
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Fuhrungskrafte die Auszahlung der Bonifikation in bar beschlossen wurde, besteht gegenwartig keine Verpflichtung
zum Ausgleich in Eigenkapitalinstrumenten.

Die erwarteten Aufwendungen aus dem aktienbasierten Vergitungsprogramm sind Uber den Performancezeitraum in
Form einer Ruckstellung zu verteilen. Die Hohe der Ruckstellung wird zu jedem Bilanzstichtag mittels eines Modells
ermittelt, in welchem die Performance Indikatoren und der bisherige Anteil des Performancezeitraums beriicksichtigt
werden. Samtliche Anderungen der Riickstellung werden ergebniswirksam unter den Personalaufwendungen erfasst.

Der Stand der Riickstellung verteilt sich auf die einzelnen Tranchen wie folgt:

TEUR 31.12.2017 31.12.2018
Stand der Riickstellung
Tranche 5 21 0
Tranche 6 9.763 0
Tranche 7 6.618 10.286
Tranche 8 3.297 7.269
Tranche 9 0 3.202
19.699 20.757

Der in der jeweiligen Berichtsperiode erfasste Gesamtaufwand fur anteilsbasierte Vergiitungen verteilt sich auf die
einzelnen Tranchen wie folgt:

TEUR 2017 2018
Gesamtaufwand
Tranche 5 44 -13
Tranche 6 7.184 -16
Tranche 7 4.967 3.668
Tranche 8 3.297 3.972
Tranche 9 0 3.202
15.492 10.813

Im Geschaftsjahr 2018 erfolgte eine Auszahlung fiir die Tranche 6 in Hohe von TEUR 9.748 sowie fiir die Tranche 5
in Hohe von TEUR 7 zur Génze in bar.

Die fir die Auszahlung notwendigen Eigeninvestments betragen:

in Stiick Aktien Eigeninvestment Tranche 6

(LTIP 2015 - 2017)
Georg Pdolzl 13.140
Walter Oblin 5.963
Walter Hitziger 7.227
Peter Umundum 5.963
leitende Angestellte 138.965
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4. Erlauterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

4.1 Umsatzerlose

Die divisionale Organisationsstruktur der Osterreichischen Post AG unterscheidet zwischen den Divisionen ,Brief,

Werbepost & Filialen®, ,Paket & Logistik* sowie ,,Corporate*.

TEUR 2017 2018
Brief, Werbepost & Filialen 1.369.204 1.352.239
Paket & Logistik 374.605 412.166
Corporate 36.532 39.695
1.780.340 1.804.100
4.2 Aktivierte Eigenleistungen
Die aktivierten Eigenleistungen betreffen im Wesentlichen diverse Hochbauarbeiten in eigenen Standorten.
4.3 Sonstige betriebliche Ertrage
TEUR 2017 2018
Ertrage aus der Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K. 26.925 20.119
Ertrage aus der Auflésung von Riickstellungen 2.344 9.655
Ertrage aus der Auflésung von Wertberichtigungen 445 9.351
Ertrage aus dem Abgang vom Anlagevermdgen mit Ausnahme der Finanzanlagen 3.910 7.841
Abgeltungen von Schadensféllen 1.952 2.449
Weiterverrechnete Aufwendungen 1.473 1.661
Rickforderung Beitrage 56.413 0
Ubrige 6.235 6.176
99.698 57.252

Die Ertrage aus der Auflosung von Wertberichtigungen sind im Wesentlichen auf die Methodenanderung bei der
Forderungsbewertung zuriickzufiihren, wodurch die im Vorjahr ermittelten Einzelwertberichtigungen in Hohe von

TEUR 9.221 zur Ganze aufgeldst wurden. Siehe dazu Kapitel 2.3.

Im Geschéftsjahr 2018 wurden die Sonstigen betrieblichen Aufwendungen aus Kassenabgéangen unter den Sonstigen
Ubrigen Ertrdgen aus Kassenuberschissen saldiert dargestellt. Die entsprechenden Vorjahreswerte wurden

angepasst.

Der Posten Rickforderung von Beitragen im Geschaftsjahr 2017 betrifft gutgeschriebene Rickforderungsanspriiche

aus in Vorperioden bezahlten Beitrdgen aus der Gehaltsabrechnung der Beamten Siehe dazu Kapitel 2.10.

4.4 Aufwendungen fir Material und sonstige bezogene Leistungen

TEUR 2017 2018
Materialaufwand 45.641 47.684
Aufwendungen fiir bezogene Leistungen 301.135 314.264
346.776 361.948
4.5 Personalaufwand
TEUR 2017 2018
a) Gehalter 773.668 745.479
b) soziale Aufwendungen
aa) Aufwendungen fir Altersversorgung 198 253
bb) Aufwendungen flr Abfertigungen und Leistungen
an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen 19.941 543
cc) Aufwendungen fir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom
Entgelt abhangige Abgaben und Pflichtbeitrage 178.899 177.454
dd) Sonstige Sozialaufwendungen 8.094 8.785
980.800 932.514
Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018 192



Im Geschéaftsjahr 2018 sind im Posten Gehalter Ertrage aus Auflésungen fir Rickstellungen fur Jubilaumsgelder in
Hohe von TEUR 7.363 enthalten. Im Vorjahr ergaben sich Aufwendungen in Héhe von TEUR 2.539.

In den Aufwendungen fur Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen sind im
Geschaftsjahr 2018 Beitrage an Mitarbeitervorsorgekassen in Héhe von TEUR 3.787 (2017: TEUR 3.207) enthalten.

Die Aufwendungen fiir Abfertigungen und Altersversorgung setzen sich wie folgt zusammen:

Aufwendungen fiir Abfertigungen und Altersversorgung

TEUR 2017 2018
Vorsténde 308 -161
Leitende Angestellte 111 90
Andere Arbeitnehmer 19.720 867

20.139 796

An die Vorstandsmitglieder wurden folgende Beziige gewahrt:

Beziige der Vorstandsmitglieder

TEUR 2017 2018
Bezlige aktive Vorstandsmitglieder 7.097 7.402
Bezlige ehemalige Vorstandsmitglieder 0 0

7.097 7.402

Die Mitglieder des Aufsichtsrates erhielten Vergitungen in Héhe von TEUR 380 (2017: TEUR 343).

Die durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer betrug im Geschéftsjahr:

2017 2018

Beamte 7.136 6.385
Angestellte 11.594 12.540
Summe 18.730 18.925
Entsprechende Vollzeitadquivalente 17.225 17.406

4.6 Sonstige betriebliche Aufwendungen

TEUR 2017 2018
Steuern, soweit nicht vom Einkommen und Ertrag 7.527 7.622
Ubrige 286.283 274.171
293.809 281.793
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Die Ubrigen sonstigen betrieblichen Aufwendungen gliedern sich wie folgt:

TEUR 2017 2018
Miet- und Pachtaufwendungen 50.005 49.020
EDV-Dienstleistungsaufwand 40.127 47.503
Instandhaltung und Immobilienverwaltung 42.090 46.392
Reiseaufwand 23.564 25.749
Kommunikation und Werbung 16.457 18.405
Personalbereitstellung 14.975 18.317
Beratungsaufwand 15.128 15.402
Entsorgung und Reinigung 9.011 11.669
Zuweisung zu Wertberichtigungen 7.526 8.773
Schadensfalle 5.778 6.684
Versicherungsaufwand 4.988 5.611
Aus- und Fortbildung 2.937 2.889
Verluste aus dem Abgang von Sachanlagevermdgen 1.940 2.292
Telefonaufwand 2.006 1.866
Spesen und Kursverluste 4.558 1.215
Ersatzleistungen 35.428 748
Andere 9.764 11.636

286.283 274171

Die Zuweisung zu Wertberichtigungen im Geschaftsjahr ist im Wesentlichen auf die Anderung der Methodik zur
Bewertung von Forderungen zurtckzufuhren. Die im Vorjahr nach der vorjahrigen Methodik gebildeten
Wertberichtungen wurden zu Beginn des Geschéaftsjahres aufgeldst und gegengleich Wertberichtigungen nach der
neuen Methodik in Hohe von TEUR 7.598 erfasst. Im Geschéftsjahr 2018 wurden die Sonstigen betrieblichen
Aufwendungen aus Kassenabgéngen unter den Sonstigen Ubrigen Ertrégen aus Kassenuberschissen saldiert
dargestellt. Die entsprechenden Vorjahreswerte wurden angepasst.

In den sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind Aufwendungen fir etwaige Ersatzleistungen in Hohe von
TEUR 748 (2017: TEUR 35.428) enthalten. Im aktuellen Geschéftsjahr kam es zu einer geringfligigen Anpassung der
Ruckerstattungsanspriiche sowie der Rickstellung fur etwaige Ersatzleistungen.

Die Erlauterungen zu den Aufwendungen fur Leistungen an den Abschlussprufer sind im Konzernabschluss
dargestellt.

4.7 Ertrége aus Beteiligungen

TEUR 2017 2018
Gewinnausschittungen und phasenkongruente Dividendenaktivierungen 339 28.258
Ergebnisiiberrechnung Personengesellschaften 228 2.600

567 30.858

Im Geschaftsjahr 2018 erfolgten sowohl phasenkongruente Dividendenaktivierungen in Hohe von TEUR 14.200 als
auch Gewinnausschuttungen in Hohe von TEUR 14.058.

4.8 Ertrage aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen

TEUR 2017 2018
Ertrage aus dem Abgang von Finanzanlagen 14.043 112
Zuschreibung zu Anteilen an verbundenen Unternehmen 276 3.797

14.319 3.909

Die Ertréage aus der Zuschreibung in Hohe von TEUR 3.797 ergeben sich aus der Zuschreibung zu den Anteilen an
der Post 104 Beteiligungs GmbH in Héhe von TEUR 2.073 und an der Post Systemlogistik GmbH in H6he von
TEUR 1.724.
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4.9 Aufwendungen aus Finanzanlagen

TEUR 2017 2018
Abschreibung auf Anteile an verbundenen Unternehmen 27.621 39.470
Abschreibung auf Wertpapiere des Anlagevermégens 0 14.439
Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagen 0 1.038
Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen 900 0

28.521 54.947

4.10 Zinsen und ahnliche Aufwendungen
In der Position Zinsen und ahnliche Aufwendungen ist der Zinsaufwand aus der Aufzinsung der Abfertigungs- und
Jubildumsgeldriickstellung in Héhe von TEUR 3.211 (2017: TEUR 2.913) enthalten.

4.11 Verschmelzungsgewinn

Der Verschmelzungsgewinn in Hohe von TEUR 4.359 betrifft die Verschmelzung der Enkelgesellschaft Verteilzentrum
Hagenbrunn Vermietungs GmbH. Im Vorjahr gab es einen Verschmelzungsverlust in Héhe von TEUR 3.127 aus der
Verschmelzung des verbundenen Unternehmens Aktionsfinder GmbH, Salzburg.

4.12 Steuern vom Einkommen und Ertrag

Die Osterreichische Post AG als Gruppentragerin  bildet mit mehreren Tochtergesellschaften eine
Unternehmensgruppe i.S.d. § 9 KStG. Das Vorliegen einer Unternehmensgruppe bewirkt, dass die steuerlichen
Ergebnisse der Gruppenmitglieder der Osterreichischen Post AG zugerechnet werden. Eine unternehmensrechtliche
Zuweisung der Ergebnisse erfolgt nicht.

Innerhalb der Unternehmensgruppe erfolgt ein Ausgleich der steuerlichen Mehr- oder Minderbelastung der
Gruppentragerin durch die Verrechnung positiver und negativer Steuerumlagen in Hohe von 25% des steuerlichen
Ergebnisses (Stand-alone-Methode).

TEUR 2017 2018
Korperschaftssteueraufwand Unternehmensgruppe gesamt 46.684 49.947
davon Osterreichische Post AG als Gruppentréger 44.624 49.752
davon Gruppenmitglieder (Saldo der Steuerumlagen) 2.060 195

Im Berichtszeitraum wurde die steuerliche Auenprufung fir die Jahre 2011-2014 durch die Osterreichischen
Finanzbehdrden abgeschlossen. Der Posten Steuern vom Einkommen und Ertrag enthdlt Ertragsteuern aus
Vorperioden in Héhe von TEUR 5.547 (31.12.2017: TEUR 1.683).
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5. Sonstige Angaben

5.1 Angaben zu nahestehenden Personen
Wesentliche Geschafte mit nahestehenden Unternehmen und Personen fanden im Geschéftsjahr nur zu

fremdublichen Bedingungen statt.

5.2 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die fir die Bewertung am Bilanzstichtag von Bedeutung sind, wie offene
Rechtsfélle oder Schadenersatzforderungen sowie andere Verpflichtungen oder Drohverluste, die zu erfassen sind,
sind im vorliegenden Konzernabschluss bertcksichtigt.

Mit Stichtag 31. Janner 2019 hat die Osterreichische Post weitere 40% der Anteile an der Direct 2 Document GmbH
ibernommen und hélt damit insgesamt 70% der Anteile. Als gréRter Druckoutsourcing-Dienstleister Osterreichs
Ubernimmt die D2D von der Dateniibernahme und Druckdatenaufbereitung tiber die Kuvertierung bis zur Postaufgabe

Auftrage ihrer Kunden.

5.3 Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats

— Vorstand

GD Dipl.-Ing. Dr. Georg Pélzl
Dipl.-Ing. Walter Oblin
Dipl.-Ing. Walter Hitzinger

Dipl.-Ing. Peter Umundum

— Aufsichtsrat

Dr. Edith Hlawati

Mag. Edeltraud Stiftinger
Mag. Jochen Danninger
Mag. Huberta Gheneff
Dr. Erich Hampel
Dr.-Ing. Peter Kruse
Chris E. Muntwyler

Mag. Markus Pichler
Prof. Elisabeth Stadler
Dr. Herta Stockbauer

Mag. Stefan Szyszkowitz, MBA

Vom Betriebsrat entsandt:
Maria Klima

Helmut Kostinger

Martin Palensky

Andreas Schieder

Manfred Wiedner

Vorsitzender des Vorstands

Stellvertretender Vorstandsvorsitzender

bis 31. Dezember 2018

Vorsitzende des Aufsichtsrats

Stellvertreterin der Vorsitzenden des Aufsichtsrats

seit 19. April 2018
seit 19. April 2018
bis 19. April 2018

bis 19. April 2018

bis 19. April 2018

seit 19. April 2018

seit 30. Oktober 2018

bis 30. Oktober 2018
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Wien, am 22. Februar 2019

Der Vorstand

2 el gt £

Dipl.-Ing. Dr. Georg Pélzl e.h. Dipl.-Ing. Walter Oblin e.h. Dipl.-Ing. Peter Umundum e.h.
Vorstandsvorsitzender Stv. Vorstandsvorsitzender Vorstandsmitglied
Generaldirektor Brief & Werbepost, Finanzen Paket & Logistik, Logistiknetzwerke
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Anlagenspiegel zum 31. Dezember 2018

TEUR Anschaffungs- und Herstellungskosten Kumulierte Abschreibungen Nettobuchwerte
Stand Zu- Zugange Umbu- Abgange Abgénge Stand Stand Zu- Zugange Zu- Ab- Stand Buch- Buch-
gange  Umgrin- chung- Umgriin- gange Umgriin- schrei- gange wert wert
01.01. dungen en dungen 31.12. 01.01. bungen 31.12. 1.1. 31.12.

I. Immaterielle Vermégensgegenstiande

Konzessionen, gew. Schutzrechte und

ahnliche Rechte 50 477 2980 0 475 -5197 0 48 735 -42 307 -5 707 0 0 4681 -43 334 8170 5401

Firmenwert 17 0 0 0 0 0 17 -12 -2 0 0 0 -14 5 3

geleistete Anzahlungen 3587 3488 0 -475 0 0 6 601 0 0 0 0 0 0 3587 6 601

54 082 6 467 0 0 -5197 0 55 353 -42 319 -5 709 0 0 4681 -43 348 11 763 12 005

Il. Sachanlagen

Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte

und Bauten 745134 10 179 3553 64 -1 006 0 757 924 -452 796 -18 158 0 0 503 -470 451 292 338 287 473

technische Anlagen und Maschinen 140 888 4 856 0 1293 0 0 147 038 -85 601 -10 044 0 0 -95 645 55 287 51 393

andere Anlagen, Betriebs- und

Geschéftsausstattung 285874 48 699 0 12 276 -39 183 0 307 666 -163 434 -35221 0 36 189 -162 466 122 440 145 200

geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 31204 19 817 793 -13 634 -11 410 0 26 771 0 0 0 0 0 0 31204 26 771
1203 100 83 551 4 346 0 -51 599 0 1239398 -701 830 -63 423 0 0 36 692 -728 561 501 270 510 837

lll. Finanzanlagen

Anteile an verbundenen Unternehmen 1497 564 76 793 0 52 -900 0 1573509 -1097 220 -39 470 0 3797 0 -1132893 400 344 440 616

Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0 2640 0 0 0 0 2 640 0 0 0 0 0 0 0 2 640

Beteiligungen 16 287 405 0 -52 -79 0 16 561 -5761 0 0 0 0 -5761 10 526 10 800

Wertpapiere des Anlagevermdgens 84 638 39935 0 0 -63 924 0 60 648 0 -14 439 0 0 14 439 0 84 638 60 648
1598489 119772 0 0 -64 903 0 1653358 -1102981 -53 909 0 3797 14 439 -1138 654 495 508 514 704

Gesamt 2855671 209791 4 346 0 -121 699 0 2948109 -1847131 -123 041 0 3797 55812 -1910563 1008540 1037546
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1. Umfeld und Rahmenbedingungen

1.1 Geschaftstatigkeit und Organisationsstruktur

Mit einem Jahresumsatz von 1,8 Mrd EUR ist die Osterreichische Post AG der fiihrende Logistik- und Postdienstleister
Osterreichs. Zum Kerngeschaft zahlen die Erbringung von Leistungen des Brief- und Paketdienstes sowie der Vertrieb
von Telekomprodukten und die Erbringung von Finanzdienstleistungen im Filialnetz.

Die Osterreichische Post AG biindelt ihre Geschéftsaktivitdten in den beiden Divisionen Brief, Werbepost & Filialen
sowie Paket & Logistik. Die Division Corporate erbringt Dienstleistungen im Bereich der Verwaltung.

Das Leistungsspektrum der Division Brief, Werbepost & Filialen umfasst die Annahme, Sortierung und Zustellung von
Briefen, Postkarten, adressierten, teil- und unadressierten Werbesendungen und Zeitungen sowie von Paketen im
Zuge der \Verbundzustellung. Darlber hinaus werden im Filialnetz Post- und Telekomprodukte sowie
Finanzdienstleistungen angeboten. Die Osterreichische Post AG bietet ihren Kunden auch diverse Online-Services
wie den E-Brief und crossmediale Losungen an. Erganzt wird das Angebot durch Zusatzleistungen, wie z. B. Adress-
und Datenmanagement sowie Poststellenmanagement.

Die Division Paket & Logistik bietet fir den Paketversand Lésungen aus einer Hand Uber die gesamte
Wertschopfungskette. Kerngeschaft ist die Beférderung von Paketen sowie von ,Express Mail Service* (EMS)-
Sendungen. Das Portfolio umfasst neben klassischen Paketprodukten, Expresszustellung oder
Lebensmittelzustellung auch vielfaltige Mehrwertdienstleistungen. So bietet die Osterreichische Post AG
maRgeschneiderte Fulfillment-Losungen wie Lagerung, Kommissionierung und Retouren-Management.

Der Division Corporate obliegen vor allem Dienstleistungen im Bereich der Verwaltung sowie der Entwicklung neuer
Geschaftsmodelle. Nicht-operative Dienstleistungen im Bereich der Verwaltung umfassen die Verwaltung der
Immobilien und des Fuhrparks, die Erbringung von IT-Dienstleistungen sowie die Administration des Post
Arbeitsmarktes.

1.2 Wirtschaftliches Umfeld

Das globale Wirtschaftswachstum wird schwécher, das prognostizieren die Okonomen des Internationalen
Wahrungsfonds (IWF). Laut dem IWF belauft sich der Anstieg des weltweiten Bruttoinlandsprodukts (BIP) 2018 auf
3,7 % und befindet sich fast auf dem Niveau des Vorjahres (2017: 3,8%). Fir 2019 und 2020 wird mit einem
Wirtschaftswachstum von 3,5 % bzw. 3,6 % gerechnet (IWF, Janner 2019).

In Europa konnte hinsichtlich der Wirtschaftsentwicklung nicht das Niveau des Vorjahres von 2,4 % gehalten werden.
Als groRer Unsicherheitsfaktor gelten der Brexit, sowie der anhaltende Budgetstreit zwischen Italien und der EU.
Daraus resultiert ein verringertes BIP-Wachstum von 1,8 % fiir 2018. Fur die Jahre 2019 bzw. 2020 geht der IWF von
einem schwacheren BIP-Anstieg im Ausmal von 1,6 % bzw. 1,7 % aus (IWF, Janner 2019).

Das Wirtschaftswachstum in Osterreich ist sehr kraftig und befindet sich iiber dem Durchschnitt des Euro-Raumes
MaRgeblicher Treiber sind die rege Industriekonjunktur und expandierende Wirtschaftsbereiche. So steigerte sich das
BIP laut dem Osterreichischen Institut fiir Wirtschaftsforschung (WIFO) im Jahr 2018 um 2,7 %, nach 2,6 % im Vorjahr.
Far das Jahr 2019 wird mit 2,0 % eine etwas gedampfte Wirtschaftsentwicklung erwartet, fir 2020 nimmt die Prognose
des WIFO eine BIP-Steigerung von 1,8 % an (WIFO, Dezember 2018).

1.3 Branchenumfeld
Neben dem konjunkturellen Umfeld wird die Geschéftsentwicklung der Osterreichischen Post AG vor allem von

folgenden internationalen Trends beeinflusst, die Risiken, aber auch Chancen mit sich bringen.

Die elektronische Substitution halt im Bereich der adressierten Sendungen weiterhin an. Dieser globale Trend betrifft
alle Post-Gesellschaften und ist im Kern wenig beeinflussbar. Insbesondere Kunden aus dem offentlichen Sektor
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versuchen ihr Sendungsvolumen zu reduzieren, sodass die Osterreichische Post AG weiterhin mit kontinuierlichen
Rickgangen von ca. 5% pro Jahr rechnet. Zudem zeigt sich als Folge des Inkrafttretens der Datenschutz-
Grundverordnung Verunsicherung bei Versenderkunden von adressierten Werbesendungen. Generell hangt das
Geschaft mit Werbesendungen stark von der konjunkturellen Lage, der jeweiligen Branche und der Intensitat der
Werbeaktivitaten von Unternehmen ab. Die Marktentwicklung fir adressierte und unadressierte Werbesendungen ist
derzeit eher gedampft.

Die Paketmengen im privaten Bereich steigen dank der stéandig zunehmenden Bedeutung des Online Shoppings
weiter stark an. In den Markten des CEE-/SEE-Raums besteht Aufholbedarf im E-Commerce, was zu einem
tendenziell dynamischen Marktumfeld fiihrt. Die Entwicklung des internationalen Paket- und Frachtgeschafts ist
wiederum wesentlich von der Konjunkturentwicklung, den internationalen Handelsstromen und der damit verbundenen
Preisentwicklung abhangig. Wettbewerbsintensitat und Preisdruck sind in diesem Bereich weiterhin hoch. Die
Handelsstréme werden zunehmend internationaler und mit ihnen die nachgefragten Logistikdienstleistungen.

Ein weiterer wichtiger Markttrend besteht in der steigenden Bedeutung nicht-finanzieller Themen aus den Bereichen
Gesellschaft, Mitarbeiter und Umwelt. Damit einhergehend steigen die Transparenzanforderungen der Unternehmen
hinsichtlich Nachhaltigkeit an. Das steigende Nachhaltigkeitsbewusstsein fiihrt auch zu einer vermehrten Nachfrage
nach ressourcenschonenden Giitertransporten. Die Osterreichische Post AG entspricht diesen Anforderungen durch
das Angebot der COs-neutralen Zustellung, mit dem sie fir sich und ihre Kunden eine Belastung der globalen
Klimabilanz durch ihre Unternehmenstatigkeit einerseits vermeidet und andererseits verringert.

1.4 Rechtliche Rahmenbedingungen
Die rechtlichen Rahmenbedingungen fiir die Geschéftstatigkeit der Osterreichischen Post AG basieren primar auf dem
Osterreichischen Postmarktgesetz, das seit 1. Janner 2011 in Kraft ist.

= Die Osterreichische Post AG ist seit der vollstandigen Marktdffnung Osterreichs Universaldienstleister und
garantiert damit die Versorgung mit qualitativ hochwertigen Postdienstleistungen in ganz Osterreich. Die
Regulierungsbehorde (Post-Control-Kommission) hat — wie gesetzlich vorgesehen —im Jahr 2016 untersucht, ob
auch andere Postdienst-Anbieter in der Lage sind, die in der gesetzlichen Universaldienstverpflichtung definierten
Leistungen zu erbringen. Dies ist nicht der Fall.

=  Der Universaldienst beschrankt sich primar auf Postsendungen, die auf Basis der allgemeinen (nicht individuell
ausverhandelten) Geschéftsbedingungen an den gesetzlich definierten Zugangspunkten aufgegeben werden,
also z.B. in Post-Geschaftsstellen oder Briefkasten. Damit soll die Grundversorgung der 6sterreichischen
Bevdlkerung und Wirtschaft mit Postdienstleistungen gesichert werden. Postdienste fir Sendungen, die von
GrofRkunden in Verteilzentren eingeliefert werden, zahlen — mit Ausnahme von Zeitungen — nicht zum
Universaldienst.

= Mit 27. November 2015 trat eine Anderung des Postmarktgesetzes in Kraft, die es der Osterreichischen Post AG
ermoglicht, neben Briefsendungen (mit strengen Laufzeitvorgaben) auch sogenannte Non-Priority-
Briefsendungen im Universaldienst anzubieten, deren Laufzeiten regelméafig bis zu vier Tage betragen dirfen.
Seit 1. Juli 2018 bietet die Post den neuen ECO-Brief im Universaldienst an und hat ihre Produktpalette
entsprechend erweitert. Im Universaldienst haben Versender somit die Wahl zwischen einer Laufzeit von zwei bis
drei Tagen flr nicht zeitkritische Sendungen und dem schnellen PRIO-Brief, der weiterhin am Tag nach der
Aufgabe zugestellt wird. Gleichzeitig wurde mit dieser Anderung eine Anpassung der Preise vorgenommen.
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2. Geschaftsverlauf und wirtschaftliche Lage

2.1 Umsatzentwicklung

Die Umsatzerlése der Osterreichischen Post AG sind im Geschéftsjahr 2018 gegeniiber dem Vergleichswert des
Vorjahres um 23,8 Mio EUR auf 1.804,1 Mio EUR gestiegen. Dies ist vor allem auf ein dynamisches Paketwachstum
zuriickzufiihren, welches die Umsatzriickgange im Briefgeschaft in der Berichtsperiode mehr als kompensieren konnte.

Umsatz nach Divisionen

Mio EUR 2017 2018 Veranderung Struktur Struktur

2017 2018
Umsatz gesamt 1.780,3 1.804,1 1,3% 100,0% 100,0%
Brief, Werbepost & Filialen 1.369,2 1.352,2 -1,2% 76,9% 75,0%
Paket & Logistik 374,6 4122 10,0% 21,0% 22,8%
Corporate 36,5 39,7 8,7% 2,1% 2,2%

Der Umsatz der Osterreichischen Post AG entfiel in der Berichtsperiode zu 75,0% auf die Division Brief, Werbepost &
Filialen und zu 22,8% auf die Division Paket & Logistik. Der Umsatzanteil der Division Corporate lag bei 2,2%.

Umsatz Division Brief, Werbepost & Filialen

Mio EUR 2017 2018 Verénderung Struktur Struktur

2017 2018
Umsatz gesamt 1.369,2 1.352,2 -1,2% 100,0% 100,0%
Briefpost & Mail Solutions™ 763,1 776,8 1,8% 55,7% 57,4%
Werbepost" 354,9 343,9 -3,1% 25,9% 25,4%
Medienpost 135,9 130,4 -4,0% 9,9% 9,6%
Filialdienstleistungen 115,3 101,1 -12,3% 8,4% 7,5%

" Korrektur der Umsatzerldse zwischen Briefpost & Mail Solutions sowie Werbepost

Insgesamt reduzierte sich der Umsatz der Division Brief, Werbepost & Filialen im Berichtszeitraum um 17,0 Mio EUR.
Die Umsatzentwicklung im Geschaftsjahr 2018 war gepragt durch einen generellen Riickgang des adressierten
Briefvolumens durch die elektronische Substitution, einem geringeren Werbeumsatz verglichen mit dem starken
Werbegeschéft des Vorjahres sowie aus dem redimensionierten Finanzdienstleistungsgeschaft. Umsatzerhéhend
wirkten die neue Produktstruktur, Zuwachse im Bereich Mail Solutions sowie Wachstum durch vermehrtes
internationales E-Commerce-Volumen.

Der Divisionsumsatz in Hohe von 1.352,2 Mio EUR stammt zu 57,4% aus der Produktgruppe Briefpost & Mail
Solutions, zu 25,4% aus Werbepost und zu 9,6% aus Medienpost. Zudem wurden 7,5% des Umsatzes mit
Filialdienstleistungen erwirtschaftet.

In der Produktgruppe Briefpost & Mail Solutions lag der Umsatz im Geschéaftsjahr 2018 mit 776,8 Mio EUR um 1,8%
Uber dem Niveau des Vorjahres. Die riucklaufige Volumenentwicklung infolge der Substitution von Briefen durch
elektronische Kommunikationsformen setzte sich fort. Der Umsatz wurde aber auch von diversen Sondereffekten
positiv beeinflusst. Die transportierten Mengen wurden durch zahlreiche Einmalaussendungen von Banken gestitzt.
Dank der Einfuhrung der neuen Produktstruktur per 1. Juli 2018 wurde dartber hinaus ein positiver Tarifeffekt erzielt.
Ebenso umsatzerhéhend wirkten neue Dienstleistungen rund um den klassischen Brieftransport. Der Bereich Mail
Solutions verzeichnete, vor allem in der Dokumentenlogistik und im Outputmanagement, Zuwachse in Hohe von
3,6 Mio EUR. Zudem zahlte das Geschaftsjahr 2018 zwei Werktage mehr als das Vorjahr.
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Die Produktgruppe Werbepost verzeichnete in der Berichtsperiode einen Umsatzrickgang um 3,1% auf
343,9 Mio EUR. Dies ist unter anderem darauf zuriick zu fuhren, dass bei den Werbevolumen im Vorjahr héhere
Sondereffekte durch Wahlen sowie ein starker Anstieg aufgrund einzelner Vertriebsinitiativen zu verzeichnen war. Bei
adressierten Sendungen zeigt sich bei einigen Kunden auch Verunsicherung hinsichtlich der neuen Datenschutz-
Grundverordnung

Der Umsatz der Produktgruppe Medienpost, also aus der Zustellungen von Zeitungen und Magazinen, zeigte im
Geschaftsjahr 2018 einen Riickgang von 4,0% auf 130,4 Mio EUR. Diese Entwicklung ist im Wesentlichen auf das
ricklaufige Abonnementgeschaft von Zeitungen und Magazinen zuriickzufiihren.

Der Umsatz der Produkte im Zusammenhang mit den Filialdienstleistungen verringerte sich im Geschaftsjahr 2018
um 14,2 Mio EUR auf 101,1 Mio EUR. GemalR der Vereinbarung mit dem Bankpartner BAWAG P.S.K. erfolgt eine
schrittweise Entflechtung der Kooperation bis Ende 2020. Der Umsatz mit Beratungsleistungen wird 2019
kontinuierlich reduziert.

Umsatz Division Paket & Logistik

Mio EUR 2017 2018 Veranderung Struktur Struktur

2017 2018
Umsatz gesamt 374,6 412,2 10,0% 100,0% 100,0%
Paket Premium 152,2 177,4 16,5% 40,6% 43,0%
Paket Standard 216,4 226,4 4,7% 57,8% 54,9%
Paket Sonstige Leistungen 6,0 8,3 38,4% 1,6% 2,0%

Die Division Paket & Logistik erzielte im Geschaftsjahr 2018 ein Umsatzplus in Hohe von 37,6 Mio EUR. Das
Wachstum im Paketgeschaft ist vor allem auf den anhaltenden E-Commerce-Trend zurlickzufiihren, der zu einem
deutlichen Anstieg bei Privatkundenpaketen fihrte.

Insgesamt entfielen 43,0% des Divisionsumsatzes in der Berichtsperiode auf den Premium-Bereich (Paketzustellung
innerhalb von 24 Stunden). Der Umsatz mit Premium Paketen erhdhte sich in der Berichtsperiode um 25,2 Mio EUR
auf 177,4 Mio EUR.

Auf die Umsétze des Bereichs Paket Standard — dieser umfasst vorrangig Sendungen an Privatkunden in Osterreich
— entfielen 54,9% des Divisionsumsatzes. Im Bereich Paket Standard wurde im Jahr 2018 ein Umsatzanstieg von 4,7%
auf 226,4 Mio EUR erzielt.

Im Bereich Paket Sonstige Leistungen, der diverse Logistik-Zusatzdienstleistungen beinhaltet, wurden in der

Berichtsperiode Umsatze in Hohe von 8,3 Mio EUR generiert — dies entspricht einem Anteil am Divisionsumsatz von
2,0%.
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2.2 Ergebnisentwicklung
Die Ertragslage der Osterreichischen Post AG zeigt folgendes Bild:

Mio EUR 2017 2018 Veranderung

2017/2018
Umsatzerlose 1.780,3 1.804,1 1,3%
Sonstige betriebliche Ertrage und aktivierte Eigenleistungen 100,7 58,3 -42,1%
Aufwand fir Material und bezogene Leistungen -346,8 -361,9 -4,4%
Personalaufwand -980,8 -932,5 4,9%
Abschreibungen -57,6 -69,1 -20,1%
Sonstige betriebliche Aufwendungen -293,8 -281,8 4,1%
Beteiligungsergebnis -24,6 -4,8 80,4%
EBIT" 1775 212,2 19,6%
Sonstiges Finanzergebnis 9,8 -8,3 >-100%
Ergebnis vor Steuern 187,3 203,9 8,9%
Steuern vom Einkommen und Ertrag -55,0 -49,3 10,5%
Jahresiiberschuss 132,2 154,7 17,0%

) EBIT = Ergebnis vor Sonstiges Finanzergebnis und Steuern

Die Aufwandstruktur der Osterreichischen Post AG ist von einem hohen Anteil an Personalaufwendungen gepragt,
welche sich im Geschaftsjahr 2018 auf 932,5 Mio EUR beliefen. Damit liegt der Personalaufwand um 48,3 Mio EUR
unter dem Niveau des Vorjahres. Die im Personalaufwand inkludierten Personalaufwendungen fir Gehalter
entwickelten sich rlcklaufig. Im Geschaftsjahr 2018 lag der nicht-operative Personalaufwand inklusive
Ruckstellungsveranderungen durch diverse Parameteranpassungen unter dem Niveau des Vorjahres. Die nicht-
operativen Personalaufwendungen umfassen vor allem Abfertigungen und Riickstellungsveranderungen, die primar auf
die spezifische Beschéftigungssituation beamteter Mitarbeiter der Osterreichischen Post AG zuriickzufilhren sind. Den
groBten  Anteil bildeten wie schon im Vorjahr Rickstellungen fir die Redimensionierung im
Finanzdienstleistungsbereich. Gegenlaufig wirkten verminderte Aufwendungen fir Sozialplanmodelle.

Der Aufwand fir Material und bezogene Leistungen ist gegenuber dem Vorjahr um 4,4% auf 361,9 Mio EUR gestiegen.
Der Anstieg resultiert insbesondere durch vermehrte Transportaufwendungen hervorgerufen durch gestiegene
Paketmengen aus dem Kerngeschaft.

Die Abschreibungen auf immaterielle Vermdgensgegenstiande und Sachanlagen der Osterreichischen Post AG sind
im Geschaftsjahr 2018 um 20,1% auf 69,1 Mio EUR gestiegen. Darin enthalten sind auflerplanmaRige
Abschreibungen auf Grundstiicke und Bauten.

Sowohl die sonstigen betrieblichen Ertrage als auch die sonstigen betrieblichen Aufwendungen gingen in der
Berichtsperiode deutlich zuriick. So erreichten die sonstigen betrieblichen Ertrdge und aktivierten Eigenleistungen
58,3 Mio EUR nach 100,7 Mio EUR im Vorjahr. Darin inkludiert ist ein Einmalertrag aus dem ersten Quartal 2018 in
Hohe von 20,1 Mio EUR als pauschale Abgeltung seitens des Bankpartners BAWAG P.S.K. flr die Verkiirzung der
Vertragsdauer. Im Vorjahr waren in den sonstigen betrieblichen Ertragen Rickforderungsanspriiche aus in
Vorperioden bezahlten Lohnnebenkosten enthalten. Diese beliefen sich saldiert, also abziiglich Aufwendungen fir
etwaige Ersatzleistungen, die in den sonstigen betrieblichen Aufwendungen abgebildet waren, auf 21,0 Mio EUR.
Aufgrund dieser Ersatzleistungen waren die sonstigen betrieblichen Aufwendungen im Vorjahr mit 293,8 Mio EUR
deutlich hoher als in der Berichtsperiode mit 281,8 Mio EUR. Gegenlaufig wirkten hoéhere IT-Aufwendungen im
Geschaftsjahr 2018.

Das Beteiligungsergebnis tragt mit 4,8 Mio EUR negativ aufgrund von im Geschéftsjahr durchgefiihrten
auBerplanmafRigen Abschreibungen zum Ergebnis bei.
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Das EBIT der Osterreichischen Post AG zeigt mit 212,2 Mio EUR eine weiterhin stabile Entwicklung. Das Ergebnis
vor Steuern hat sich von 187,3 Mio EUR im Geschéftsjahr 2017 auf 203,9 Mio EUR im Geschaftsjahr 2018 gesteigert.

Das Finanzergebnis der Osterreichischen Post AG reduzierte sich von 9,8 Mio EUR im Vorjahr auf minus 8,3 Mio EUR
im Geschaftsjahr 2018. Wahrend im Vorjahr im Finanzergebnis ein positiver Effekt in Hohe von 11,0 Mio EUR aus dem
Verkauf von Wertpapieren an der BAWAG Group AG enthalten war, gab es im Geschaftsjahr einen negativen Effekt
durch die Abwertung der Anteile an der FinTech Group AG in Héhe von 14,4 Mio EUR. Ebenso im Sonstigen
Finanzergebnis enthalten ist der Gewinn aus der Verschmelzung der Verteilzentrum Hagenbrunn Vermietungs GmbH
in Hohe von 4,4 Mio EUR.

Die Steuern vom Einkommen und Ertrag betrugen in der aktuellen Berichtsperiode 49,3 Mio EUR. In der
Vergleichsperiode wurde ein Saldo in Héhe von 55,0 Mio EUR ausgewiesen.

In Summe ergibt sich ein Jahresuberschuss in Hohe von 154,7 Mio EUR firr das Geschaftsjahr 2018.

2.3 Vermogens- und Finanzlage

Die Osterreichische Post AG setzt auf eine konservative Bilanz- und Finanzierungsstruktur. Dies zeigt sich allem voran
an der hohen Eigenkapitalquote, den geringen Finanzverbindlichkeiten und der soliden Veranlagung von

Zahlungsmitteln mit méglichst geringem Risiko.

2.3.1 Bilanzstruktur

Mio EUR 31.12.2017 31.12.2018 Veranderung Struktur Struktur
Mio EUR 31.12.2017 31.12.2018

Aktiva

Sachanlagen und immaterielle

Vermdgensgegenstéande 513,0 522,8 9,8 30,7% 30,3%

Finanzanlagen 4955 514,7 19,2 29,6% 29,9%

Vorréate, Forderungen und sonstige

Vermdgensgegensténde, Wertpapiere 299,1 302,9 3,8 17,9% 17,6%

Kassenbestand und Guthaben bei

Kreditinstituten 255,2 272,4 17,2 15,3% 15,8%

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 37,7 32,8 -4,9 2,3% 1,9%

Aktive latente Steuern 71,0 77,1 6,1 4,2% 4,5%
1.671,5 1.722,8 51,2 100,0% 100,0%

Passiva

Eigenkapital 708,6 7248 16,2 42,4% 42,1%

Investitionszuschiisse 2,6 2,0 -0,6 0,2% 0,1%

Ruckstellungen 636,6 603,1 -33,5 38,1% 35,0%

Verbindlichkeiten 300,7 341,3 40,6 18,0% 19,8%

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 23,0 Eil® 28,6 1,4% 3,0%
1.671,5 1.722,8 51,2 100,0% 100,0%

Die Bilanzsumme der Osterreichischen Post AG lag mit 31. Dezember 2018 bei 1.722,8 Mio EUR. Aktivseitig bilden
die Sachanlagen und immateriellen Vermdgenswerte in Hohe von 522,8 Mio EUR die grofite Bilanzposition. Die
groRten Posten des Sachanlagevermdgens sind Grundsticke und Bauten mit einem Buchwert von 287,5 Mio EUR
(31.12.2017: 292,3 Mio EUR), Betriebs- und Geschaftsausstattung mit einem Buchwert von 145,2 Mio EUR
(31.12.2017: 122,4 Mio EUR) sowie geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau mit einem Buchwert von
26,8 Mio EUR (31.12.2017: 31,2 Mio EUR).
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Die Finanzanlagen beliefen sich auf 514,7 Mio EUR (31.12.2017: 495,5 Mio EUR). Im Wesentlichen sind darin Anteile
an verbundenen Unternehmen von 440,6 Mio EUR sowie Wertpapiere von 60,6 Mio EUR enthalten.

Die Position Vorrate, Forderungen und sonstigen Vermodgensgegenstdnde sowie Wertpapiere lag zum
31. Dezember 2018 bei 302,9 Mio EUR. Mit 269,5Mio EUR bilden die Forderungen und sonstigen
Vermdgensgegensténde den groRten Anteil dieses Posten, wobei 96,7% davon kurzfristige Forderungen sind. Die
Wertpapiere betreffen die im dritten Quartal 2018 erworbenen und zum 31. Dezember 2018 vom Anlagevermdgen in
das Umlaufvermégen umgegliederten Anteile an der FinTech Group AG in Hohe von 20,5 Mio EUR. Die
Osterreichische Post AG hat sich im Zuge der Verhandlungen (iber die Griindung eines Joint Ventures zur Erbringung
von Finanzdienstleistungen an der FinTech Group AG beteiligt, wobei von dieser Kooperation schlussendlich
einvernehmlich Abstand genommen wurde.

Die Bilanzposition Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten ist im Geschaftsjahr 2018 von 255,2 Mio EUR
auf 272,4 Mio EUR gestiegen.

Die Passivseite der Bilanz ist von einem hohen Anteil an Eigenkapital gepragt. Das Eigenkapital lag zum Bilanzstichtag
bei 724,8 Mio EUR (31.12.2017: 708,6 Mio EUR). Die Eigenkapitalquote belauft sich mit 42,1% per
31. Dezember 2018 (31.12.2017: 42,4%).

Die Rickstellungen in Hoéhe von 603,1 Mio EUR sind groftenteils langfristig und beinhalten primar
Personalriickstellungen, die vor allem auf die spezifische Beschaftigungssituation beamteter Mitarbeiter der

Osterreichischen Post AG zuriickzufiihren sind.

Die Verbindlichkeiten der Osterreichischen Post AG betragen zum 31. Dezember 2018 341,3 Mio EUR (31.12.2017:
300,7 Mio EUR) und bestehen zu 91,0% aus kurzfristigen Verbindlichkeiten.

2.3.2 Cashflow

Mio EUR 2017 2018
Cashflow aus dem Ergebnis 277,2 277,3
+/- Veranderungen im Nettoumlaufvermdégen -17,9 51,3

- gezahlte Steuern -39,2 -60,3
= Cashflow aus Geschiftstatigkeit 220,1 268,3
+/- Cashflow aus Investitionstéatigkeit -96,9 -149,4
= Free Cashflow 123,1 118,9
+/- Cashflow aus Finanzierungstatigkeit -129,4 -101,7
= Nettoveranderung liquider Mittel -6,3 17,2

" Der Ausweis von gezahlten Steuern wurde im Geschéftsjahr 2018 angepasst. Diese wurden bisher innerhalb der Verénderung im Nettoumlaufvermbgen gezeigt.

Der Cashflow aus dem Ergebnis erreichte im Geschaftsjahr 2018 277,3 Mio EUR nach 277,2 Mio EUR im
Geschaftsjahr 2017. Der Cashflow aus der Geschaftstatigkeit lag mit 268,3 Mio EUR um 48,2 Mio EUR Uber dem
Vergleichswert des Vorjahres. Diese Differenz im Jahresvergleich resultiert aus einem verbesserten Ergebnis vor
Steuern, einem Anstieg der Verbindlichkeiten und einem Ruickgang der Forderungen sowie auf einen Ruckgang der
Rickstellungen.

Der negative Cashflow aus der Investitionstatigkeit erreicht im Geschaftsjahr 2018 einen Wert von minus
149,4 Mio EUR im Vergleich zu minus 96,9 Mio EUR im Vorjahr.

Der Free Cashflow erreicht 118,9 Mio EUR nach 123,1 Mio EUR im Vorjahr.

Im negativen Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit in Hohe von 101,7 Mio EUR ist die Dividendenausschuttung in
Hohe von 138,5 Mio EUR fur das Jahr 2017 enthalten.

Osterreichische Post AG | Jahresfinanzbericht 2018 207



2.3.3 Wesentliche Investitionen

Die Investitionen der Osterreichischen Post AG beliefen sich im Geschéftsjahr 2018 in Summe auf 90,0 Mio EUR und
lagen damit um 2,7 Mio EUR unter dem Niveau des Vorjahres. Davon entfielen 83,5 Mio EUR auf Investitionen in
Sachanlagen und 6,5 Mio EUR auf Investitionen in immaterielle Vermégensgegenstande.

Einer der Schwerpunkt des Investitionsprogramms der Osterreichischen Post AG lag in der Berichtsperiode im Bereich
der Betriebs- und Geschaftsausstattung. Neben den laufenden Investitionen im Bereich Fuhrpark wurde in diesem

Bereich vor allem in die Filialausstattung sowie in diverse Hardware investiert.

2.4 Ergebnis- und wertorientierte Kennzahlen

2017 2018
EBIT-Marge" 10,0% 11,8%
ROE? 22,9% 27,1%
ROCE?® 23,2% 26,4%
@ Capital Employed® 765,1 Mio EUR 803,4 Mio EUR

" EBIT-Marge = EBIT/Umsatz

2 Return on Equity = Jahresiiberschuss/Eigenkapital abziiglich im Geschéftsjahr geflossener Dividende

% Return on Capital Employed = EBIT/durchschnittliches Capital Employed

4 Capital Employed = Immaterielle Vermégensgegenstande + Sachanlagen + Anteile an verbundenen Unternehmen + Beteiligungen + Vorrate + Forderungen
(abzuglich verzinslicher Forderungen) + Aktive Rechnungsabgrenzungsposten — unverzinsliches Fremdkapital

Die EBIT-Marge zeigt mit 11,8% eine weiterhin stabile Entwicklung. Der Return on Equity belauft sich auf 27,1%
aufgrund des um 22,4 Mio EUR gestiegenen Jahresliberschusses in Hohe von 154,7 Mio EUR.

Das Capital Employed erhohte sich von 765,1 Mio EUR auf 803,4 Mio EUR. Der Anstieg ist unter anderem auf die
Erhéhung der Sachanlagen vor allem durch den Bau des neuen Logistikzentrums in Hagenbrunn sowie auf den
Anstieg der Anteile an verbundenen Unternehmen zurlickzufihren. Demgegentiber reduzierte sich das unverzinsliche
Fremdkapital.

Aufgrund des Anstiegs des EBITs erhohte sich der Return on Capital Employed von 23,2% auf 26,4%.
2.5 Nichtfinanzielle Informationen gemaR NaDiVeG

Die Osterreichische Post AG erstellt einen gesonderten nichtfinanziellen Bericht, der die gesetzlichen Anforderungen
gemal § 243b UGB iVm § 267a UGB erfillt und von unabhangiger dritter Stelle geprift wird.
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3. Forschung und Entwicklung/Innovationsmanagement

Ein wesentlicher Schlissel zum nachhaltigen Erfolg in sich verandernden Markten liegt in der Entwicklung und
Markteinfuhrung innovativer Produkte sowie in der Erweiterung der bestehenden Produktpalette aus dem
Kerngeschaft heraus. Die Osterreichische Post AG ist ein Dienstleistungsunternehmen. Daher erganzt bzw. verbessert
sie ihre Services standig auf Basis von innerbetrieblichen Forschungs- und Entwicklungs (F&E)-Malinahmen. Die
Forschungstatigkeit in der Osterreichischen Post AG erfolgt mehrheitlich dezentral in den jeweiligen
Organisationseinheiten, welche die Produkte bzw. Services verantworten. Zusétzlich arbeitet die Osterreichische Post
AG laufend an der Optimierung ihrer Prozesse und Ablaufe. Dabei werden unternehmensintern oder gemeinsam mit
Kooperationspartnern auch innovative Losungen erforscht und entwickelt werden, die in vielen Fallen zu neuen
Marktstandards fir die gesamte Logistikbranche fiihren.

Im Bereich Produkte und Dienstleistungen wurde im Geschaftsjahr 2018 wieder eine Vielzahl innovativer und selbst
entwickelter Losungen umgesetzt. Wahrend eine Reihe an Projekten im Produktmanagement der Divisionen Brief,
Werbepost & Filialen und Paket & Logistik abgewickelt werden, besteht fir den stark wachsenden Online-Bereich ein
eigenes Kompetenzzentrum, das sich prioritdr mit der Entwicklung neuer Online-Produkte und Lésungen beschatftigt.
In der Abteilung Kundeninitiativen sind rund 10 Mitarbeiter tatig, die sich auf den Einsatz neuer Technologien,
Verbesserung der Kernservices sowie die Schaffung und Erforschung neuer Geschaftsmodelle konzentrieren. So
entwickelte die Osterreichische Post AG ihre Lésungen in den Bereichen dualer Versand (,E-Brief‘) und mobile
Services (,Post App“) auch 2018 konsequent weiter. Die Online-Losungen der Post zeichnen sich dabei durch ein
hohes Mal an Sicherheit, Flexibilitat, Effizienz und Vertrauenswiirdigkeit aus.

Eine Sonderstellung im Bereich F&E nehmen auch die Geschaftsfelder Mail Solutions in der Brief-Division und
Logistik-Services in der Paket-Division mit insgesamt tiber 300 Mitarbeitern ein. Der Bereich Mail Solutions arbeitet
vor allem an innovativen Losungen im Bereich Geschaftsprozessoutsourcing, dualer Versand, im Datenmanagement
und in der digitalen Werbung. Der Fokus liegt auf effizienten Business-Losungen fur Geschaftskunden wie einem
intelligenten Inputmanagement, einem effizienten Poststellenmanagement, dem digitalen Dokumentenmanagement
und sowie auf wirkungsvolles Adressmanagement. Die Online-Prospektplattform Aktionsfinder, als digitale
Verlangerung des physischen Flugblattes, und das erfolgreiche Printmedium KUVERT runden das Ldsungsportfolio
von Mail Solutions ab.

Im Bereich Logistik-Services entwickelt die Osterreichische Post AG laufend maRgeschneiderte Kundenldsungen fiir
Warehousing und Fulfillment sowie diverse ,Value Add Services”. Diese Losungen sorgen in Verbindung mit
innovativen Online-Services fur mehr Effizienz, hohere Flexibilitat und generell fiir eine kundenorientierte Optimierung
von Kommunikation und Distribution. Mit der Beteiligung an der ACL advanced commerce labs GmbH wurden die E-
Commerce Angebote weiter ausgebaut, sodass die angebotenen One Stop-Shop-Lésungen fir den Kunden noch
serviceorientierter und einfacher werden.

Neben eigenen Entwicklungsaktivititen kooperiert die Osterreichische Post AG seit Langem mit namhaften
osterreichischen Universitaten, Fachhochschulen und anderen Forschungseinrichtungen. Wichtiger Partner sind dabei
die Osterreichische Forschungsférderungsgesellschaft (FFG), der Klima- und Energiefonds sowie die
Wirtschaftskammer Wien. Ziel dieser Zusammenarbeit ist es, den Fokus auf Innovationen weiter zu verstarken und in
der Entwicklung von Produkten und Services auf wissenschaftlich fundierte Ergebnisse zurlickgreifen zu konnen.
Neben dem Produktbereich forscht und entwickelt die Osterreichische Post AG — wie erwahnt — auch laufend im
Bereich Prozesse und Ablaufe. Auch aufgrund der hohen gesellschaftlichen Verantwortung der Post als
Osterreichischer Leitbetrieb liegt einer der Schwerpunkte der gesetzten Initiativen auf den Bereichen
Ressourcenschonung und Energieeffizienz. Die Abteilung CSR & Umweltmanagement berat und unterstiitzt dabei bei
Bedarf die operativen Bereiche bei deren F&E- Aktivitaten.
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Eines der Leuchtturmprojekte im Bereich angewandte Forschung stellt das Thema E-Mobilitat bei der Post dar. In
Zusammenarbeit mit dem Klima- und Energiefonds der Bundesregierung und dem Ministerium fiir Nachhaltigkeit und
Tourismus wurden die Einsatzfahigkeit von E-Fahrzeugen in der Praxis und die optimale Nutzung der lokalen
Ressourcen an erneuerbarer Energie erforscht. Die Osterreichische Post AG hat von 2009 bis Ende 2018 rund
17 Mio EUR in die CO,-neutrale und schadstofffreie Zustellung investiert. Auf Basis dieser Erfahrungen wurden
wertvolle Schlussfolgerungen fiir den weiteren Ausbau der Elektrofahrzeuge gewonnen. Dieser Ausbau wird nun mit
der Unterstiitzung des Europaischen Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung des landlichen Raums der EU (ELER)
sowie mit der Unterstlitzung des Bundesministerium fiir Nachhaltigkeit und Tourismus in mehreren Ubergreifenden
Mobilitatsprojekten umgesetzt.

Fir die bisherigen Erfolge im Bereich E-Mobilitat wurde die Osterreichische Post AG mit zahlreichen Preisen
ausgezeichnet. So konnte die Post beim Energy Globe Award sowohl die Ausscheidungen fiir Wien und Osterreich
als auch global fiir sich entscheiden. Als groRter E-Fuhrparkbetreiber Osterreichs ist die Osterreichische Post AG ein
Vorreiter, was griine Logistik betrifft und wurde dafir mit dem ,EPCON AWARD® fur herausragende Energieprojekte
und dem ,Anerkennungspreis fiir Nachhaltigkeit in der Supply Chain durch CO2-neutrale Zustellung* fur ihre E-Mobility
Aktivitaten ausgezeichnet.

Des Weiteren wurden folgende Projekte im Geschaftsjahr 2018 begonnen bzw. weitergefiihrt: Gemeinsam mit dem
AIT Austrian Institute of Technology (AIT) fiihrte die Osterreichische Post AG ein Projekt mit dem Namen PEAR zur
Evaluierung der energieeffizienten Automation und zur Regelung von Gebaduden fort, mit dem Hauptziel einer
signifikant verkirzten Inbetriebnahmephase und eines durchgangig energieoptimierten Betriebs bei gleichbleibender
Arbeitsplatzqualitat. Ein weiteres Forschungsprojekt mit dem AIT hat E-Mobilitdt zum Thema (Projekt SEAMLESS).
Die Osterreichische Post AG, als Projekt- und Demopartner, leistet durch ihre Praxiserfahrungen einen Beitrag zur
Erforschung unterschiedlicher Mobilitatswege und -moglichkeiten. Als Konsortialpartner beteiligt sich die Post am
Projekt KoopHubs, in welchem u.a. gemeinsam mit der Wirtschaftsuniversitat Wien und dem AIT ein stadtumfassendes,
zweistufiges Logistikkonzept mit Mikro- bzw. Gratzl-Hubs und City Distribution Centers entwickelt wird.

Im Rahmen des Projekts ,smarter together”, welches vom EU-Programm ,Horizon 2020“ geférdert wird, wurden die
Projektpartner (Stadt Wien, AIT) von der Post mit verschiedenen Daten unterstitzt, welche dann zu
Forschungszwecken genutzt werden.

Im Zuge der Projektplanung und -implementierung achtet die Post auf die Gewahrleistung der Gender- und
Chancengleichheit. So wird im Rahmen einer Ausschreibung der Wirtschaftskammer Wien mit dem Namen FemPower
IKT 2018 das Projekt Do-IT postintern umgesetzt. Dieses Forschungs- und Entwicklungsprojekt unter weiblicher
Fihrung aus dem Themenfeld Predictive Analytics beinhaltet den Aufbau eines statistischen Modells mit dem Ziel aus
historischen Unternehmensdaten Paketmengen pro Tag auf Logistikzentren-Ebene 90 Tage im Voraus vorherzusagen,
um einerseits eine effizientere Personaleinsatzplanung per Verteilschicht und andererseits eine verbesserte
Toureneinsatzplanung durchfiihren zu kénnen. Fir die Umsetzung entwickelt die Post eine skalierbare, auf Container-
Architektur basierende, IT-Infrastruktur.

In der Division Paket & Logistik wurde 2018 das City Logistik Programm weitergefiihrt. Gemeinsam mit verschiedenen
Stakeholdern wurden unter Anwendung von Service Design neue, innovative, kunden- und marktgerechte

Dienstleistungen und Losungsideen fir die letzte Meile im urbanen Raum entwickelt.

Es handelt sich hierbei um eine exemplarische nicht vollstdndige Darstellung ausgewahlter Forschungsprojekte.
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4. Chancen und Risiken

4.1 Risikomanagementsystem bei allgemeinen Risiken

Die Osterreichische Post AG betreibt ein umfangreiches Risikomanagement, in das alle Unternehmenseinheiten
einbezogen sind. Dieses richtet sich grundsatzlich nach dem COSO-Standard ,Enterprise Risk Management —
Integrated Framework®“. Das Ziel des Risikomanagements ist es, die Risiken friihzeitig zu erkennen und durch
geeignete Maflnahmen so zu steuern, dass die Abweichung von den Unternehmenszielen méglichst gering gehalten
wird. Risiken werden nach einheitlichen Grundsatzen in ihrem Gesamtzusammenhang identifiziert, bewertet,
Uberwacht und in einem unternehmensweiten Risikomanagementsystem dokumentiert. Der Vorstand definiert die
Risikostrategie und -politik des Unternehmens und legt die Rahmenbedingungen des Risikomanagementsystems
fest.

Die wichtigsten Schritte des Risikomanagementprozesses:

IDENTIFIZIERUNG 2 AGGREGATION 2 MASSNAHMEN- # UBERWACHUNG

& BEWERTUNG % & REPORTING < GESTALTUNG < & KONTROLLE

- Identifizierung — Priifung - Planung — Evaluierung &

- Analyse & Plausibilisierung - Umsetzung Beurteilung durch

- Bewertung — Aggregation - Uberwachung externe Auditoren
— Reporting — Self-Assessments

1. Identifizierung und Bewertung: Risiken sind definiert als potenzielle Abweichung vom mittelfristig geplanten
Unternehmensergebnis. Halbjahrlich analysieren die Risikomanager der jeweiligen Unternehmensbereiche ihre
Risikosituation. Fir jedes identifizierte Risiko wird ein Verantwortlicher festgelegt, der die Bewertung, die Steuerung
und die Uberwachung durchfiihrt. Im Zuge der Analyse und Bewertung werden die Risiken in Szenarien beschrieben
und anschlieBend so weit wie moglich gemal den Dimensionen Auswirkung und Eintrittswahrscheinlichkeit
quantifiziert. Nicht quantifizierbare Risiken werden anhand definierter qualitativer Klassen bewertet. Zusatzlich prdift
das zentrale Risikomanagement zyklisch die einzelnen Unternehmensbereiche in Form proaktiver Risiko-
Assessments und Workshops hinsichtlich ihrer Risiken. Die Ergebnisse der Identifizierung und Bewertung werden in
einer eigenen Risikomanagement-Software dokumentiert.

2. Aggregation und Reporting: Das zentrale Risikomanagement sammelt und Uberprift die identifizierten und
bewerteten Risiken. Die finanziellen Effekte moglicher Uberschneidungen werden im Rahmen der Aggregation
berlicksichtigt. Unter Einsatz statistischer Methoden wird die Gesamtrisikoposition der Osterreichischen Post AG
ermittelt. Im Anschluss werden die Risiken in einem Risikogremium analysiert und plausibilisiert. Das Risikogremium
setzt sich aus Vertretern des Controllings, der Rechtsabteilung, der Strategieabteilung und des Rechnungswesens
sowie aus Vertretern der operativen Bereiche zusammen. Die Ergebnisse des Risikogremiums flieBen in den
halbjahrlichen Bericht des zentralen Risikomanagements Uber die Risiken und deren Entwicklung an den Vorstand
ein. Unerwartet auftretende Risiken werden dem Vorstand unmittelbar (ad hoc) berichtet. Zum Status des
Risikomanagements werden der Aufsichtsrat und der Prifungsausschuss ebenfalls regelmaRig informiert.

3. Massnahmengestaltung: Die Risikosteuerung erfolgt durch die Festlegung geeigneter MaRnahmen mit dem Ziel,
Risiken zu vermeiden, zu reduzieren oder auf Dritte zu Ubertragen. Die Unternehmensbereiche prifen hierzu die
infrage kommenden Malnahmen mittels Kosten-Nutzen-Analysen und implementieren diese anschliefend. Die
Malnahmen werden im Zuge der halbjahrlichen Analyse durch die Risikomanager Uberwacht und angepasst. Zur
systematischen Bewaltigung versicherbarer Risiken betreibt die Osterreichische Post AG ein internes
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Versicherungsmanagement. Dessen Hauptaufgaben bestehen in der laufenden Optimierung der
Versicherungssituation sowie der Prozesse in der Schadenabwicklung.

4. Uberwachung und Kontrolle: In Anlehnung an den Osterreichischen Corporate Governance Kodex wird die
Funktionsfahigkeit des Risikomanagementsystems jahrlich durch den Wirtschaftspriifer beurteilt. Des Weiteren
wurden die Konzeption, Angemessenheit und Wirksamkeit des Risikomanagementsystems durch einen externen
Auditor evaluiert. Intern wird das Risikomanagementsystem durch jahrliche Self-Assessments Uberwacht und
kontrolliert.

4.2 Risikomanagementsystem bei finanziellen Risiken

Ziel des Finanz- und Risikomanagements der Osterreichischen Post AG ist die Sicherung des Unternehmenserfolgs
gegen finanzielle Risiken jeglicher Art. Grundsatzlich wird beim Management der Finanzpositionen ein strategischer
Portfolio-Ansatz unter Bedachtnahme auf eine konservative Risikopolitik verfolgt.

In der Osterreichischen Post AG erfolgt eine laufende Uberwachung eventuell auftretender Risikokonzentrationen.
Diese konnen bei Finanzinstrumenten mit ahnlichen Merkmalen und ahnlichen Bedingungen auftreten, z.B. in Bezug
auf Fristigkeiten und Kontrahenten-Struktur oder hinsichtlich der Umsetzung der Veranlagungsstrategie.
Konzentrationsrisiken werden unter anderem durch die Veranlagung von Termingeldern bei verschiedenen Banken,
Diversifikation der Emittenten im Wertpapierportfolio oder Streuung der Falligkeitsprofile vermieden.

Die aktuelle Risikosituation im Finanzbereich wird laufend in einem standardisierten Berichtswesen dargelegt. Weiters
bestehen in der Osterreichischen Post AG klare, schriftlich festgelegte Strategien und operative Richtlinien fiir die
Behandlung aller finanziellen Risiken.

Das Risikomanagement unterliegt einem vom Vorstand beschlossenen Regelwerk, das Ziele, Grundsatze, Aufgaben
und Kompetenzen festlegt. DarlUber hinaus formuliert dieses Regelwerk standardisierte Ablaufe, um
Revisionssicherheit zu gewahrleisten.

Zudem werden durch die Organisation der Tatigkeitsablaufe (wie z.B. Trennung von Handel und Buchfiihrung von
Finanztransaktionen, Sicherung von elektronischen Daten) organisatorische Risiken im Finanzbereich so weit wie
moglich ausgeschaltet.

4.3 Top Risiken

4.3.1 E-Substitution klassischer Briefsendungen

Klassische Briefsendungen werden zunehmend durch elektronische Medien ersetzt. Der Trend zur elektronischen
Substitution von Briefen, insbesondere zur elektronischen Zustellung, wird auch weiterhin fortbestehen. Diese
Entwicklung, die vom Gesetzgeber gefordert wird, kann zu nicht unerheblichen Volumenriickgdngen und damit
Ergebnisbeeintrachtigungen filhren. Ein Riickgang des Volumens der Osterreichischen Post AG im Bereich Briefpost
von einem Prozentpunkt fliihrt zu einem negativen Umsatzeffekt von rund 7 Mio EUR pro Jahr, der aufgrund der
Fixkostenstruktur des Unternehmens kurz- bis mittelfristig groRteils ergebnismindernd wirken wiirde. Es kann nicht
ausgeschlossen werden, dass infolge von Anderungen der gesetzlichen Zustellvorschriften fiir behérdliche
Sendungen in Osterreich ein Teil dieser Sendungen nicht mehr tber die Osterreichische Post AG zugestellt wird.

Dem Mengenriickgang infolge der Substitution von Briefsendungen durch elektronische Medien wird mit neuen
Produkten und Dienstleistungen entgegengewirkt. Die Diversifikation tragt dazu bei, Risiken einzelner Branchen weit
zu streuen bzw. gering zu halten.

4.3.2 Personalkosten und Struktur der Dienstverhéltnisse

Ein groRer Teil der Mitarbeiter der Osterreichischen Post AG steht in einem &ffentlich-rechtlichen Dienstverhaltnis und
unterliegt den Bestimmungen des Beamtendienstrechts. Daraus ergeben sich Besonderheiten im Zusammenhang mit
der dienstrechtlichen Verwendung. Bei einem Grofteil der Belegschaft kann es durch die bestehenden rechtlichen
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Bedingungen im Fall von Mengenverlusten zu keiner Kapazitatsanpassung kommen, ebenso ist keine Anpassung des
Gehaltsniveaus an eventuell unginstigere Marktkonditionen moglich. Das Beamtendienstrecht flihrt damit insgesamt
zu geringer Kostenflexibilitat.

Die Osterreichische Post AG ist im Hinblick auf den liberalisierten Markt zunehmend mit den Grenzen der
dienstrechtlichen Verwendungsmaglichkeiten fir die ihr zugewiesenen Beamten konfrontiert. Die Loésung dieser
Problematik nimmt im Dialog mit dem verantwortlichen Gesetzgeber eine bedeutende Rolle ein.

Aus den laufenden Anderungen des Beamtendienstrechts kénnen sich fiir die Osterreichische Post AG, soweit diese
Regelungen nicht auf die spezielle Wettbewerbssituation der Osterreichischen Post AG Riicksicht nehmen,
zusatzliche Belastungen und unerwartete Mehrkosten ergeben, auf deren Entstehen die Osterreichische Post AG
keinen Einfluss hat.

4.3.3 Paketmarkt

Das starke Wachstum des Paketmarktes durch den anhaltenden Online-Shopping-Boom flihrt zu intensiverem
Wettbewerb. In der Folge kann es zu Marktanteilsverschiebungen sowie einer Reduktion der erzielbaren
Durchschnittspreise kommen. Zudem ist das starke Paketwachstum von grofen Online-Versendern getrieben, die
Uberproportional zum Markt wachsen. So kann insbesondere die Entwicklung der Mengen und Durchschnittserlése
dieser GroBkunden zu splrbaren Umsatz- und Ergebniseffekten fiihren. Durch die teilweise schon umgesetzte
Eigenzustellung einzelner Grofdversender besteht ein weiteres Risiko.

4.3.4 Strategische Partnerschaften

Im Filialnetz arbeitet die Osterreichische Post AG mit strategischen Partnern im Telekom- und Finanzbereich
zusammen. Insbesondere das Finanzdienstleistungsgeschaft ist einem strukturellen Wandel durch veranderte
Kundenbediirfnisse unterworfen. Im Jahr 2017 wurde die Kooperationsvereinbarung durch den Bankpartner BAWAG
P. S. K. gekiindigt. Die Osterreichische Post AG und BAWAG P. S. K. vereinbarten eine einvernehmliche und
schrittweise Entflechtung der Kooperation bis zum Ende des Jahres 2020. Von der urspriinglich geplanten Griindung
und Kapitalisierung eines 50:50 Joint Ventures zur Erbringung von Finanzdienstleistungen mit der FinTech Group AG
wurde einvernehmlich Abstand genommen. Mittelfristig plant die Osterreichische Post AG, weiterhin
Finanzdienstleistungen Uber das Filialnetz anzubieten, da dieses Geschaft als sinnvolle Erganzung zum
Postdienstleistungsangebot gesehen wird. Es wird an einer zukinftigen Losung gearbeitet. Konkrete Entscheidungen
sollten im Laufe des Jahres 2019 getroffen werden. Sollte es nicht gelingen, eine Alternatividsung zu etablieren,
bestehen durch etwaige notwendige RestrukturierungsmaRnahmen abhangig vom gewahlten Geschaftsmodell
Umsatz- und Kostenrisiken fiir die Osterreichischen Post AG.

4.3.5 Riickgang bei Werbemengen

Das Geschaft mit Werbesendungen wird von der konjunkturellen Entwicklung beeinflusst und hangt stark von der
Intensitat der Werbeaktivitdten von Unternehmen ab. Gerade der stationare Handel — als wichtigste Werbepost-
Kundengruppe - ist weiterhin mit folgenden strukturellen Trends konfrontiert: So ist eine zunehmende
Marktkonzentration spiirbar, andererseits leidet der stationare Handel unter dem starken Wachstum des E-Commerce-
Marktes. Infolgedessen kann es zu einer Reduktion bei Werbemitteln und -mengen und damit auch zu einer
Beeintrachtigung des Ergebnisses kommen.

4.4 Finanzielle Risiken
Firr die Osterreichischen Post AG ergeben sich folgende finanzielle Risiken:

o Ausfallrisiken

e Liquiditatsrisiken
o Marktrisiken
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4.4.1 Ausfallrisiken

Das Risiko bei Forderungen kann insgesamt als gering eingeschatzt werden, da die Mehrzahl der Kunden einem
Bankeinzugsverfahren zugestimmt hat bzw. in risikobehafteten Fallen Bankgarantien hinterlegt oder Vorauszahlungen
geleistet werden. Ferner besteht ein Grofteil der offenen Forderungen gegeniiber Vertragspartnern bester Bonitat.

Zur Begrenzung des Ausfallrisikos bei Wertpapieren werden nur Papiere von Emittenten mit einem Investment-Grade-
Rating oder vergleichbarer Bonitat angekauft bzw. gehalten. Anteile an Investmentfonds werden nur bei international
anerkannten Kapitalanlagegesellschaften gehalten. Besonderes Augenmerk gilt auch der Liquiditat und der
Abwicklungssicherheit der abgeschlossenen Finanzprodukte. Fir Geldmarkttransaktionen bestehen festgelegte
Handelslimits.

4.4.2 Liquiditatsrisiken

Die Aufgabe der Liquiditatssicherung ist es, die Zahlungsfahigkeit der Osterreichischen Post AG jederzeit zu
gewahrleisten. Basis des Liquiditatsmanagements ist ein Liquiditatsplan, der laufend Soll-Ist-Analysen unterzogen und
bei Bedarf angepasst wird. Durch die aktive Steuerung von Zahlungsstromen wird der Zinssaldo optimiert.

4.4.3 Marktrisiken

Marktrisiken umfassen die bestehenden Risiken aus der Anderung von Marktpreisen. In der Osterreichischen Post AG
bestehen im Wesentlichen Risiken aus der Veranderung von Zinsen und Wahrungskursen, die Auswirkungen auf die
Vermogens-, Finanz- und Ertragslage haben kénnen:

=  Zinsanderungsrisiko

Das Zinsanderungsrisiko stellt das Risiko dar, das sich aus der Wertdnderung von Finanzinstrumenten oder
zinsbedingten  Zahlungsstromen infolge von Schwankungen von Marktzinssatzen ergibt. Das
Zinsanderungsrisiko beinhaltet das Barwertrisiko bei fest verzinsten Bilanzposten und das
Zahlungsstromrisiko bei variabel verzinsten Bilanzposten. Ein Zinsanderungsrisiko liegt vor allem bei
Forderungen und Verbindlichkeiten mit Laufzeiten von tiber einem Jahr vor. Solche langeren Laufzeiten sind
im operativen Bereich nicht von materieller Bedeutung, spielen jedoch bei Finanzinvestitionen in Wertpapiere
sowie bei Finanzverbindlichkeiten eine Rolle.

Die Steuerung des Zinsanderungsrisikos im Finanzbereich orientiert sich am Portfolio-Ansatz. Gesteuert
werden grundsatzlich nicht Einzelpositionen, sondern das gesamte Finanzportfolio unter Bedachtnahme auf
die jeweilige Grundtransaktion. Zu diesem Zweck werden selektiv auch derivative Instrumente wie Zins-
Swaps und Zins-Caps eingesetzt. Zum Berichtszeitpunkt bestehen keine derivativen Finanzpositionen. Das
Finanzportfolio wird taglich der vorgegebenen Benchmark gegentbergestellit.

=  Wahrungsanderungsrisiko
Als Wahrungsanderungsrisiko wird der mégliche Verlust aus Marktveranderungen durch schwankende
Wechselkurse angesehen. Auf der Aktivseite ergeben sich keine wesentlichen Risiken aus
Wahrungsanderungen, da Lieferungen nahezu zur Ganze auf Euro-Wahrungsbasis abgewickelt werden und
auch die Veranlagung in Wertpapiere und Termingelder Giberwiegend in Euro erfolgt.

4.5 Allgemeine und sonstige Risiken

Die Osterreichische Post AG unterliegt wie jedes Unternehmen einer Reihe von Risiken, die sich aus der Branche bzw.
dem Marktumfeld ergeben. Diese Risiken werden mit MaRnahmen, die dem Stand der Technik entsprechen, auf
wirtschaftliche Art und Weise minimiert, kdnnen aber nicht vollkommen ausgeschlossen werden.

4.5.1 Operative Risiken

MARKT- UND WETTBEWERBSRISIKEN

Die Osterreichische Post AG erwirtschaftet den iiberwiegenden Teil seines Umsatzes in Osterreich. Sollten sich die
aktuellen Prognosen zum Wirtschaftswachstum verschlechtern, kdénnten Planungspréamissen verworfen werden
missen und damit kdnnte die Planungssicherheit eingeschrankt werden.
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Ferner erwirtschaftet das Unternehmen einen nicht unbedeutenden Anteil seines Umsatzes mit einer geringen Anzahl
von GroRkunden. Das wirtschatftlich erfolgreiche Weiterbestehen dieser GroR3kunden ist somit wesentlich fur die stabile
Entwicklung der Osterreichischen Post AG. GroRkunden sind zudem vertraglich nicht verpflichtet, inre Postsendungen
von der Osterreichischen Post AG beférdern zu lassen, und kénnten sich entscheiden, mittelfristig zumindest einen
Teil ihrer Postsendungen Wettbewerbern der Osterreichischen Post AG zur Zustellung zu iibergeben.

Das Paketgeschaft — hier nimmt die Osterreichische Post AG eine filhrende Stellung im dsterreichischen Markt ein —
ist zum einen von der wirtschaftlichen Entwicklung seiner Kunden und zum anderen von Wettbewerbsverschérfungen
durch das Auftreten weiterer Anbieter abhéngig, sodass Umsatzeinbuf3en nicht ausgeschlossen werden kdnnen. Das
Unternehmen ist deshalb bestrebt, Kunden durch attraktive Leistungsangebote an sich zu binden.

Die erwahnten Markt- und Wettbewerbsrisiken kdnnen zu nicht unerheblichen Volumenriickgdngen und damit
Ergebnisbeeintrachtigungen fuhren.

TECHNISCHE UND CYBER-RISIKEN

Die Osterreichische Post AG ist in hohem MaR auf die Verwendung von komplexen technischen Systemen angewiesen
und setzt bei der Erbringung seiner Dienstleistungen maR3geblich auf den Einsatz von Datenverarbeitungssystemen,
modernen Kommunikationsmedien und anderen technischen Einrichtungen. Vor diesem Hintergrund hat die
Osterreichische Post AG in den vergangenen Jahren umfangreiche Investitionen vorgenommen, um sein Verteil- und
Zustellnetz zu modernisieren. Die Leistungserbringung des Unternehmens hangt dabei von der Funktionsfahigkeit
weniger wichtiger Standorte ab. Sollten technische Systeme vorlibergehend oder dauerhaft ausfallen, sollte es zu
unberechtigten Datenzugriffen und Datenmanipulationen beispielsweise durch Cyber-Kriminalitdt kommen, konnte
dies zu Storungen des Geschaftsablaufs und zum Verlust von Reputation und Kunden fiihren sowie zusatzliche Kosten
verursachen.

Zur Reduzierung von technischen und Cyber-Risiken wurden Sicherheitsmalinahmen und Regeln festgelegt, die einen
reibungslosen Ablauf sicherstellen sollen.

Im Betrieb von Rechenzentren verfolgt die Osterreichische Post AG eine Outsourcing-Strategie. Durch entsprechende
Vertragsgestaltung und gezieltes Servicelevel- Management wird die Verfligbarkeit aller ausgegliederten Tatigkeiten
abgesichert. Die Vertragspartner sind verpflichtet, einschlagige gliltige Zertifizierungen vorzuweisen.

BESCHAFFUNGSRISIKEN
Die Beschaffungsrisiken der Osterreichischen Post AG beschranken sich im Wesentlichen auf Schwankungen der
Energiepreise. Eine Erhéhung der Energiepreise kann geringe negative Auswirkungen auf das Ergebnis haben.

4.5.2 Beteiligungen

Ein Bestandteil der Strategie der Osterreichischen Post AG ist das Wachstum durch selektive Akquisitionen und
Kooperationen. Dabei ist es wichtig, passende Akquisitionsziele zu finden und erworbene Unternehmen erfolgreich zu
integrieren. Die Chancen und Risiken von Beteiligungen sind in hohem Maf von politischen, wirtschaftlichen und
gesetzlichen Rahmenbedingungen abhangig.

4.5.3 Externe Risiken

REGULATORISCHE UND RECHTLICHE RISIKEN

Mit Inkrafttreten des Postmarktgesetzes am 1. Janner 2011 erfolgte die vollstéandige Offnung des 6sterreichischen
Postmarktes. Daraus ergeben sich Risiken einer Marktanteilsveranderung. Die rechtlichen Rahmenbedingungen fiir
die Zeit nach der vollstandigen Liberalisierung wurden mit dem Postmarktgesetz ebenfalls neu geregelt. Das
Postmarktgesetz sieht in vielen Bereichen keine Gleichbehandlung zwischen der Osterreichischen Post AG und ihren
Mitbewerbern vor, sondern eine Mehrbelastung der Osterreichischen Post AG:

Die Osterreichische Post AG ist im Rahmen des Universaldienstes verpflichtet, in ganz Osterreich ein Mindestangebot
von Postdienstleistungen in vergleichbarer Qualitat anzubieten und ein flachendeckendes Netz von mindestens 1.650
Post-Geschéftsstellen sicherzustellen. Mit eigenem Personal betriebene Post-Geschéftsstellen dirfen nur nach
Durchfuhrung eines behdrdlichen Verfahrens geschlossen werden, sodass nicht ausgeschlossen werden kann, dass
die Osterreichische Post AG — zumindest voriibergehend — zur Filhrung unrentabler Standorte verpflichtet ist.
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Die Osterreichische Post AG geht derzeit nicht davon aus, dass sie verpflichtet wird, ihren Mitbewerbern Zugang zu
Teilleistungen einzurdaumen. In einem solchen Fall kdnnten diese jedoch in besonders lukrativen Marktsegmenten
Postdienstleistungen selbst erbringen und in weniger lukrativen Marktsegmenten zu regulierten Preisen auf
Teilleistungen der Osterreichischen Post AG zuriickgreifen. Dies kénnte zu erheblichen Ergebnisbeeintrachtigungen
fuhren.

In der Offentlichkeitsarbeit der Osterreichischen Post AG sowie im Dialog mit allen Stakeholdern nimmt die Thematik
der Gleichbehandlung der Osterreichischen Post AG mit anderen Marktteilnehmern einen hohen Stellenwert ein. Das
Unternehmen sieht es als seine Aufgabe, auf die ungeniigende Abgeltung des Universaldienstes und die Problematik
der asymmetrischen Marktoffnung hinzuweisen.

Die Osterreichische Post AG unterliegt in der Gestaltung ihrer Geschéftsbedingungen (einschlieRlich ihrer Entgelte)
im Universaldienst der Kontrolle durch die Regulierungsbehérde. Die Gesellschaft kann deshalb im Bereich des
Universaldienstes nur eingeschrankt durch Preisanpassungen auf Marktveranderungen reagieren. Unterschiedliche
Definitionen der Grenzen des Universaldienstes seitens der Regulierungsbehérde und des Unternehmens kdnnen
sich in der Gestaltung des Produktportfolios und der Preisfestsetzung niederschlagen.

Die kartellrechtliche Zuléssigkeit von Vereinbarungen und Geschaftspraktiken der Osterreichischen Post AG war in
der Vergangenheit bereits Gegenstand kartellrechtlicher Untersuchungen und Verfahren. Sonstige rechtliche Risiken
ergeben sich auch aus nicht vorhersehbaren Gerichtsverfahren mit Mitbewerbern, Kunden und Lieferanten sowie aus
dem Themenbereich Datenschutz.

Zur bestmdglichen Vermeidung von Ergebnisbeeintrachtigungen durch regulatorische und rechtliche Risiken ist die
Osterreichische Post AG bestrebt, in seinen Kernprozessen eine Erweiterung der Wertschépfung und des
Produktportfolios zu erzielen, um seinen Kunden ein breiteres Leistungsspektrum anzubieten und eine
Qualitatsoptimierung zu erreichen. Dariiber hinaus beabsichtigt die Osterreichische Post AG, vermehrt Umsétze im
nicht regulierten Bereich zu erwirtschaften. Der Rechtsrahmen fur neue innovative Produkte und Dienstleistungen und
die damit verbundenen Datenverarbeitungen lasst Interpretationsspielrdume bei den seit Mai 2018 anwendbaren
datenschutzrechtlichen Vorschriften offen und ist aktuell und kann zukiinftig laufend Gegenstand von Diskussionen
und datenschutzrechtlichen Verfahren mit finanziellen Auswirkungen insbesondere auf das Werbepostgeschaft sein.

Nach dem Poststrukturgesetz 1996 sind Anderungen des Beamtendienstrechts, die fiur Bundesbeamte eingefiihrt
werden, grundsatzlich auch auf die der Gesellschaft zugewiesenen Beamten anwendbar. Im Ergebnis kdénnen
Anderungen des Beamtendienstrechts daher unmittelbar die Kostenstruktur der Gesellschaft verandern. Weiters
kénnen Risiken aufgrund unterschiedlicher Interpretationen des Poststrukturgesetzes grundsatzlich nicht
ausgeschlossen werden. Betreffend die Thematik der Festlegung des korrekten Vorriickungsstichtags bei Beamten
wurde die vorgesehene Besoldungsreform im Jahr 2015 umgesetzt. Mit dieser Reform wurde der Hauptkritikpunkt des
EuGHs aufgegriffen und umfassend beseitigt. Diese Besoldungsreform wurde selbstverstandlich auch fur die bei der
Osterreichischen Post AG beschéftigten Beamten umgesetzt. Fiir den Fall, dass es zu einer Neueinstufung eines
Beamten in Zeitraumen vor der Uberleitung in das neue Besoldungsschema kommt, wurde eine eindeutige
Neuregelung der Anrechnungszeiten auf das Besoldungsdienstalter festgeschrieben, sodass kein Spielraum mehr fiir
weitere Verfahren betreffend ,Vorriickungsstichtag“ gegeben ist. Ein derzeit beim EuGH anhangiges Verfahren zur
Anrechnung von Vordienstzeiten betreffend den Vertragsbediensteten des Bundes kdnnte das Besoldungssystem der
Beamten beeinflussen. Mit einer Entscheidung des EuGH ist noch im Jahr 2019 zu rechnen. Zum 31. Dezember 2018
ist davon auszugehen, dass der Gesetzgeber die Kritikpunkte des EuGH neuerlich aufgreifen und beseitigen wird und
daher von keinen finanziellen Belastungen fiir die Osterreichische Post AG auszugehen ist. Diese Einschatzung wurde
mit externen Experten abgestimmt.

CSR-RISIKEN

CSR- und Umweltmanagement nehmen in der Osterreichischen Post AG einen wesentlichen Stellenwert ein. CSR-
Risiken werden umfassend betrachtet und gesteuert. Fir eine detaillierte Aufstellung sei dazu auf den Bericht Uber
nichtfinanzielle Informationen verwiesen.

4.6 Wesentliche Chancen

Da die Veranderungen, denen das Unternehmen ausgesetzt ist, auch zu positiven Zielabweichungen fihren kénnen,
wird im Risikomanagementsystem ein weiterer Fokus auf die Erfassung und Steuerung der Chancen gelegt. Das Ziel
ist es hier, Chancen aufzuzeigen und durch geeignete MalRnahmensetzung das entsprechende Potenzial zu
verwirklichen. Die Identifizierung, Bewertung, Steuerung und das Reporting erfolgen gemaf dem oben dargestellten
Prozess.
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Im Detail erfolgt die Erfassung einerseits im Rahmen der Mittelfristplanung durch den Bereichsplaner (Bottom-up),
zuséatzlich werden die Chancen durch das Risikogremium (Top-down) verifiziert und ergénzt. Die Osterreichische Post
AG fuhrt daher eine kontinuierliche Chancenevaluierung durch, um alle Potenziale wahrnehmen zu kénnen.

In der ersten strategischen Stofdrichtung — Verteidigung der Marktfiihrerschaft im Kerngeschiaft — wird die
Erweiterung und Adaptierung des Produktportfolios im Segment Brief, Werbepost & Filialen sowie Paket & Logistik
gemal den Anforderungen der Kunden als Chance betrachtet. So wird das Leistungsangebot laufend durch diverse
Zusatzleistungen im physischen und elektronischen Bereich erweitert. Chancen ergeben sich vor allem durch den
wachsenden Online-Handel. Hier punktet die Osterreichische Post AG durch neue schnelle und schlanke Lésungen
fiir Online-Bestellungen und deckt alle Geschwindigkeitsanforderungen inkl. Same Day ab. Die Osterreichische Post
AG hat klare Wettbewerbsvorteile hinsichtlich Qualitdt und Kostenstruktur und versucht Marktanteile zu gewinnen.
Eine kontinuierliche E-Substitution von Briefen wird in der Planung der Osterreichischen Post AG bereits beriicksichtigt,
womit ein im Vergleich zu den urspriinglichen Annahmen langsameres Voranschreiten des Riickgangs als Chance zu
bewerten ist.

Im zweiten strategischen Feld — Profitables Wachstum in definierten Markten — ergeben sich einerseits Chancen
Uber die internationalen Beteiligungen in Wachstumsmarkten in Stidost- und Osteuropa, andererseits aber auch durch
die Erhéhung der Wertschdpfungstiefe am Heimmarkt in Osterreich. Wettbewerbsvorteile ergeben sich hierbei durch
die vorhandene Infrastruktur und das umfangreiche Logistik-Know-how. Chancen firr zukiinftiges Wachstum liegen
beispielsweise im Online-Bereich, im Finanzdienstleistungsgeschaft Uber duale Kanale aus Online und Filialnetz sowie
in der Forcierung internationaler Sendungsvolumen.

Die dritte StoRrichtung — Effizienzsteigerung und Flexibilisierung der Kostenstruktur — kann durch den Einsatz
modernster Sortiertechnologie in der Brief- und Paketlogistik forciert werden. Weiters konnen sowohl durch
MaRnahmen zur Personalkostenoptimierung als auch durch Einkaufsinitiativen Impulse gesetzt und Chancen erkannt
werden. Die nunmehrige Blindelung der Logistiknetze unter einer Fihrung zielt ebenso auf eine Effizienzsteigerung
ab.

Fir den vierten strategischen Eckpfeiler — Kundenorientierung und Innovation — ergeben sich beispielsweise
Potenziale durch den Ausbau des Online- und Selbstbedienungsangebots sowie durch neue Geschaftsmodelle im
Bereich E-Commerce.

4.7 Gesamtaussage zur Risikosituation

Die vorstehend beschriebenen Risiken und Chancen des Unternehmens werden stetig beobachtet und entsprechende
MaRnahmen gesetzt bzw. Initiativen ergriffen. Aus heutiger Sicht ist der Bestand des Unternehmens nicht gefahrdet.
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5. Weitere rechtliche Angaben

5.1 Internes Kontrollsystem und Risikomanagement im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess

Das interne Kontrollsystem (IKS) der Osterreichischen Post AG im Hinblick auf den Rechnungslegungsprozess
umfasst Grundsatze, Verfahren und MaRnahmen zur Sicherung der OrdnungsmaRigkeit der Rechnungslegung, sowie
der Einhaltung rechtlicher Vorschriften. Die klare Definition von Verantwortungsbereichen sowie systematische
Kontrollen ermdglichen eine friihzeitige Risikoerkennung und gewahrleisten eine ordnungsmafige Rechnungslegung.

5.1.1 Kontrollumfeld

Die Funktionen der Bereiche Treasury, Rechnungswesen und Controlling sind klar getrennt und die Aufgaben und
Verantwortungen geteilt. Im Bereich Rechnungswesen setzt sich die Aufbauorganisation aus dem Rechnungswesen
am Sitz der Gesellschaft sowie prozessorientierter dezentraler Teams zusammen.

Die Aufgabe des Rechnungswesens besteht in der zeitgerechten, vollstandigen und ordnungsgemafRen Erfassung
von Geschaftsfallen und deren Darstellung in  Monats-, Quartals- und Jahresabschlissen der
Osterreichischen Post AG.

Samtliche Belege werden elektronisch erfasst und dokumentiert weiterverarbeitet. Eingangsrechnungen werden in
einer zentralen Scanstelle elektronisch erfasst, die Belege in der Buchhaltung gebucht und zur Freigabe elektronisch
weitergeleitet. Die Freigabe der Belege durch die jeweiligen Sachbearbeiter erfolgt im System. Dadurch ist eine
elektronische Dokumentation der Freigabe der Belege gewahrleistet.

Die Ablauforganisation der monatlichen Bilanzierung folgt einem strikten Terminplan. Die Termine werden fiir ein
Geschaftsjahr erstellt und unternehmensintern kommuniziert. Zur vollstandigen und richtigen Abbildung aller
bilanzierungsrelevanten Sachverhalte erfolgt eine enge Abstimmung zwischen dem Rechnungswesen und den
Fachbereichen der Osterreichischen Post AG. Diese Abstimmung erfolgt im Rahmen von strukturierten
Bilanzierungsgesprachen und dem laufenden Informationsaustausch zu neuen Geschaftsentwicklungen, strukturellen
und strategischen Veranderungen sowie zu Rechtsstreitigkeiten und Unsicherheiten.

5.1.2 Risikobeurteilung

Die Risiken im Bereich Rechnungslegung umfassen die nicht vollstandige Erfassung von bilanzierungsrelevanten
Sachverhalten, Fehler in der Belegerfassung, Bewertungsfehler durch falsche Einschatzung von mit Unsicherheit
behafteten Ereignissen bzw. fehlerhafte Berechnungen, unrichtigen Ausweis sowie verspatete Bilanzerstellung und
Datenzugriff von unberechtigten Personen bzw. Datenmanipulation, Ausfall von IT-Systemen und Datenverlust.

5.1.3 Kontrollmassnahmen

Zur Gewahrleistung einer vollstandigen, zeitgerechten und richtigen Bilanzerstellung wurden in allen am
Rechnungslegungsprozess beteiligten Bereichen Qualitatssicherungsmafinahmen implementiert. Die Anwendung
unternehmensinterner Richtlinien (wie z.B. Bilanzierungshandbuch, Bilanzierungsrichtlinien) fiihrt zu einer
einheitlichen Behandlung der Geschéftsfalle und einer einheitlichen Bilanzierung, Bewertung und Berichterstattung.
Diese Richtlinien und Anweisungen werden laufend aktualisiert.

Zusatzlich bestehen Richtlinien und Fachkonzepte zu ausgewahlten Kernprozessen, insbesondere zu
Beteiligungserwerben und -verauRerungen. Im Bereich der Stammdaten (z.B. SAP-Kontenplan, Kundendaten) sind
zentrale Anlage-/Anderungsprozesse definiert worden.

Die Abschlisse werden in SAP R3 als fihrendem System erstellt. Alle fiir die Rechnungslegung und Berichterstattung
relevanten SAP Module kommen zum Einsatz. Die Systeme sind durch entsprechende Einrichtungen im EDV-Bereich

gegen unbefugte Zugriffe geschitzt.

Durch die eingesetzte Software finden automatisierte Prifungen statt. Neben den automatisierten Kontrollen (wie
Funktionstrennung, Rechnungsfreigabe, Rechnungspriifung) existieren manuelle Kontrollen (z.B. durch Stichproben).
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Bei allen rechnungslegungsrelevanten Prozessen wird das Vier-Augen-Prinzip angewendet. Die Schliisselprozesse
wurden  dokumentiert, standardisiert und mit Kontrollpunkten versehen. Diese klar definierten
Uberpriifungsmechanismen erméglichen eine friihzeitige Risikoerkennung. Zusatzlich wird sichergestellt, dass die
Rechnungslegung im Einklang mit den gesetzlichen Vorschriften, den Grundsatzen ordnungsgemafer Buchfihrung
und internationalen Rechnungslegungsvorschriften steht.

5.1.4 Information und Kommunikation
Zur Wahrnehmung der Uberwachungs- und Kontrollfunktionen werden die Abschliisse wesentlichen Filhrungsebenen
der Osterreichischen Post AG zur Verfiigung gestellt.

Neben den gesetzlich vorgeschriebenen Abschliissen werden interne Berichte, die weiterfiihrende Erlauterungen zu
ausgewahlten Positionen und Kennzahlen enthalten, erstellt. Wesentlicher Bestandteil der internen Berichterstattung
der Osterreichischen Post AG ist die Datenanalyse und deren Auswertung. Diese beinhaltet unter anderem die
Berechnung von Cashflows sowie dazugehorige detaillierte Erlauterungen.

Vom Controlling wird monatlich ein Beteiligungsbericht erstellt, der Informationen Uber die Entwicklung der
Tochterunternehmen enthalt.

Die Berichterstattung an die Aktiondre der Osterreichischen Post AG erfolgt durch Investor-Relations in
Ubereinstimmung mit dem Osterreichischen Corporate Governance Kodex sowohl iiber die Investor-Relations-
Website (www.post.at/ir) als auch Uber direkte Gesprache mit den Investoren. Die verdffentlichten Informationen
werden allen Investoren zeitgleich zur Verfligung gestellt. Zusatzlich zu den Publikationen stehen den Investoren auf
der Investor-Relations-Website zahlreiche weitere Informationen zur Verfiigung.

5.1.5 Uberwachung

Kernpunkt des operativen Risikomanagements ist die Identifizierung, Evaluierung und Beherrschung von wesentlichen
Risiken aus dem Kerngeschaft. Dieser Prozess wird von Schlisselpersonen in den Divisionen getragen. Die
Osterreichische Post AG gliedert sich in die auf dem Markt tatigen Divisionen Brief, Werbepost & Filialen sowie Paket
& Logistik und in die Division Corporate, die zusatzlich vor allem Dienstleistungen im Bereich der Verwaltung erbringt.

Weitere zentrale Instrumente der Risikoliberwachung und -kontrolle sind die unternehmensweiten Richtlinien Gber den
Umgang mit wesentlichen Risiken, der Planungs- und der Controlling-Prozess sowie die laufende Berichterstattung.
Die Richtlinien umfassen beispielsweise die Festsetzung und Kontrolle von Limit-Kategorien und Handlungsablaufen
zur Begrenzung finanzieller Risiken sowie die strikte Vorgabe des Vier-Augen-Prinzips.

Diese Richtlinien sind Teil des internen Kontrollsystems und stellen unter anderem die ordnungsgemafie interne und
externe Finanzberichterstattung sicher. Der Planungs- und Berichtsprozess dient als Friihwarnsystem und als Basis
fur die Beurteilung der Wirksamkeit der eingeleiteten SteuerungsmaRnahmen. Dabei folgen auf den Bericht an den
Gesamtvorstand zu Spitzenkennzahlen monatliche Performance Reviews in den auf dem Markt tatigen Einheiten, die
gemal dem integrierten Planungs- und Berichtswesen stufenweise fortgesetzt werden. Wesentliches Merkmal des
Planungs- und Berichtswesens ist neben der vertikalen Integration die Konvergenz zwischen internem und externem
Berichtswesen. Zudem werden Chancen und Risiken bereits in der Planungsphase bericksichtigt, um Planungsziele
zu plausibilisieren.

Das interne Kontrollsystem als Teil des Risikomanagementsystems ist risikoorientiert aufgebaut und in die
Betriebsablaufe integriert. Das bedeutet, dass Mallnahmen arbeitsbegleitend erfolgen oder dem Arbeitsvollzug
unmittelbar vor- oder nachgelagert sind. Das interne Kontrollsystem basiert auf genauen Informationen uber die
Prozesse fir die Rechnungslegung und Finanzberichterstattung und schlieBt auch deren vorgelagerte
Unternehmensprozesse mit ein. Die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems wird regelmafig von der Revision
Uberprift.
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5.2 Informationen gemaR § 243a UGB

Das Grundkapital der Osterreichischen Post AG betragt 337.763.190 EUR und ist geteilt in 67.552.638 Stiick auf
Inhaber lautende Stlickaktien mit einem Nominalwert von jeweils 5 EUR. Es liegen keine Stimmrechtsbeschrankungen
oder Syndikatsvereinbarungen vor, die der Gesellschaft bekannt sind.

Die Republik Osterreich halt tiber die Osterreichische Beteiligungs AG (kurz OBAG, vormals Osterreichische Bundes-
und Industriebeteiligungen GmbH, OBIB) 52,85 % der Anteile an der Osterreichischen Post AG (auf Basis der in
Umlauf befindlichen 67.552.638 Stiick Aktien). Der Gesellschaft sind keine anderen Aktionare bekannt, die mehr als
10 % der Anteile halten.

Soweit der Gesellschaft bekannt ist, gibt es keine Inhaber von Aktien mit besonderen Kontrollrechten. Mitarbeiter, die
auch Aktionare der Osterreichische Post AG sind, {iben ihre Stimmrechte individuell aus. Es existieren keine sich nicht
unmittelbar aus dem Gesetz ergebenden Bestimmungen Uber die Ernennung und Abberufung der Mitglieder des
Vorstands und des Aufsichtsrats sowie iiber die Anderung der Satzung der Gesellschaft.

GENEHMIGTES KAPITAL: GemaR § 5a der Satzung der Osterreichische Post AG wurde der Vorstand geméR §
169 AktG ermachtigt, das Grundkapital mit Zustimmung des Aufsichtsrats bis 14. April 2020 um bis zu weitere
33.776.320 EUR durch Ausgabe von bis zu 6.755.264 Stiick neue, auf Inhaber lautende Stammaktien (Stlickaktien)
gegen Bar- und/oder Sacheinlagen, in bestimmten Fallen auch unter Ausschluss des Bezugsrechtes der Aktionare,
zu erhohen. Die Satzungsanderung wurde am 11. Juni 2015 in das Firmenbuch eingetragen.

BEDINGTES KAPITAL: GemaR § 5 b der Satzung der Osterreichische Post AG wurde das Grundkapital geméaR § 159
AktG um bis zu 16.888.160 EUR durch Ausgabe von bis zu 3.377.632 Stlickaktien erhoht. Die Kapitalerh6hung darf
nur zum Zweck der Gewahrung von Umtausch- und Bezugsrechten an Glaubiger von Finanzinstrumenten im Sinne
von § 174 AktG sowie zum Zweck der Einrdumung von Aktienoptionen an Arbeitnehmer und leitende Angestellte der
Gesellschaft oder eines mit ihr verbundenen Unternehmens durchgefiihrt werden. Der Vorstand ist ermachtigt mit
Zustimmung des Aufsichtsrats die weiteren Einzelheiten der Durchfihrung der bedingten Kapitalerhhung
festzusetzen. Die Satzungsanderung wurde am 11. Juni 2015 in das Firmenbuch eingetragen.

AKTIENRUCKERWERB: Die ordentliche Hauptversammlung vom 20. April 2017 hat den Vorstand geman § 65 Abs 1
Z 4 und 8 sowie Abs 1a und 1b AktG ermachtigt, auf den Inhaber oder auf Namen lautende Stiickaktien der
Gesellschaft im Ausmal von bis zu 10 % des Grundkapitals der Gesellschaft wahrend einer Geltungsdauer von 30
Monaten ab dem 20. April 2017 sowohl Uber die Borse als auch auRerbérslich und zwar auch nur von einzelnen
Aktiondren oder einem einzigen Aktionar, insbesondere der OBAG, zu einem niedrigsten Gegenwert von EUR 20
(Euro zwanzig) je Aktie und einem hochsten Gegenwert von EUR 60 (Euro sechzig) je Aktie zu erwerben.

Der Handel mit eigenen Aktien ist als Zweck des Erwerbs ausgeschlossen. Die Ermachtigung kann ganz oder teilweise
oder auch in mehreren Teilbetragen und in Verfolgung eines oder mehrerer Zwecke durch die Gesellschaft, durch ein
Tochterunternehmen (§ 228 Absatz 3 UGB) oder fiir Rechnung der Gesellschaft durch Dritte ausgelbt werden. Der
Erwerb durch den Vorstand kann insbesondere vorgenommen werden, wenn die Aktien Arbeitnehmern, leitenden
Angestellten und Mitgliedern des Vorstands der Gesellschaft oder eines mit der Gesellschaft verbundenen
Unternehmens im Rahmen eines Mitarbeiterbeteiligungsprogramms oder eines Aktienoptionsprogramms und/oder zur
Ausgabe an eine Mitarbeiterbeteiligung-Privatstiftung angeboten werden sollen.

Den Erwerb iiber die Bérse kann der Vorstand der Osterreichische Post AG beschlieRen, doch muss der Aufsichtsrat
im Nachhinein von diesem Beschluss in Kenntnis gesetzt werden. Der auf3erbdrsliche Erwerb unterliegt der vorherigen
Zustimmung des Aufsichtsrats. Im Falle des auRerbdrslichen Erwerbs kann dieser auch unter Ausschluss des
quotenmafBigen VerauRerungsrechts durchgefilhrt werden (umgekehrter Bezugsrechtsausschluss).

Der Vorstand wurde fiir die Dauer von fiinf Jahren ab Beschlussfassung gemaR § 65 Abs 1b AktG erméachtigt, mit

Zustimmung des Aufsichtsrats und ohne neuerliche Beschlussfassung der Hauptversammlung fiir die Verauferung
beziehungsweise Verwendung eigener Aktien eine andere Art der Veraulerung als (iber die Borse oder durch ein
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offentliches Angebot, unter sinngemafRer Anwendung der Regelungen Uber den Bezugsrechtsausschluss der
Aktionare, insbesondere wenn die Aktien Arbeitnehmern, leitenden Angestellten und Mitglieder des Vorstands der
Gesellschaft oder eines mit der Gesellschaft verbundenen Unternehmens im Rahmen eines
Mitarbeiterbeteiligungsprogramms oder eines Aktienoptionsprogramms und/oder zur Ausgabe an eine
Mitarbeiterbeteiligung-Privatstiftung angeboten werden sollen, zu beschlieRen und die VerauRerungsbedingungen
festzusetzen. Die Ermachtigung kann ganz oder teilweise oder auch in mehreren Teilbetragen und in Verfolgung eines
oder mehrerer Zwecke durch die Gesellschaft, durch ein Tochterunternehmen (§ 228 Abs 3 UGB) oder fir Rechnung
der Gesellschaft durch Dritte ausgetibt werden.

Der Vorstand wurde ferner ermachtigt mit Zustimmung des Aufsichtsrats erforderlichenfalls das Grundkapital durch
Einziehung dieser eigenen Aktien ohne weiteren Hauptversammlungsbeschluss gemaR § 65 Abs 1 Z 8 letzter Satz
iVm § 122 AktG herabzusetzen. Der Aufsichtsrat ist erméchtigt Anderungen der Satzung, die sich durch die Einziehung
von Aktien ergeben, zu beschlielen.

GEWINNSCHULDVERSCHREIBUNGEN: Weiters wurde der Vorstand ermachtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats
bis 14. April 2020 Finanzinstrumente im Sinne des § 174 AktG — insbesondere Wandelschuldverschreibungen,
Gewinnschuldverschreibungen und Genussrechte, mit einem Gesamtnennbetrag von bis zu 250.000.000 EUR, die
auch das Umtausch- und/oder Bezugsrecht auf den Erwerb von insgesamt bis zu 3.377.632 Aktien der Gesellschaft
einraumen koénnen und/oder auch so ausgestaltet sind, dass ihr Ausweis als Eigenkapital erfolgen kann — auch in
mehreren Tranchen und in unterschiedlicher Kombination auszugeben, und zwar auch mittelbar im Wege der Garantie
fur die Emission von Finanzinstrumenten durch ein verbundenes Unternehmen der Gesellschaft mit Umtausch-
und/oder Bezugsrechten auf Aktien der Gesellschaft.

Fir die Bedienung der Umtausch- und/oder Bezugsrechte kann der Vorstand das bedingte Kapital oder eigene Aktien
oder eine Kombination aus bedingtem Kapital und eigenen Aktien verwenden.

Ausgabebetrag und Ausgabebedingungen der Finanzinstrumente sind vom Vorstand mit Zustimmung des
Aufsichtsrates festzusetzen, wobei der Ausgabebetrag nach MaRRgabe anerkannter finanzmathematischer Methoden

sowie des Kurses der Aktien der Gesellschaft in einem anerkannten Preisfindungsverfahren zu ermitteln ist.

Der Vorstand ist berechtigt, das Bezugsrecht der Aktionare auf die Finanzinstrumente im Sinne des § 174 AktG mit
Zustimmung des Aufsichtsrates auszuschlieRen.

Es gibt keine bedeutsamen Vereinbarungen, an denen die Gesellschaft beteiligt ist, die bei einem Kontrollwechsel in
der Gesellschaft infolge eines Ubernahmeangebots wirksam werden, sich wesentlich &ndern oder enden.

Es gibt keine Entschadigungsvereinbarungen zwischen der Gesellschaft und ihren Vorstands- und
Aufsichtsratsmitgliedern oder Arbeitnehmern fiir den Fall eines &ffentlichen Ubernahmeangebots.
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6. Ausblick 2019

Die aktuellen Entwicklungen im Kerngeschaft der Osterreichischen Post AG zeigen, dass mit unverdnderten
Basistrends im Brief- und Paketgeschaft gerechnet werden muss.

Im klassischen adressierten Briefgeschaft ist auch zukinftig von Volumenriickgdngen von etwa 5% p.a. auszugehen.
Die Mengenentwicklung bei Werbesendungen hingegen ist stark vom Konjunkturumfeld, sowie vom Werbeverhalten
groRer Versender abhangig.

Klar positiv wird die Marktentwicklung im Paketgeschaft eingeschatzt. Gestiitzt durch weitere Zuwachse im Online-
Handel ist von einem Marktwachstum im oberen einstelligen Bereich auszugehen. Gepragt ist diese Branche
einerseits von hohen Anforderungen hinsichtlich Zustellqualitdt und -geschwindigkeit sowie innovativer
Servicelosungen, andererseits aber auch durch veranderte Wettbewerbsbedingungen und Preisdruck+.

Angesichts dieses Marktumfelds geht die Osterreichische Post AG auch fiir das Geschéftsjahr 2019 von einer stabilen
Umsatzentwicklung aus (Umsatz 2018: 1.804,1 Mio EUR). Die darin enthaltenen Planungspramissen sind etwa
anhaltende Trends im Brief- und Werbemarkt. Es ist auch anzunehmen, dass das mit 1. Juli 2018 eingefiihrte
Tarifmodell (PRIO-Zustellung am nachsten Tag und ECO-Zustellung innerhalb von 2-3 Tagen) weiterhin gut
angenommen wird.

Das Paketgeschaft der Osterreichischen Post AG wird auch im Jahr 2019 weiter wachsen. Trotz hoher
Wettbewerbsintensitat, erhdhtem Preisdruck, sowie der Eigenzustellung eines GroRversenders in Wien ist davon
auszugehen, dass die Qualitits- und Leistungsvorteile der Osterreichischen Post sich in einem wachsenden
Paketmarkt in einer Umsatzsteigerung widerspiegeln werden.

Im Filialnetz des Unternehmens erfolgt derzeit eine Entflechtung der Finanzdienstleistungskooperation mit dem
bisherigen Bankpartner. Aber auch zukiinftig bleibt das Ziel aufrecht Finanzdienstleistungen Uber das Filialnetz
anzubieten, da es eine wichtige und sinnvolle Erganzung firr die Kunden zum Post-Leistungsspektrum darstellt.

Neben zahlreichen Markt-Initiativen hat das Investitionsprogramm zur Kapazitatserweiterung im Paketgeschaft einen
wichtigen Stellenwert in der Weiterentwicklung des Unternehmens. Ziel ist es die Sortierkapazitat 2018 in den nachsten
Jahren stufenweise zu verdoppeln. Auch fiir 2019 sind daher zuséatzlich zu den Basis-Investitionen in Hohe von ca.
70 Mio EUR wiederum Wachstumsinvestitionen in Héhe von lber 50 Mio EUR geplant. Darliber hinaus sind
Erweiterungen bzw. Zukaufe von Grundstiicken maoglich, etwa beim bestehenden Logistikzentrum im Siiden Wiens.
Mit der Inbetriebnahme eines Paketzentrums in Hagenbrunn nérdlich von Wien soll ab Sommer 2019 die Kapazitat
bereits um 25% erhdht werden.

Auch hinsichtlich der Ertragsentwicklung verfolgt die Osterreichische Post AG im Jahr 2019 das Ziel Stabilitat im
operativen Ergebnis des Kerngeschafts zu erzielen (EBIT 2018: 212,2 Mio EUR). Hier sollen die Effizienz der
Leistungsbereiche erhéht und Strukturen und Prozesse verandert werden. So wurde etwa Anfang 2019 die Logistik
der Brief- und Paket-Sparte unter einer operativen Fiihrung vereint. Ziel ist es, basierend auf den Mengenprognosen
des Brief- und Paketgeschéfts der Osterreichischen Post AG, in der neuen Struktur weitere Synergien zu heben, um
die Rolle des Qualitatsfuhrers am 6sterreichischen Brief- und Paketmarkt weiter auszubauen. Darliber hinaus werden
im Jahr 2019 Business-Plane gepriift, wie Finanzdienstleistungen auch zukiinftig angeboten werden.

Stabilitdt und Sicherheit sind die Grundpfeiler in der Finanzgebarung des Unternehmens. Die Mittel fur die
notwendigen Wachstumsinvestitionen wurden in den letzten Jahren erwirtschaftet und dienen nun dazu die
strategische Positionierung auszubauen. Daneben wird der Cashflow aus dem operativen Geschéaft auch weiterhin
umsichtig und zielgerichtet fir nachhaltige Investitionen des operativen Betriebes und die Dividende verwendet. Der
Vorstand wird der Hauptversammlung am 11. April 2019 die Ausschittung einer Dividende von 2,08 EUR je Aktie
vorschlagen.
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Wien, am 22. Februar 2019

Der Vorstand

2y~ e 8L g S

Dipl.-Ing. Dr. Georg Pdlzl e.h. Dipl.-Ing. Walter Oblin e.h. Dipl.-Ing. Peter Umundum e.h.
Vorstandsvorsitzender Stv. Vorstandsvorsitzender Vorstandsmitglied
Generaldirektor Brief & Werbepost, Finanzen Paket & Logistik, Logistiknetzwerke
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Bestatigungsvermerk

Bericht zum Jahresabschluss

Prifungsurteil

Wir haben den Jahresabschluss der

Osterreichische Post Aktiengesellschaft,
Wien,

bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2018, der Gewinn- und Verlustrechnung fur das an
diesem Stichtag endende Geschaftsjahr und dem Anhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften und
vermittelt ein moglichst getreues Bild der Vermogens- und Finanzlage zum 31. Dezember 2018
sowie der Ertragslage der Gesellschaft fur das an diesem Stichtag endende Geschaftsjahr in
Ubereinstimmung mit den dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Grundlage fiir das Prifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der EU-Verordnung Nr 537/2014
(im Folgenden AP-VO) und mit den Osterreichischen Grundsatzen ordnungsgemafier Abschluss-
prufung durchgefthrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der International Standards
on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im
Abschnitt "Verantwortlichkeiten des Abschlussprufers fur die Prifung des Jahresabschlusses”
unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesellschaft unab-
hangig in Ubereinstimmung mit den ésterreichischen unternehmensrechtlichen und berufsrecht-
lichen Vorschriften und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung
mit diesen Anforderungen erflllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten
Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage fur unser Prufungsurteil
zu dienen.

Besonders wichtige Prifungssachverhalte

Besonders wichtige Prufungssachverhalte sind solche Sachverhalte, die nach unserem pflicht-
gemalien Ermessen am bedeutsamsten fur unsere Prlfung des Jahresabschlusses des
Geschaftsjahres waren. Diese Sachverhalte wurden im Zusammenhang mit unserer Prifung des
Jahresabschlusses als Ganzem und bei der Bildung unseres Prufungsurteils hierzu berlcksichtigt
und wir geben kein gesondertes Prufungsurteil zu diesen Sachverhalten ab.

Wir haben folgende besonders wichtige Prifungssachverhalte identifiziert:

— Bewertung der Ruckstellung fur Unterauslastung
— Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K.

— Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen
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Bewertung der Ruckstellungen fir Unterauslastung

Siehe Anhang Kapitel 2.6 Ruckstellungen und Kapitel 3.8 Ruckstellungen

Das Risiko fir den Abschluss

Die zum Bilanzstichtag bilanzierten Ruckstellungen fur Unterauslastung belaufen sich auf
TEUR 206.388. Die Bewertung dieser Ruckstellungen erfordert wesentliche zukunftsbezogene
Schatzungen und Annahmen Uber kunftige Gehaltssteigerungen, Fluktuationsabschlage, den
Unterauslastungsgrad der jeweiligen Mitarbeiter und die zur Abzinsung verwendeten Rech-
nungszinssatze. Anderungen der genannten Parameter haben wesentliche Auswirkungen auf die
Hohe der Ruckstellungen und den Jahresuberschuss.

Fuar den Abschluss besteht das Risiko, dass diese Ruckstellungen zu hoch oder zu niedrig
bewertet sind und folglich der Jahresuberschuss nicht zutreffend ermittelt ist.

Unsere Vorgehensweise in der Priufung

Wir haben die Dokumentation der Prozesse zur Bewertung der Rickstellungen fur Unteraus-
lastung analysiert sowie kritisch hinterfragt, ob diese Prozesse geeignet sind, die Rickstellungen
fUr Unterauslastung angemessen zu bewerten. Wir haben dariber hinaus die wesentlichen
internen Kontrollen erhoben und die Schlisselkontrollen auf deren Ausgestaltung und Imple-
mentierung evaluiert.

Wir haben die Berechnung der Gehaltssteigerungen und der Fluktuationsabschlage auf Basis der
unternehmensspezifischen Erfahrungswerte aus der Vergangenheit auf ihre Angemessenheit
beurteilt.

Fur eine ausgewahlte Anzahl von Mitarbeitern haben wir untersucht, ob der fur die Bewertung
herangezogene Unterauslastungsgrad den tatsachlichen Verhaltnissen entspricht.

Die bei der Bestimmung der Rechnungszinssatze herangezogenen Annahmen haben wir durch
Abgleich mit offentlich verflgbaren Informationen auf inre Angemessenheit beurteilt.

Abschliefsend haben wir beurteilt, ob die Angaben im Anhang betreffend Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden im Kapitel 2.6 Ruckstellungen angemessen sind.

Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S K.
Siehe Anhang Kapitel 2.11 Beendigung der Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S K.

Das Risiko fiir den Abschluss

Mit Abschluss der Anderungsvereinbarung Ende 2017 und der Entflechtungsvereinbarung vom
21. Februar 2018 hat die Gesellschaft die einvernehmliche und schrittweise Entflechtung der
Kooperation mit der BAWAG P.S.K. bis Ende 2020 vertraglich vereinbart. Die in der Entflech-
tungsvereinbarung vorgesehenen Vergutungen umfassen sowohl eine pauschale Abgeltung in
Hohe von TEUR 20.119 fUr die vorzeitige Beendigung der Kooperationsvereinbarung als auch
Vergltungen fur noch zu erbringende Dienstleistungen. Aufgrund der erwarteten Reduktion der
zu erbringenden Finanzdienstleistungen wurde im Geschaftsjahr 2018 ein Restrukturierungsplan
fUr den geplanten Abbau von Mitarbeitern im Filialbereich beschlossen und Vorsorgen in Form
einer Ruckstellung fur Restrukturierung in Hohe von TEUR 21.457 gebildet.
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Die Bilanzierung dieses Sachverhalts erfordert wesentliche Ermessensentscheidungen. Fur den
Abschluss besteht das Risiko, dass die angewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
nicht angemessen sind und die bilanzierte Ruckstellung und Rechnungsabgrenzung sowie die
relevanten Posten der Gewinn- und Verlustrechnung und folglich der Jahrestberschuss nicht
zutreffend ermittelt sind.

Unsere Vorgehensweise in der Priufung

Wir haben die Dokumentation der Prozesse im Zusammenhang mit der Beendigung der
Zusammenarbeit mit der BAWAG P.S.K. analysiert sowie kritisch hinterfragt, ob diese Prozesse
geeignet sind, die Auswirkungen angemessen abzubilden. Wir haben dartber hinaus die
Schltsselkontrollen auf deren Ausgestaltung und Implementierung evaluiert.

Zur Beurteilung der Bilanzierung dieses Sachverhalts haben wir die relevanten Teile der Ande-
rungsvereinbarung und der Entflechtungsvereinbarung gelesen und die angewendeten Bilan-
zierungs- und Bewertungsmethoden auf ihre Angemessenheit beurteilt. Darlber hinaus haben
wir die Aufteilung der gesamten Vergutung auf die pauschale Abgeltung und Leistungsvergutung
einerseits und auf einzelne noch zu erbringende Leistungsverpflichtungen nachvollzogen.

Hinsichtlich der Ruckstellung fur Restrukturierung haben wir die mit dem Sachverhalt betrauten
Personen befragt, die Erfullung der Ansatzkriterien Uberprift und die Ermittlung der Betrage
nachvollzogen.

Abschliefdend haben wir beurteilt, ob die Angaben zu den Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden im Kapitel 2.11 Beendigung der Zusammenarbeit mit BAWAG P.S.K. des Anhangs
angemessen sind.

Werthaltigkeit der Anteile an verbundenen Unternehmen

Siehe Anhang Kapitel 2.2 Anlagevermogen und Kapitel 3.1 Anlagevermaogen

Das Risiko fiir den Abschluss

Der Buchwert der Anteile an verbundenen Unternehmen der Gesellschaft betragt zum Bilanz-
stichtag TEUR 440.616. Zu jedem Bilanzstichtag werden die Anteile an verbundenen Unter-
nehmen einer Werthaltigkeitsprufung unterzogen. Im Anlassfall werden Unternehmensbewer-
tungen durchgefahrt.

Das Ergebnis dieser Unternehmensbewertungen ist in hohem Mafe von der Einschatzung der
kinftigen ZahlungsmittelUberschisse (unter Bertcksichtigung von kinftigem Umsatzwachstum
und Ergebnismargen) sowie Annahmen zur Festlegung der verwendeten Diskontierungszins-
satze abhangig und daher mit einer erheblichen Unsicherheit behaftet.

Fur den Abschluss besteht das Risiko, dass die Anteile an verbundenen Unternehmen nicht
entsprechend den Vorgaben der Osterreichischen Rechnungslegungsgrundsatze bewertet sind
und folglich der Jahresuberschuss nicht zutreffend ermittelt ist.

Unsere Vorgehensweise in der Priifung

Wir haben die Prozessablaufe sowie wesentliche Kontrollen erhoben und die Schlisselkontrollen
auf deren Ausgestaltung und Implementierung beurteilt.
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Bei den zum Bilanzstichtag durchgefluhrten Unternehmensbewertungen haben wir die Ange-
messenheit der angewendeten Bewertungsmethoden beurteilt.

Die den Berechnungen zugrunde gelegten erwarteten ZahlungsmittelUberschusse haben wir mit
der aktuellen von den zustandigen Organen genehmigten Unternehmensplanung verglichen. Die
Planungstreue haben wir durch Vergleich der in den Vorperioden erfolgten Planungen mit den
tatsachlich eingetretenen Werten und durch Befragung zustandiger leitender Personen im Unter-
nehmen untersucht.

Die zur Festlegung der Diskontierungszinssatze herangezogenen Annahmen haben wir durch
Abgleich mit markt- und branchenspezifischen Richtwerten auf Angemessenheit beurteilt;
daruber hinaus haben wir das zur Ermittlung der Diskontierungssatze verwendete Berechnungs-
schema gewdurdigt und die Berechnung der Diskontierungszinssatze nachvollzogen. Dabei haben
wir unsere Bewertungsspezialisten zu ausgewahlten Fragestellungen konsultiert.

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter und des Prifungsausschusses
fiir den Jahresabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich flur die Aufstellung des Jahresabschlusses und
dafiir, dass dieser in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vor-
schriften ein moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft
vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die internen Kontrollen, die
sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Jahresabschlusses zu ermaoglichen, der frei
von wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten — falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafur verantwortlich,
die Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit zu beurteilen, Sachver-
halte im Zusammenhang mit der Fortfuhrung der Unternehmenstatigkeit — sofern einschlagig —
anzugeben, sowie daflr, den Rechnungslegungsgrundsatz der FortfUhrung der Unternehmens-
tatigkeit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder die
Gesellschaft zu liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen oder haben keine reali-
stische Alternative dazu.

Der Prufungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungs-
prozesses der Gesellschaft.

Verantwortlichkeiten des Abschlusspriifers fiir die Prifung des
Jahresabschlusses

Unsere Ziele sind hinreichende Sicherheit darlber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als
Ganzes frei von wesentlichen — beabsichtigten oder unbeabsichtigten — falschen Darstellungen
ist und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Prufungsurteil beinhaltet. Hinreichende
Sicherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber keine Garantie dafir, dass eine in Uberein-
stimmung mit der AP-VO und mit den &sterreichischen Grundsatzen ordnungsgemafler Ab-
schlussprufung, die die Anwendung der ISA erfordern, durchgefihrte Abschlusspriufung eine
wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen
konnen aus dolosen Handlungen oder Irrtimern resultieren und werden als wesentlich
angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernunftigerweise erwartet werden konnte,
dass sie die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Ent-
scheidungen von Nutzern beeinflussen.
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Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit der AP-VO und mit den dsterreichischen
Grundsatzen ordnungsgemalfier Abschlussprifung, die die Anwendung der ISA erfordern, Uben
wir wahrend der gesamten Abschlussprifung pflichtgemalies Ermessen aus und bewahren eine
kritische Grundhaltung.

Daruber hinaus gilt:

— Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher — beabsichtigter oder unbeab-
sichtigter — falscher Darstellungen im Abschluss, planen Prifungshandlungen als Reaktion auf
diese Risiken, fuhren sie durch und erlangen Priafungsnachweise, die ausreichend und
geeignet sind, um als Grundlage fur unser Prufungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus
dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt
werden, ist hoher als ein aus Irrtimern resultierendes, da dolose Handlungen betrugerisches
Zusammenwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefihrende Darstellun-
gen oder das AuRerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

— Wir gewinnen ein Verstandnis von dem flr die Abschlussprifung relevanten internen
Kontrollsystem, um Priafungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstanden
angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prafungsurteil zur Wirksamkeit des internen
Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.

— Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern
dargestellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhangende
Angaben.

— Wir ziehen Schlussfolgerungen Uber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungs-
legungsgrundsatzes der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen
Vertreter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesentliche
Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche
Zweifel an der Fahigkeit der Gesellschaft zur Fortflihrung der Unternehmenstatigkeit aufwer-
fen kann. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht,
sind wir verpflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehorigen Angaben im
Jahresabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind,
unser Prufungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grund-
lage der bis zum Datum unseres Bestatigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise.
ZukUnftige Ereignisse oder Gegebenheiten konnen jedoch die Abkehr der Gesellschaft von
der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit zur Folge haben.

— Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses
einschlieRlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden
Geschaftsvorfalle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein moglichst getreues Bild
erreicht wird.

— Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem Uber den geplanten Umfang
und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprifung sowie Uber bedeutsame Prifungs-
feststellungen, einschliellich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die
wir wahrend unserer Abschlussprifung erkennen, aus.

— Wir geben dem Prifungsausschuss auch eine Erklarung ab, dass wir die relevanten
beruflichen Verhaltensanforderungen zur Unabhangigkeit eingehalten haben und uns mit ihm
Uber alle Beziehungen und sonstigen Sachverhalte austauschen, von denen vernunftiger-
weise angenommen werden kann, dass sie sich auf unsere Unabhangigkeit und — sofern
einschlagig — damit zusammenhangende Schutzmalinahmen auswirken.
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— Wir bestimmen von den Sachverhalten, Uber die wir uns mit dem Prifungsausschuss ausge-
tauscht haben, diejenigen Sachverhalte, die am bedeutsamsten fur die Prifung des
Jahresabschlusses des Geschaftsjahres waren und daher die besonders wichtigen Prifungs-
sachverhalte sind. Wir beschreiben diese Sachverhalte in unserem Bestatigungsvermerk, es
sei denn, Gesetze oder andere Rechtsvorschriften schlieRen die offentliche Angabe des
Sachverhalts aus oder wir bestimmen in aulRerst seltenen Fallen, dass ein Sachverhalt nicht
in unserem Bestatigungsvermerk mitgeteilt werden sollte, weil verninftigerweise erwartet
wird, dass die negativen Folgen einer solchen Mitteilung deren Vorteile fur das offentliche
Interesse Ubersteigen wurden.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Bericht zum Lagebericht

Der Lagebericht ist auf Grund der dsterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften darauf
zu prufen, ob er mit dem Jahresabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden recht-
lichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Lageberichts in Uberein-
stimmung mit den Osterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsatzen zur Priifung des
Lageberichts durchgefuhrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Lagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderungen
aufgestellt worden, enthélt die nach § 243a UGB zutreffenden Angaben, und steht in Einklang
mit dem Jahresabschluss.

Erklarung

Angesichts der bei der Priufung des Jahresabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des
gewonnenen Verstandnisses uber die Gesellschaft und ihr Umfeld haben wir keine wesentlichen
fehlerhaften Angaben im Lagebericht festgestellt.

Zusatzliche Angaben nach Artikel 10 AP-VO

Wir wurden von der Hauptversammlung am 19. April 2018 als Abschlussprifer gewahlt und am
28. August 2018 vom Aufsichtsrat mit der Abschlussprifung der Gesellschaft beauftragt. Wir
sind ohne Unterbrechung seit dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2015 Abschlussprifer
der Gesellschaft.

Wir erklaren, dass das Prafungsurteil im Abschnitt "Bericht zum Jahresabschluss" mit dem zusatz-
lichen Bericht an den Prifungsausschuss nach Artikel 11 der AP-VO in Einklang steht.

Wir erklaren, dass wir keine verbotenen Nichtprufungsleistungen (Artikel 5 Abs 1 der AP-VO)

erbracht haben und dass wir bei der Durchflhrung der Abschlussprifung unsere Unabhangigkeit
von der gepruften Gesellschaft gewahrt haben.
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Auftragsverantwortlicher Wirtschaftspriifer

Der fur die Abschlussprifung auftragsverantwortliche Wirtschaftsprufer ist Herr Mag. Helmut
Kerschbaumer.

Wien, am 27. Februar 2019

KPMG Austria GmbH
Wirtschaftsprtfungs- und Steuerberatungsgesellschaft

Mag. Helmut Kerschbaumer e.h.
Wirtschaftsprufer
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ERKLARUNG ALLER GESETZLICHEN
VERTRETER GEMASS § 124 BORSEG

Als gesetzlicher Vertreter der Osterreichischen Post AG bestétigen wir nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit
den maRgebenden Rechnungslegungsstandards aufgestellte Konzernabschluss zum 31. Dezember 2018 ein méglichst
getreues Bild der Vermégen-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt, dass der Konzernlagebericht den
Geschaftsverlauf, das Geschéaftsergebnis und die Lage des Konzerns so darstellt, dass ein moglichst getreues Bild der
Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage des Konzern entsteht, und dass der Konzernlagebericht die wesentlichen Risiken
und Ungewissheiten beschreibt, denen der Konzern ausgesetzt ist.

Wir bestatigen nach bestem Wissen, dass der im Einklang mit den maflgebenden Rechnungslegungsstandards
aufgestellte Jahresabschluss zum 31. Dezember 2018 des Mutterunternehmens ein moglichst getreues Bild der
Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens vermittelt, dass der Lagebericht den Geschéftsverlauf, das
Geschéftsergebnis und die Lage des Unternehmens so darstellt, dass ein mdglichst getreues Bild der Vermoégens-,
Finanz- und Ertragslage entsteht, und dass der Lagebericht die wesentlichen Risiken und Ungewissheiten beschreibt,
denen das Unternehmen ausgesetzt ist.

Wien, am 22. Februar 2019

Der Vorstand

ZZEN X QY

Dipl.-Ing. Dr. Georg Polzl Dipl.-Ing. Walter Oblin Dipl.-Ing. Peter Umundum
Vorstandsvorsitzender Stv. Vorstandsvorsitzender Vorstandsmitglied
Generaldirektor Brief & Werbepost, Finanzen Paket & Logistik, Logistiknetzwerke
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